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Από την αρχή της κρίσης στην Ελλάδα
ήταν προτεραιότητα η έξοδος του στόλου
από τη δημοσιονομική μέγγενη με τις μι-
κρότερες δυνατές απώλειες. Σε αυτό το
πλαίσιο, και με δεδομένο ότι ο σταθερά
μακροπρόθεσμος σχεδιασμός του Πολε-
μικού Ναυτικού είναι η ανανέωση του στό-
λου στο σύνολό του, εξετάζονται όλες οι

ανάγκες. Σύμφωνα με στρατιωτικές πηγές,
απαιτούνται νομοθετικές παρεμβάσεις
ώστε να επιταχυνθούν οι διαδικασίες εκ-
συγχρονισμού και απόκτησης υλικού. Ση-
μαντική κρίνεται η απόκτηση νέων φρε-
γατών από το ελληνικό Πολεμικό Ναυτικό
και ο εκσυγχρονισμός των ήδη υπαρχουσών
μονάδων κρίνονται αναγκαία. Σελ. 19

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΧΑΡΑΚΤΙΚΗ

Έκθεση: «Το βασιλόπουλλο της Βενεδιάς»
Η Έκθεση «Το βασιλόπουλλο της Βενεδιάς» στο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης
στη Λευκωσία παρουσιάζει τα χαρακτικά του Χαμπή Τσαγγάρη που χρησι-
μοποιήθηκαν για την έκδοση του ομώνυμου παραμυθιού που διέσωσε ο
Κώστας Προυσής, το 1942. Ζωή, σελ. 1

ΘΕΑΤΡΟ

«Τριλογία του Παραθερισμού» από τον ΘΟΚ
Στην «Κ» μιλάει ο ηθοποιός Προκόπης Αγαθοκλέους, ο οποίος υποδύεται
τον Λεονάρντο στην παράσταση «Η Τριλογία του Παραθερισμού» του Κάρ-
λο Γκολντόνι. Ένα έργο που αν και γράφτηκε τον 18ο αιώνα παραμένει και
σήμερα επίκαιρο. Ζωή, σελ. 4

ΜΟΥΣΙΚΗ

Η μουσική παραγωγή στην Κύπρο
Με αφορμή τα δεκάχρονα της δισκογραφικής εταιρείας Louvana Records
συζητάμε με έξι ανθρώπους του χώρου για τα προβλήματα, τις δυσκολίες,
τις προκλήσεις, τις νέες φωνές και την εικόνα της μουσικής στην Κύπρο
τα τελευταία χρόνια. Ζωή, σελ. 8

Το δημοψήφισμα
αλλάζει ισορροπίες 
Αλυσιδωτές οι εξελίξεις

Το δημοψήφισμα της ΟΕΛΜΕΚ τη Δευτέρα
αναμένεται να διαμορφώσει νέα δεδομένα
σε ό,τι αφορά τις ισορροπίες και τους
συσχετισμούς δυνάμεων. Στάση αναμο-
νής από το Υπουργείο Παιδείας, τη στιγμή
που οι μαθητές παραμένουν σταθεροί
στη λήψη δυναμικών μέτρων. Σελ. 16

Αβέβαιες για Brexit
οι βρετανικές εκλογές
Τι προσδοκά ο Μπ. Τζόνσον

Οι δημοσκοπήσεις για τις εκλογές της
12ης Δεκεμβρίου στη Βρετανία δίνουν
σημαντικό προβάδισμα στον Μπόρις
Τζόνσον . Ωστόσο, μπορεί να μην έχουν
το αποτέλεσμα που προσδοκά ο Τζόνσον,
ούτε να βοηθήσουν στην άρση του αδιε-
ξόδου για το Brexit. Σελ. 21

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Τα τσιρότα
Το δις εξαμαρτείν ουκ ανδρός σοφού δεν
ισχύει πια για τούτη τη χώρα, την κατά
τ’ άλλα ευρωπαϊκή, όπως αποδεικνύεται
από το ζήτημα με το Πρόγραμμα των Πο-
λιτογραφήσεων για προσέλκυση ξένων
επενδύσεων. Κι αυτό, διότι μόλις έσπασε
το απόστημα φάνηκε για ακόμη μία φορά
η προχειρότητα με την οποία οι εξουσίες
χειρίζονται μείζονος σημασίας ζητήματα.
Με την εφαρμογή του συστήματος «χρυσά
διαβατήρια», όταν είδαν οι επαΐοντες ότι
αυτό βοηθάει τους ντιβέλοπερς να χα-
λιναγωγήσουν τα ΜΕΔ τους και να στα-
θούν οι τράπεζες στα πόδια τους, άφησαν
τα πράγματα ανεξέλεγκτά, προς τέρψη
των μεσαζόντων. Η Λευκωσία είχε ισχυ-
ρές, όπως προκύπτει, προειδοποιήσεις
από τις Βρυξέλλες, τις οποίες επέπληξε
μάλιστα ενώπιον του Ευρωκοινοβουλίου.
Τώρα σπεύδουμε να κολάσουμε τον διε-
θνή διασυρμό με τσιρότα, ποιούμενοι
ότι δεν βλέπουμε τα σημάδια από παρό-
μοιες βαθιές πληγές του παρελθόντος.  

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ 

Ατζαμήδες
με τα κυπριακά
διαβατήρια

Τον τερματισμό του
Προγράμματος Επεν-
δύσεων με τις πολιτο-
γραφήσεις βάζει πάνω
στο τραπέζι ο αρχιεπί-

σκοπος Κύπρου Χρυσόστομος Β’. Σε
συνέντευξή του στην «Κ» παραδέχε-
ται πως στην παραχώρηση διαβατη-
ρίων έγιναν λάθη, λόγω ατζαμοσύ-
νης. Απορρίπτει όσα του καταλογί-
ζονται για τον Μαλαισιανό επενδυτή,
αποκαλύπτοντας πως έστειλε και άλ-
λες επιστολές με συστάσεις. Για τις
300 χιλιάδες εισφορά του Μαλαισια-
νού, λέει πως εάν είναι κλεψιμιά θα
τα επιστρέψει. Σελ. 6

Ενίσχυση του ελληνικού στόλου
Ανανέωση πλοίων και οπλοστασίου του Πολεμικού Ναυτικού

Στα βαθιά μπαίνει αύριο το Helix 2, το
δεύτερο πρότζεκτ πώλησης δανείων της
Τράπεζας Κύπρου. Αύριο αρχίζει η δια-
δικασία του δεύτερου κύκλου με την υπο-
βολή των δεσμευτικών προτάσεων από
τους επιλεγέντες. Θα πωληθούν μη εξυ-
πηρετούμενα δάνεια (ΜΕΔ) αξίας 1,4 δισ.
ευρώ. Ο κίνδυνος για τις τράπεζες είναι

πως η διαφαινόμενη αποτυχία του Σχεδίου
ΕΣΤΙΑ αναμένεται να ρίξει τις τιμές των
ακινήτων, άρα και των εξασφαλίσεων
που έχουν δοθεί για δάνεια. Γι’ αυτό και
η Τράπεζα Κύπρου προχωρά στην πώληση
του χαρτοφυλακίου, προτού αρχίσει το
κύμα των εκποιήσεων και η μείωση των
τιμών των ακινήτων. Οικονομική, σελ. 5

Επισπεύδει το Helix 2 η Tρ. Κύπρου
Αρχίζει αύριο ο δεύτερος κύκλος με χαρτοφυλάκιο 1,4 δισ.

EXXON MOBIL

Δύο επιβεβαιωτικές
γεωτρήσεις το 2020
Το πλάνο της Exxon Mobil για το
2020 εντός της κυπριακής ΑΟΖ ανα-
λύει στην «Κ» ο αντιπρόεδρός της
Don Bagley. Τονίζει τη σπουδαιότητα
της ανακάλυψης στο κοίτασμα
«Γλαύκος» το οποίο έρχεται να προ-
στεθεί στη μεγάλη εικόνα παρουσίας
της εταιρείας στη Μεσόγειο. Σελ. 10

Με συγκεκριμένες πρακτικές κάποιων, το
κυπριακό επενδυτικό πρόγραμμα, παρά τα
οφέλη του, έχει προκαλέσει και ζημιά στη
χώρα, λέει στη συνέντευξή του στην «Κ» ο
υπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος Πε-
τρίδης. Όπως επισημαίνει, το πρόγραμμα
επενδύσεων μπορεί να εξυπηρετεί αλλά δεν

σημαίνει ότι θα μείνει για πάντα ή δεν θα
αλλάξει σε πιο παραγωγικούς τομείς της οι-
κονομίας. Για την περίπτωση του Μαλαι-
σιανού αναφέρει με νόημα πως το σημαντικό
είναι να αποτρέπουμε τέτοιες καταστάσεις
εκ των προτέρων. Μιλά για τα σημάδια κό-
πωσης που παρουσιάζει η κυβέρνηση, ενώ

δεν διαψεύδει το ενδεχόμενο μετακίνησής
του στο υπ. Οικονομικών, αναμένοντας την
τελική λέξη από τον πρόεδρο. Αναφέρεται
στις μεταρρυθμίσεις και για τον ρόλο του
ΔΗΣΥ, σημειώνοντας πως θα πρέπει να εξε-
λίσσεσαι και βάσει νέων πολιτικών λύσεων
που επιζητάει ο κόσμος. Σελ. 5

Τα «χρυσά διαβατήρια»
δεν είναι πια δεδομένα  
Ψευδείς παραστάσεις από μεσάζοντες θα τιμωρούνται ενδεχομένως και ποινικώς 

Οι ερευνητές του Ινστι-
τούτου Θαλάσσιας Προ-
στασίας «Αρχιπέλαγος»
έχουν προχωρήσει σε
πειραματική επαναφύ-
τευση θαλάσσιων λιβα-
διών ποσειδωνίας, σε
συνεργασία με εξειδι-
κευμένα ευρωπαϊκά πα-
νεπιστήμια, με πολύ κα-
λά αποτελέσματα. Τα θα-
λάσσια λιβάδια ποσειδω-
νίας αποτελούν τόπους
αναπαραγωγής και λει-
τουργούν σαν βρεφοκο-
μεία για πολλά είδη. Η
τοπική αλιεία πλήττεται
όταν τα λιβάδια ποσειδω-
νίας εξαφανίζονται. Η
«αναδάσωση» συμβάλ-
λει στη μείωση του απο-
τυπώματος άνθρακα και
στη βελτίωση της υγείας
των θαλάσσιων οικοσυ-
στημάτων. Σελ. 23

«Αναδάσωση» των βυθών με πολύτιμες ποσειδωνίες

ΝΤΙΒEΛΟΠΕΡΣ

Βουτιά στα ΜΕΔ
λόγω Σχεδίου
Μικρή η συμβολή του προγράμματος των πο-
λιτογραφήσεων λέει ο υπουργός Οικονομικών.
Μειώσαμε τα ΜΕΔ μας πέραν του 70% λένε
οι ντιβέλοπερς. Το επενδυτικό πρόγραμμα
αύξησε τις τιμές των ακινήτων λέει η Κεντρική.
Η αλήθεια πίσω από αριθμούς. Σελ. 7

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Μετέωρη από 
διαβατήρια κροίσων 
Το Προεδρικό βρέθηκε ανέτοιμο να αντιμε-
τωπίσει τις αποκαλύψεις από την άλογη πο-
λιτική των πολιτογραφήσεων. Υποβαθμίστηκε
ο κίνδυνος ή ο πρόεδρος επέλεξε να αγνοήσει
τα σημάδια των καιρών; Οι προειδοποιήσεις
χρονολογούνται, ενώ όλοι φαίνεται να ανη-
συχούν για την κυβερνητική φθορά. Σελ. 4 

ΑΡΘΡΟ ΚΙΝΕΖΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Οι μεγάλοι αρχαίοι
πολιτισμοί έχουν
δεσμούς οικειότητας
Ο πρόεδρος της Λαϊκής Δημοκρατίας της
Κίνας, Σι Τζινπίνγκ  σε άρθρο του αποκλει-
στικά στην «Κ» τονίζει την ανάγκη ενίσχυ-
σης της συνεργασίας μεταξύ της Αθήνας
και του Πεκίνου, σε όλους τους τομείς. Ση-
μειώνει ότι οι δύο χώρες οφείλουν να  ανα-
βαθμίσουν σταθερά την έμπρακτη συνερ-
γασία τους σε όλους τους τομείς, επεκτεί-
νοντας την κλίμακα των επενδύσεων, με
το έργο στο λιμάνι του Πειραιά να αποτελεί
το «κεφάλι του Δράκου». Σελ. 18

ΤΖΟΥΝΤΙ ΓΚΑΡΜΠΕΡ

Στο Κογκρέσο η άρση
εμπάργκο σε Κύπρο
Σε άρση ορισμένων περιορισμών κα-
τά της Κύπρου, στον τομέα της άμυ-
νας, κινούνται οι ΗΠΑ σύμφωνα με
την πρέσβειρα Τζούντι Γκάρμπερ.
Περιγράφει το πλαίσιο των διμερών
σχέσεων Κύπρου-ΗΠΑ, κάνοντας ιδι-
αίτερη αναφορά στην ενίσχυση της
συνεργασίας μας στον τομέα της
ασφάλειας. Σελ. 8

Μ. ΜΙΧΑHΛ

Eλεγχος και μετά
την πολιτογράφηση
Τα νέα κριτήρια στις πολιτογραφήσεις
αποκλείουν το ενδεχόμενο να γίνουν
λάθη ανάλογα της περίπτωσης του
Μαλαισιανού, αναφέρει στη συνέν-
τευξή του ο πρόεδρος του Invest Cy-
prus Μιχάλης Μιχαήλ. Υπογραμμίζει
την ανάγκη ελέγχου ακόμα και μετά
την πολιτογράφηση. Σελ. 7

ΣΤΑΣΙΚΡΑΤΟΥΣ

Ανοίγει τμήμα πριν
το τέλος Νοεμβρίου
Υστερα από συμφωνία του Δήμου
Λευκωσίας με τον εργολάβο, αρχίζει
από αυτό τον μήνα η τμηματική παρά-
δοση της Στασικράτους. Δεν έχει γίνει
γνωστό ακόμα ποιο τμήμα θα παραδο-
θεί πρώτα. Οικονομική, σελ. 4
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΚΑΤΑ ΧΙΤΛΕΡ: Ο Φύρερ έφθασε χθες εις
το Μόναχον διά βραχείαν παραμονήν επ’ ευκαιρία της
τελετής των απομάχων του εθνικοσοσιαλιστικού κόμματος.
[...] Ο Φύρερ ανεχώρησεν εκ της συγκεντρώσεως ενωρίτερον
παρ’ ό,τι απεφασίσθη και μετέβη εις τον σταθμόν όπως
επιβή της αμαξοστοιχίας. Ολίγον μετά την αναχώρησίν

του έκρηξις εσημειώθη
εις το Μπύργκερ Μπρώυ
Κέλλερ. Κατά τας πρώ-
τας πληροφορίας οι
τραυματίαι υπερβαίνουν
τους εξήκοντα. [...] Η
έκρηξις [...] πιστεύεται
ότι προεκλήθη από βόμ-
βαν ρυθμισμένην εν είδει

ωρολογίου, η οποία είχε τοποθετηθή εις μικρόν υπερώον
ευρισκόμενον υπεράνω της αιθούσης του Κέλλερ όπου
εγένετο η  συγκέντρωσις. Η έκρηξις εσημειώθη καθ’ ην
στιγμήν τα πλήθη απεχώρουν μετά την τελετήν. Η οροφή
[φωτ.] κατέρρευσεν επί του πλήθους [...]. Παρατηρηταί
τινες πιστεύουν ότι η έκρηξις, η οποία φαίνεται ότι ήτο
απόπειρα κατά της ζωής του Χίτλερ, πιθανόν να έχη ως
αποτέλεσμα την συσπείρωσιν του λαού περί αυτόν. Αλλοι,
εκφράζουν την γνώμην ότι η έκρηξις πιθανόν να δώση
αφορμήν εις έντονα αντισημιτικά μέτρα.
ΑΓΩΓΟΣ: Εντός του μηνός θα υπογραφή η σύμβασις
διά την χρηματοδότησιν του έργου του κεντρικού απο-
χετευτικού αγωγού της Πρωτευούσης. [...] Η σημασία
του έργου είναι γνωστή και δεν χρειάζεται να επαναλά-
βωμεν πόσον θα εξυπηρετηθή η πόλις από τούτο. Είναι
όμως αναγκαίον να παρατηρηθή ότι το έργον αρχίζει
ενώ μαίνεται ο πόλεμος και σοβούν αι συνέπειαι της εξ
αυτού κρίσεως.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
10.XI.1939

Ήταν την περασμένη
Τρίτη, που οι Financial
Times κυκλοφόρησαν
με τίτλο, «Η Κύπρος πα-
ρακάμπτει κανονισμούς
για πολιτογραφήσεις»,

και ο υπουργός Οικονομικών Χάρης
Γεωργιάδης, μιλώντας στο συνέδριο
του Economist στη Λευκωσία και με
αφορμή το σάλο με τα διαβατήρια
στους δικτάτορες της Καμπότζης και
στον Μαλαισιανό σταρ-χρηματιστή,
προέβη στην παραδοχή ότι «στα αρχικά
χρόνια του προγράμματος πολιτογρα-
φήσεων έγιναν λάθη. Μεμονωμένα,
αλλά όχι ασήμαντα. Αυτό πρέπει να
το αναγνωρίσουμε. Προφανώς ανα-
λαμβάνουμε την ευθύνη». Σε εκείνους
που οργίστηκαν για τις αλλαγές στο
Πρόγραμμα, ο υπουργός υπέδειξε ότι
«το καλό όνομα και η φήμη της χώρας
μας έχουν πολύ πιο μεγάλη αξία από
την πώληση ακόμη μιας έπαυλης, και
το Πρόγραμμα δεν πρέπει να υπερε-
κτιμάται, καθώς βοήθησε την οικονομία
αλλά σε μικρό βαθμό. Αυτά ελέχθησαν
ενώπιον του συνόλου σχεδόν του επι-
χειρηματικού κόσμου, περιλαμβανο-
μένου και του κύκλου των μπίζνες
«χρυσών διαβατηρίων» σε βαθμό που
θεωρήσαμε ότι ο υπουργός είχε θέσει
το πλαίσιο. Ωστόσο, είχαμε λάθος. Φά-
νηκε σε επόμενο πάνελ που μετείχα
ως σχολιαστής, με θέμα συζήτησης
τις προοπτικές των επενδύσεων στη
Μεσόγειο και το επενδυτικό περιβάλλον
της Κύπρου. Η εκτίμησή μου ήταν
πως όλοι οι ομιλητές άγγιξαν την επι-
φάνεια, πλην του διευθύνοντος συμ-
βούλου του Πανεπιστημίου European,
Χριστόφορου Χατζηκυπριανού, ο οποί-
ος ανέφερε ότι η βιομηχανία της εκ-
παίδευσης καταστρέφεται, διότι αριθ-
μός κολλεγίων φέρνει φοιτητές από
το εξωτερικό και τους εξασφαλίζει
άδειες παραμονής, διοχετεύοντάς τους
στην αγορά ως φτηνό εργατικό δυνα-
μικό. Με αυτό αφορμή, το σχόλιό μου
ήταν ότι η Κύπρος είναι ευρωπαϊκή
αγορά και το θέμα της διαφθοράς κάνει
μεγάλη ζημιά στην εικόνα της. Αν οι
αρχές της χώρας σχετίζονται καθ΄ οι-
ονδήποτε τρόπο με διαφθορά, τότε
πρόκειται για καρκίνωμα που πρέπει
να δούμε», μίλησα και για τη ζημιά
που γίνεται διότι τα «χρυσά διαβατήρια»
και η αναφορά για διαφθορά, στον διε-
θνή Τύπο πλήττουν ξανά το όνομα

της Κύπρου. Δέχθηκα σφοδρή επίθεση
από τον πρόεδρο του ΚΕΒΕ Χριστόφορο
Αγκαστινιώτη και τον πρόεδρο του
Invest Cyprus Μιχάλη Μιχαήλ. Ανα-
μενόμενο καθώς ηγούνται οργανισμών
με ρόλους στο πρόγραμμα «χρυσά δια-
βατήρια». Ωστόσο, αναπάντεχη και
πολύ εριστική ήταν κατ’ εμένα η επί-
θεση του Γιάννου Τρισόκκα, διευθύ-
νοντος συμβούλου της Henley& Part-
ners, εταιρεία-πρωταθλήτρια στα «χρυ-
σά διαβατήρια», με μερίδιο 650.000
ευρώ στην υπόθεση του Μαλαισιανού
Τζο Λο. Αμέσως σκέφτηκα την παροι-
μία, «Απόν αντρέπεται ο κόσμος εν
δικός του» και από εκείνο το απόγευμα
προσπαθούσα να αναλύσω την κατά-
σταση. Πώς δηλαδή σε αυτό τον τόπο
που βίωσε τραγωδία το ’74, που τον
υποθήκευσαν με το σκάνδαλο Μιλό-
σεβιτς, τον καταλήστευσαν στο ΧΑΚ
και τον κούρεψαν στο τραπεζικό σκάν-
δαλο –και χωρίς ουδείς να τιμωρηθεί,
περισσεύει στους αυτουργούς τόση
ύβρις; Αφήνω να απαντήσει ο Οδυσ-
σέας Ελύτης: «Ήδη, σας το είπα. Είναι
η βαρβαρότητα. Τη βλέπω να ’ρχεται
μεταμφιεσμένη, κάτω από άνομες συμ-
μαχίες και προσυμφωνημένες υπο-
δουλώσεις. Δεν θα πρόκειται για τους
φούρνους του Χίτλερ ίσως, αλλά για
μεθοδευμένη και οιονεί επιστημονική
καθυπόταξη του ανθρώπου. Για τον
πλήρη εξευτελισμό του. Για την ατί-
μωσή του. Οπότε αναρωτιέται κανείς:
Για τι παλεύουμε νύχτα μέρα κλεισμένοι
στα εργαστήριά μας; Παλεύουμε για
ένα τίποτα, που ωστόσο είναι το παν.
Είναι οι δημοκρατικοί θεσμοί, που όλα
δείχνουν ότι δεν θ’ αντέξουν για πολύ.
Είναι η ποιότητα, που γι’ αυτή δεν
δίνει κανείς πεντάρα. Είναι η οντότητα
του ατόμου, που βαίνει προς την ολική
της έκλειψη. Είναι η ανεξαρτησία των
μικρών λαών, που έχει καταντήσει
ήδη ένα γράμμα νεκρό. Είναι η αμάθεια
και το σκότος. Ότι οι λεγόμενοι «πρα-
κτικοί άνθρωποι» -κατά πλειονότητα,
οι σημερινοί αστοί- μας κοροϊδεύουν,
είναι χαρακτηριστικό. Εκείνοι βλέπουν
το τίποτα. Εμείς το παν. Πού βρίσκεται
η αλήθεια, θα φανεί μια μέρα, όταν
δεν θα είμαστε πια εδώ. Θα είναι, όμως,
εάν αξίζει, το έργο κάποιου απ’ όλους
εμάς. Και αυτό θα σώσει την τιμή όλων
μας -και της εποχής μας». 

Επένδυση στη βαρβαρότητα 

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy

1 Στην αδικία. Αυτοί, αυτοί οι εγκάθε-
τοι, οι πουλημένοι οι δημοσιογράφοι

που θέλουν να πουλούν με κάθε κόστος
τις φυλλάδες τους, αυτοί καταστρέφουν
τον τόπο. 

2 Στη ζήλια. Αυτοί οι άτιμοι βάλθηκαν
να καταστρέψουν το επενδυτικό

πρόγραμμα που έσωσε τον τόπο από την
καταστροφή. Και μην ακούτε τις μπούρ-
δες από το Χαρούδιν πως το πρόγραμμα
δεν μας βοήθησε και πολύ. 

3 Στο κρύσταλλο. Ο δε τέως πολιτικός
προϊστάμενος του ΥΠΕΣ μας είπε και

«ντροπή» επειδή τον εξέθεσε η Τράπε-
ζα Κύπρου με διαρροή πως τον προειδο-
ποίησε για τα μαύρα μάτια (και άλλα)
του Λου. Και το γράψαμε οι άτιμοι. Ακο-
λούθησε ακόμη και η συνήθως εν υπνώ-
σει ΜΟΚΑΣ η οποία ανακοίνωσε πως
προειδοποιούσε και αυτή από 2015 για
τον Λου. Και αυτό το γράψαμε. Ντροπή.

4 Στο κλάσικ. Βέβαια το χάζι είναι
πως όποιου φωτογραφήσουμε τη

λερωμένη τη φωλιά, καταφεύγει στην
ιστορία της «Κ». Πώς ο Βλάχος θα γυρί-
ζει στον τάφο του. Άσε, ρε μεγάλε, τον
Βλάχο και τη Βλάχου να τους έχουμε
εμείς έγνοια. Δες τη δική σου ιστορία
πώς θα γραφτεί. 

5 Στα απλά. Η ιστορία θα γράψει βέ-
βαια πως με τον ίδιο νόμο (apples to

apples που θα έλεγαν και στο Windsor),
εσύ έδωσες διαβατήριο σε όλα τα λαμό-
για της υφηλίου και ο Πετρίδης σε κανέ-
ναν. Google it. 

6 Στη λογική. Αυτή λέει πως όποιος
εκθέτει την χώρα με τις πράξεις και

τις παραλείψεις του θα έπρεπε να διώ-
κεται ποινικά μέχρι τέλους. Είτε αυτός
είναι υπουργός είτε μεσάζων, είτε δικη-
γόρος. Λογιστές όχι, αυτούς δεν αγγί-

ζουμε από τον καιρό Χρηματιστηρίου,
Βγενό, Λαϊκής. Google it. 

7 Στο ιντερνέτ. Είστε λογιστής, δικη-
γόρος, ντηβέλοπερ, υπουργός. Έρ-

χεται κοντά σας ο Kim Jong-Un. Θέλει
να αγοράσει τον τελευταίο όροφο του
πύργου τάδε και θέλει διαβατήριο για
όλη του την οικογένεια. Money is not a
problem λέει ο αντιπρόσωπος του και
με το άκουσμα της έκφρασης αυτής
σπάνε τα πατώματα σε ντηβέλοπερ, δι-
κηγόρους και λογιστές που αρχίζουν τις

πιέσεις να «εξυπηρετήσουμε» τον αγα-
πητό κ. Kim. Τι κάνεις; α) Περάστε πα-
ρακαλώ, να σας εξυπηρετήσουμε. β)
Πάρτε μου την ΚΥΠ και ήρθε ένας πε-
ρίεργος και θέλει διαβατήριο. γ) Ανοί-
γεις ένα κινητό και κάνεις ό,τι θα έκανε
ένας millennial. Google it. 

8 Στο cyber. Ως γνωστόν ο αγαπητός
Kim πέραν του ότι είναι δικτάτορας

της Βορείου Κορέας, δεν είναι στη λίστα
της Ιντερπόλ, και ούτε και είναι κατηγο-
ρούμενος για ξέπλυμα χρήματος. Άρα
με τον προηγούμενο νόμο δικαιούτο
διαβατήριο (ωραίος νόμος αλλά αυτό εί-
ναι άλλο κείμενο). Θα του έδινες διαβα-
τήριο αν εσύ ήσουν υπουργός; Google it. 

9 Στους κουτόφραγκους. Έλα, όμως,
που οι ξένοι, που μας ζηλεύουν δεν

καταλαβαίνουν από κυπριακούς νόμους,
γιατί ξέρουν και τι Βουλή έχουμε και
ποιοι κυβερνούν αυτόν τον τόπο. Ναι,
μας ξέρουν πολύ καλύτερα απ’ ό,τι νομί-
ζουμε, αγαπητοί μου του Invest in Cy-
prus. Και επειδή μας ξέρουν δεν τους
ενδιαφέρει το δικό μας νομότυπο, αλλά
το δικό τους δίκαιο. Αν δεν ταυτίζονται
αυτά; Google it. 

10 Στη γραμμή. Σας μεταφέρω μήνυ-
μα από τον κ. δ/ντή της εφημερί-

δας. Η έκδοση της «Κ» μου είπε να σας
γράψω, είχε και έχει σκοπό, το καλλε-
ρωμένη τη φωλιά,τουκαλά παιδιπτυπο
αλλα το δικης αυτεις εγνοια. Ο βλ ικώς
νοούμενο συμφέρον της χώρας με την
μακροπρόθεσμη του υφή. Προτιμούμε
το χρήσιμοι από το αγαπητοί. Google it. 
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Έτοιμοι για μάχη είναι πολιτικοί αρχηγοί οι
οποίοι την Τετάρτη θα ανηφορίσουν στον Λό-
φο για ένα Εθνικό Συμβούλιο που κάθε άλλο
από ήρεμο προβλέπεται. Ο Νίκαρος κάλεσε
τους πολιτικούς αρχηγούς για να τους ενημε-
ρώσει για όσα βρίσκονται σε εξέλιξη μέχρι την
τριμερή του Βερολίνου στις 25 Νοεμβρίου με
τον Μουσταφά και τον Γκουτιέρες. Τρεις μέρες
μετά θα συναντηθεί με το Γκουτιέρες Girl
Τζέιν Χολ Λουτ σε μια συνάντηση «κλειδί».
Εκεί αναμένεται να διαφανεί ξεκάθαρα αν
υπάρχει διάθεση για συγκλίσεις και κατά πό-
σον η τριμερής συνιστά ελπίδα ή δεν θα βγά-
λει καν τα έξοδά της, όπως φέρεται να εξομο-
λογήθηκε στον Ταλάτ. 

Στο Εθνικό της Τετάρτης ένα από τα θέματα
που σίγουρα θα τεθεί από την αντιπολίτευση
είναι το έγγραφο που ο Νίκαρος απέστειλε
στον Γκουτιέρες και το Συμβούλιο Ασφαλείας.
Το έγγραφο, όπως σας είχα έγκαιρα γράψει,
προκάλεσε αντιπαράθεση γιατί στάλθηκε εν
αγνοία του Εθνικού Συμβουλίου και χωρίς να
προηγηθεί διαβούλευση με τους αρχηγούς.
Όπως ακούω, ο Νίκαρος φέρεται διατεθειμέ-
νος να τους διανείμει το έγγραφο σε μια προ-
σπάθεια να αποφύγει επιπλέον συζητήσεις
για το θέμα. Ωστόσο, αυτό δεν είναι σίγουρο
ότι θα το πετύχει. Ακούω ότι τρεις τουλάχιστον
πολιτικοί αρχηγοί φέρονται μανικωμένοι να
ζητήσουν εξηγήσεις και να επιμείνουν για συ-
ζήτηση του θέματος.

Και μάλιστα με προοπτική για τον τρόπο που
θα γίνεται η ενημέρωση του Εθνικού Συμβου-
λίου τόσο για την τριμερή όσο και για την πεν-
ταμερή. Αληθεύει ότι ένας πολιτικός αρχηγός
παραπονέθηκε πρόσφατα ότι «κάποιοι έχουν
το έγγραφο και κάποιοι όχι;»

Πηγή μου που γνωρίζει πολλά μου ανέφερε
ότι εκείνο που ο Νίκαρος είναι αποφασισμένος
να αποφύγει στο Εθνικό είναι η συζήτηση για
τις υπηκοότητες και ειδικά για το θέμα του Σα-
ουδάραβα που ο Άντρος επαναφέρει σε καθη-
μερινή βάση, χωρίς να παίρνει απαντήσεις. Η
μόνη απάντηση που έχει να δώσει ο Νίκαρος
επ’ αυτού είναι ότι θα αναμένει την έρευνα
του Οδυσσέα-Τσακ Νόρις και μετά θα τοποθε-
τηθεί. Σε ό,τι αφορά τον Τζο Λόου και την άρ-
ση των υπηκοοτήτων 26 ατόμων, η πηγή μου
υποστηρίζει πως η θέση του Νίκαρου είναι
πως «το θέμα εξετάζεται πια από τους αρμόδι-
ους του Υπουργείου Εσωτερικών και την Επι-
τροπή που διορίστηκε και θα ήταν καλό να

αναμένουμε το πόρισμά τους». Η αλήθεια εί-
ναι πως πολύ θα ήθελα να βρισκόμουν σε μια
γωνιά στο Προεδρικό να παρακολουθήσω τις
αντιδράσεις του Νίκαρου και του Άντρου,
όπως και εσείς φαντάζομαι. Ας μην απογοη-
τευόμαστε όμως, είναι σχεδόν σίγουρο πως
θα διαρρεύσουν όλα. Ως συνήθως. 

Τελικά Νίκαρος και Μουσταφά πάνε χωρίς λό-
γο και «τσάμπα έξοδα» στο Βερολίνο; Ο Ταλάτ
δήλωσε πως ο Νίκαρος του είπε στ’ αφτί, όταν
πρόσφατα συναντήθηκαν σε δεξίωση: «Αυτή
είναι μια ανεπίσημη συνάντηση, Μεχμέτ Αλί.
Τι περιμένετε από αυτή τη συνάντηση; Πάμε
μάταια, τζάμπα έξοδα». Γνωστός συναγερμι-
κός που διάβασε τη δήλωση του Ταλάτ ανα-
φώνησε: «Ωχ πάλι τα ίδια;» και συμπλήρωσε:
«Τελικά με όλους μιλάει ο Νίκαρος και σε κά-
θε έναν αποκαλύπτει και κάτι. Άδικο θα έχουν
τα μέλη του Εθνικού Συμβουλίου που παραπο-
νιούνται; Και ιδιαίτερα ο Φούλης; Από ποιον
άλλον θα σκάσει αύριο η νέα αποκάλυψη για

«κάτι» που του είπε ο Νίκαρος; Μήπως από
τον Οζερσάι;» 

Ανένδοτο πόλεμο κατά των τραπεζών για τις
νέες υπερχρεωσεις, άρχισε ο Φούλης. Όπως
με ενημερώνει η μάνταμ, ο αρχηγός πήρε το
θέμα πολύ ζεστά και δεν πρόκειται να το αφή-
σει. «Εξάλλου ταιριάζει πλήρως στο νέο προ-
φίλ του κοντά στην εργατιά, τους αγρότες,
τους πρόσφυγες και τις κοινότητες που το ζη-
λεύουν ακόμα και στο ΑΚΕΛ», μου ανέφερε.
Για την ουσία του θέματος μαθαίνω πως ο
Φούλης ετοιμάζει με βουλευτές του κόμματός
του συγκεκριμένη πρωτοβουλία ώστε να αντι-
ληφθούν οι τράπεζες «τη δύναμη του νομοθέ-
τη» όπως έγραψε προχθές στο Twitter.

KOYIZ: Αληθεύει ότι στη ΜΟΚΑΣ επικρατεί έν-
τονη δυσαρέσκεια από λειτουργούς που θεω-
ρούν ότι η υπηρεσία στοχοποιείται για τις υπη-
κοότητες; Και ότι τα έχουν όχι μόνο με το ΑΚΕΛ
αλλά και με την κυβέρνηση και με τον Χάσικο; 

«Και μη εισενέγκης ημάς εις πειρασμόν αλλά ρύσαι ημάς από του πονηρού...»

Στο Εθνικό με οργή και στην τριμερή
με τζάμπα έξοδα
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Ηνωμένα Έθνη
Ανάλυση του
ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΖΟΥΠΑΝΙΩΤΗ

Στην έκθεση των καλών υπηρεσιών
του γενικού γραμματέα και στον
τόνο που αυτή θα δίνει με τις προσ-
δοκίες του για επανάληψη των δια-
πραγματεύσεων, εστιάζεται την
προσεχή εβδομάδα η προσοχή για
τις εξελίξεις του Κυπριακού. Η έκ-
θεση θα δοθεί στα μέλη του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας μέχρι την Πα-
ρασκευή 15 Νοεμβρίου και σύμ-
φωνα με τις πρόνοιες του ψηφί-
σματος 2483, θα περιλαμβάνει τα
σημειώματα (άγνωστο αν είναι στο
σύνολό τους ή απλώς θα περιγρά-
φονται οι απόψεις) των δύο ηγετών.
Η ενημέρωση των μελών του Σ.Α.
ορίστηκε κατ’ αρχάς για το από-
γευμα της 25ης Νοεμβρίου – την
ίδια δηλαδή μέρα με την τριμερή
συνάντηση του Βερολίνου – ωστό-
σο σύμφωνα με νεότερη ενημέρω-
ση, γίνονται προσπάθειες οι άτυπες
διαβουλεύσεις να γίνουν νωρίτερα.
Αν αυτό συμβεί, θα δώσει τη δυ-
νατότητα στο Συμβούλιο να στείλει
τα δικά του μηνύματα στα εμπλε-
κόμενα μέρη, ενισχύοντας τη θέση
του Αντόνιο Γκουτιέρες ενόψει του
δείπνου του με τους ηγέτες στις
25 Νοεμβρίου.

Όπως ανέφερε διπλωματική πη-
γή, από τουρκικής πλευράς – παρότι
δεν είναι η Άγκυρα στο πρόγραμμα
– ακούγονται διάφορες δικαιολο-
γίες, μέχρι και ότι ο πρόεδρος Ερν-
τογάν με τον Μεβλούτ Τσαβούσο-
γλου θα βρίσκονται στην Ουάσιγ-
κτον, για τη συνάντηση με τον
πρόεδρο Τραμπ. «Θα γνωρίζουμε
καλύτερα τη Δευτέρα», ανέφερε η
ίδια πηγή στην «Κ».

Η αίσθηση πάντως που κυριαρχεί
στη Λευκωσία είναι πως η Άγκυρα

δεν θέλει να προχωρήσει η διαδι-
κασία, κάτι που ανέφερε και ο δια-
πραγματευτής της ε/κ πλευράς και
μόνιμος αντιπρόσωπος στον ΟΗΕ,
πρέσβης Ανδρέας Μαυρογιάννης,
ενημερώνοντας την ηγεσία της
Ομοσπονδίας Κυπριακών Οργανώ-
σεων Αμερικής, την εβδομάδα που
πέρασε: «Η συνάντηση του Βερο-
λίνου έχει ως στόχο να συμβάλει
στο να μπορέσουμε να οδηγηθούμε
στην επανάληψη των διαπραγμα-
τεύσεων για τη λύση του Κυπριακού.
Δεν μπορώ να σας πω ότι η συγκυρία
είναι καλή και ευνοϊκή. Η αίσθηση
που έχουμε είναι ότι Τουρκία δεν
φαίνεται να ενδιαφέρεται να γίνει
κάτι στο Κυπριακό γενικά και ειδι-
κότερα δεν ενδιαφέρεται να γίνει
κάτι τώρα». Η φιλοδοξία που υπάρ-

χει είναι, να ακολουθήσει τη συ-
νάντηση της 25ης Νοεμβρίου μία
άτυπη συνάντηση με την ίδια σύν-
θεση του Κραν Μοντάνα, για να
συμφωνηθούν οι όροι, οι προϋπο-
θέσεις και η μεθοδολογία που θα
επιτρέψουν να ξεκινήσει εκ νέου
η ουσιαστική διαπραγμάτευση.
Ωστόσο, σύμφωνα με τον πρέσβη
Ανδρέα Μαυρογιάννη, αυτή η φι-
λοδοξία δεν φαίνεται να οδηγεί σε
συγκεκριμένα αποτελέσματα: «Είναι
πάρα πολύ δύσκολο να συμφωνή-
σουμε στην ουσιαστική επανέναρξη
των διαπραγματεύσεων. Δεν βλέπω
από μέρος της Τουρκίας διάθεση
προς αυτή την κατεύθυνση. Επι-
καλούνται τις εκλογές τον Απρίλιο
στα κατεχόμενα ή τις εξελίξεις στη
Συρία. Η ουσία είναι όμως ότι δεν

θέλουν να γίνει οτιδήποτε. Ή, αυτό
που θέλουν είναι να κερδίσουν αυτά
που ζητούν για να προσέλθουν στην
τράπεζα των διαπραγματεύσεων.
Ουσιαστικά δηλαδή μας εκβιάζουν
για να ικανοποιήσουμε τους όρους
και τις προϋποθέσεις που θέτουν,
για να προσέλθουν στο τραπέζι των
διαπραγματεύσεων. Θέλουν να κερ-
δίσουν πριν ξεκινήσουν καν οι δια-
πραγματεύσεις. Αυτό δεν μπορεί
να γίνει αποδεκτό, όπως και δεν
μπορούμε να διαπραγματευόμαστε
και να συνεχίζονται από μέρους
της Τουρκίας οι προκλήσεις στις
θαλάσσιες ζώνες της Κύπρου, ή στο
Βαρώσι και στη νεκρή ζώνη, τα
οποία αποτελούν προσπάθειες δη-
μιουργίας νέων τετελεσμένων επί
του εδάφους».

Η τακτική της Λευκωσίας είναι
να προχωρήσουν όσο το δυνατόν
συντομότερα στο να καταλήξουν
στο πλαίσιο επανέναρξης των δια-
πραγματεύσεων, ούτως ώστε όταν
φτάσουν σ’ εκείνο το σημείο, να
μπορεί να ζητήσει από τον γ.γ. να
απαιτήσει τη δημιουργία εκείνων
των προϋποθέσεων που θα επιτρέ-
ψουν τη διεξαγωγή τους. 

«Θέλουμε να χρησιμοποιήσουμε
την επανέναρξη των διαπραγμα-
τεύσεων κατά τρόπο που να επι-
τρέπει την εκτόνωση της κατάστα-
σης», πρόσθεσε ο Ελληνοκύπριος
διαπραγματευτής.

Παρέμβαση Σ.Α. πριν από το Βερολίνο
Πρόθεση το Σώμα να ενημερωθεί προηγουμένως ώστε να στείλει τα δικά του μηνύματα ενόψει του δείπνου της 25ης Νοεμβρίου 
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«Μας εκβιάζουν για να
ικανοποιήσουμε τους
όρους και τις προϋποθέ-
σεις που θέτουν, για να
προσέλθουν στο τραπέζι
των διαπραγματεύσεων».

Εδώ και αρκετό καιρό η Λευκωσία
έχει καταλήξει στο συμπέρασμα
ότι ο έλεγχος της Τουρκίας στα
Κατεχόμενα είναι τόσο ασφυκτι-
κός, που αδιαφορεί πλήρως για
το τι λένε ή κάνουν οι Τουρκο-
κύπριοι. Απλώς χρησιμοποιούν
κατά το δοκούν κάποιες κινήσεις
ή δηλώσεις ανεξαρτησίας του
Τουρκοκύπριου ηγέτη Μουσταφά
Ακιντζί. Άλλοτε χρησιμοποιούν
τις διαφοροποιήσεις τους ως επι-
χείρημα ότι υπάρχουν στα Κατε-
χόμενα δημοκρατικές διαδικα-
σίες» κι αν δεν τους βολεύει λένε
στην τουρκική και τουρκοκυπρια-
κή κοινή γνώμη πως «ευτυχώς
που η Τουρκία είναι στην Κύπρο,
αλλιώς οι Τουρκοκύπριοι θα τα
έκαναν μαντάρα».

Ο αυξανόμενος έλεγχος σε κά-
θε πτυχή της ζωής, πέρα από την
έλλειψη εμπιστοσύνης, κρύβει
σημαντικές οικονομικές σκοπι-
μότητες, ορισμένες εκ των οποίων
άρχισαν να αποκαλύπτονται μετά
τις επισκέψεις Τούρκων υπουργών
στην περίκλειστη περιοχή και τα
διάφορα σχέδια για ανάπτυξή
της, που βλέπουν το φως της δη-
μοσιότητας. Όπως ανέφερε καλά
ενημερωμένη πηγή στη Λευκω-
σία, τόσο στο Βαρώσι, όσο και
στη Μόρφου, Τούρκοι επιχειρη-
ματίες, φίλοι του Ερντογάν βάζουν
σιγά–σιγά το χέρι σε περιοχές
που έχουν δυνατότητες σημαν-
τικής ανάπτυξης.

Το θέμα του ανοίγματος της
περίκλειστης περιοχής του Βα-
ρωσιού που εγείρεται από το ψευ-

δοκράτος και την Άγκυρα, για
την ε/κ πλευρά εκτιμάται πως
είναι μόνο ένα μικρό μέρος της
προσπάθειάς τους.

Βασική τους επιδίωξη είναι η
δημιουργία μίας νέας πόλης, που
θα ξεκινά από την περιοχή Κα-
ράολου στα βόρεια (και γι’ αυτό
προσπαθούν να εκδιώξουν απ’
εκεί το στρατόπεδο της ΟΥΝΦΙ-
ΚΥΠ). Θέλουν να δώσουν το τρί-
γωνο της πόλης που ξεκινά από
το βόρειο τμήμα και φτάνει μέχρι
τον Απόστολο Βαρνάβα και μετά
προς τη Σαλαμίνα, σε Τούρκους
επιχειρηματίες για να το αναπτύ-
ξουν. Και να λειτουργεί ταυτό-
χρονα με την παραλία της περί-
κλειστης περιοχής. «Το εσωτερικό
της περίκλειστης περιοχής τους
ενδιαφέρει λιγότερο, αλλά η πα-
ραλία θέλουν να αποτελέσει οπωσ-
δήποτε μέρος αυτής της ανάπτυ-
ξης», είπε η ίδια πηγή. Το τρίτο
στοιχείο που τους ενδιαφέρει
είναι να μεταφερθεί το λιμάνι της
Αμμοχώστου βορειότερα προς το
Μπογάζι, το υφιστάμενο λιμάνι
να γίνει μόνο για κρουαζιερόπλοια
και νοτίως της παραλίας της πε-
ρίκλειστης περιοχής να γίνει μία
μεγάλη μαρίνα.

Οι αντιδράσεις της Κ.Δ. και η
δήλωση του Σ.Α. τον Οκτώβριο,
πάγωσαν προσωρινά την τουρ-
κική προσπάθεια, όμως κανείς
δεν γνωρίζει τι θα γίνει μετά τις
λεγόμενες προεδρικές στα Κατε-
χόμενα τον Απρίλιο, καθώς η Άγ-
κυρα δείχνει απόλυτα αποφασι-
σμένη να προχωρήσει.

Καθόλου άσχετα
τα σχέδια για Βαρώσι

Φιλόδοξος στόχος είναι το Βερολίνο να ακολουθήσει ένα νέο Κραν Μοντάνα,
για να συμφωνηθούν όροι, προϋποθέσεις και η μεθοδολογία ώστε να ξεκινή-
σει εκ νέου η ουσιαστική διαπραγμάτευση. Η ουσία είναι όμως ότι η Τουρκία,
προβάλλοντας διάφορες προφάσεις, δείχνει να μη θέλει να γίνει οτιδήποτε,
εκτιμά ο Ανδρέας Μαυρογιάννης.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Σε κάποια στιγμή θα πρέπει να κα-
ταλάβουμε ότι άλλο να είσαι επιχει-
ρηματίας και άλλο να είσαι πολιτικό
πρόσωπο», έλεγαν πριν να ξεσπάσει
η θύελλα των πολιτογραφήσεων,
πολιτικά πρόσωπα που επρόσκειντο
στην κυβέρνηση, εκτιμώντας πως
έρχονται δύσκολοι καιροί. Το Προ-
εδρικό βρέθηκε ανέτοιμο και εν πολ-
λοίς αμήχανο στο να αντιμετωπίσει
τη μία αποκάλυψη που έβγαινε μετά
την άλλη για την αδέξια, και για κά-
ποιους άλογη πολιτική των πολιτο-
γραφήσεων. Υπήρχε πλήρης άγνοια
εντός κυβέρνησης, υποβαθμίστηκε
ο κίνδυνος του επενδυτικού προ-
γράμματος ή ο πρόεδρος επέλεξε
να αγνοήσει τα σημάδια των καιρών;
Για όλα αυτά αναμενόταν απάντηση
ένα εικοσιτετράωρο μετά τη βόμβα
Τζο Λόου, όταν ο Νίκος Αναστασιά-
δης θα άνοιγε με ομιλία του το συ-
νέδριο του Economist. Οι δημοσιο-
γράφοι ανέμεναν να αξιοποιήσει το
βήμα για να δώσει μια καθαρή απάν-
τηση στα περί έκδοσης διαβατηρίων
στους Καμποτζιανούς δικτάτορες,
για το τζετ του Σαουδάραβα, αλλά
κυρίως για τον Μαλαισιανό κατα-
ζητούμενο. Οι στενοί συνεργάτες
του το είδαν ως την κατάλληλη ευ-
καιρία για αλλαγή ατζέντας. Μία
ομιλία για την τριμερή της 25ης Νο-
εμβρίου, η οποία να επισκίαζε το
θέμα των «χρυσών» διαβατηρίων
αλλά και να έστελνε τα κατάλληλα
μηνύματα στους ξένους πρέσβεις

και κυρίως στους εκπροσώπους των
Exxon Mobil, ENI, Total που τον πα-
ρακολουθούσαν από κάτω. Αντ’ αυ-
τού μπήκε μάλλον αμήχανος στην
αίθουσα, απέφυγε να τοποθετηθεί
για τα διαβατήρια και έκανε την ίδια
ακριβώς κουρασμένη ομιλία που
κάνει το τελευταίο διάστημα: χωρίς
ειδήσεις, χωρίς παλμό, χωρίς προ-
οπτική και χωρίς συγκεκριμένο αφή-
γημα. Ομιλία που σε πολλούς αντι-
κατοπτριζόταν με τον καλύτερο τρό-

πο η δεύτερη θητεία του. Διακυβέρ-
νηση χωρίς στρατηγική, χωρίς δια-
κύβευμα και με εμφανή τα σημάδια
κόπωσης. Το κεφάλαιο με τις πολι-
τογραφήσεις δεν πρόκειται να κλεί-
σει ανέξοδα, φέρνοντας την κυβέρ-
νηση μπροστά σε νέα δεδομένα και
ανοίγοντας και πάλι το ζήτημα ανα-

σχηματισμού ως την ιδανική λύση
για εκτόνωση της κρίσης. Τόσο για
να αλλάξει η ατζέντα όσο και για
την επανεκκίνηση μιας κυβέρνησης
που στον δεύτερο χρόνο στην εξου-
σία δείχνει να έχει χάσει προ πολλού
την μπάλα. 

Προειδοποίηση 
Η προειδοποιητική βολή για το

κεφάλαιο των «χρυσών» διαβατηρίων
θεωρείται πως είχε σταλεί στα τέλη
Οκτωβρίου. Τότε οι ένοικοι του Προ-
εδρικού έκλεισαν την πόρτα και
αποχώρησαν από τον Λόφο, θεω-
ρώντας πως θα έχουν ένα μάλλον
ήσυχο τριήμερο, δεδομένου ότι τις
προηγούμενες μέρες ο πρόεδρος
είχε στείλει μήνυμα αποφασιστικό-
τητας για ολοκλήρωση των μεταρ-
ρυθμίσεων, αλλά και βούληση για
πραγματοποίηση της τριμερούς και
επανέναρξης των συνομιλιών. Κι-
νήσεις που θεωρήθηκαν πως θα ικα-
νοποιήσουν και την αντιπολίτευση,
αλλά και δημοσιογραφικούς κύκλους.
Τι θα μπορούσε να πάει λάθος συ-
νεπώς; Το αποκαλυπτικό ρεπορτάζ
της εφημερίδας «Πολίτης» που άνοι-
γε το κεφάλαιο των «χρυσών» δια-
βατηρίων, το τζετ του Σαουδάραβα
σε συνδυασμό με τη συνέντευξη
του προέδρου στην –κατά τα άλλα
φιλικά προσκείμενη, σύμφωνα με
το Προεδρικό– «Σημερινή» υπό τον
τίτλο «Παραιτούμαι, αν παρανόμησα
για τα διαβατήρια», ήταν αρκετό για
να ταρακουνήσει τους κυβερνώντες
για το μέγεθος της κρίσης που ερ-

χόταν. Δεν ήταν, όμως, ο Οκτώβριος
η αρχή των δεινών στο εν λόγω θέμα
και σίγουρα ούτε το πρώτο σήμα
που στάλθηκε. Οι Βρυξέλλες είχαν
θέσει θέμα από το 2016 για την πο-
λιτική που ακολουθούσε η κυβέρ-
νηση στο επενδυτικό πρόγραμμα
και συνιστούσαν αυστηρότερα κρι-
τήρια. Το θέμα συγκεκριμένα τέθηκε
σε επίπεδο Κολλεγίου με την κυ-
πριακή πλευρά να υποστηρίζει πως
βοήθησε τον τραπεζικό τομέα σε
μία κρίσιμη περίοδο. Ζητούσε και
πίστωση χρόνου δεδομένου ότι οι
διαπραγματεύσεις στο Κυπριακό
βρίσκονταν σε εξέλιξη. Ελαστικότητα
που επέδειξαν τότε οι ευρωπαϊκοί
κύκλοι μέχρι και το Κραν Μοντάνα.
Από τότε, όπως αναφέρουν αρμόδιες
πηγές και με τις μυστικές υπηρεσίες,
οι οποίες άρχισαν να ψάχνουν πε-
ρισσότερο το κεφάλαιο των «χρυ-
σών» διαβατηρίων, ενισχύθηκαν οι

πιέσεις με πολιτικά πρόσωπα που
διέμεναν πλέον στις Βρυξέλλες να
ζητούν χρόνο προσαρμογής της Κύ-
πρου στα νέα δεδομένα ούτως ώστε
να αποφευχθεί ο κίνδυνος διεθνούς
διασυρμού και σπίλωσης του ονό-
ματος της χώρας. 

Η πολιτικοποίηση
Ο Ευρωπαίος Επίτροπος Χρίστος

Στυλιανίδης είχε μεταφέρει το προ-
ειδοποιητικό μήνυμα της Κομισιόν,
όπως αναφέρουν οι καλά γνωρίζον-
τες το παρασκήνιο στο Προεδρικό
και είχε πιέσει για την ανάγκη λήψης
μέτρων και αυστηρότερων κριτη-
ρίων. Μήνυμα που όπως εκτιμούν
πολιτικές πηγές είτε υποβαθμίστηκε
είτε αγνοήθηκε. Σε αυτό το πλαίσιο
παράβλεψης των ευρωπαϊκών προ-
ειδοποιήσεων το τελικό κτύπημα
μεταξύ κυβέρνησης-Βρυξελλών είχε
δοθεί, όταν μετά τα δημοσιεύματα

που βγήκαν από τη Βουλή για το
ποια δικηγορικά γραφεία εμπλέκον-
ται στη διαδικασία των πολιτογρα-
φήσεων, μεταξύ των οποίων και το
πρώην γραφείο του προέδρου Ανα-
στασιάδη, το οποίο χειρίζονται πλέον
οι θυγατέρες του Έλσα και Ινώ Ανα-
στασιάδη, ο πρόεδρος είχε αναφέρει
πως επιχειρείται στοχοποίηση του
ιδίου και της Κύπρου από άλλες χώ-
ρες, ενώ στο ίδιο έντονο πλαίσιο κι-
νήθηκε και στην ομιλία του ενώπιον
του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου στο
Στρασβούργο τον περασμένο Δε-
κέμβριο. Κίνηση που προκάλεσε
την έντονη ενόχληση του Κολλεγίου.
Όπως λέγεται σε έντονους τόνους
κινήθηκε και η συνομιλία του προ-
έδρου με τον Χρίστο Στυλιανίδη, ο
οποίος προειδοποιούσε εδώ και
καιρό για λήψη αυστηρότερων μέ-
τρων και ζητούσε παράλληλα από
τις Βρυξέλλες κατανόηση.

Μετέωρη η κυβέρνηση
από πολιτογραφήσεις 
σκοτεινών «κροίσων»
«Αεροπειρατές» επιβάτες «επενδυτικών» πτήσεων εξέθεσαν την 
κυβέρνηση, με τις Βρυξέλλες να προειδοποιούν εδώ και καιρό 
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Μετά το Κραν Μοντάνα 
οι Βρυξέλλες αύξησαν τις
πιέσεις για τα «χρυσά»
διαβατήρια, με πολιτικά
πρόσωπα που διαμένουν
εκεί να ζητούν χρόνο
προσαρμογής της Κύ-
πρου στα νέα δεδομένα,
ούτως ώστε να αποφευχ-
θεί ο κίνδυνος διεθνούς
διασυρμού της χώρας.

Πέραν του κ. Στυλιανίδη υπήρξαν
και μέλη του Υπουργικού που πίεζαν
για την καθιέρωση αυστηρότερων
κριτηρίων. Μεταξύ αυτών και οι
άμεσα εμπλεκόμενοι, ο νυν υπουργός
Εσωτερικών Κωνσταντίνος Πετρίδης
κατά τη θητεία του οποίου τέθηκαν
αυστηρότερα μέτρα, αλλά και ο νυν
υπουργός Οικονομικών Χάρης Γε-
ωργιάδης. Ενδεικτικό ότι ο υπουργός
Οικονομικών εδώ και καιρό έχει δια-
μηνύσει πως η κυπριακή οικονομία
στέκει και χωρίς τις πολιτογραφήσεις.
Ο ίδιος, μάλιστα, έστειλε το μήνυμα
στους μεσάζοντες ότι για μία πολι-
τογράφηση δεν πρέπει να πληγεί
το όνομα της Κύπρου. Το ίδιο δια-
μήνυσε σε συνέντευξή του στην
«Κ» ο υπουργός Εσωτερικών, στέλ-
νοντας το μήνυμα στους μεσάζοντες
πως δεν σημαίνει πως το επενδυτικό
πρόγραμμα θα συνεχίσει για πάντα.
Αρκούντως  κατατοπιστική και η
αναφορά του κατά την ετήσια γενική
συνέλευση του Παγκύπριου Συνδέ-
σμου Επιχειρηματιών Ανάπτυξης
Γης και Οικοδομών, του οποίου ανα-
πληρωτής πρόεδρος είναι ο γαμπρός
του Νίκου Αναστασιάδη Γιάννης
Μισιρλής, για τις ευθύνες των επαγ-
γελματιών του χώρου να μη δυσφη-
μείται η Κύπρος. Σημειώνεται πως
μεσάζοντες έχουν ήδη αρχίσει να
δυσφορούν για τα αυστηρότερα μέ-
τρα που ελήφθησαν, ενώ δικηγόροι
και ελεγκτές κρούουν τον κώδωνα
του κινδύνου πως η έκταση που έλα-

βε το όλο θέμα δίνει τροφή στο ευ-
ρωπαϊκό συμβούλιο της Moneyval
να γράψει έκθεση καταπέλτη για
τις πολιτογραφήσεις τον προσεχή
Δεκέμβριο. 

Κάπως έτσι, όταν ξέσπασε η θύελ-
λα πρώτα με τον Καμποτζιανό δι-
κτάτορα και στη συνέχεια με τον
Μαλαισιανό καταζητούμενο αρκετοί
εντός του Υπουργικού Συμβουλίου
είχαν ταρακουνηθεί. Όχι μόνο βλέ-
ποντας πως στην υπόθεση του Καμ-
ποτζιανού το δικηγορικό γραφείο
που μεσολάβησε ήταν αυτό του πα-
τέρα του πρώην υπουργού Συγκοι-
νωνιών και Έργων Μάριου Δημη-
τριάδη, ο οποίος στο Υπουργικό δεν
απείχε για λόγους σύγκρουσης συμ-
φερόντων από τη συζήτηση και την
ψήφιση, αλλά και για την ουσία: «Το
επενδυτικό πρόγραμμα ωφέλησε
την οικονομία σε μία κρίσιμη περίοδο
όμως είναι ίσως καιρός να επανεξε-
ταστεί;» ανέφεραν υπουργικοί κύ-
κλοι. Διερωτήθηκαν για ποιο λόγο
να συνεχίσει το επενδυτικό πρό-
γραμμα δεδομένου ότι δεν εξαρτάται
από αυτό η οικονομία και δεδομένου
ότι προκαλεί περισσότερη ζημιά πα-
ρά όφελος. 

Στο κλίμα των αυστηρότερων μέ-
τρων κινήθηκε και ο υπουργός Εξω-
τερικών Νίκος Χριστοδουλίδης. Κα-
θόλου τυχαίο ότι κατά τη διάρκεια
του Υπουργικού Συμβουλίου τέθηκε
θέμα να μπει κάτω από την αιγίδα
του Υπουργείου Εξωτερικών ο Κυ-

πριακός Οργανισμός Προσέλκυσης
Επενδύσεων, ο οποίος έχει άμεση
σχέση με το πρόγραμμα επενδύσεων.
Το αν θα γίνει τελικώς κάτι τέτοιο
θα διαφανεί βεβαίως το επόμενο
διάστημα. Το σίγουρο είναι πως
εντός του Υπουργικού Συμβουλίου
υπήρξε ομοφωνία ως θέση η ανάγκη
για αυστηρότερα μέτρα. 

Διογκώθηκε το θέμα…
Υπάρχουν βεβαίως και οι κυβερ-

νητικοί κύκλοι που θεωρούν πως η
όλη συζήτηση διογκώθηκε και από
τα ΜΜΕ, αλλά και από την αντιπο-
λίτευση που βρήκε έδαφος να κάνει
ρελάνς. Όπως εξηγούν, μπορεί να
έγιναν λάθη, ευτράπελα και να υπήρ-
ξαν αδυναμίες, ωστόσο το επενδυ-
τικό πρόγραμμα εφαρμόστηκε από
τρεις διαφορετικές κυβερνήσεις με
διαφορετικό ιδεολογικό υπόβαθρο.

«Υπήρξαν αδυναμίες, ωστόσο δεν
πρέπει να αγνοούμε ότι βοήθησε
την κυπριακή οικονομία σε μία πολύ
δύσκολη περίοδο» αναφέρουν οι
ίδιοι κύκλοι, υπογραμμίζοντας πως
δεν πρέπει να μηδενίζεται το όλο
πρόγραμμα. Καθόλου τυχαίο το γε-
γονός ότι μόλις ξέσπασε το όλο ζή-
τημα το κύριο ερώτημα πολλών εξ
αυτών ήταν ποιος είναι άραγε ο διαρ-
ροέας, αν δηλαδή προέρχεται από
οικονομικούς κύκλους με συγκεκρι-
μένα οικονομικά συμφέροντα, αν
είναι κύκλοι που πιέζουν τον Ανα-
στασιάδη να επιστρέψει στο τραπέζι
των συνομιλιών και για ποιο λόγο
επιλέχθηκε η συγκεκριμένη περίοδος
να βγουν στο προσκήνιο.

Στα ερωτήματα που ηγέρθησαν
μεταξύ των κυβερνώντων ήταν βε-
βαίως και το ποιος είναι τελικά ο ρό-
λος του Δημοκρατικού Συναγερμού

σε όλη αυτή τη θύελλα που συμπα-
ρασύρει την κυβέρνηση. Σχολιά-
στηκε ποικιλοτρόπως για παράδειγμα
η χρονική συγκυρία κατά την οποία
ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ επέλεξε να
κάνει κάλεσμα στη βάση, άλλοτε
μαζεύοντας ελιές, άλλοτε μαζεύοντας
ρεπάνια και άλλοτε περπατώντας
στους δρόμους της πόλης. Και δεν
ήταν ο μόνος που πήρε τον δρόμο
και όπου τον βγάλει. Παρόμοια στάση
τήρησαν και συναγερμικά στελέχη.
Ήδη στα δημοσιογραφικά πηγαδά-
κια συζητείται εδώ και μέρες η δυ-
σκολία στο να βρεθεί στέλεχος του
ΔΗΣΥ για να παρευρεθεί στα τηλε-
οπτικά πάνελ. Κίνηση που, όπως
λέγεται, καταδεικνύει τη διαφωνία
κάποιων εξ αυτών στο κεφάλαιο των
πολιτογραφήσεων και σύμφωνα με
άλλους, φόβος στελεχών να «λερω-
θούν» από τα διαβατήρια.

Αντιδράσεις και εντός…

Ο πρόεδρος Αναστασιάδης επανειλημμένα είχε αναφέρει πως επιχειρείται στοχοποίηση του ιδίου και της Κύπρου από
άλλες χώρες, κάτι που ήταν εμφανές και στην ομιλία του στο Ευρωκοινοβούλιο στο Στρασβούργο τον περασμένο Δε-
κέμβριο. Κίνηση που προκάλεσε την έντονη ενόχληση του Κολλεγίου.

Επανεκκίνηση 
με ανασχηματισμό 
«Η ατζέντα μπορεί να αλλάξει
μόνο με επανεκκίνηση» λένε
κυβερνητικοί κύκλοι, ξεκαθα-
ρίζοντας πως μετά την τριμε-
ρή στο Βερολίνο επίκειται ο
πολυσυζητημένος ανασχημα-
τισμός. Ένας ανασχηματισμός
που θα φρεσκάρει και τον
αμήχανο πλέον ΔΗΣΥ, όπως
λένε κυβερνητικές πηγές. Αν
και ο Κωνσταντίνος Πετρίδης
δεν επιβεβαιώνει θέμα μετα-
κίνησής του στο Υπουργείο Οι-
κονομικών, θεωρείται ωστόσο
δεδομένο πως θα διαδεχθεί
τον Χάρη Γεωργιάδη στη θέση.
Σχεδόν βέβαιη θεωρείται η
ανάληψη του Υπουργείου
Εσωτερικών από τον βουλευ-
τή του ΔΗΣΥ Νίκο Νουρή, ενώ
την ίδια στιγμή ο πρόεδρος
βρίσκεται στην αναζήτηση
προσώπων για τα Υπουργεία
Παιδείας και Μεταφορών. Αυ-
τό φέρνει αλλαγές και στον
Συναγερμό, με τον Χάρη Γε-
ωργιάδη να αποκτά γραφείο
στην Πινδάρου. Αλλαγές ανα-
μένονται και στη Βουλή όπου
στις θέσεις των Κυριακίδου,
Νουρή και Κασίνη θα αναλά-
βουν εκτός απροόπτου οι Σά-
βια Ορφανίδου, Ξένια Κων-
σταντίνου και Μιχάλης Σοφο-
κλέους.

Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου διερωτούνταν κατά πόσο θα ήταν καλύτερο για τη διάσωση του ονόματος της Κύ-
πρου να ολοκληρωθεί συνοπτικά το πρόγραμμα επενδύσεων.
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Συνέντευξη στη
ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Με συγκεκριμένες πρακτικές κά-
ποιων, το κυπριακό επενδυτικό
πρόγραμμα, παρά τα οφέλη του,
έχει προκαλέσει και ζημιά στη
χώρα λέει σε συνέντευξή του στην
«Κ» ο υπουργός Εσωτερικών Κων-
σταντίνος Πετρίδης, προειδοποι-
ώντας τους μεσάζοντες πως με
τους νέους ελέγχους θα είναι και
εκείνοι υπόλογοι να κάνουν έλεγχο
και ενδεχομένως να τιμωρούνται
αν δεν λένε την αλήθεια. Όπως
επισημαίνει, το πρόγραμμα επεν-
δύσεων μπορεί να εξυπηρετεί,
αλλά δεν σημαίνει ότι θα μείνει
για πάντα ή δεν θα αλλάξει σε πιο
παραγωγικούς τομείς της οικονο-
μίας. Μιλάει για την περίπτωση
του Μαλαισιανού, αναφέροντας
με νόημα πως το σημαντικό είναι
«να αποτρέπουμε τέτοιες κατα-
στάσεις εκ των προτέρων αφού
όταν γίνει μια πολιτογράφηση, με
βάση τη σημερινή νομοθεσία, η
οποία πρέπει να αλλάξει, είναι
πολύ δύσκολο να αναιρεθεί όταν
‘υπάρχει ζήτημα’». Μιλάει για τα
σημάδια κόπωσης που παρουσιάζει
η κυβέρνηση, ενώ δεν διαψεύδει
το ενδεχόμενο μετακίνησής του
στο Υπουργείο Οικονομικών, ανα-
μένοντας την τελική λέξη από τον
Πρόεδρο. Αναφέρεται στις μεταρ-
ρυθμίσεις υπογραμμίζοντας τη
στήριξη που έχει από τον Πρόεδρο
στην τοπική αυτοδιοίκηση αλλά
και για τον Συναγερμό που όπως
λέει θα πρέπει να εξελίσσεσαι και
βάσει νέων πολιτικών λύσεων που
επιζητά ο κόσμος. 
–Ο Νίκος Αναστασιάδης είχε θέ-
σει ως διακύβευμα στις ευρωε-
κλογές να μην επιτρέψουμε να
έρθουν αυτοί που θα διασύρουν
διεθνώς την Κύπρο. Τώρα δεν
διασύρεται με το κεφάλαιο των
πολιτογραφήσεων; 

–Με συγκεκριμένες πρακτικές
κάποιων, το κυπριακό επενδυτικό
πρόγραμμα, παρά τα οφέλη του,
έχει προκαλέσει και ζημιά στη
χώρα. Και στην αξιοπιστία και
στη φήμη της που κτίστηκε με
πάρα πολύ μόχθο. Αν πάμε, λίγα
χρόνια πίσω, θα δούμε πως η αξιο-
πιστία της Κύπρου ήταν κάτω από
το μηδέν. Ήταν στιγματισμένη
για το ότι γίνεται ξέπλυμα βρώμικου
χρήματος μέσω υπεράκτιων εται-
ρειών-κέλυφος και την υπόθεση
Μιλόσεβιτς. Στιγματισμένη και μέ-
σω του τραπεζικού συστήματος
που δεν ήταν απλώς ευάλωτο ή
τρωτό, αλλά σε κάποιους τομείς
στημένο για τέτοιες υποθέσεις. Το

αποτέλεσμα όλων αυτών ήταν η
χρεοκοπία της Κύπρου. Δεν νομίζω
ότι μπορεί, παρά την όποια ζημιά
έχει γίνει από κάποιες κακές πρα-
κτικές είτε από διαφημίσεις είτε
ενδεχόμενα από κάποιες συγκε-
κριμένες πολιτογραφήσεις, να συγ-
κρίνεται με την αξιοπιστία που
είχε η Κύπρος όταν την παραλά-
βαμε. Αλλά ναι, πρέπει να είμαστε
πάρα πολύ προσεκτικοί ώστε όλα
αυτά που κάνουν ζημιά στη χώρα
να κοπούν. Διότι την αξιοπιστία
πολύ δύσκολα την κτίζεις, πολύ
εύκολα τη χάνεις. 
–Για κάποιους αποτελεί ένα ντε-
ζά βου της αξιοπιστίας μας που
πλήγηκε με το ξέπλυμα και η αί-
σθηση ότι ο σκοπός αγιάζει τα
μέσα ούτως ώστε να ανακάμψει
η οικονομία μετά το κούρεμα… 

–Ο σκοπός ουδέποτε αγιάζει τα
μέσα αλλά ούτε τίθεται θέμα ντεζά
βου διότι είναι πολύ διαφορετική
η εικόνα σήμερα από ό,τι πριν.
Τότε είχαμε συγκεκριμένες υπο-
θέσεις μέσω δικηγορικών γραφείων
όπου γινόταν ξέπλυμα δισεκατομ-
μυρίων ευρώ. Μέσω του επενδυ-
τικού προγράμματος, και αυτό μπο-
ρείτε να το επιβεβαιώσετε από τις

εκθέσεις της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, δεν έχει αποδειχτεί να γίνεται
ξέπλυμα βρώμικου χρήματος. Η
Κομισιόν μιλάει για εν δυνάμει κιν-
δύνους και κάνει συστάσεις για
βελτίωση των προγραμμάτων. Εμείς
θέσαμε πολύ πιο αυστηρά κριτήρια
από αυτά που μας ζητά μέσω συ-
στάσεων η Κομισιόν. 
–Κατόπιν εορτής…

–Όχι κατόπιν εορτής. Μόλις εί-
δαμε κενό, προχωρήσαμε σε διορ-
θώσεις. Ενδεικτικό ότι ενώ οι συ-
στάσεις της Κομισιόν ζητούν πα-
γοποίηση της αίτησης των Πολιτικά
Εκτεθειμένων Προσώπων μέχρι
να σταματήσουν να ανήκουν σε
αυτή την κατηγορία, εμείς τους
απορρίπτουμε εκ των προτέρων.
Από τα 11 κριτήρια που έχουμε
υιοθετήσει για εκ των προτέρων
αποκλεισμό προσώπων, λίγα είναι
εκείνα που είναι στις συστάσεις
της Κομισιόν, εμείς θέσαμε περισ-
σότερα και κάποιοι μας κατηγόρη-
σαν ότι θα σκοτώσουμε το πρό-
γραμμα. Αυτή τη στιγμή υπάρχουν
5 συστήματα ελέγχου. Έχουμε ενι-
σχύσει το σχέδιο, το κατανοούν
και στην Κομισιόν και σε άλλους
διεθνείς οργανισμούς, αλλά υπάρχει

ζημιά από κατάχρηση του συστή-
ματος από κάποιους μεσάζοντες
που διαφημίζουν το κυπριακό δια-
βατήριο σαν να είναι προϊόν στο
σουπερμάρκετ και ενδεχομένως
από κάποιες αποφάσεις που είχαν
ληφθεί τότε που δεν είχαν ληφθεί
οι έλεγχοι και τα κριτήρια, όπως
στην περίπτωση του Μαλαισιανού.
Αυτά είναι που δημιουργούν ση-
μαντική ζημιά στη χώρα. Με τα

σημερινά κριτήρια ο Μαλαισιανός
δεν θα μπορούσε να γίνει. 
–Ο πρώην υπουργός Εσωτερικών
ανέφερε πως το υπουργείο ενη-
μερώθηκε από την ΜΟΚΑΣ ότι
υπάρχει ζήτημα με τον Μαλαι-
σιανό αφότου εκδόθηκε το δια-
βατήριο. Γιατί περιμένατε να
αποκαλυφθεί στον Τύπο για να
λάβετε μέτρα; 

–Το σημαντικό είναι πως πρέπει
να αποτρέπουμε τέτοιες καταστά-
σεις εκ των προτέρων αφού όταν
γίνει μια πολιτογράφηση, με βάση
τη σημερινή νομοθεσία, η οποία
πρέπει να αλλάξει, είναι πολύ δύ-
σκολο να αναιρεθεί όταν «υπάρχει
ζήτημα» όπως λέτε. Ο Μαλαισιανός,
όταν έγινε η αίτηση, διερευνάτο
για σοβαρά αδικήματα, αλλά ούτε
τότε ούτε σήμερα έχει καταδικαστεί
και είναι γι’ αυτό, πιστεύω, που η
επιστολή του δεν οδήγησε σε ανά-
κληση. Αιτητές που έστω διερευ-
νώνται για σοβαρά αδικήματα σε
κάποιες χώρες πρέπει να απορρί-
πτονται εκ των προτέρων. Είτε έχουν
απαγγελθεί κατηγορίες είτε όχι. Είτε
έχουν καταδικαστεί είτε όχι. Αυτό
γίνεται σήμερα, αντί να τρέχουμε
εκ των υστέρων να δικαιολογήσουμε
βάσει πληροφοριών, ή ενταλμάτων
ότι δικαιολογείται η αποστέρηση
ιθαγένειας Κύπριου πολίτη. Με τα
σημερινά κριτήρια δεν θα πολιτι-
κογραφείτο έστω και αν είχε αθωω-
θεί, αφού αντιμετώπιζε τέτοιες κα-
τηγορίες, γιατί αποτελεί κίνδυνο
για τη φήμη της χώρας. 
–Τι άλλα μέτρα λάβατε;

–Αποκλεισμός του αιτητή, αν
δεν έχει βίζα Σέγκεν, όπως και απο-
κλεισμός του στο ενδεχόμενο απόρ-
ριψής του από άλλη χώρα. Έχουμε
βάλει ένα πολύ καλό διεθνές σύ-
στημα δέουσας επιμέλειας στο
υπουργείο Εσωτερικών, το οποίο
διεξάγει συνεχείς ελέγχους ακόμα
και μετά την έκδοση διαβατηρίου,
έχουμε υιοθετήσει τον κώδικα συμ-
περιφοράς βάσει του οποίου υπο-
χρεώνονται οι μεσάζοντες να κά-
νουν έλεγχο και να είναι υπόλογοι
αν δεν μας πουν την αλήθεια. 
–Δηλαδή; 

–Να αφαιρεθούν από το μητρώο,
ακόμη και να προκύψουν ποινικά
θέματα αν κάνουν ψευδείς παρα-
στάσεις. Το σύστημα είναι πάρα
πολύ καλά θωρακισμένο πλέον και
είναι από την πρώτη στιγμή που
θέλαμε να λάβουμε αυτά τα μέτρα,
βλέποντας ότι άρχισαν να κάνουν
αίτηση πολιτικά εκτεθειμένα άτομα.
Όλα αυτά τα μέτρα τα πήραμε για
την διασφάλιση της αξιοπιστίας
της Κύπρου. Δεν έχουν προκύψει
πολλές περιπτώσεις δυσφήμισης

αλλά έχουν προκύψει τρανταχτά
παραδείγματα. 
–Ο Χάρης Γεωργιάδης ανέφερε
πως η κυπριακή οικονομία στέ-
κει και χωρίς τις πολιτογραφή-
σεις. Δεν θα ήταν καλύτερα να
ολοκληρώσει τον κύκλο του για
να αποφύγουμε άλλες δυσάρε-
στες εκπλήξεις; 

–Τέτοιου είδους προγράμματα
βρίσκονται πάντα υπό συνεχή πα-
ρακολούθηση όχι μόνο για τα θέ-
ματα του ελέγχου, αλλά και για τον
αντίκτυπό τους στην οικονομία.
Εγώ συμφωνώ ότι η κυπριακή οι-
κονομία είναι δυνατή, έχουμε δει
μεγάλες επενδύσεις στον τουρι-
στικό τομέα, έχουμε δει νέες βιο-
μηχανίες που δεν υπήρχαν πριν
από κάποια χρόνια στην Κύπρο να
εμφανίζονται. Εργοδοτούν κόσμο
σε πανεπιστήμια, υπάρχουν πλέον
επενδύσεις στον τομέα της υγείας,
ενδιαφέρον με τις ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας, άρα δεν πρέπει
να αδικείται η κυπριακή οικονομία
ότι ο βασικότερός της πυλώνας
είναι το επενδυτικό πρόγραμμα. 
–Στέλνει το μήνυμα πως η οικο-
νομία μας λειτουργεί ευκαιριακά
και όχι σε σταθερές δομές.

–Είναι άδικη η αίσθηση ότι η
κυπριακή οικονομία βασίζεται σε
αυτό το πρόγραμμα, ωστόσο, το
επενδυτικό πρόγραμμα εξυπηρετεί
κάποιους σκοπούς. Δεν πρέπει να
αγνοήσουμε το κεφάλαιο των μη
εξυπηρετούμενων δανείων. Αν δεν
υπήρχε αυτό το πρόγραμμα η κα-
τασκευαστική οικονομία ενδεχο-
μένως να είχε καταρρεύσει ολο-
σχερώς. Εξυπηρετεί χωρίς να ση-
μαίνει ότι θα μείνει για πάντα το
πρόγραμμα επενδύσεων ή δεν θα
αλλάξει σε πιο παραγωγικούς τομείς
της οικονομίας.
–Η αντιπολίτευση θέτει θέμα
πολιτικών ευθυνών. Θα αποδο-
θούν; 

–Η αντιπολίτευση ουδέποτε έθε-
σε θέμα κατάργησης του σχεδίου.
Την πολιτική ευθύνη ενδυνάμωσης
του σχεδίου με ελέγχους την έχει
αναλάβει η κυβέρνηση και παρα-
δίδει ένα δυνατό ελεγκτικό σύστη-
μα όσον αφορά αυτό το σχέδιο. Αν
έγιναν παρανομίες θα το δείξει η
επιτροπή η οποία συστάθηκε, αν
προκύψει θέμα πολιτικών ευθυνών
θα το δούμε, όπως φυσικά και για
προηγούμενες περιπτώσεις πολι-
τογραφήσεων.
–Υπάρχουν φαινόμενα διαφθο-
ράς; Γνωρίζετε κάτι; 

–Η επιτροπή που διορίστηκε
έχει ευρύ πεδίο δράσης που δεν
θα περιοριστεί είτε από τον υπουρ-
γό είτε από οποιονδήποτε άλλο.

Ο ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Δεν είναι πια δεδομένες οι πολιτογραφήσεις 
Θα είναι υπόλογοι και οι μεσάζοντες στον έλεγχο, ενώ στο ενδεχόμενο ψευδών παραστάσεων μπορούν να προκύψουν ποινικά θέματα

–Το κεφάλαιο των πολιτογρα-
φήσεων έφερε στο προσκήνιο
ακόμα μία κρίση που καλείται
να διαχειριστεί η κυβέρνηση,
ενώ παράλληλα δείχνει σημάδια
εμφανούς κόπωσης. Σας προ-
βληματίζει αυτό; 

–Μία κυβέρνηση που ανέλαβε
σε μία περίοδο τόσο δύσκολη όπου
τόσο η οικονομία όσο και η κοινω-
νία, βρίσκονταν σε ένα μεταβατικό
στάδιο, δε μπορούσε να μην κάνει
και κάποια λάθη. Το θέμα είναι να
μην παραγνωρίζουμε και τα καλά
που έκανε η κυβέρνηση. Το ότι δη-
λαδή παραδίδει μία οικονομία που
τρέχει πέραν του 3%, το ότι έχει
μειώσει την ανεργία από το 17%
στο 7% και ότι τόλμησε να προτεί-
νει μεταρρυθμίσεις που δεν έγιναν
ποτέ. 
–Οι μεταρρυθμίσεις βεβαίως δεν
υλοποιούνται…

–Αρκετές υλοποιήθηκαν. Το νέο
πλαίσιο δημοσιονομικής μεταχεί-
ρισης, υπήρξαν αλλαγές στη φο-
ρολογία, το ΓεΣΥ, η μεταρρύθμιση
στη στρατιωτική θητεία, δημιουρ-
γήθηκαν υφυπουργεία που στο-
χεύουν σε τομείς της οικονομίας.
Έχουν γίνει πάρα πολλά τα οποία
ξεχνούμε. Παραμένουν παράλληλα
και πάρα πολλές προκλήσεις. Η δη-
μόσια υπηρεσία για παράδειγμα,
η τοπική αυτοδιοίκηση κ.ο.κ. Μια

δυσκολία είναι το ότι ενώ η εκτε-
λεστική εξουσία εκλέγεται με ένα
ποσοστό πέραν του 50% είναι μει-
οψηφία στη Βουλή και δεν είναι
εύκολο να περάσεις αυτά που θέ-
λεις.
–Μια χαρά περνούσατε όμως
πολιτικές στη Βουλή κατά την
πρώτη θητεία…

–Είχαμε και τότε δυσκολίες,
όμως, τώρα πρόκειται για διαρθρω-
τικές αλλαγές που έχουν περισσό-
τερες αντιδράσεις, όπως στην εκ-
παιδευτική μεταρρύθμιση, στη δη-
μόσια υπηρεσία, στην τοπική αυ-
τοδιοίκηση και στις ιδιωτικοποι-
ήσεις. Αν προχωρήσουν όλα αυτά,
τότε θα παραδώσουμε μία χώρα
που δεν έχει σχέση με το τι παρα-
λάβαμε. 
–Κάνατε αναφορά στη στήριξη
από άλλες πολιτικές δυνάμεις,
ωστόσο, στο θέμα της τοπικής
αυτοδιοίκησης έχετε τη στήριξη
του προέδρου; 

–Επειδή έχω διαβάσει διάφορα
δημοσιεύματα πρέπει να πω ότι
έχω την στήριξη του προέδρου και
έχει δώσει την εντολή να χειριστώ
έγώ την υπόθεση. Ουδέποτε έχει
παρέμβει ο ίδιος. Κανείς δεν ανέ-
μενε πριν από δύο χρόνια ότι θα
αγγίζαμε θέμα αρμοδιοτήτων ή
πόρων διοικητικής αυτονομίας και
θα περνούσε σχεδόν ομόφωνα από

την Ένωση Δήμων. Σήμερα όλοι
παραδέχονται ότι πρέπει να γίνει
μεταρρύθμιση και συνενώσεις. Αυ-
τό που θα διαφανεί είναι κατά πόσο
μικροπολιτικά συμφέροντα, πιέσεις
κομματικές της βάσης από κάθε
κοινότητα ή πόλη ενδεχομένως
να επηρεάσουν και να μετατραπεί
στο κύριο βαρίδι της μεταρρύθμι-
σης.
–Θεωρείτε ικανοποιητική τη
στήριξη από τον ΔΗΣΥ;

–Ο ΔΗΣΥ στηρίζει την κυβέρ-
νηση και έχουμε καλή συνεργασία.
Υπήρξαν στιγμές που είχαμε δια-
φωνήσει και που χρειαζόταν ένας
καλύτερος συντονισμός, ωστόσο,
αυτή τη στιγμή δεν θεωρώ πως

έχουμε πρόβλημα. Πρέπει να ανα-
γνωρίσουμε την ιδιομορφία της
Κύπρου όπου εκλέγεται μία κυβέρ-
νηση, η οποία βάσει του πολιτικού
συστήματος δεν έχει σχέση με το
κόμμα. Στην Ελλάδα για παράδειγμα
ο πρωθυπουργός είναι παράλληλα
και ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρα-
τίας. Εδώ υπάρχει διαχωρισμός
που συστημικά δημιουργεί προ-
βλήματα συντονισμού. 
–Πολλοί θεωρούν πως ο Δημο-
κρατικός Συναγερμός έχει υπο-
στεί σημαντική φθορά. Το συμ-
μερίζεστε; 

–Όταν είσαι ένα κόμμα εξουσίας
για έξι χρόνια, υπό τέτοιες αντίξοες
συνθήκες, αναπόφευκτα θα υπο-
στείς φθορά και θα πρέπει να εξε-
λίσσεσαι και με βάση νέες πολιτικές
λύσεις που επιζητεί ο κόσμος. 
–Όπως το μεταναστευτικό που
θεωρείται ούτως ή άλλως ένα
αμφιλεγόμενο θέμα; 

–Ναι, όπως το μεταναστευτικό
που όπως λέτε είναι αμφιλεγόμενο
θέμα. Ο ΔΗΣΥ έχει ένα εγγενές χα-
ρακτηριστικό να περιλαμβάνει
στους κόλπους του πολλές σχολές.
–Άλλοι το ονομάζουν πολιτικό
σουπερμάρκετ.

–Εσείς το ονομάζετε έτσι, αλλά
αν πάμε πίσω στην ιστορία του
ΔΗΣΥ, αυτή είναι και η επιτυχία
του. Το ότι κατάφερε δηλαδή να

είναι το πρώτο κόμμα για αρκετά
χρόνια, που ψήφιζε σημαντικές
πολιτικές, που πρωτοστάτησε στην
ένταξη της χώρας στην Ε.Ε. και
στη διάσωση της χώρας από τη
χρεοκοπία, με βάση κάποιες αρχές,
έναν ευρωπαϊκό προσανατολισμό.
Εγώ μπορεί να έχω ιδεολογική ταυ-
τότητα, η οποία ενδεχομένως να
διαφέρει με κάποιους άλλους στον
ΔΗΣΥ, αλλά αν επιδιώξουμε την
απόλυτη ιδεολογική καθαρότητα
εντός του κόμματος, ενδεχομένως
να μετατραπούμε σε μικρομάγαζο
και να αφεθεί η χώρα στην Αρι-
στερά.
–Ενδεχομένως όμως να είστε
και πιο έντιμοι στο εκλογικό σώ-
μα

–Ο ΔΗΣΥ είναι ένα κόμμα της
Κεντροδεξιάς που προσφέρει στή-
ριξη και στις κυβερνητικές πολι-
τικές και τις μεταρρυθμίσεις. Μά-
λιστα σε αρκετές περιπτώσεις βγήκε
δυναμικά γύρω από την αναγκαιό-
τητα των μεταρρυθμίσεων και υπέ-
στη πολιτικό κόστος. 
–Ένας ανασχηματισμός ίσως να
σώσει την κατάσταση; 

–Είναι δεδηλωμένη η θέση του
υπουργού Οικονομικών ότι μέχρι
το τέλος του χρόνου θα φύγει άρα
είναι δεδομένος ο ανασχηματισμός
τουλάχιστον για το συγκεκριμένο
χαρτοφυλάκιο. Το πόσο ευρύτερες

αλλαγές θα γίνουν θα το δούμε.
–Θεωρείται πως κλειδώσατε ήδη
το Υπουργείο Οικονομικών.
Ισχύει; 

–Στην πολιτική δεν κλειδώνει
τίποτα πριν γίνει. Όταν κλειδώσει
οτιδήποτε θα μιλήσει ο πρόεδρος.
Η πόρτα στην πολιτική άλλωστε,
παραμένει πάντα ξεκλείδωτη και
μπορεί, εκεί που δεν το περιμένεις
να βρεθείς εκτός, την επόμενη μέ-
ρα. 
–Έχετε, όμως, ολοκληρώσει τον
κύκλο σας στο Υπουργείο Εσω-
τερικών;

–Οι κύκλοι στο Υπουργείο Εσω-
τερικών δεν ολοκληρώνονται ποτέ.
Αυτό το υπουργείο έχει πολύ ση-
μαντικές προκλήσεις να αντιμε-
τωπίσει. Όσον αφορά τη δική μου
θητεία στο Εσωτερικών, παραδί-
δουμε μία πολύ μελετημένη με-
ταρρύθμιση της τοπικής αυτοδι-
οίκησης που θα αλλάξει τον ρόλο
όχι μόνο της τοπικής αυτοδιοίκη-
σης, αλλά και του κεντρικού κρά-
τους. Έχω παραδώσει τον επενδυ-
τικό νόμο για τις στρατηγικές επεν-
δύσεις που δημιουργούν θέσεις ερ-
γασίας, ένα ολοκληρωμένο πλαίσιο
στεγαστικής πολιτικής, και έχουμε
καταφέρει να καταρτίσει στρατη-
γικό προγραμματισμό όσον αφορά
τον αναπτυξιακό προϋπολογισμό
αυτού του Υπουργείου. 

Eχω τη στήριξη του προέδρου Αναστασιάδη στην τοπική αυτοδιοίκηση

Αν επιδιώξουμε την 
απόλυτη ιδεολογική 
καθαρότητα εντός του
κόμματος, ενδεχομένως
να μετατραπούμε σε μι-
κρομάγαζο και να αφεθεί
η χώρα στην Αριστερά.

Αν δεν υπήρχε το πρό-
γραμμα η κατασκευαστι-
κή οικονομία ενδεχομέ-
νως να είχε καταρρεύσει.
Εξυπηρετεί, χωρίς να
σημαίνει ότι θα μείνει 
για πάντα ή δεν θα αλλά-
ξει σε πιο παραγωγικούς
τομείς της οικονομίας.

Στην πολιτική δεν κλειδώνει τίποτα πριν γίνει. Όταν κλειδώσει οτιδήποτε θα μιλήσει ο πρόεδρος. Η πόρτα στην πολιτι-
κή, άλλωστε, παραμένει πάντα ξεκλείδωτη και μπορεί, εκεί που δεν το περιμένεις να βρεθείς εκτός την επόμενη μέρα,
λέει ο Κωνσταντίνος Πετρίδης στην «Κ», κληθείς να σχολιάσει αν «κλείδωσε» για το Υπουργείο Οικονομικών. 
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Κλειστό για την Εκκλησία της Κύ-
πρου θεωρείται το θέμα με τον Μα-
λαισιανό επενδυτή Τζο Τάεκ Λόου
αναφέρει στη συνέντευξή του στην
«Κ» ο αρχιεπίσκοπος Χρυσόστομος
Β΄. Ο προκαθήμενος της Εκκλησίας
της Κύπρου παραδέχεται πως η
επιστολή που απέστειλε στον τέως
υπουργό Εσωτερικών Σωκράτη Χά-
σικο δεν ήταν η μοναδική απέρρι-
ψε, όμως, πως η ενέργειά του αυτή
συνιστά παρέμβαση. Ο Κύπρου
Χρυσόστομος Β΄ εμφανίζεται έτοι-
μος να επιστρέψει την εισφορά
του Μαλαισιανού επενδυτή εάν
πρόκειται για προϊόν κλεψιάς. 

–Μακαριότατε, το Επενδυτικό
Πρόγραμμα των πολιτογραφή-
σεων χρησιμοποιήθηκε σε μια
δύσκολη χρονική συγκυρία για
την οικονομία του τόπου. Με
όλα αυτά που ακούγονται το τε-
λευταίο διάστημα τι σας μένει
ως αίσθηση;

–Εγώ, πιστεύω ότι η Κύπρος
πάει καλά και η Εκκλησία πάει
καλά. Δεν πιστεύω ότι κάναμε κάτι
που προσβάλαμε την πατρίδα μας
και την εκθέσαμε. Ίσως, να μην
υπήρχαν αυστηρές προδιαγραφές
της όλης κατάστασης. Σήμερα βά-
λανε κάποιες ρυθμίσεις που δεν
είναι τόσο εύκολο, κάποιος να πάρει
διαβατήριο χωρίς να εξετασθεί η
όλη υπόθεση σε βάθος. Καλυτέ-
ρευσαν τα πράγματα σήμερα, τα
λάθη του παρελθόντος δεν πρό-
κειται να ξαναγίνουν. Το ότι ευνο-
μούμενες χώρες της Ευρώπης ανέ-
βασαν την οικονομική ευχέρεια
των κρατών τους με αυτό το σύ-
στημα, γιατί η μικρή Κύπρος που
ταλαιπωρήθηκε ως μη όφειλε από
την Ευρώπη, γιατί να μη δεχθεί
και αυτή να δίνει υπηκοότητα σε
πλουσίους, που ήθελαν να αξιο-
ποιήσουν τη θέση της Κύπρου στην
Ευρώπη και να έχουν ένα ευρω-
παϊκό διαβατήριο να μπορούν να
ταξιδεύουν; Δεν νομίζω ότι έγινε
κακό. Καλό έγινε, κακό δεν έγινε.
–Έχουν αποκαλυφθεί περιπτώ-
σεις που δόθηκαν διαβατήρια
σε πρόσωπα, τα οποία στη χώρα
τους ή διεθνώς καταζητούνται.
Στις περιπτώσεις αυτές μπορεί

να ισχύει ότι ο σκοπός αγιάζει
τα μέσα;

–Όχι, διότι εξ όσων γνωρίζουμε
και ο υπουργός Εσωτερικών έκανε
το καθήκον του, έπαιρνε πληρο-
φορίες και από την Αστυνομία και
από την Κεντρική Τράπεζα και όταν
έλεγε πως το τάδε άτομο είναι «κα-
θαρό», ασχέτως εάν μετά ήλθαν
νέες πληροφορίες, την ώρα που
ήταν να δώσει το διαβατήριο, η όλη
υπόθεση ήταν «καθαρή». Άρα ούτε
ο υπουργός Εσωτερικών έφταιγε
ούτε άλλος. Αν προϊόντος του χρό-
νου, ήλθαν στοιχεία διαφορετικά
δεν νομίζω ότι έφταιγε κάποιος.
–Το ερώτημα είναι γιατί τα μέτρα
που πάρθηκαν πέρυσι δεν είχαν
παρθεί από την αρχή του Προ-
γράμματος;

–Είμαστε μια Δημοκρατία μικρή,
είμαστε άπειροι. Είμαστε, αν μου
επιτρέπετε, και λίγο ατζαμήδες. Η
νομοθεσία στερείτο, σήμερα έγινε
καλύτερη. Κάλιο αργά παρά ποτέ,
δεν χάθηκε ο κόσμος. Εντάξει κά-
ναμε λάθη, δεν είναι το τέλος του
κόσμου, φτάνει που μας απασχολεί
το θέμα και έχουμε την ευχέρεια
να διορθώσουμε τα λάθη μας και
να γίνουμε καλύτεροι. Εάν η Γερ-
μανία, η Γαλλία, ευνομούμενες χώ-
ρες με οικονομική βάση, τα έκαναν
αυτά γιατί να μην τα κάνει η φτωχή
Κύπρος που είναι μοιρασμένη, που
έχουμε πρόσφυγες, που έχουμε
στρατεύματα κατοχής και έχουμε
υποστεί, τα τελευταία χρόνια τόσα
δεινά από απόψεως οικονομικής.

–Το επενδυτικό πρόγραμμα με
τα διαβατήρια μετά τα όσα απο-
καλύπτονται θεωρείται νεκρό;

–Νομίζω πως πρέπει να τελει-
ώσει εκτός για λόγους πολιτικούς,
κάποιοι θέλουν να το συντηρήσουν.
Αλλά αν το συντηρήσουν, νομίζω,
κακό θα κάνουν, δεν θα προσφέ-
ρουν καλό.
–Τελικά η Εκκλησία πρέπει να
έχει οικονομικές δραστηριότητες

ή πρέπει να περιορίζεται στα
θρησκευτικά της καθήκοντα;

–Η Εκκλησία Κύπρου, από τα
γεννοφάσκια της στάθηκε μέσα
στον λαό, δίπλα στον λαό σαν πραγ-
ματική μητέρα, όχι απέναντι. Δεν
μπορεί η Εκκλησία που αγαπά το
ποίμνιό της να είναι αδιάφορη, δεν
μπορεί να έχει μόνο μια λειτουργική
ζωή, να λέει το «Κύριε ελέησον»
μόνο. Πρέπει να εργάζεται σε όλους

τους τομείς, δεν είναι μόνο θρη-
σκευτικός οργανισμός. Είναι και
φιλανθρωπικός οργανισμός, είναι
και πολιτιστικός, είναι και εθνικός
οργανισμός. Πρέπει να εργάζεται
σε όλους αυτούς τους τομείς. Έχου-
με μπροστά μας τον άνθρωπο.
Έχουμε τον φτωχό, τον πεινασμέ-
νο, τον άρρωστο. Δεν μπορεί να
τους παραγνωρίσει η Εκκλησία.
Τα τελευταία χρόνια η Εκκλησία

δίνει 3 με 4 εκατ. ευρώ κάθε χρόνο
σε βοήθειες. Τέτοια ποσά ποτέ η
Αρχιεπισκοπή δεν τα έδωσε τα 2
χιλιάδες χρόνια της ύπαρξής της.
Τα τελευταία χρόνια, δόξα τω Θεώ,
πάμε και καλά και δίνουμε. Αν δεν
είχαμε επενδύσεις, αν δεν μας εν-
διέφερε να έχουμε εισοδήματα πώς
μπορούσαμε να σταθούμε δίπλα
στον άνθρωπο;
–Δεν θα επικαλεστώ τις ακραίες
απόψεις που υπάρχουν για τις
οικονομικές και επιχειρηματικές
δραστηριότητες της Εκκλησίας,
αλλά αυτές που υποστηρίζουν
πως πρέπει να υπάρχει ένα μέτρο
αλλά και να είναι ιδιαίτερα προ-
σεχτική με ποιους συναλλάσσε-
ται. Τι απάντηση δίνετε;

–Ακριβώς, είμεθα πολύ προσε-
χτικοί. Δεν κάνουμε επενδύσεις με
οποιονδήποτε και προσπαθεί η Εκ-
κλησία να αξιοποιήσει την περιου-
σία της. Είναι ελάχιστες οι επεν-
δύσεις με συνεργασίες. Και για να
κάνουμε επένδυση με συνέταιρο
πρέπει να εξετάσουμε το ποιόν του
συνεταίρου μας, σε βάθος χρόνου
για να ξέρουμε με ποιον έχουμε
δούναι και λαβείν. Η μεγαλύτερη
επένδυση που είχαμε και χάσαμε,
ήταν στις τράπεζες. Αιωνία της εις
μνήμη, πήγε αυτή η επένδυση δεν
θα επενδύσουμε σε τράπεζες. Έχου-
με επενδύσει σε ξενοδοχεία, δυ-
στυχώς τα περισσότερα τα έχουμε
ενοικιασμένα. Από εδώ και πέρα
ό,τι θα κτίσουμε δεν θα τα νοικιά-
σουμε, διότι πιστεύω ότι μας συμ-
φέρει καλύτερα. Έχουμε καταστή-
ματα, έχουμε διαμερίσματα. Τις πε-
ρισσότερες φορές τα νοικιάζουμε,
χαμηλότερα εμείς γιατί είμαστε Εκ-
κλησία και μας εκμεταλλεύονται
πολλές φορές κατάφωρα, αλλά κά-
νουμε πως δεν καταλαβαίνουμε,
γιατί θέλουμε να βοηθήσουμε. Θα
μπορούσαμε να πάρουμε περισσό-
τερα αλλά ο στόχος της Εκκλησίας
δεν είναι κερδοσκοπικός. Όταν ο
υπουργός Παιδείας μάς είπε ότι έχει
πρόβλημα στη Λεμεσό με τις φοι-
τητικές εστίες, εγώ ευχαρίστως του
είπα. «Έχουμε οικόπεδο στη Λεμεσό
που μπορούμε να κτίσουμε εστίες
και να δώσουμε με χαμηλό ενοίκιο
στα φτωχά παιδιά και ξεκινήσαμε.
Εμάς θα μας στοιχίσει κάπου 14
εκατ. ευρώ. Εάν δεν τα είχε η Εκ-
κλησία, θα μπορούσε να βοηθήσει;

Ο ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ Β΄ ΣΤΗΝ «Κ»

Είμαστε άπειροι και λίγο ατζαμήδες
με τα «χρυσά» διαβατήρια

O προκαθήμενος της Εκκλησίας περιγράφει στην «Κ» πώς ήλθε σε επαφή με τον Μαλαισιανό και τι θα πράξει εάν του αφαιρεθεί 

–Για την πρόσφατη περίπτωση
του Μαλαισιανού που του δό-
θηκε διαβατήριο εσείς είχατε
πληροφορίες ότι δεν είναι κα-
θαρή περίπτωση;

–Όχι εγώ δεν τον ήξερα και αν
τον δω ούτε θα τον γνωρίσω.
–Δεν συναντηθήκατε μαζί του;

–Συναντήθηκα μαζί του όταν
μου είπε ο ντιβέλοπερ, που αγόρασε
ένα κομμάτι χωράφι στην Αγία Νά-
πα από εμάς και έχτιζε επαύλεις,
και δεν είναι μόνο γι’ αυτόν που
στείλαμε επιστολή, στείλαμε και
για άλλους στον Υπουργό. Ο ντι-
βέλοπερ είπε στον επενδυτή πως
έστειλα επιστολή στον υπουργό

και τον συστήνω να του δοθεί υπη-
κοότητα και αυτός εξέφρασε την
επιθυμία να με δει και να κάνει μια
εισφορά στην Αρχιεπισκοπή. Του
είπα, πες του να έλθετε το μεσημέρι
να φάμε μαζί. Ήλθε ο άνθρωπος
και του είπα «ευχαριστώ, η Αρχιε-
πισκοπή δεν θέλει εισφορά». Κά-
ναμε τότε τη Θεολογική Σχολή, αν
θέλει να εισφέρει κάτι στη Σχολή.
Και για να είμαι ειλικρινής, περίμενα
να προσφέρει 10 με 15 χιλιάδες
που προσφέρουν πάρα πολλοί. Τα
δύο πρώτα χρόνια η Αρχιεπισκοπή
για τη Θεολογική δεν πλήρωσε, εί-
χαμε εισφορές. Όταν είδα το ποσόν
είχα πει στον διευθυντή της Σχολής

«καν’ το γραμμάτιο στην τράπεζα
και άστο. Αυτή τη στιγμή δεν έχου-
με ανάγκη».
–Άρα το ποσό είναι στην τρά-
πεζα;

–Ναι, και αν μας χρειασθούν να
τα έχουμε ως μαξιλάρι για ώρες δύ-
σκολες. Και είναι εκεί το γραμμάτιο
με τις 300 χιλιάδες και μάλιστα
είναι περισσότερα γιατί έχει και
τόκο.
–Αν γνωρίζατε ότι το πρόσωπο
που έκανε την προσφορά δεν
είναι «καθαρό»;

–Ασφαλώς δεν θα τα έπαιρνα.
Αν ήξερα ότι τα έκλεψε και τα έφερε
και είναι στο δικαστήριο και πρέπει

να τα δώσει πίσω, ευχαρίστως θα
τα έδιδα, δεν μου ανήκουν. Πολλές
φορές έρχονται μερικοί, που τους
ξέρω, να προσφέρουν για τον κα-
θεδρικό ναό και λέω όχι, διότι εάν
πάρω τέτοια λεφτά θα πέσει ο ναός
πάνω μου, διότι αυτοί δεν πάνε
στην Εκκλησία. 
–Στην περίπτωση που η κυβέρ-
νηση αφαιρέσει το διαβατήριο
από τον Μαλαισιανό τίθεται θέμα
επιστροφής της εισφοράς;

–Αν τα ζητήσει θα του τα δώσω,
δεν τα θέλω. Και μάλιστα αν ακού-
σω ότι είναι κλεψιμιά και εκείνοι
που τους τα έκλεψε τα θέλουν πίσω,
θα τους τα δώσω. Δεν θα πάθει οτι-

δήποτε η Θεολογική Σχολή ή θα
κλείσει.
–Είπατε ότι στείλατε και άλλες
επιστολές για επενδυτές…

–Οσάκις μας ζητήσει κάποιος,
εγώ ευχαρίστως το κάνω. Όμως δεν
μου κακοφαίνεται όταν ο υπουργός
μου πει όχι, διότι εκείνος ξέρει κα-
λύτερα από εμένα. Εκείνος θα ρω-
τήσει την Αστυνομία, θα έχει μια
σφαιρική εικόνα την οποία εγώ δεν
μπορώ να έχω. Η απόφαση είναι
δική του. Εγώ εισηγούμαι. Το θέμα
με τον Μαλαισιανό επενδυτή για
μας είναι κλειστό. Για μας ο άνθρωπος
πρόσφερε, εμείς τον ευχαριστήσαμε
και για μας το όλο θέμα έχει λήξει. 

Αν ο Τζο Λο θέλει να του επιστρέψω τα λεφτά θα του τα δώσω πίσω

Ήλθε ο άνθρωπος και
του είπα «ευχαριστώ,
η Αρχιεπισκοπή
δεν θέλει εισφορά».
Κάναμε τότε τη Θεολογι-
κή Σχολή αν θέλει να
εισφέρει κάτι στη Σχολή.

Είμαστε μια Δημοκρατία
μικρή, είμαστε άπειροι.
Είμαστε, αν μου επιτρέ-
πετε, και λίγο ατζαμήδες.
Η νομοθεσία στερείτο,
σήμερα έγινε καλύτερη.
Κάλιο αργά παρά ποτέ,
δεν χάθηκε ο κόσμος. Εν-
τάξει κάναμε λάθη, δεν
είναι το τέλος του κόσμου.

Κλειστό για την Εκκλησία θεωρείται η υπόθεση με τον Μαλαισιανό, όπως ξεκαθαρίζει στην «Κ» ο αρχιεπίσκοπος Χρυ-
σόστομος Β΄ και θεωρεί πως υπό τις περιστάσεις το Πρόγραμμα με τις πολιτογραφήσεις θα πρέπει να τερματισθεί.

Φ
ΙΛ

ΙΠ
Π

Ο
Σ 

ΧΡ
Η

ΣΤ
ΟΥ



Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η l     7Τ Ο  Θ Ε Μ ΑΚυριακή 10 Νοεμβρίου 2019

Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Το γεγονός ότι έγιναν λάθη στη
διαδικασία παραχώρησης διαβα-
τηρίων δεν θα πρέπει να οδηγεί
σε λανθασμένα συμπεράσματα και
να αφήνονται σκιές για διαφθορά
στο κυπριακό σύστημα, τονίζει ο
πρόεδρος του Invest Cyprus Μι-
χάλης Μιχαήλ. Σχολιάζοντας τις
εξελίξεις γύρω από το θέμα, δεν
εκφράζει ιδιαίτερη ανησυχία για
ενδεχόμενη ζημιά που θα προκα-
λέσει η υπόθεση με τον Μαλαισιανό
επιχειρηματία στο προφίλ της Κύ-
πρου, αλλά μάλλον για τις προεκτά-
σεις που δίδονται με συνεχείς συ-
ζητήσεις και δημοσιεύματα γύρω
από το θέμα. Δική του εισήγηση,
ο τακτικός έλεγχος και παρακο-
λούθηση των περιπτώσεων, ακόμα
και μετά την παραχώρηση της πο-
λιτογράφησης.
–Πρόσφατα σχολιάσατε, στο
πλαίσιο συζήτησης στο συνέδριο
του Economist, ότι δίνεται υπερ-
βολική δημοσιότητα στο θέμα
των χρυσών διαβατηρίων. Είναι
όμως υπερβολή από την στιγμή
που ανακαλούνται πλέον 26 δια-
βατήρια;

–Τα συγκεκριμένα διαβατήρια
ανακλήθηκαν εκ των υστέρων,
διότι φάνηκε ότι έχουν πρόβλημα.
Δεν σημαίνει όμως ότι επειδή ανα-
καλούνται σήμερα, κάποιοι γνώ-
ριζαν από την αρχή. Ακριβώς αυτό
είναι από τα κύρια ζητήματα που
εγείρονται, ότι θα πρέπει να πα-
ρακολουθούμε γενικά τους επεν-
δυτές, κάτι το οποίο δεν κάνουμε.
Αυτό όμως δεν εξισώνεται με δια-
φθορά. Πρέπει να ξέρετε ότι ο Μα-
λαισιανός κατάφερε να ξεγελάσει
μέχρι και την Goldman Sachs. Πώς
ξεγέλασε την Goldman Sachs; Ας
μη θεωρούμε δεδομένο ότι υπάρχει
διαφθορά ή διαπλοκή. Δεν πρέπει

να σκοτώσουμε ό,τι έχουμε, διότι
βρέθηκαν δέκα ή είκοσι κακές πε-
ριπτώσεις από το σύνολο των 3.500
πολιτογραφήσεων που δώσαμε.
Θα πρέπει να προσέχουμε αυτά
τα πράγματα. Ποιον εξυπηρετεί
να λέμε ότι είναι διεφθαρμένη η
Κύπρος; Φυσικά έγιναν λάθη, το
συζητήσαμε, το είπαμε, τι άλλο
πρέπει να κάνουμε; Να τα διαλύ-
σουμε όλα;
–Πώς η διαδικασία και τα κρι-
τήρια επέτρεψαν να δίνονται
διαβατήρια σε τέτοιες περιπτώ-
σεις;

–Το λάθος δεν έγινε την ώρα
που δόθηκε το διαβατήριο. Αρκετοί
από αυτές τις 26 περιπτώσεις ήταν
καθαροί, όταν έκαναν την αίτηση.
Το πρόβλημα ήταν ότι προχώρησαν
σε έκνομες πράξεις μετά την πα-
ραλαβή του διαβατηρίου. Αυτό που
υπονοείται είναι ότι κάποιοι ήξεραν
και δεν μίλησαν, κάτι που δεν ευ-
σταθεί. Αλλά δεν γίνεται να αφή-
νουμε αυτό το πράγμα να διαιωνί-
ζεται και να χαλά όλη την εικόνα
της Κύπρου. 
–Ποιος, λοιπόν, έκανε το λάθος
κατά την εκτίμησή σας;

–Το λάθος δεν έγινε την ώρα
της αίτησης, διότι τα πράγματα
που χρειάζονται να γίνουν, έγιναν.
Παλιά τα κριτήρια ήταν πολύ πιο

ελαστικά σε σχέση με σήμερα, εξ
ου και οι πολιτογραφήσεις μειώθη-
καν στις μισές.
–Θεωρείτε, λοιπόν, ότι με τα νέα
κριτήρια στις πολιτογραφήσεις
τέτοιες περιπτώσεις θα εξαλει-
φθούν;

–Απόλυτα. Εγώ πιστεύω ότι όταν
εφαρμόζονται τα κριτήρια που
υπάρχουν σήμερα, δεν υπάρχει
περίπτωση να έχουμε ανάλογες
περιπτώσεις. Όμως είτε με τα παλιά
είτε με τα νέα κριτήρια, το θέμα
είναι ότι δεν μπορούμε να σταμα-
τούμε να παρακολουθούμε τι γί-
νεται παρακάτω μετά την έκδοση
του διαβατηρίου. Ο έλεγχος και η
παρακολούθηση θα πρέπει να συ-
νεχίζεται. Θα μπορούσαμε επίσης
να εξετάσουμε πώς θα μπορούσαμε
να αναπτύξουμε περαιτέρω τις
σχέσεις μας ώστε να κερδίσουμε
πολλά παραπάνω από μια απλή
επένδυση. 
–Είναι κάτι το οποίο έχετε ει-
σηγηθεί;

–Βεβαίως, έχουμε εισηγηθεί
στον Υπουργό Εσωτερικών ότι θα
πρέπει να ελέγχουμε ανά τακτά
χρονικά διαστήματα τη λίστα των
επενδυτών, ακόμα και μετά τις πο-
λιτογραφήσεις. Μάλιστα, προτεί-
ναμε να αναλάβουμε εμείς αυτή
τη διαδικασία, ως CIPA αν και αυτό
δεν προχώρησε.
–Δεν θεωρείτε ότι έχει πληγεί
η εικόνα της Κύπρου ως αξιό-
πιστος επενδυτικός προορισμός; 

–Πλήγμα είναι, αλλά δεν είμα-
στε ο ομφαλός της γης. Δεν πα-
ρακολουθεί όλος ο κόσμος τι γί-
νεται στην Κύπρο κάθε μέρα. Το
έγραψε η Financial Times, φυσικά
δεν είναι η πρώτη φορά που το
γράφει, αλλά εμείς τα αναδημο-
σιεύουμε. Εμείς αυτό λέμε. Το συ-
ζητήσαμε αρκετά, πλέον είναι η
ώρα να παρθούν οι αποφάσεις.

Οπότε είναι πολύ σημαντικό για
εμάς, να ακολουθούνται οι διαδι-
κασίες, να τηρούνται οι διαδικα-
σίες, αλλά πρέπει να παρακολου-
θούμε και το παρακάτω και από
τις δύο πλευρές. Και από τα αρ-
νητικά και από τα θετικά. 
–Έχετε σκεφτεί ότι ενδεχομένως
η Κύπρος να βρεθεί υπόλογη
στην Ε.Ε. και να επιβληθούν έξω-
θεν αλλαγές ή περιορισμοί στο
πρόγραμμα;

–Κατ΄αρχάς το πρόγραμμα δεν
μπορεί να κλείσει, απλώς πρέπει
να μπαίνουν τα σωστά κριτήρια
στους σωστούς ανθρώπους. Τον
Ιανουάριο η Κομισιόν εξέφρασε
την ανησυχία της για τρία πράγ-
ματα. Πρώτο, για την ασφάλεια,
δεύτερο για τη φοροδιαφυγή και
το ξέπλυμα χρήματος, και το τρίτο
ήταν ότι το πρόγραμμα δεν είχε
αντίκτυπο στην κοινωνία. Μέσα
από τα νέα κριτήρια αυτά τα θέματα
καλύπτονται. Το πρώτο ήταν η προ-
ϋπόθεση οι επενδυτές να έχουν
για βίζα Σένγκεν, και πέραν αυτού
θα γίνεται ενδελεχής έλεγχος για
τον ίδιο και την οικογένειά του.
Για το τρίτο θέμα προσθέσαμε ότι
για κάθε αίτηση οι 75 χιλιάδες ευρώ
θα πηγαίνουν στον οργανισμό ανά-
πτυξης γης και οι άλλες 75 στο
Ίδρυμα Καινοτομίας και Έρευνας.
Όλα αυτά ισχύουν από τον Μάιο.
Φυσικά, επειδή ο κόσμος γνώριζε
για τις αλλαγές έτρεξαν να κάνουν
τις αιτήσεις τους πριν από τον
Μάιο. Φέτος οι αιτήσεις ήδη έχουν
μειωθεί στο 50% σε σχέση με πέ-
ρυσι. Επαναλαμβάνω όμως, δεν
έχω καμία ανησυχία όσον αφορά
τις αιτήσεις που υποβάλλονται σή-
μερα. Εξακολουθώ, ωστόσο, να επι-
μένω ότι ακόμα και με τα νέα κρι-
τήρια, το θέμα είναι να συνεχίζεται
ο έλεγχος ακόμα και μετά την πο-
λιτογράφηση.

Μειώθηκαν οι αιτήσεις
για πολιτογραφήσεις στο
50% σε σχέση με πέρυσι,
μετά την εφαρμογή 
των νέων κριτηρίων.

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Ακούσαμε στη Βουλή των Αντιπρο-
σώπων προ δύο εβδομάδων τον
υπουργό Οικονομικών Χάρη Γεωρ-
γιάδη να αναφέρει πως αν τερμα-
τιζόταν το πρόγραμμα πολιτογρα-
φήσεων ξένων επενδυτών δεν θα
είχε επίπτωση στην οικονομία. Μία
εβδομάδα αργότερα, στο συνέδριο
του Economist, συνέχισε με επι-
θετικότερο ύφος, υποστηρίζοντας
πως δεν πρέπει να υπερεκτιμάται
η συμβολή του Προγράμματος στην
οικονομία και ότι η εικόνα της χώ-
ρας είναι πιο σημαντική από το να
πωληθεί ακόμη μία κατοικία πο-
λυτελείας. Την περασμένη Πέμπτη,
όμως, ο πρόεδρος των επιχειρημα-
τιών ανάπτυξης γης Παντελής Λε-
πτός, κατά την ετήσια γενική συ-
νέλευση του Συνδέσμου, ανέφερε
πως το επενδυτικό πρόγραμμα συ-
νέβαλε στην μείωση κατά 70% των
μη εξυπηρετούμενων δανείων του
τομέα που δραστηριοποιούνται,
από τα συνολικά 7,5 δισεκατομμύ-
ρια ευρώ δανείων που είχαν το
2014. Ταυτόχρονα, ο κ. Λεπτός τό-
νισε πως ενώ η συνολική ανεργία
στην Κύπρο μειώθηκε τα τελευταία
έξι χρόνια κατά 57%, στους κλάδους
που σχετίζονται με τις κατασκευές,
την ανάπτυξη και τη διαχείριση
ακινήτων, η μείωση ξεπέρασε το
76%. Εκτός από αυτά, οι επαγγελ-
ματικές και επιστημονικές υπηρε-
σίες, στις οποίες περιλαμβάνονται
κατά κύριο λόγο, νομικοί, λογιστές-
ελεγκτές, αρχιτέκτονες και πολιτικοί
μηχανικοί, η μείωση της ανεργίας
αντιστοιχεί στο 68%.

Πόσα χρήματα όμως έχουν εισ-
ρεύσει στην κυπριακή οικονομία
από την εισαγωγή του προγράμ-
ματος των πολιτογραφήσεων το
2013; Την απάντηση τη δίνει το
Υπουργείο Οικονομικών από την
μελέτη που διεξήγαγε και παρου-
σίασε τον Φεβρουάριο του τρέχον-
τος έτους για την συμβολή του προ-
γράμματος στην οικονομία. Όπως
αναφέρει, μέχρι και τον Αύγουστο
του 2018, είχαν γίνει πολιτογρα-

φήσεις 1.864 επενδυτών. Αναλυτι-
κότερα, από την 1η Ιουνίου 2013
μέχρι 15 Αυγούστου 2018 έγιναν
συναλλαγές ύψους 6,6 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ, υπογραμμίζοντας
ωστόσο πως οι συναλλαγές δεν ισο-
δυναμούν με πραγματικές επενδύ-
σεις ή με συνεισφορά στο ΑΕΠ 6,6
δισεκατομμυρίων ευρώ. Συνεχίζον-

τας την ανάλυσή του το Υπουργείο,
διευκρινίζει ότι οι επενδύσεις στα
ακίνητα αποτελούν πάνω από το
50% του συνόλου των επενδύσεων
που έχουν πραγματοποιηθεί μέσω
των πολιτογραφήσεων μέχρι και
το 2018, με την αμέσως δεύτερη
μεγαλύτερη κατηγορία, να είναι
αυτή των επενδύσεων σε επιχει-
ρήσεις, που φθάνει το 15%. Ανα-
φορικά με τον κατασκευαστικό το-
μέα, τα στοιχεία του Υπουργείου
δείχνουν ότι το μερίδιο των επεν-
δύσεων στον τομέα των ακινήτων
και των κατασκευών μέσω των πο-
λιτογραφήσεων ως ποσοστό στο
σύνολο των επενδύσεων, αυξήθηκε
πολύ τα τελευταία δύο χρόνια, φτά-
νοντας το 37,7% το 2018, έναντι
19,5% το 2015. Από τα 6,6 δισ. ευρώ
συναλλαγών μέχρι και τον Αύγου-
στο του 2018, τα 579 εκατ. ευρώ
αφορούσαν επενδύσεις σε ομόλογα
είτε κρατικά, είτε εταιρειών, 1,02

δισ. ευρώ σε επιχειρήσεις, 519 εκατ.
ευρώ σε απομείωση καταθέσεων,
713 εκατ. ευρώ ήρθαν ως καταθέσεις
και 3,66 δισ. ευρώ στα ακίνητα. Τα
στοιχεία του Υπουργείου αναφέρουν
πως τα 2,26 δισ. από τα 3,66 δισ.
ευρώ, αφορούσαν συναλλαγές για
ιδιόκτητη κατοικία.

Μικρή αλλά σημαντική
Με βάση τα πορίσματα της με-

λέτης που διεξήγαγε το Υπουργείο
Οικονομικών, η επίδραση του Προ-
γράμματος στο σύνολο της οικονο-
μίας είναι σχετικά μικρή, αλλά, όπως
το ίδιο διευκρινίζει, είναι αρκετά
σημαντική όσον αφορά την προ-
στιθέμενη αξία και την απασχόληση
στον τομέα των κατασκευών. Συγ-
κεκριμένα, οι επενδύσεις στον τομέα
των κατασκευών που έγιναν στο
πλαίσιο των πολιτογραφήσεων, συ-
νέβαλαν στο ρυθμό αύξησης του
ΑΕΠ την περίοδο του 2016 – 2018

κατά 1,2%. Για να υπάρξει σύγκριση,
η αύξηση του ΑΕΠ για το 2016 –
2018 ανήλθε στο 13%. 

Τα δεδομένα της Κεντρικής Τρά-
πεζας για τα ΜΕΔ δείχνουν πως
πλέον τα ΜΕΔ των ντιβέλοπερ ανέρ-
χονται σε 1,29 δισ. ευρώ. Το Μάρτιο
του 2018 παρουσιάζονταν στα 2,93
δισ. ευρώ, ενώ το Μάρτη του 2014
είχαν φτάσει τα 7,67 δισ. ευρώ. Να
τονιστεί πως η «Κ» διαβάζει τα ΜΕΔ
που παρουσιάζει η ΚΤΚ στην κα-
τηγορία NACE με όνομα «construc-
tion».

Oχι μόνο θετικά
Σύμφωνα με την Κεντρική Τρά-

πεζα της Κύπρου και νέα στοιχεία
που παρουσιάστηκαν την Παρα-
σκευή, οι τιμές διαμερισμάτων σε
τριμηνιαία βάση κατέγραψαν αύ-
ξηση 3,8% στη Λάρνακα, στην Πάφο
1,7% και στη Λεμεσό 1,1%. Τριμη-
νιαία μείωση καταγράφηκε στην

Αμμόχωστο κατά 1,1%, ενώ στη
Λευκωσία κατέγραψαν σχετική στα-
θεροποίηση, της τάξης του -0,1%.
Σε ετήσια βάση, οι τιμές των δια-
μερισμάτων σημείωσαν για ακόμη
ένα τρίμηνο αύξηση σε όλες τις
επαρχίες, με τις μεγαλύτερες να ση-
μειώνονται στις επαρχίες Λάρνακας
κατά 9,5% και Λεμεσού κατά 7,3%.
Πρόσθετα, οι τιμές διαμερισμάτων
σημείωσαν ετήσια αύξηση 6,7%
στην Αμμόχωστο, 1,8% στην Πάφο
και 1,3% στη Λευκωσία. Η Κεντρική
σημειώνει πως οι ετήσιες αυξήσεις
στις τιμές των διαμερισμάτων στη
Λεμεσό παραμένουν ψηλές, αν και
παρουσιάζουν μικρή επιβράδυνση.
Αντίστοιχα, βάσει των στοιχείων,
ψηλές αυξήσεις παρουσιάζονται
πλέον εκτός από τη Λεμεσό και
στις τιμές διαμερισμάτων στη Λάρ-
νακα, οι οποίες σύμφωνα με εσω-
τερική ανάλυση της Κεντρικής
οφείλεται σε συγκεκριμένες του-
ριστικές περιοχές, όπως και στην
περίπτωση της Λεμεσού. Στις εν
λόγω περιοχές φαίνεται να υπάρχει
σε εξέλιξη δραστηριότητα που σχε-
τίζεται με τις Πολιτογραφήσεις,
αλλά και το πρόγραμμα χορήγησης
αδειών μόνιμης διαμονής. 

Σημειώνεται στην έκθεση της
Κεντρικής ότι οι πωλήσεις υπερπο-
λυτελών κατοικιών, οι οποίες γίνον-
ται για σκοπούς συμμετοχής στο
Πρόγραμμα, χρηματοδοτούνται από
το εγχώριο τραπεζικό σύστημα σε
περιορισμένο βαθμό. Οι πωλήσεις
αυτές φαίνεται να έχουν έμμεση
αλλά σημαντική επίδραση σε συγ-
κεκριμένες περιοχές της επαρχίας
Λάρνακας, όπως συνέβηκε και στην
περίπτωση της Λεμεσού, στην οποία
μπορεί να αποδοθεί και η επιταχυ-
νόμενη αύξηση των τιμών των δια-
μερισμάτων. Τέλος, υποστηρικτικό
της δυναμικής αυτής είναι και η επι-
τάχυνση στις αυξήσεις των ενοικίων
στη Λάρνακα, τα οποία, σύμφωνα
με στοιχεία του Royal Institute of
Chartered Surveyors (RICS) Cyprus,
ενώ ήταν στα ίδια επίπεδα για μεγάλο
χρονικό διάστημα, από το 2018 πα-
ρουσιάζουν αισθητές αυξήσεις.

Ας μη θεωρούμε δεδομένο ότι υπάρχει διαφθορά ή διαπλοκή
Επιτακτικό συνεχή έλεγχο και μετά την πολιτογράφηση επενδυτών εισηγείται ο πρόεδρος του Invest Cyprus Μιχάλης Μιχαήλ

Το Πρόγραμμα έριξε τα ΜΕΔ των ντιβέλοπερ
Οι συναλλαγές για πολιτογραφήσεις αφορούσαν επενδύσεις σε ομόλογα και για αγορά ή κατασκευή ιδιόκτητων κατοικιών

Δέκα δισ. ευρώ από τα διαβατήρια
–Πόσα κέρδισε η Κύπρος από τις πολιτογραφήσεις;
–Περίπου δέκα δισεκατομμύρια ευρώ, από την αρχή της εφαρμογής
του, ενώ τα τελευταία χρόνια το ποσό ανέρχεται σε ένα δισεκατομμύ-
ριο ευρώ τον χρόνο. Από το πρόγραμμα έχει επωφεληθεί περισσότερο
ο τομέας των ακινήτων και οι πολυτελείς αναπτύξεις, αν και περιλαμβά-
νει επενδύσεις σε όλους τους τομείς της οικονομίας. Το πρόγραμμα
βοήθησε στη μείωση της ανεργίας, και γενικότερα στην ανάκαμψη της
οικονομίας. Σήμερα γίνεται μεγάλη προσπάθεια ώστε να προωθήσουμε
επενδύσεις και σε άλλους τομείς πέραν του τομέα των ακινήτων. 

«Αν εφαρμόζονται τα κριτήρια που υπάρχουν σήμερα, δεν υπάρχει περίπτω-
ση να έχουμε ανάλογες περιπτώσεις. Όμως, το θέμα είναι ότι δεν μπορούμε
να σταματούμε τον έλεγχο, τονίζει ο κ. Μιχαήλ.

�������

Με βάση τα πορίσματα
της μελέτης που διεξή-
γαγε το Υπουργείο Οικο-
νομικών, η επίδραση του
Προγράμματος στο σύνο-
λο της οικονομίας είναι
σχετικά μικρή, αλλά,
όπως το ίδιο διευκρινίζει,
είναι αρκετά σημαντική.

Η Κεντρική Τράπεζα σημειώνει πως οι ετήσιες αυξήσεις στις τιμές των διαμερισμάτων στη Λεμεσό παραμένουν ψηλές λόγω του Σχεδίου.
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Σύστημα αμοιβής των υπαλλήλων του τραπεζικού τομέα

Τ ον τελευταίο καιρό έχουμε
βιώσει μια διαμάχη μεταξύ
των μεγάλων τραπεζών (Τρά-

πεζα Κύπρου και Ελληνική Τράπεζα)
και της Ένωσης Τραπεζικών Υπαλ-
λήλων Κύπρου (ΕΤΥΚ) η οποία οδή-
γησε ακόμη και στην λήψη απερ-
γιακών μέτρων. Υπήρχαν αρκετοί
λόγοι για αυτή την εξέλιξη, αλλά
σίγουρα ένας κύριος λόγος, αντι-
κείμενο της διαμάχης, είναι η θέ-
ληση των τραπεζών να επιβάλουν
ένα σύστημα αυξήσεων στους μι-
σθούς με βάση την απόδοση των
υπαλλήλων. Γιατί όμως να υπάρχει
μια τέτοια επιμονή από την πλευρά
των τραπεζών; Είναι πραγματικά
απαραίτητο τώρα ή μπορούν οι τρά-
πεζες να περιμένουν για την εφαρ-
μογή του; Ποιος θα ωφεληθεί από
ένα τέτοιο σύστημα; Στα πιο πάνω
ερωτήματα θα προσπαθήσω να
ρίξω φως στην συνέχεια.

Το κύριο επιχείρημά μου, το
οποίο θα προσπαθήσω να αποδείξω
πιο κάτω, είναι ότι η εφαρμογή ενός
τέτοιου συστήματος έχει ήδη κα-
θυστερήσει πάρα πολύ και ότι είναι

απαραίτητο όχι μόνο για τους ιδιο-
κτήτες και τη διοίκηση των τρα-
πεζών, αλλά μάλλον για όλους τους
εμπλεκόμενους - τους μετόχους και
τη διοίκηση, τους υπαλλήλους, τους
εταίρους, τους πελάτες, τους πι-
στωτές και ευρύτερα την κοινωνία
(τον φορολογούμενο). Θα πρέπει
εδώ να σημειώσω ότι αυτό δεν είναι
κάτι το καινούργιο, αλλά μια συ-
νήθης πρακτική σε πολλούς οργα-
νισμούς σε όλο τον κόσμο.

Αρχίζοντας από τους ιδιοκτήτες
και τη διοίκηση της τράπεζας, αυτοί
θέλουν ένα σύστημα που να είναι
δίκαιο και το οποίο θα ανταμείβει
την καλή απόδοση. Αυτό που εφαρ-
μόζεται σήμερα, της παραχώρησης
οριζόντιας αύξησης σε όλους, χωρίς
να λαμβάνονται υπόψη οι προσπά-
θειες και τα αποτελέσματα κάθε
εργαζόμενου, είναι απλά μη-παρα-
γωγικό. Το να εισαχθεί ένα σύστημα,
στη βάση του οποίου να υπάρχει
μια μικρή οριζόντια αύξηση κάθε
χρόνο σε όλους και οι υπόλοιπες
αυξήσεις να κατανέμονται ανάλογα
με τις επιδόσεις, είναι πολύ πιο λο-

γικό. Αυτό θα βελτιώσει την παρα-
γωγικότητα, θα μειώσει το κόστος
και, επομένως, θα αυξήσει την κερ-
δοφορία, ιδιαίτερα σε μια εποχή
που ο τραπεζικός τομέας υποφέρει
από χαμηλή παραγωγικότητα, υπερ-
βολικά ψηλά λειτουργικά κόστη,
χαμηλή κερδοφορία και αυξημένο
ανταγωνισμό.

Οι εργαζόμενοι επίσης θα ωφε-
ληθούν από ένα τέτοιο σύστημα.
Χρειάζονται ερεθίσματα, κίνητρα
για να προσπαθήσουν να αυξήσουν
την απόδοσή τους, αλλιώς θα κα-
ταλήξουν να είναι δυσαρεστημένοι
και να μην επιδεικνύουν ενδιαφέρον
για την εργασία τους. Οι καλοί υπάλ-
ληλοι θα ψάχνουν για απασχόληση
κάπου αλλού, ειδικά τώρα που η
οικονομία βρίσκεται σε ανάκαμψη,
και οι τράπεζες θα μείνουν με μη
παραγωγικούς και μη ευχαριστη-
μένους υπαλλήλους. Οι εταίροι της
τράπεζας (οι εταιρείες ακινήτων,
τα δικηγορικά γραφεία, τα λογιστικά
και άλλα γραφεία) θα είναι επίσης
κερδισμένοι, αφού θα εργάζονται
με υπαλλήλους που θα έχουν κίνη-

τρα να παράγουν θετικά αποτελέ-
σματα για όλους. Όσον αφορά στους
πελάτες, αυτοί χρειάζονται καλές,
γρήγορες, αξιόπιστες και χαμηλού
κόστους υπηρεσίες από την τράπεζά
τους. Αν δεν μπορούν να τις έχουν,
θα ψάξουν για άλλες τράπεζες. Και
υπάρχουν τώρα οι επιλογές των μη
τραπεζικών ιδρυμάτων που μπο-
ρούν να τους εξυπηρετήσουν (τα-
χύτερη εξυπηρέτηση με χαμηλό-
τερα κόστη). Δεδομένου επίσης του
γεγονότος ότι οι τράπεζες έχουν
μειώσει τον αριθμό των καταστη-
μάτων και τον συνολικό αριθμό
των εργαζομένων τους μέσω προ-
γραμμάτων εθελούσιας εξόδου,
είναι σημαντικό οι εργαζόμενοι
που θα παραμείνουν να έχουν κί-
νητρα, να είναι αποτελεσματικοί
και να παρέχουν την άριστη εξυ-
πηρέτηση που απαιτείται. Αν δούμε
τους πιστωτές (κάτοχοι ομολογια-
κών τίτλων, καταθέτες) αυτοί χρει-
άζονται υγιείς τράπεζες (με το απα-
ραίτητο κεφάλαιο και ρευστότητα)
ώστε να αισθάνονται ασφαλείς ότι
θα πάρουν τα χρήματά τους πίσω.

Δεν έχει περάσει πάρα πολύς καιρός
από τότε που είχαμε μια σημαντική
τραπεζική κρίση και οι μέτοχοι και
οι πιστωτές είχαν εξαλειφθεί εντε-
λώς. Σίγουρα δεν θέλουμε ποτέ
ξανά να αντιμετωπίσουμε κάτι πα-
ρόμοιο. Αυτό είναι σημαντικό όχι
μόνο για τους πιστωτές, αλλά και
για την κοινωνία στο σύνολό της /
τους φορολογούμενους. Κατά την
άποψή μου αποτελεί προ-απαιτού-
μενο για μια υγιή τράπεζα να απα-
σχολεί υπαλλήλους που να έχουν
κίνητρα, οι οποίοι να είναι παρα-
γωγικοί και αυτό θα δημιουργεί θε-
τικά αποτελέσματα για όλους τους
εμπλεκόμενους.

Καταλήγοντας, πιστεύω ότι η
ΕΤΥΚ θα πρέπει να επικροτήσει την
προτεινόμενη αλλαγή του συστή-
ματος των αμοιβών (που έχει εισαχ-
θεί τώρα από την Ελληνική Τράπεζα,
αλλά μάλλον πολύ σύντομα και από
την Τράπεζα Κύπρου). Είναι ένα
σύστημα που εξυπηρετεί τα συμ-
φέροντα των μελών της και πρέπει
να το αγκαλιάσουν. Αναγνωρίζω
ότι πρόκειται για μια αλλαγή από

την καθιερωμένη πρακτική, όμως
ο κόσμος δεν είναι στατικός αλλά
εξελίσσεται συνεχώς και οι οργα-
νώσεις πρέπει να είναι σε θέση να
προσαρμόζονται γρήγορα στις αλ-
λαγές για να επιβιώσουν και να ευη-
μερήσουν. Η πιο πάνω αλλαγή στο
σύστημα δεν θα πρέπει να περιο-
ριστεί μόνο στην τραπεζική βιομη-
χανία, αλλά θα πρέπει ενδεχομένως
να επεκταθεί και σε άλλους τομείς,
συμπεριλαμβανομένου του δημό-
σιου τομέα. Εάν θέλουμε να δημι-
ουργήσουμε μια ανταγωνιστική και
βιώσιμη οικονομία, θα πρέπει οι
συνδικαλιστικές οργανώσεις και το
πολιτικό σύστημα να μην προβάλ-
λουν εμπόδια στην πραγματοποίηση
τέτοιων αλλαγών. Διαφορετικά δια-
τρέχουμε τον κίνδυνο να μείνουμε
πίσω από τους ανταγωνιστές μας.

Ο δρ Γεώργιος Θεοχαρίδης είναι αναπλη-
ρωτής καθηγητής στον τομέα των Χρημα-
τοοικονομικών και Διευθυντής του Προ-
γράμματος MSc in Financial Services στο
Cyprus International Institute of Manage-
ment (CIIM). 

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Στην πρώτη συνέντευξή της στην
«Κ» η πρέσβειρα των ΗΠΑ στη Λευ-
κωσία περιγράφει το πλαίσιο πο-
λιτικής της χώρας της στην Ανα-
τολική Μεσόγειο, έτσι όπως αυτό
έχει δημιουργηθεί με τους ενερ-
γειακούς πόρους και περιφερειακές
συνεργασίες. Η Τζούντι Γκάρμπερ
αναφέρει πως ενώπιον του Κογ-
κρέσου βρίσκεται νομοσχέδιο για
ορισμένη άρση στην πώληση στρα-
τιωτικού υλικού στην Κύπρο, με-
ταφέροντας το μήνυμα πως οι ΗΠΑ
είναι ενθουσιασμένες με τις μελ-
λοντικές προοπτικές συνεργασίας
των δυο χωρών.

–Ποια είναι η σημασία που απο-
δίδουν οι ΗΠΑ στην Ανατολική
Μεσόγειο;

–Η περιοχή της Ανατολικής Με-
σογείου έχει στρατηγική σημασία
για τις Ηνωμένες Πολιτείες. Την
βλέπουμε ως μια περιοχή με μεγά-
λες δυνατότητες και δυναμική,
όπου η Ευρώπη και η Μέση Ανα-
τολή συναντώνται. Πρόθεσή μας
είναι να συνεχίσουμε τις προσπά-
θειες διμερούς και πολυμερούς συ-
νεργασίας σε ολόκληρη την περιο-
χή, μεταξύ άλλων σε μια σειρά το-
μέων, όπως η ανάπτυξη της ενέρ-
γειας, η ασφάλεια στη θάλασσα
και η καταπολέμηση της εμπορίας
ανθρώπων, για να αναφέρω μερι-
κούς.
–Στα ενεργειακά τι προσδοκίες
έχουν οι ΗΠΑ;

–Η ανακάλυψη φυσικού αερίου
στην Ανατολική Μεσόγειο, συμ-
περιλαμβανομένων των υπερά-
κτιων υδάτων της Κύπρου, έχει δι-
ευρύνει τις δυνατότητες για αύξηση
της περιφερειακής ενεργειακής
ασφάλειας μέσω της διαφοροποί-
ησης των πόρων, των διαδρομών
και των προμηθευτών. Η μεγαλύ-
τερη ενεργειακή ασφάλεια για την

Ευρώπη, μεταξύ άλλων μέσω της
ποικιλίας της προσφοράς, είναι
ένας μακροπρόθεσμος στόχος των
ΗΠΑ. Αυτές οι ενεργειακές ανακα-
λύψεις δημιουργούν επίσης νέα
περιφερειακή συνεργασία με την
προοπτική να ωφεληθούν χώρες
και άνθρωποι σε όλη την περιοχή.
Είμαστε ικανοποιημένοι που συμ-
μετέχουν αμερικανικές εταιρείες
σε αυτές τις προσπάθειες. Όπως
δήλωσε πρόσφατα ο ανώτατος δι-
πλωμάτης των ΗΠΑ για τις ενερ-
γειακές υποθέσεις, ο υφυπουργός
Frank Fannon : «Η ενέργεια μπορεί
να αποτελέσει γέφυρα για ευρύτερη
πολιτική σταθερότητα και οικονο-
μική πρόοδο, μια πράγματι θετική
δύναμη».
–Με τις πρόσφατες εντάσεις που
δημιουργήθηκαν από την Τουρ-
κία στην περιοχή, πιστεύετε ότι
είναι δυνατή η εκμετάλλευση
των υδρογονανθράκων; 

–Αυτές οι ανακαλύψεις ενεργει-
ακών πόρων έχουν τη δυνατότητα
να προωθήσουν τη συνεργασία και
να αποτελέσουν τη βάση για οικο-
νομική ευημερία σε ολόκληρη την
περιοχή. Αυτές οι ανακαλύψεις, εάν
είναι εμπορικά βιώσιμες και διατε-

θούν στην αγορά, μπορούν να απο-
τελέσουν τον καταλύτη για ενισχυ-
μένη ενεργειακή ασφάλεια. Υπάρ-
χουν ευκαιρίες για όλες τις χώρες
της περιοχής, ενεργώντας σε συ-
νεργασία μεταξύ τους, να διαδρα-
ματίσουν εποικοδομητικό ρόλο.
Έχουμε δει τις προσπάθειες προς
αυτή την κατεύθυνση μέσω μηχα-
νισμών όπως το Φόρουμ φυσικού
αερίου της Ανατολικής Μεσογείου.
–Ποιο είναι το μήνυμά σας προς
την Άγκυρα σε σχέση με την έν-
ταση; 

–Ως πρέσβειρα των Ηνωμένων

Πολιτειών στην Κυπριακή Δημο-
κρατία θα αφήσω τα μηνύματα προς
την Τουρκία στον ομόλογό μου στην
Άγκυρα και στους συναδέλφους
μου με έδρα την Ουάσινγκτον.
–Κάτω υπό ποιες συνθήκες θα
μπορούσε η Τουρκία να λάβει
μέρος στην ενεργειακή ανάπτυξη
στην περιοχή; 

–Ενθαρρύνουμε όλες τις χώρες
της περιοχής να διαδραματίσουν
εποικοδομητικό ρόλο στον τομέα
της ενεργειακής ανάπτυξης. Οι
Ηνωμένες Πολιτείες υποστηρίζουν
τα δικαιώματα όλων των χωρών

να αναπτύξουν τους φυσικούς τους
πόρους στα χωρικά τους ύδατα και
στις αποκλειστικές οικονομικές
τους ζώνες.
–Η ExxonMobil υποστηρίζει ζωη-
ρά τη δημιουργία υποδομών LNG
επί κυπριακού εδάφους. Πώς
αντιμετωπίζει η Ουάσιγκτον μια
τέτοια εξέλιξη;

–Το πώς θα διατεθούν στην αγο-
ρά αυτές οι ανακαλύψεις υδρογο-
νανθράκων είναι κάτι που θα το
καθοδηγήσουν στο τέλος οι δυνά-
μεις της αγορά. Οι αποφάσεις για
το ποιος είναι ο καλύτερος τρόπος

για να γίνει αυτό, το είδος των εγ-
καταστάσεων που θα οικοδομηθούν
και το πού θα οικοδομηθούν είναι
θέματα που η ενημέρωση πρέπει
να γίνεται από τις επιχειρήσεις που
επενδύουν σε αυτές και από τις
χώρες που θα επηρεαστούν. Βε-
βαίως, υποστηρίζουμε το ρόλο που
μπορούν να διαδραματίσουν οι
αμερικανικές εταιρείες στην αύ-
ξηση της ποικιλομορφίας των ενερ-
γειακών προμηθειών για την πε-
ριοχή και για την Ευρώπη.
–Μπορεί να συνεχίζεται το εμ-
πάργκο εναντίον της Κυπριακής
Δημοκρατίας, μιας χώρας που
οι ΗΠΑ θεωρούν στρατηγικό
εταίρο στην περιοχή;

–Το Κογκρέσο των Ηνωμένων
Πολιτειών εξετάζει τώρα νομοθεσία
που θα άρει ορισμένους περιορι-
σμούς στο εμπόριο στον τομέα της
άμυνας. Επιπλέον, η Κυβέρνηση
εξετάζει τρόπους με τους οποίους
μπορούμε να συνεργαστούμε με
την Κυπριακή Δημοκρατία για να
ενισχύσουμε την ασφάλειά μας μέ-
σα στο υφιστάμενο νομικό πλαίσιο
και κανονισμούς. Σημειώνω ότι
πριν από ένα χρόνο οι Ηνωμένες
Πολιτείες και η Κυπριακή Δημο-
κρατία υπέγραψαν τη Δήλωση Προ-
θέσεων για την ενίσχυση της συ-
νεργασίας μας στον τομέα της
ασφάλειας και μπορούμε ήδη να
δούμε σημαντικά αποτελέσματα
που εμβαθύνουν τη συνεργασία
μας στον τομέα της ασφάλειας.
Μεταξύ αυτών περιλαμβάνεται η
διαπίστευση του πρώτου Κύπριου
στρατιωτικού ακολούθου στην
Ουάσινγκτον, η συμμετοχή αμε-
ρικανικών και κυπριακών μονάδων
στο σχεδιασμό και την εκτέλεση
ασκήσεων έρευνας και διάσωσης,
αρκετές επισκέψεις του Αμερικα-
νικού ναυτικού στην Κύπρο και η
υπόσχεση για περισσότερες κοινές
δραστηριότητες. Είμαστε ενθου-
σιασμένοι για τις μελλοντικές προ-
οπτικές.

Προς άρση περιορισμών στην άμυνα
Στις διμερείς σχέσεις εστιάζει η πρέσβειρα των ΗΠΑ, Τζούντι Γκάρμπερ, περιγράφοντας το ενδιαφέρον της χώρας της για την περιοχή

Μέσα από τα ενεργειακά της Ανατολικής Μεσογείου η Αμερικανίδα διπλωμάτης διαβλέπει δυνατότητες ενίσχυσης της
περιφερειακής ασφάλειας αλλά και προώθησης της συνεργασίας των κρατών της περιοχής. 

������

Η ανακάλυψη φυσικού
αερίου στην Ανατολική
Μεσόγειο, συμπεριλαμ-
βανομένων των υπερά-
κτιων υδάτων της Κύ-
πρου, έχει διευρύνει τις
δυνατότητες για αύξηση
της περιφερειακής ενερ-
γειακής ασφάλειας μέσω
της διαφοροποίησης των
πόρων, των διαδρομών
και των προμηθευτών.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ 

Η καθυστέρηση του διαλόγου στο
Κυπριακού λογικά ευνοεί τις δυνά-
μεις της τ/κ Δεξιάς, καθώς η τουρ-
κοκυπριακή κοινότητα οδεύει προς
τις κρίσιμες «προεδρικές εκλογές»
του Απριλίου 2020. Τα τελευταία
μηνύματα της Άγκυρας έρχονται
να αναπτερώσουν το ηθικό των
υποστηρικτών αυτής άποψης. Μια
προσεκτική ματιά στα όσα διαδρα-
ματίζονται στο τ/κ πολιτικό προ-
σκήνιο κατά τις τελευταίες εβδο-
μάδες δείχνουν ότι το προαναφε-
ρόμενο συμπέρασμα είναι «πρό-
ωρο». Μπορεί η προοπτική της λύ-
σης να χάνει πολύτιμο έδαφος στο
εσωτερικό της τ/κ κοινότητας και
τα ποσοστά της τ/κ Αριστεράς και
των δυνάμεων της λύσης να πα-
ρουσιάζουν πτωτική τάση, ωστόσο
ο «εμφύλιος» της τ/κ Δεξιάς τείνει
να αλλάξει τα δεδομένα στις προ-
σεχείς «εκλογές».  

Κοντά στη νίκη η Αριστερά
Οι τελευταίες «εκλογικές ανα-

μετρήσεις» ρίχνουν φως στην συρ-
ρίκνωση των ποσοστών των κομ-
μάτων της τ/κ Αριστεράς. Για πρώτη
φορά το άθροισμα των ποσοστών
των δύο μεγαλύτερων κομμάτων
της τ/κ Αριστεράς κατρακυλούν
κάτω από τον όριο του 30%. Τα
προβλήματα στο εσωτερικό του
Ρεπουμπλικανικού Τουρκικού Κόμ-
ματος (ΡΤΚ) και του Κόμματος Κοι-
νοτικής Δημοκρατίας (ΚΚΔ) δεν
αφήνουν πολλά περιθώρια εφησυ-
χασμού για τις δυνάμεις της λύσης.
Παρόλα αυτά, νέες σφυγμομετρή-
σεις φέρνουν στην επιφάνεια μια
σημαντική εξέλιξη: Το εμφυλιακό
κλίμα στους κόλπους της τ/κ Δεξιάς,
η ασυνεννοησία των συνιστωσών
της εθνικιστικής παράταξης φέρνει
την τ/κ Αριστερά σε απόσταση

αναπνοής από μια νίκη στην δεύ-
τερη Κυριακή των «προεδρικών»
του Απριλίου. 

Νέα δημοσκόπηση της τουρκικής
εταιρίας ερευνών Γκεζιντζί δείχνει
ότι στη δεύτερη Κυριακή των «προ-
εδρικών» όλα τα ενδεχόμενα είναι
πλέον ανοιχτά, και αυτό παρά το
γεγονός ότι τα συνολικά ποσοστά
του ΡΤΚ και του ΚΚΔ δεν αγγίζουν
το 30%. Σύμφωνα με τη νέα έρευνα
της τουρκικής εταιρίας, στο πρώτο
στάδιο της αναμέτρησης των «προ-
εδρικών» του 2020, η υποψηφιότητα
του «πρωθυπουργού», Ερσίν Τατάρ,
συγκεντρώνει το ποσοστό 33,9%.
Ακολουθούν ο κ. Ακιντζί με 28,2%
και ο ηγέτης του ΡΤΚ, Τουφάν Έρ-
χιουρμαν με 19,7%. Στο υπόλοιπο
της λίστας ξεχωρίζουν τα ονόματα
των Κουντρέτ Όζερσαϊ, Ερχάν Αρίκλι
και Σερντάρ Ντενκτάς. Το άθροισμα
των ποσοστών αυτών των πιθανών
υποψηφίων δεν ξεπερνά το 20%. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι παρά το
γεγονός ότι τα ποσοστά των κ. Ακιν-
τζί και κ. Έρχιουρμαν πλησιάζουν
το 50+1% στο δεύτερο σκέλος της
αναμέτρησης των «Προεδρικών»,
η τουρκική εταιρία δεν παραλείπει
να αναφέρει ότι το τελευταίο διά-
στημα το ποσοστό των υποστηρι-
κτών της ομοσπονδιακής λύσης
στην τ/κ κοινότητα σημειώνει αξιο-
σημείωτη πτωτική τάση. 

Δεν έχουν κοινό υποψήφιο
Πώς εξηγείται η ταυτόχρονη οπι-

σθοχώρηση του στρατοπέδου της
λύσης και τα ελπιδοφόρα ποσοστά
που καταγράφει η συγκεκριμένη
παράταξη στις τελευταίες δημο-
σκοπήσεις που αφορούν τις «προ-
εδρικές 2020»; Οι τελευταίες πο-
λιτικές εξελίξεις στην τ/κ κοινότητα
μιλούν από μόνες τους και μας οδη-
γούν στο συμπέρασμα ότι ο κ. Ακιν-
τζί φτάνει για τη νίκη του μετώπου

της ομοσπονδίας στις «προεδρικές».
Μαζί με τις πιθανές θετικές εξελίξεις
στο Κυπριακό, οι οποίες δεν απο-
κλείεται να έρθουν στο προσκήνιο
τις αμέσως επόμενες εβδομάδες,
ένας άλλος παράγοντας που συμ-
βάλλει στην ενίσχυση της θέσης
του τ/κ στρατοπέδου της λύσης εί-
ναι η εμφυλιακή ατμόσφαιρα μέσα
στην οποία έχει βυθιστεί το τελευ-
ταίο διάστημα η τ/κ Δεξιά. Την τε-
λευταία εβδομάδα, στον «εμφύλιο»
της τ/κ Δεξιάς έλαβαν χώρα νέες,

αξιοσημείωτες εξελίξεις. Σύμφωνα
με ανεπιβεβαίωτες πληροφορίες,
η νέα παρασκηνιακή παρέμβαση
που πραγματοποίησε η Άγκυρα
στις «εκλογές» του Απριλίου δεν
έφερε το αναμενόμενο αποτέλεσμα.
Η Τουρκία ζητάει από την τ/κ Δεξιά
ένα κοινό και ισχυρό μέτωπο στις
«προεδρικές». Ωστόσο, οι συνιστώ-
σες της τ/κ Δεξιάς δεν καταφέρνουν
να ξεπεράσουν τις προσωπικές δια-
φορές και να έρθουν σε άμεση συ-
νεννόηση. 

Μαζί με την Άγκυρα, ο «υπουργός
Εξωτερικών», κ. Όζερσαϊ, ο κ. Ντεν-
κτάς και ο ηγέτης του κόμματος
των εποίκων, κ. Αρίκλι, τάσσονται
υπέρ ενιαίου μετώπου στις προσε-
χείς «προεδρικές». Αυτά τα καλέ-
σματα σκοντάφτουν πάνω στην άρ-
νηση διάφορων συνιστωσών του
Κόμματος Εθνικής Ενότητας (ΚΕΕ),
δηλαδή του μεγαλύτερου κόμματος
της τ/κ Δεξιάς. Στο εσωτερικό αυτού
του κόμματος, οι φράξιες των Ντερ-

βίς Έρογλου, του Χουσεΐν Όζγ-
κιουργκιουν και αυτών, που δεν
βλέπουν με καλό μάτι τον κ. Τατάρ,
προωθούν τη δική τους, ιδιαίτερη
πολιτική ατζέντα. Ένα σημαντικό
τμήμα της εσωκομματικής αντιπο-
λίτευσης του ΚΕΕ υποστηρίζει την
ιδέα της υποψηφιότητας του κ. Τα-
τάρ για δύο λόγους. Πρώτον, σε πε-
ρίπτωση νίκης ο κ. Τατάρ θα τρα-
βήξει τον δρόμο του «Προεδρικού»
και έτσι εκκενώνονται οι καρέκλες
του ηγέτη της τ/κ Δεξιάς και του
«πρωθυπουργού». Δεύτερον, ακόμη
και σε περίπτωση ήττας του κ. Τα-
τάρ, εντός του ΚΕΕ θα δρομολογη-
θούν εξελίξεις, αφού το κόμμα θα
έχει υποστεί μια σημαντική ήττα,
για δεύτερη συνεχόμενη φορά στις
«προεδρικές», εντός μιας πενταετίας. 

Ο κ. Τατάρ γνωρίζει πολύ καλά
τις προθέσεις των αντιπάλων του
και το προαναφερόμενο σχέδιο.
Επίσης, γνωρίζει τις εισηγήσεις της
Άγκυρας και των άλλων παραγόντων

της τ/κ Δεξιάς. Έτσι δεν βιάζεται
να ανοίξει τα χαρτιά του. Ωστόσο,
καθώς πλησιάζουν οι «προεδρικές»
κορυφώνεται και η δική του αγωνία.
Απόδειξη αυτής της εξέλιξης υπήρ-
ξαν οι συναντήσεις στο εσωτερικό
του ΚΕΕ. Σε αυτές, ο κ. Τατάρ εμ-
φανίστηκε ιδιαίτερα εκνευρισμένος
και άσκησε σκληρή κριτική τόσο
στον κ. Όζερσαϊ όσο και στην εσω-
κομματική αντιπολίτευση. 

Οι διαμάχες στη Δεξιά 
Με την τ/κ Δεξιά να μην κατορ-

θώνει να ξεπεράσει τις εσωτερικές
διαμάχες και τις νέες δημοσκοπήσεις
να φέρνουν στο προσκήνιο αξιο-
σημείωτα στοιχεία και ενδιαφέρου-
σες πληροφορίες, στην νέα περίοδο
όλα τα βλέμματα στρέφονται σε
δύο ονόματα. Ο ηγέτης της τ/κ κοι-
νότητας, σε περίπτωση που κατορ-
θώσει να φέρει ελπιδοφόρες εξελίξεις
στο Κυπριακό κατά τις επόμενες
εβδομάδες, θα είναι σε θέση να ξε-
κινήσει την «προεκλογική» εκστρα-
τεία του από θέση ισχύος. Μαζί με
τον κ. Ακιντζί και ο ηγέτης της «αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης» πλέον έχει
ελπίδες για ένα θετικό αποτέλεσμα
στις επικείμενες «προεδρικές». Για
την περίπτωση του κ. Έρχιουρμαν,
ιδιαίτερη σημασία έχει η άποψη
ενός υψηλόβαθμου στελέχους της
τ/κ Δεξιάς, ο οποίος συζήτησε με
την «Κ» την προηγούμενη εβδομάδα
τις εξελίξεις εν όψει των «προεδρι-
κών». Η πηγή μας τονίζει: «Σκε-
φτείτε το τι θα συμβεί σε περίπτωση
που δεν ξεπεράσουμε τις διαφορές
μας ή πάμε στις προεδρικές σε κα-
θεστώς πολιτικού αναβρασμού. Ο
Ακιντζί θα γίνει ο ηγέτης των φεν-
τεραλιστών και ο Έρχιουρμαν με
το κεντρώο προφίλ του θα έχει τη
δυνατότητα να κλέψει πολύτιμες
ψήφους τόσο από την τ/κ Αριστερά
όσο και από εμάς».

«Εμφύλιος» στην τ/κ Δεξιά αλλάζει τα δεδομένα
Οι πολιτικές εξελίξεις στα Κατεχόμενα ευνοούν την τ/κ Αριστερά για νίκη τη δεύτερη Κυριακή των «προεδρικών εκλογών» 
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Οι Ντερβίς Ερογλου,
Χουσεΐν Οζγκιουργκιουν
και οι συν αυτοίς δεν 
βλέπουν με καλό μάτι 
τον κ. Τατάρ και προ-
ωθούν τη δική τους, ιδι-
αίτερη πολιτική ατζέντα.

Με την τ/κ Δεξιά να μην ξεπερνά τις εσωτερικές διαμάχες ενισχύεται η θέση των Τ/κ υποστηρικτών της λύσης.
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Οι τουρκικές προκλήσεις εντός της
κυπριακής ΑΟΖ δεν επηρεάζουν
την ExxonMobil αναφέρει στη συ-
νέντευξή του στην «Κ» ο αντιπρό-
εδρος της εταιρείας για Ευρώπη,
Ρωσία και Αφρική. Ο Don Bagley
που παρουσίασε το έργο της εται-
ρείας στο συνέδριο του Economist
μίλησε στην «Κ» για τις προοπτικές
της Ανατολικής Μεσογείου τις
προσδοκίες στο τεμάχιο 10 αλλά
και για τον χρόνο που θα ξεκινήσει
η παραγωγή Φ.Α.
–Γιατί η ExxonMobil έχει στρέ-
ψει την προσοχή της στην Ανα-
τολική Μεσόγειο;

–Μπορώ να μοιραστώ μαζί σας
την άποψη της εταιρείας για την
ευρωπαϊκή προοπτική σ’ ό,τι αφορά
την προσφορά και ζήτηση φυσικού
αερίου, η οποία πιστεύω ότι συνάδει

με το αυξημένο ενδιαφέρον για τις
προοπτικές της Ανατολικής Μεσο-
γείου ως ενεργειακού κόμβου. Στη
μεγάλη εικόνα, καθώς αναμένεται
ότι η Ευρώπη θα συνεχίσει να χρει-
άζεται φυσικό αέριο, η προοπτική
είναι για μία οικονομικά προσιτή,
αξιόπιστη, εναλλακτική λύση χα-
μηλών εκπομπών ρύπων αντί του
άνθρακα, προκειμένου να καλύψει
τη ζήτηση ενέργειας παράλληλα
με τον ταχέως αναπτυσσόμενο το-
μέα των ανανεώσιμων πηγών ενέρ-
γειας. Όσον αφορά την προσφορά,
η ευρωπαϊκή παραγωγή συμβατι-
κού φυσικού αερίου μειώνεται ρα-

γδαία και αναμένεται να μειωθεί
κατά περισσότερο από 50% μέχρι
το 2040. Αυτό θα οδηγήσει σε ένα
μεγάλο κενό προμήθειας, το οποίο
προβλέπεται να καλυφθεί από την
αύξηση πηγών υγροποιημένου φυ-
σικού αερίου (LNG). Χάρη στις με-
γάλες ανακαλύψεις, όπως είναι το
«Λεβιάθαν» και το «Ζορ», η Ανα-
τολική Μεσόγειος έχει τη δυνατό-
τητα να ανταποκριθεί στις σημε-
ρινές της ανάγκες και αν υποθέ-
σουμε ότι αυτός ο ρυθμός ανακά-
λυψης θα συνεχιστεί, τότε οι πόροι
της Ανατολικής Μεσογείου θα μπο-
ρούσαν να αποτελέσουν εναλλα-

κτική πηγή για οικονομικά προσιτό,
αξιόπιστο φυσικό αέριο για την
Ευρώπη, προσφέροντας μεγαλύ-
τερη διαφοροποίηση από τις πα-
ραδοσιακές πηγές. Είμαστε πολύ
χαρούμενοι που συμμετέχουμε
στην προσπάθεια έρευνας στην
Ανατολική Μεσόγειο – και που
έχουμε γρήγορα αποκτήσει ση-
μαντικό ρόλο σε πολλά έργα σε Κύ-
προ, Ελλάδα και Αίγυπτο.
–Η παρουσία της εταιρείας στην
αιγυπτιακή και στην κυπριακή
ΑΟΖ τι προοπτικές έχουν ενερ-
γειακά;

–Θα χρειαστούν αρκετά χρόνια

έρευνας προτού αποκαλυφθεί η
πλήρης εικόνα για το φυσικό αέριο
στην Ανατολική Μεσόγειο. Το πόσο
φυσικό αέριο υπάρχει και πώς μπο-
ρεί να αναπτυχθεί καλύτερα είναι
ακόμα άγνωστα ερωτήματα. Αυτά
που είναι σημαντικά για την ανά-
πτυξη υδρογονανθράκων είναι το
μέγεθός τους, η εμπορικότητά τους
και η ανταγωνιστικότητά τους στη
παγκόσμια αγορά. Απλώς, είναι πο-
λύ νωρίς για να ξέρουμε. Ήμασταν
τυχεροί που κάναμε τη μεγαλύτερη
ανακάλυψη μέχρι στιγμής στην
ΑΟΖ της Κύπρου στο κοίτασμα
«Γλαύκος 1» στο οικόπεδο 10. Τώρα

πρέπει να αξιολογήσουμε την ανα-
κάλυψη αυτή, για να επιβεβαιώσου-
με ότι είναι εμπορεύσιμη, και ακο-
λούθως η διοχέτευση εμπορεύσι-
μων ποσοτήτων στην αγορά πιθα-
νόν να πάρει χρόνια. Είμαστε ιδι-
αίτερα χαρούμενοι που θα διαδρα-
ματίσουμε σημαντικό ρόλο στα
ενεργειακά της Ανατολικής Μεσο-
γείου, δημιουργώντας ιδιαίτερη
αξία για τους ιδιοκτήτες των κοι-
τασμάτων και τους μετόχους μας. 
–Η εταιρεία πως αντιμετωπίζει
την επέκταση των δραστηριο-
τήτων της και σε άλλες γειτονι-
κές ΑΟΖ;

–Εξετάζουμε τις προοπτικές σε
όλο τον κόσμο, περιλαμβανομένης
ασφαλώς της Ανατολικής Μεσο-
γείου. Είμαστε ιδιαίτερα ικανοποι-
ημένοι για τη δραστηριότητά μας
στο οικόπεδο 10 με τους εταίρους
μας, την Qatar Petroleum. Δρα-
στηριοποιούμαστε ήδη σε γειτο-
νικές ΑΟΖ, όπως στην Ελλάδα, στην
παράκτια νοτιοδυτική και δυτική
Κρήτη, με δύο άδειες σε συνεργασία
με τα Ελληνικά Πετρέλαια και την
Total που θα είναι και η διαχειρί-
στρια εταιρεία. Πρόκειται για μια
πολύ ανεξερεύνητη περιοχή για
την οποία ελπίζουμε να αποκτή-
σουμε σύντομα σεισμικά στοιχεία.
Στην Αίγυπτο, μας έχει παραχω-
ρηθεί κατ’ αρχάς άδεια για έρευνες
στο οικόπεδο 3 στο Δέλτα του Νεί-
λου. Είμαστε η μόνη διαχειρίστρια
εταιρεία αυτού του οικοπέδου και
ανυπομονούμε να αρχίσουμε τις
ερευνητικές δραστηριότητες με
την οριστικοποίηση της άδειας. 
–Πότε προγραμματίζετε να ξε-
κινήσετε εργασίες εντός της κυ-
πριακής ΑΟΖ;

–Οι εργασίες άρχισαν και συνε-
χίζονται. Από τη χορήγηση της
άδειας για το οικόπεδο 10 τον Απρί-
λη 2017 μέχρι τις αρχές του 2019,
διεξήχθησαν δύο γεωτρήσεις μέσα
σε δύο μήνες. Μετά την ανακάλυψη
του κοιτάσματος στον «Γλαύκο 1»
τον Φεβρουάριο του 2019, σκο-
πεύουμε να διενεργήσουμε δύο
επιβεβαιωτικές γεωτρήσεις κατά
το δεύτερο εξάμηνο του 2020 για
να προσδιορίσουμε την πλήρη εμ-
πορική δυνατότητα του κοιτάσμα-
τος. Μέρος της προετοιμασίας είναι
η απόκτηση των σχετικών αδειών,
για τις οποίες πραγματοποιήθηκαν
ήδη οι περιβαλλοντικές και αρχαι-
ολογικές έρευνες.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ 

«Το διμερές εμπόριο μεταξύ Τουρκίας
και Ρωσίας αυξήθηκε σημαντικά
τα τελευταία χρόνια, από 4,5 δισ.
δολάρια το 2000 σε 25 δισ. το 2018.
Σύμφωνα με το τουρκικό Στατιστικό
Ινστιτούτο, η Ρωσία εισήγαγε προ-
ϊόντα αξίας 3,4 δισ. δολαρίων από
την Τουρκία το 2018 και πούλησε
αγαθά αξίας 21,9 δισ. δολαρίων
στην Τουρκία. Οι αριθμοί δείχνουν
ότι το εμπορικό έλλειμμα της Τουρ-
κίας κατά της Ρωσίας είναι
$18.500.000.000 δολάρια. Το εμ-
πορικό έλλειμμα της Τουρκίας αυ-
ξήθηκε κατά περίπου 2 δισ. δολάρια
από το 2017». Αυτοί οι αριθμοί οδη-
γούν τη Μουχντάν Σαγλάμ, η οποία
εστιάζει στις διεθνείς σχέσεις και
στη σύγχρονη Ρωσία, στο συμπέ-
ρασμα ότι οι οικονομικές συνθήκες
της Τουρκίας οδηγούν τη Ρωσία να
επωφεληθεί περισσότερο από την
Τουρκία. Η κ. Σαγλάμ και άλλοι έμ-
πειροι Τούρκοι αναλυτές προειδο-
ποιούν ότι αυτοί οι αριθμοί δεν πρέ-
πει να μας οδηγούν σε λανθασμένα
και «πρόωρα» συμπεράσματα. Η
σύσφιξη των ρωσοτουρκικών σχέ-
σεων βγάζουν μονάχα μια κερδι-
σμένη πλευρά, τη Ρωσία, η οποία
,όμως, απέχει πολύ από έναν εναλ-
λακτικό προορισμό για την Τουρκία
σε σύγκριση με το ΝΑΤΟ και τη Δύ-
ση. Παρόλα αυτά, λόγω των νέων
προκλήσεων ο Ταγίπ Ερντογάν προ-
σεγγίζει όλο και περισσότερο τον
ομόλογό του Βλαντίμιρ Πούτιν και
με αυτόν τον τρόπο εντατικοποιείται
όλο και περισσότερο η εξάρτηση
της Άγκυρας από τη Μόσχα, μια δύ-
ναμη που παραδοσιακά η τουρκική

πλευρά αντιμετώπιζε με εχθρικά
και αμυντικά αντανακλαστικά. 

Η κ. Σαγλάμ εστιάζει σε ακόμη
ένα σημαντικό ερώτημα: Ποια πλευ-
ρά ευνοεί η εντατικοποίηση των
σχέσεων και της συνεργασίας της
Τουρκίας με τη Ρωσία κατά τα χρό-
νια της διακυβέρνησης του ΑΚΡ;
και τονίζει ότι οι στόχοι της Μόσχας
είναι η προσέλκυση ξένων επεν-
δύσεων, η διαπραγμάτευση για τη
χρήση του εθνικού της νομίσματος
και η αύξηση του εμπορικού κύκλου
εργασιών με την Κίνα. Η σύσφιξη
των σχέσεων με την Τουρκία του
κ. Ερντογάν εξυπηρετεί πολλούς
από αυτούς τους στόχους της Ρω-
σίας. Η Τουρκία και η Ρωσία έχουν
προχωρήσει στη σύσφιξη των σχέ-
σεών τους από τα τέλη του Ψυχρού
Πολέμου. Η δεκαετία του 1990 ήταν
μια μετασχηματιστική εποχή για
τις πολιτικές της Ρωσίας για την
Τουρκία, και από το 2000 και οι
δύο πλευρές συνεργάζονται για
την εντατικοποίηση της συνεργα-

σίας σε διάφορα πεδία. Σύμφωνα
με τα δεδομένα του τουρκικού Στα-
τιστικού Ινστιτούτου (TUIK), η πο-
λυδιάστατη σύσφιξη των ρωσο-
τουρκικών σχέσεων εξυπηρετεί τα
συμφέροντα της ρωσικής πλευράς.
Το εμπορικό έλλειμμα της Τουρκίας
στις διμερείς ρωσοτουρκικές σχέ-
σεις αυξάνεται συνεχώς την ώρα
που η νέα στρατηγική εταιρική
σχέση, τα δεδομένα για τις ξένες
άμεσες επενδύσεις (Foreign Direct
Investment, FDE) δείχνουν ότι οι
εμπορικές συναλλαγές φέρνουν
μεγάλα κέρδη στη Μόσχα. 

Όπως τονίζει η κ. Σαγλάμ το Fo-
reign Direct Investment αποτελεί

σημαντικό δείκτη για τη μέτρηση
της οικονομικής αλληλεπίδρασης
μεταξύ των χωρών. Σύμφωνα με
τους πιο πρόσφατους αριθμούς, η
πλειονότητα των εισροών FDE προς
την Τουρκία μεταξύ 2010 και 2018
προέρχονται από χώρες της Ευρώ-
πης, της Βόρειας Αμερικής και του
Αραβικού Κόλπου. Η Ρωσία κατα-
τάσσεται δέκατη με 4,1 τοις εκατό
του μεριδίου των FDE, ενώ η Ε.Ε.
και οι ΗΠΑ αποτελούν πάνω από
το 50 τοις εκατό. Αυτά τα ποσοστά
δείχνουν ότι από οικονομική άπο-
ψη, η Ρωσία δεν πρόκειται να απο-
τελέσει εναλλακτικό προορισμό
για την Τουρκία στο άμεσο μέλλον.

Την ίδια στιγμή, τα στατιστικά
στοιχεία και για τις δύο χώρες όσον
αφορά τη χρήση του ντόπιου νο-
μίσματος στο εμπόριο μάς επιτρέ-
πουν να διευκρινίσουμε την εικόνα.
Τα στοιχεία της Ρωσικής Κεντρικής
Τράπεζας αποδεικνύουν ότι, όσον
αφορά τις εισαγωγές από την Τουρ-
κία στη Ρωσία το 2018, το 31,8%
ήταν σε ρούβλια, το 44,3% ήταν
σε δολάρια, το 22,2% ήταν σε ευρώ,
και το 1,7 τοις εκατό ήταν σε άλλα
νομίσματα. Από την άλλη πλευρά,
όσον αφορά την πληρωμή της Τουρ-
κίας για τις εισαγωγές από τη Ρωσία,
το 81% ήταν σε δολάρια, το 4%
ήταν σε ευρώ, το 11,1% ήταν σε
ρούβλια, και το 0.3 τοις εκατό ήταν
σε άλλο νόμισμα.

Στο μέτωπο της οικονομίας, λοι-
πόν, η τελική εικόνα είναι ξεκάθα-
ρη: Η άνθιση των ρωσοτουρκικών
σχέσεων σε διάφορα πεδία, φέρνει
αξιοσημείωτα κέρδη στη ρωσική
πλευρά. Για την Τουρκία, στα πεδία
της οικονομίας και του εμπορίου,
η Δύση παραμένει ο μοναδικός,
ρεαλιστικός προορισμός. Η «δια-
δρομή» της Ρωσίας έρχεται να κα-
λύψει μονάχα κάποια κενά στο ετή-
σιο ισοζύγιο της τουρκικής οικο-
νομίας. Παρόμοια κατάσταση επι-
κρατεί και σε άλλα πεδία, σε αυτά
της διπλωματίας και της στρατιω-
τικής συνεργασίας. Μπορεί διάφο-
ροι λόγοι, όπως λ.χ. τα προβλήματα
που αντιμετωπίζει η κυβέρνηση
Ερντογάν από την περίοδο της
Υπόθεσης Γκεζί μέχρι σήμερα τόσο
στο εσωτερικό μέτωπο όσο και στο
πεδίο της διπλωματίας, να σπρώ-
χνουν την Τουρκία προς τη Ρωσία,
ωστόσο, η εξάρτηση της Τουρκίας

από τη Ρωσία του κ. Πούτιν συνο-
δεύεται από ένα ιδιαίτερα, βαρύ
διπλωματικό κόστος. «Η πώληση
του ρωσικού αμυντικού συστήμα-
τος S-400 ενδυναμώνει το χέρι της
Ρωσίας ενώ θέτει προβλήματα στην
Τουρκία», τονίζει η κ. Σαγλάμ, η
οποία προσθέτει τα εξής: «Η Ρωσία,
πουλώντας τους S-400 στην Άγκυ-
ρα, αποκτά νέους πελάτες, προκα-
λώντας διαμάχες μεταξύ των χωρών
του ΝΑΤΟ».

Κυρώσεις CAATSA
Η Ουάσιγκτον από την άλλη,

αφού αφαίρεσε την Τουρκία από
το πρόγραμμα του F-35, ματαιώνει
και την παράδοση των μαχητικών
τύπου F-35. Την ίδια στιγμή, με
την παράδοση των S-400, οι ΗΠΑ
σχεδιάζουν να επιβάλουν κυρώσεις
(CAATSA) στην Τουρκία, κάτι που
θα επηρεάσει τις οικονομικές, χρη-
ματοοικονομικές και διπλωματικές
σχέσεις της Τουρκίας. Όλα αυτά
συμβαίνουν σε μια στιγμή που στο
βόρειο κομμάτι της Συρίας, η Τουρ-
κία εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό
από τις μελλοντικές διαθέσεις του
Κρεμλίνου. Για έμπειρους αναλυτές
όπως ο Φεχίμ Τάστεκιν, οι τελευ-
ταίες εξελίξεις δεν αφήνουν πολλά
περιθώρια για αμφιβολίες. Με τον
έναν ή τον άλλο τρόπο, μετά την
τακτοποίηση του ζητήματος του
Ιντλίμπ, η Ρωσία θα ζητήσει με δι-
πλωματικό τρόπο την αναθεώρηση
και περιορισμό της τουρκικής ακτί-
νας δράσης στην γειτονική χώρα.
Επιπλέον, οι νέες κινήσεις της Ρω-
σίας στο Κουρδικό της Συρίας επι-
φυλάσσουν αντίκτυπο και για το
εσωτερικό της Τουρκίας. 

Δύο γεωτρήσεις στο 10 το β́ εξάμηνο του 2020
Η ExxonMobil παραμένει προσηλωμένη στο πλάνο για την Κύπρο, αναφέρει στην «Κ» ο αντιπρόεδρος για Ευρώπη και Αφρική

Επικερδές για τον πρόεδρο Πούτιν το «φλερτ» με την Τουρκία

Το αέριο που ανακαλύ-
φθηκε στα ανοικτά της
Κύπρου θα μπορούσε να
φτάσει στην αγορά μέσω
αγωγών, θα μπορούσε να
υγροποιηθεί και να μετα-
φερθεί στις αγορές ή ίσως
μέσα από ένα συνδυασμό
αυτών των δύο, είναι κά-
πως νωρίς για να πούμε.

Θα εξετάσουμε
όλες τις επιλογές

–Το κλίμα έντασης στην περιοχή
από πλευράς Τουρκίας σας επη-
ρεάζει;
–Εμείς παραμένουμε προση-
λωμένοι στο πλάνο μας. Είμα-
στε μια εμπορική οντότητα, η
επιχείρησή μας αφορά την
παραγωγή και ανάπτυξη φυ-
σικών πόρων για λογαριασμό
των κυβερνήσεων. Ο τρόπος
λειτουργίας μας καθορίζεται
από τις υποχρεώσεις μας που
απορρέουν από τη Συμφωνία
Έρευνας και Κατανομής της
Παραγωγής με την Κυπριακή
Δημοκρατία. 
–Η θέση της ExxonMobil για LNG
επί κυπριακού εδάφους συνεχίζει
να είναι πάνω στο τραπέζι;
–Σε αυτό το στάδιο είμαστε
πολύ ευχαριστημένοι με την
ανακάλυψή μας και εστιάζου-
με στην περαιτέρω αξιολόγη-
ση των αποτελεσμάτων μας.
Είναι πολύ νωρίς για να σχο-
λιάσουμε συγκεκριμένους
τρόπους ανάπτυξης και θα
εξετάσουμε όλες τις επιλογές
που έχουμε στη διάθεσή μας.
Είναι σημαντικό να σημειωθεί
ότι σε οποιοδήποτε μέρος του
κόσμου, όταν ανακαλύπτονται
υδρογονάνθρακες, υπάρχει
συνήθως δυνατότητα διαφό-
ρων επιλογών ανάπτυξης. Το
αέριο που ανακαλύφθηκε
στα ανοικτά της θάλασσας της
Κύπρου θα μπορούσε να φτά-
σει στην αγορά μέσω αγω-
γών, θα μπορούσε να υγρο-
ποιηθεί και να μεταφερθεί
στις αγορές ή ίσως μέσα από
ένα συνδυασμό αυτών των
δύο, είναι κάπως νωρίς για να
πούμε. 
–Το ενδιαφέρον σας για την κυ-
πριακή ΑΟΖ περιορίζεται μόνο
στο τεμάχιο 10;
–Εξετάζουμε όλες τις προ-
οπτικές σε όλο τον κόσμο και
τα αξιολογούμε ανάλογα με
τα πλεονεκτήματα που έχουν.
Προς το παρόν στην Κύπρο,
επικεντρωνόμαστε στο πρό-
γραμμα έρευνας στο οικόπε-
δο 10.

Ο Don Bagley θεωρεί πως θα απαιτηθούν πολλά χρόνια για να αποκαλυφθεί το ενεργειακό δυναμικό της περιοχής.
Χρόνος θα απαιτηθεί, όπως τονίζει στη συνέντευξή του, και για τη διοχέτευση Φ.Α. στις αγορές.

�������

Για την Τουρκία, στα πε-
δία της οικονομίας και
του εμπορίου, η Δύση
παραμένει ο μοναδικός,
ρεαλιστικός προορισμός.
Η «διαδρομή» της Ρω-
σίας έρχεται να καλύψει
μονάχα κάποια κενά στο
ετήσιο ισοζύγιο της τουρ-
κικής οικονομίας.

Η Τουρκία του Ερντογάν προσεγγίζει όλο και περισσότερο την Ρωσία του Πού-
τιν και με αυτόν τον τρόπο εντατικοποιείται η εξάρτησή της από την Μόσχα.



Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η l     11Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ ΗΚυριακή 10 Νοεμβρίου 2019

Υπάρχει ΜΟΚΑΣ;
«Η ΜΟΚΑΣ είναι το εθνικό κέντρο αρμόδιο να
ζητάει, παραλαμβάνει, αναλύει και διοχετεύει
πληροφορίες σε σχέση με αναφορές ύποπτων
συναλλαγών ..», έτσι αυτοσυστήνεται στην
ιστοσελίδα της, στο διαδίκτυο η Μονάδα Κατα-
πολέμησης Αδικημάτων Συγκάλυψης. Στην πε-
ρίπτωση των «χρυσών» διαβατηρίων, η Μονά-
δα κοιμάται τον ύπνο του δικαίου. Για τον διε-
θνή διασυρμό της Κύπρου η ΜΟΚΑΣ έχει μερί-
διο ευθύνης. Όφειλε να είχε ερευνήσει, να εί-
χε προειδοποιήσει και να προστατεύσει, όχι
την κυβέρνηση Αναστασιάδη αλλά την Κυπρια-
κή Δημοκρατία. Ούτε το ένα ούτε το άλλο
έπραξε. Το μόνο που έκανε, και αυτό επίσημα,
ήταν να στέλνει δημοσιεύματα στο ΥΠΕΣ, το
2015 λες και είναι γραφείο Τύπου. Αλήθεια η κ.
Εύα Ρωσσίδου-Παπακυριακού, επικεφαλής
της ΜΟΚΑΣ, βρίσκεται στην Κύπρο;

••••
Τι εννοούσε ο πρόεδρος;
Εντύπωση προκάλεσε μία από τις τελευταί-
ες δηλώσεις του Νίκου Αναστασιάδη «ότι θα
απογοητευθούν όσοι επενδύουν πολιτικά,
στην ιστορία με τα «χρυσά» διαβατήρια.
Πρόεδρε, με το συμπάθιο δεν γνωρίζω τι
φθάνει στον λόφο, αλλά ο κόσμος από κάτω
όλα αυτά τα ακούει βερεσέ, που λένε και
στην ύπαιθρο. Απέναντι στον χορό εκατομ-
μυρίων τον κοσμάκη ποσώς τον ενδιαφέρει
η κάλπη και ποιοι παίζουν πολιτικά παιχνί-
δια. Υπό τις περιστάσεις αυτό που θα έπρε-
πε να ενδιαφέρει τον πρόεδρο της Δημο-
κρατίας, θα πρέπει να ήταν η απογοήτευση
του κόσμου που είναι σίγουρο ότι θα φανεί
στις κάλπες. Παρεμπιπτόντως, ισχύει ακόμα
ότι η δεύτερη θητεία σου θα είναι και η τε-
λευταία ή μήπως το ξανασκέφτεσαι;

••••
Ο ορισμός
Το τι πιστεύει ο κόσμος για την ιστορία, με
τους όχι και τόσο καθαρούς επιχειρηματίες,
που η Κυπριακή Δημοκρατία τους έδωσε δια-
βατήρια, και που πρέπει ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας να λάβει σοβαρά υπόψη του, αν σκέ-
φτεται την τρίτη φορά στον λόφο, τον ορισμό
τον έδωσε ο ακαδημαϊκός Μάριος Ζαχαριάδης.
«Πρόκειται για ένα αρρωστημένο περιβάλλον
με κρατικοδίαιτους επιχειρηματίες», είπε από
το αέρα του Τρίτου του ΡΙΚ. Εκτός Κύπρου όλοι
εντόπιζαν το «αρρωστημένο περιβάλλον»,
εκτός από τους αυτόχθονες ταγούς, πολιτικούς
και κρατικούς που το έπαιζαν Κινέζοι και μόλις
έσκασε η φούσκα τρέχουν να κρυφτούν για να
μην τους πάρουν οι οσμές.

••••

Τι εμμονή και αυτή
Αυτή η ιδιαίτερη συμπάθεια του γενικού ει-
σαγγελέα της Δημοκρατίας στις τριμελείς
επιτροπές να το θυμηθείτε θα γίνει ανέκδο-
το. Κάθε φορά που προκύπτει θέμα ο Κώ-
στας Κληρίδης έχει την τριμελή επιτροπή
στην τσέπη του. Αντί να βάλει, μπροστά την
ΜΟΚΑΣ που έχει την τεχνογνωσία, με δική
του εισήγηση το Υπουργικό Συμβούλιο πήρε
την απόφαση που πήρε. Πάντως, για την
ιστορία τα αποτελέσματα των τριμελών επι-
τροπών που διόρισε ο γενικός εισαγγελέας
ήταν απογοητευτικά. 

••••
«Ηρακλής Πουαρό»
Επί ποδός βρίσκεται η Αρχιεπισκοπή, όχι τό-
σο για τα τραπεζώματα του μακαριότατου
στον Μαλαισιανό επενδυτή και την επιστολή

προς τον τότε ΥΠΕΣ Σωκράτη Χάσικο, αλλά
για τη δημοσιοποίηση της επιταγής με την
«Άγια» εισφορά των 300 χιλιάδων ευρώ.
Στην Αρχιεπισκοπή ψάχνουν να εντοπίσουν
τη διαρροή μιας και η επιταγή δεν ήταν μέ-
ρος του φακέλου πολιτογράφησης του Μα-
λαισιανού, αλλά μια προσφορά από τις πολ-
λές που δέχεται η Εκκλησία. Η προσοχή
στρέφεται εντός της Αρχιεπισκοπής και την
εκδότρια τράπεζα. Οι υποψίες πέφτουν προς
την πλευρά της τράπεζας. Δεν θα αναφέρω
ονόματα αλλά πρόκειται για τράπεζα όπου η
Αρχιεπισκοπή, την περίοδο του κουρέματος
έχασε τη μεγαλύτερη επένδυση που είχε.

••••
Χέρι βοηθείας
Όπως μου έλεγε πρόσωπο που είναι στα

μέσα και τα έξω της Αρχιεπισκοπής, ο Μακα-

ριότατος την περασμένη Παρασκευή, τρα-
πέζωσε τον γενικό εισαγγελέα της Δημο-
κρατίας. Μεταξύ τυριού και αχλαδιού ο Αρ-
χιεπίσκοπος λέγεται πως ζήτησε από τον
Κώστα Κληρίδη, με τον οποίο σημειωτέον
διατηρεί άριστες σχέσεις, να βοηθήσει στον
εντοπισμό της διαρροής. Γιατί, και αυτό είναι
το πιπεράτο, υπάρχουν υπόνοιες ότι η διαρ-
ροή της επιταγής, μπορεί να έγινε από υπη-
ρεσία υπό τη σκέπη του γενικού εισαγγελέα
της Δημοκρατίας, η οποία και στο παρελθόν
είχε ακουστεί πως ενημερώνεται και ανεπί-
σημα, για παντός είδους οικονομικές, νόμι-
μες ή παράνομες, δραστηριότητες δημο-
σίων προσώπων. Μια τέτοια περίπτωση, φη-
μολογείται πως κρυβόταν πίσω από την εκ-
παραθύρωση στενού συνεργάτη του Νίκου
Αναστασιάδη. Πρόσωπο με επιρροή και ρό-
λο στην αποπομπή δεν φαίνεται να πείστηκε
από τον «αποπεμφθέντα», πως ουδέποτε

έριξε μια ματιά στα οικονομικά του, με
ανορθόδοξο τρόπο.

••••
Κινέζοι η ΕΝΙ και TOTAL
Στο συνέδριο του Economist η παρουσία
δύο μεγαλοστελεχών της κοινοπραξίας
επτά τεμαχίων της ΑΟΖ, μεταξύ αυτών και
του τεμαχίου 7, αναμενόταν με ιδιαίτερο εν-
διαφέρον. Τα δύο διευθυντικά στελέχη απο-
γοήτευσαν τελικά όσους είχαν στηθεί να
τους παρακολουθήσουν. Επί της ταμπακέ-
ρας (γεωτρήσεις σε ΑΟΖ) δεν είπαν ούτε
ένα νι. Το προσπέρασαν με ελαφρά πηδημα-
τάκια, ασχέτως αν προηγουμένως ο υπουρ-
γός Ενέργειας Γιώργος Λακκοτρύπης, από
το βήμα τους έδωσε πάσα να σχολιάσουν, το
πρωτοσέλιδο δημοσίευμα της έντυπης «Κ»
της περασμένης Κυριακής. Μούγκα ο Ιταλός
και ο Γάλλος. Εντάξει από τον Ιταλό δεν πε-
ριμέναμε κάτι περισσότερο, έχουν προϊστο-
ρία, αλλά ο Γάλλος ούτε μια κουβέντα, έτσι
για τα μάτια του κόσμου; Και ύστερα λένε
πως δεν υπάρχει φωτιά όπου υπάρχει κα-
πνός. Όχι σιόρ για όλα φταίνε οι απάτριδες
δημοσιογράφοι και πως το λέει το άσμα των
Καλδάρα-Παπαγιαννοπούλου «Δε φταις εσύ
η φαντασία μου τα φταίει..»

Η αόρατη Εύα τα «χρυσά» διαβατήρια και ο ύπνος του δικαίου

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

«Θα σου στήσω μια τριμελή επιτροπή για τα «Χρυσά Διαβατήρια», μέχρι να πεις κίμινο. Αν θέλεις βάζω και το λαγωνικό μου, τον Οδυσσέα και
μετά δει, τούτος, ο Τζο Λόου πόσα απίδια πιάνει ο κυπριακός σάκος».

Από τον Ορχομενό της Βοιωτίας,
«έναν τόπο τόσο προοδευτικό»,
όπως αισθάνθηκε την ανάγκη να
πει, ο Αλέξης Τσίπρας κατήγγειλε
ότι συντελείται «παλινόρθωση του
κράτους της Δεξιάς». Ετσι, το Αν-
τάρτικο ξεκίνησε και επισήμως.

Τόσο καιρό αναρωτιόμασταν για τις
προσαρμογές που θα χρειαστεί ο
ΣΥΡΙΖΑ ως αντιπολίτευση (ποια η
νέα στρατηγική του, ποιες οι τακτι-
κές που θα επιλέξει κ.λπ.), χωρίς
όμως να προκύπτει κάτι σαφές από
την πλευρά τους, ώστε να μπορείς
να σχηματίσεις περίπου μια ιδέα για
τα σχέδιά τους. Τώρα, όμως, μέσα
από τη θολούρα που μονίμως σκε-
πάζει τον ΣΥΡΙΖΑ, έχω την εντύπω-
ση ότι αρχίζουν να προβάλλουν κά-
ποιες απαντήσεις.

Ως προς τη στρατηγική, το δίλημμα
μεταξύ ριζοσπαστικότητας και σο-
σιαλδημοκρατίας ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
φανερό ότι το παρακάμπτει. Ο Τσί-
πρας και οι περί αυτόν αντιλαμβά-
νονται ότι ώριμη επιλογή στο συγ-
κεκριμένο δίλημμα δεν υπάρχει.
Συνεπώς, αν καταπιαστούν με το
υπαρξιακό τους (ποιοι είμαστε, πού
πάμε κ.λπ.) θα φθαρούν σε μια
εσωτερική διαμάχη, που θα τους
κρατήσει μακριά από το μόνο που
μπορεί να τους κρατάει ενωμένους:
την προοπτική της εξουσίας – κίνη-
τρο ιδιαιτέρως ισχυρό για κάποιον
που την έχει γευθεί κιόλας. Επιλέ-
γει, λοιπόν, την παλιά στρατηγική
του, εκείνη που τον οδήγησε από το
πεζοδρόμιο στην εξουσία, υπό συν-
θήκες κρίσης βέβαια. Την ξεσκονί-
ζει, της κάνει ένα ψιλοφρεσκάρι-
σμα και τη σερβίρει για καινούργια.
Η κωμική κατηγορία για «παλινόρ-
θωση του κράτους της Δεξιάς» νο-
μίζω ότι τα λέει όλα.

Η τακτική με την οποία η αντιπολί-
τευση κατευθύνεται προς τον στό-
χο είναι ο ανταρτοπόλεμος: χτυπά-
ει σε πολλά σημεία ταυτόχρονα και
με ποικίλες δυνάμεις, από τον
«Ρουβίκωνα» μέχρι τους συλλό-
γους των αρχαιολόγων, που επιχει-
ρούν ξανά να εμποδίσουν την
επένδυση στο Ελληνικό. Από την
ώρα που ο Τσίπρας έβγαλε από το
ντουλάπι του τον μπαμπούλα της
Δεξιάς, είχαμε την αναζωπύρωση
της τρομοκρατίας. Ηπια τη θέλετε;
Δεν έχω πρόβλημα, τρομοκρατία
όμως. Είχαμε την επίθεση με μολό-
τοφ σε διμοιρία των ΜΑΤ, που
έστειλε τρεις αστυνομικούς στο νο-

σοκομείο. (Εμείς περιμένουμε
άραγε τη στιγμή που θα στείλουν
και κάποιον στο νεκροτομείο; Ετσι
φαίνεται...) Είχαμε, επίσης, τη νέα
τακτική των κουκουλοφόρων αλη-
τών (αυτών που λόγω πολιτικής ορ-
θότητας ονομάζουμε «αντιεξουσια-
στές»), οι οποίοι τώρα χρησιμοποι-
ούν τους φοιτητές σαν ανθρώπινες
ασπίδες, όταν τους καταδιώκει η
αστυνομία.

Δεν συμβαίνουν αυτά λόγω επετει-
ακού οίστρου μόνον. Ο «Ρουβίκω-
νας» στο πολιτικό γραφείο της Νίκης
Κεραμέως, την ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ
την καταγγέλλει ως... κακό και μοχ-

θηρό άνθρωπο (διαβάστε την ανα-
κοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ, θα δείτε ότι
δεν έχουν τίποτε άλλο να πουν),
επειδή καταργεί 38 πανεπιστημιακά
τμήματα που υφίστανται σήμερα
μόνο στα χαρτιά και τα οποία διέ-
σπειρε ανά την επικράτεια ο αλη-
σμόνητος Γαβρόγλου με ψηφοθηρι-
κά κριτήρια. Κατεβαίνοντας παρακά-
τω στην κλίμακα του τρόμου, φτά-
νουμε στον απλό εκφοβισμό, όπως
η απερίγραπτη συμπεριφορά των
Πολάκη και Τζανακόπουλου, οι οποί-
οι εκτελώντας εντολές του προ-
έδρου τους εμποδίζουν τη λειτουρ-
γία της Προανακριτικής. Με το έτσι
θέλω! Ας το σκεφθούμε.

Σε μια περίοδο που η κυβέρνηση
προχωρεί τόσο προσεκτικά, ώστε να
δίνει την εντύπωση ότι φοβάται τις
ρήξεις, ο ανταρτοπόλεμος που ξεκί-
νησε ο ΣΥΡΙΖΑ, με προφανή σκοπό
να εμποδίσουν ό,τι πηγαίνει να αλ-
λάξει, φέρνει, κατά την εκτίμησή
μου, την κυβέρνηση Μητσοτάκη σε
ένα κρίσιμο σημείο της πορείας της:
καλείται να αποδείξει ότι δεν εκφο-
βίζεται από την αλητεία, αλλά προ-
χωρεί με κατεύθυνση και στόχο.

Αυτό σημαίνει ότι δεν πρέπει να δι-
στάσει να χρησιμοποιήσει όλα τα
μέσα που έχει στη διάθεσή της για
την υπεράσπιση της νομιμότητας,

αλλά πάντα προσεκτικά και στρατη-
γικά. Δεν είναι δυνατόν, λ.χ., να
επιτραπεί στους δύο βουλευτές να
εμποδίσουν τη Δευτέρα τη λει-
τουργία της Προανακριτικής. Ας
πέσουν σπρωξίδια με τους φρου-
ρούς· δεν πειράζει, εφόσον αυτό
που διακυβεύεται είναι το κύρος
της Βουλής. Αντιθέτως, ο Χρυσο-
χοΐδης κάνει άριστα που δεν επι-
τρέπει στην αστυνομία να μπει
απρόσκλητη, λ.χ., στο ΟΠΑ. Ας
σκούζει η κυρία Σύγκλητος. Τόσα
χρόνια έγλειφαν αναρχικούς και
φοιτητοπατέρες, ενώ κατήγγελλαν
την αστυνομία. Τώρα θρηνούν ότι
τους αφήνει απροστάτευτους. Ευ-
καιρία, λοιπόν, να μάθουν να συ-
νεργάζονται μαζί της και να την κα-
λούν. Αλλωστε, η λύση του συγκε-
κριμένου προβλήματος στα πανεπι-
στήμια προϋποθέτει την καλή συ-
νεργασία των δύο πλευρών. (Εύγε,
λοιπόν, κύριε Μιχάλη! Υποκλίνομαι
στην τρέλα σου...)

Σημαίνει, κυρίως, ότι η κυβέρνηση
δεν πρέπει να κάνει πίσω από
πρωτοβουλίες όπως αυτή της Νί-
κης Κεραμέως για την αναδιάταξη
του πανεπιστημιακού χάρτη, που
ασφαλώς θα συναντήσει ισχυρές
αντιδράσεις και εσωτερικά. Δεν
πρέπει να ενδώσει η κυβέρνηση
στον πειρασμό των ισορροπιστι-
κών διευθετήσεων. Αν επιμείνει
σε αυτό που είναι το σωστό, επει-
δή είναι το λογικό, ανοίγει έναν
διαφορετικό και πιο στέρεο δρόμο
προς το Κέντρο. Θα όφειλε μάλι-
στα να προχωρήσει και σε άλλα
παρόμοιας τόλμης (και λογικής)
βήματα, σε άλλους τομείς. Με λίγα
λόγια, αυτό που λέει ο τίτλος...

Πρέπει να σπάσει αυγά
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΚΥΠΡΟΥ

Δικαιωματικά ο προκαθήμενος της
Εκκλησίας και η αφοπλιστική ειλικρί-
νειά του, απέναντι στην ιστορία με τον
Μαλαισιανό επενδυτή. Αυτό που απο-
μένει είναι να τον εντοπίσει και να του
κάνει έμβασμα τις 300 χιλιάδες ευρώ. 

ΓΤ
Π



Είχαν μεσολαβήσει λίγες μόλις
μέρες από την αποκάλυψη ότι η
Κυπριακή Δημοκρατία έδωσε δια-
βατήριο σε Καμποτζιανούς δικτά-
τορες που ευθύνονται για φυλακί-
σεις, εξορίες πολιτικών προσώπων

και λογοκρισία στα ΜΜΕ. Είχε μεσολαβήσει
και μόλις ένα εικοσιτετράωρο από το ρεπορτάζ
της εφημερίδας «Πολίτης» για τον Τζο Λόου
όταν η εταιρεία Henley& Partners, που είχε
λάβει 650.000 ευρώ από την υπόθεση του Μα-
λαισιανού κροίσου βρέθηκε μέσω του διευθύ-
νοντος συμβούλου της στο Economist να μιλήσει
μαζί με τον πρόεδρο του ΚΕΒΕ Χριστόφορο Αγ-
καστινιώτη και τον πρόεδρο του Invest Cyprus
Μιχάλη Μιχαήλ για το θέμα των πολιτογραφή-
σεων.

Σε ένα κανονικό κράτος και οι τρεις τους θα
αξιοποιούσαν την ευκαιρία για να δώσουν απαν-
τήσεις σε όσα βλέπουν το φως της δημοσιότητας.
Θα πρότειναν για παράδειγμα οι ίδιοι, την ει-
σαγωγή αυστηρών κριτηρίων που θα προστά-
τευαν, πρώτα το όνομα της χώρας τους από τον
διασυρμό και στη συνέχεια το επάγγελμά τους
από την πλήρη απαξίωση. Κάθε άλλο όμως. 

«Αν ρίχνετε το φταίξιμο στην κυβέρνηση,
εγώ θέλω να ρίξω το φταίξιμο στους δημοσιο-
γράφους γιατί εσείς θα το παρακάνετε για να
πουλήσετε εφημερίδες» έλεγε ανερυθρίαστα ο
Χριστόφορος Αγκαστινιώτης, κουνώντας μας
και το δάκτυλο, ενώ ο διευθύνων σύμβουλος
της εταιρείας που έλαβε 650.000 ευρώ από την
υπόθεση Λόου έκρινε πως το θέμα δεν λύνεται
ούτε στα πρωτοσέλιδα των εφημερίδων ούτε
των περιοδικών. «Ας σεβόμαστε τους ανθρώπους
που επένδυσαν» έλεγε, με τον Μιχάλη Μιχαήλ
να σιγοντάρει και να προειδοποιεί πως μπορεί
με άλλους τρόπους να κάνει κάποιος αντιπολί-
τευση.

Αντιλαμβάνεστε, λοιπόν, και το μέγεθος της
κοροϊδίας και την απληστία των ανθρώπων,
που κατά τα άλλα καίγονται για το καλό όνομα
της χώρας τους.

Θα μπορούσαμε να εκπλαγούμε, ενδεχομένως
και να σοκαριστούμε με τη στάση του. Εκπλήσ-
σεται όμως αυτός που ελπίζει. Αυτός που πιστεύει
πως η νοοτροπία του άρπα κόλα, η πολιτική
του «ο σκοπός αγιάζει τα μέσα» και της αδηφαγίας
έχει εκλείψει από το 2013 και μετά. 

Εμείς δεν εκπλησσόμαστε και δεν περιμέ-
νουμε περισσότερα από αυτούς. Γιατί για να
ντραπούν όλοι αυτοί, θα πρέπει πρώτα από όλα
να ντραπεί το πολιτικό σύστημα που μας διοικεί
για την κατάσταση.

Και εξηγούμαστε. Όταν για παράδειγμα
έβγαινε η περίπτωση του δικτάτορα της Καμ-
πότζης, διαφαινόταν πως το δικηγορικό γραφείο
του πατέρα του πρώην υπουργού Συγκοινωνιών
και Έργων Μάριου Δημητριάδη είχε μεσολα-
βήσει. Ο ίδιος ο Μάριος Δημητριάδης λοιπόν
θα έπρεπε για λόγους σύγκρουσης συμφερόντων
να απέχει από την ψήφιση των πολιτογραφή-
σεων. Όχι γιατί υπαινισσόμαστε πως γνώριζε
για την εν λόγω υπόθεση και ψήφιζε συνειδητά
υπέρ. Γνώριζε όμως πως το δικηγορικό γραφείο
του πατέρα του είναι ένα από τα κύρια δικηγορικά
γραφεία που ειδικεύονται στην έκδοση κυπρια-
κών διαβατηρίων.

Το γνώριζε, λοιπόν, αλλά δεν τον ένοιαζε.
Και για ποιο λόγο να συγκινηθεί ο Μάριος Δη-
μητριάδης για ένα διαβατήριο που εξέδωσε ο
πατέρας του; Θα έπρεπε πρώτα και κύρια να
συγκινηθεί ο ίδιος ο πρόεδρος. Να νιώσει εκείνος
λίγη ντροπή για την επιχείρηση που έστησε
όσο είναι στο ανώτατο αξίωμα. Από την εκροή
καταθέσεων των συμπεθέρων, το φιλέτο της
πρώτης κυρίας τις διακοπές στις Σεϋχέλλες με
το τζετ του Σαουδάραβα αλλά και τις δουλειές
του «άλλοτε» δικηγορικού του γραφείου. Γραφείο
που για τις δουλειές που αναλαμβάνει έχουμε
υποστεί μεγάλο δούλεμα. Δεν θα ξεχάσουμε
την Ryan Air, που ενώ ο πρόεδρος διακήρυττε
πως δεν θα δεχτεί ποτέ να αναλάβει τον οποι-
οδήποτε πελάτη, ο οποίος μπορεί να έχει συμ-
φέροντα από την παρουσία του στην κυβέρνηση,
οι δικηγόροι του παρευρίσκονταν στη συνάντηση
με τη διαπραγματευτική ομάδα του κράτους
για να προσφέρουν, όπως εξηγούσαν στη συ-
νέχεια, τυχόν βοήθεια στο νέο γραφείο που
αναλάμβανε την υπόθεση. Στο γραφείο που,
όπως ο ίδιος ομολογούσε, ασχολείται κατά κύριο
λόγο με υπεράκτιες εταιρείες των οποίων η
συντριπτική πλειοψηφία είναι Ρώσοι. Το γραφείο
που εμπλέκεται και σε περιπτώσεις κυπριακών
διαβατηρίων. Κυπριακά διαβατήρια με τα οποία
έχει άμεση εμπλοκή και ο γαμπρός του προέδρου
και αναπληρωτής πρόεδρος του Παγκύπριου
Συνδέσμου Επιχειρηματιών Ανάπτυξης Γης και
Οικοδομών Γιάννης Μισιρλής. 

Γιατί να ντραπεί, λοιπόν, το ΚΕΒΕ, οι όποιοι
μεσάζοντες, ο Μάριος Δημητριάδης ή οποιοσ-
δήποτε άλλος, όταν όλα καταλήγουν στην
κεφαλή του ψαριού; Αυτήν επιλέξαμε συνειδητά
το 2018. Αυτή τείνει να μας μετατρέψει σε πε-
ρίγελο διεθνώς και πολύ φοβάμαι πως θα μας
συμπαρασύρει σε ακόμα χειρότερα.

ΔΙΕΛΚΥΣΤΙΝΔΑ / Tης ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Το ψάρι και η κεφαλή
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Η διαπίστωση του Γάλλου προέδρου Μακρόν για
τον εγκεφαλικό θάνατο του ΝΑΤΟ έρχεται να
προστεθεί σε μία σειρά γεγονότα που συνθέτουν

την απαρχή μιας νέας εποχής. Σε αυτά περιλαμβάνεται
η απόφαση των ΗΠΑ για μερική απόσυρση από τη
Μέση Ανατολή, η έξοδος της Βρετανίας από την Ε.Ε.
αλλά και οι δυναμικές πρωτοβουλίες αναθεωρητικών
δυνάμεων όπως η Ρωσία, η Τουρκία και το Ιράν. Ο
Μακρόν στηρίζει τη διαπίστωσή του σε αυτά ακριβώς
τα πράγματα. Αν σε αυτά προσθέσουμε την πολιτική,
οικονομική και στρατιωτική μεγέθυνση της Τουρκίας
τότε τα πράγματα για Ελλάδα και Κ.Δ. γίνονται ιδιαίτερα
ανησυχητικά. Η ενδεχόμενη έξοδος της Τουρκίας από
το ΝΑΤΟ είτε με την εκδίωξή της όπως πολλοί σε ΗΠΑ
και Ευρώπη επιθυμούν ή με τη διάλυση του ΝΑΤΟ
θα καταστήσουν περισσότερο ανεξέλεγκτη την Τουρ-
κία. Υπάρχει ακόμα ο κίνδυνος η υπό μελέτη απόσυρση
των αμερικανικών πυρηνικών βομβών από τη βάση
του Ιντσιρλίκ να ωθήσει την Τουρκία σε πυρηνικο-
ποίηση με ίδια μέσα, κάτι που ο κ. Ερντογάν έχει δη-
μόσια παραδεχθεί ότι αποτελεί στόχο της χώρας του.
Ο ντε φάκτο τερματισμός της τουρκικής ενταξιακής
πορείας έχει αφαιρέσει τα όποια κίνητρα για την Τουρ-
κία να λειτουργεί έναντι Ελλάδας και Κ.Δ. στη βάση
των αρχών της καλής γειτονίας. Τα πράγματα γίνονται
κάθε μέρα και πιο επικίνδυνα. Η Τουρκία αποθρασύ-
νεται με την μερική ανοχή των ΗΠΑ και της Ρωσίας.
Η πρόσφατη στρατιωτική επιχείρηση της Τουρκίας
στη Συρία εξασφάλισε και από τους δύο το πράσινο
φως για να ξεκινήσει, την προστασία της από τυχόν
καταδικαστικό ψήφισμα του Συμβουλίου Ασφαλείας
και τελικά την έγγραφη νομιμοποίησή της διά των
συμφωνιών σε Άγκυρα με ΗΠΑ και Σότσι με Ρωσία.
Η Τουρκία, με γνώση των δυνατοτήτων της και των
ευκαιριών που η νέα εποχή δημιουργεί καθώς και
των δικών μας αδυναμιών, προχωρεί σε υλοποίηση
των αναθεωρητικών της σχεδιασμών και στην Ανα-
τολική Μεσόγειο όπως αυτοί καταγράφονται στους
χάρτες της Γαλάζιας Πατρίδας. Προχθές ακόμα ο Χου-
λουσί Ακάρ, δεύτερος σε δύναμη μετά τον Ερντογάν,
ξεκαθάρισε ότι το έδαφος και οι θάλασσες της Κύπρου
αποτελούν μέρος της Γαλάζιας Πατρίδας. Όσοι από
μας έχουν την ψευδαίσθηση ότι αυτό θα εγκαταλειφθεί
χάριν μίας λειτουργικής ομοσπονδιακής λύσης και
τη μετατροπή της Κύπρου σε ένα κανονικό κράτος
πλανώνται πλάνη οικτρά. Ο Τούρκος ΥΠΕΞ κ. Τσα-
βούσογλου ήταν επίσης ξεκάθαρος. Μόνο η αποδοχή
των τουρκικών όρων μπορεί να οδηγήσει σε λύση
ομοσπονδιακής ενοποίησης τύπου Κραν Μοντάνα.
Σε διαφορετική περίπτωση η Τουρκία θα συνεχίσει
την εφαρμογή του σχεδίου Β΄ καθώς κανείς δεν την
πιέζει για το αντίθετο. Το σχέδιο αυτό συνίσταται
στην δημιουργία ενός νέους στάτους κβο στην Κύπρο.
Περιλαμβάνει τη συνδιαχείρηση της κυπριακής ΑΟΖ
ή εναλλακτικά το πάγωμα του κυπριακού ενεργειακού
προγράμματος, το άνοιγμα της περιφραγμένης περιοχής
της Αμμοχώστου, τη φυγή της UNFICYP και το δια-
μοιρασμό ή συνδιαχείρηση της νεκρής ζώνης καθώς
και τη δημιουργία μιας κυρίαρχης τουρκικής αερο-
ναυτικής βάσης σε Λευκόνοικο-Μπογάζι. 

Ούτως εχόντων των πραγμάτων, Ελλάδα και ΚΔ
αδυνατούν από μόνες τους να αποτρέψουν τους τουρ-
κικούς σχεδιασμούς. Υπάρχει ανάγκη για μία συνολική
στρατηγική που θα εξισορροπεί την Τουρκία. Η στρα-
τηγική αυτή θα πρέπει να περιλαμβάνει την ενεργό
συμμετοχή και των δύο στην Ευρώπη της Άμυνας
που προοπτικά θα αντικαταστήσει το ΝΑΤΟ. Εξίσου
σημαντική είναι η μετεξέλιξη της αμυντικής συνερ-
γασίας με την Αίγυπτο σε μία πραγματική συμμαχία
αφού η ισχυρή αυτή χώρα είναι διαχρονικά ο στρα-
τηγικός αντίπαλος της Τουρκίας στην περιοχή. Επι-
πρόσθετα χρειάζεται η αναβίωση του δόγματος του
ενιαίου αμυντικού χώρου στη βάση της συνθήκης
της Λισαβόνας.

Τέλος, είναι αναγκαία η πολλαπλή και σοβαρή
αμυντική μας ενίσχυση στα πλαίσια μίας αναθεωρη-
μένης στρατηγικής εθνικής ασφάλειας. Η τελευταία
κοιμάται ακόμα στα συρτάρια του ΥΠΕΞ…  

Ο κ. Πέτρος Ζαρούνας είναι διεθνολόγος. Διετέλεσε γραμματέας
του Γεωστρατηγικού Συμβουλίου της ΚΔ την περίοδο 2014-2018.

Απαιτείται νέα
στρατηγική
ασφάλειας

ΑΡΘΡΟ / Του ΠΕΤΡΟΥ ΖΑΡΟΥΝΑ

Το τάμα ζωής, του διεθνούς φήμης Κύ-
πριου ζωγράφου Αντρέα Χαραλάμπους,
εκπληρώθηκε 45 χρόνια μετά την ει-
σβολή. Κατόρθωσε με πολύ κόπο, με
πολλούς συνεργάτες και διοργάνωσε
αναδρομική έκθεση ζωγραφικής, από

το 1999-2019 στο Αβαείο του Μπελαπάις, στο χώρο
τον οποίο λειτουργούσε ο αείμνηστος παππούς του,
ο παπα-Κωνσταντίνος. Η Παναγία η Ασπροφορούσα
της εκκλησίας του Αβαείου έκανε το θαύμα της ή αλ-
λιώς το σύμπαν συνωμότησε, ώστε να γίνει η έκθε-
ση.

Οι στιγμές στα εγκαίνια της έκθεσης ήταν συγ-
κλονιστικές. Ο χώρος καθήλωνε από μόνος του, αλλά
και τα λόγια ψυχής του ζωγράφου, συγκίνησαν Ελ-
ληνοκύπριους και Τουρκοκύπριους, οι οποίοι προ-
σέτρεξαν για το ιστορικό πολιτιστικό γεγονός. Ξε-
χωριστή η παρουσία του Τάκη Χατζηδημητρίου, συμ-
προέδρου της δικοινοτικής επιτροπής για την πολι-
τιστική κληρονομιά, ο οποίος πρώτος πριν από σχεδόν
50 χρόνια διοργάνωσε την πρώτη έκθεση του Αντρέα
Χαραλάμπους. Ξεχωριστή και η παρουσία ρωσίδας
καλλιτέχνιδας, η οποία έφθασε ειδικά από τη Μόσχα
για το μεγάλο γεγονός. Βεβαίως κανείς δεν πρέπει
να παραγνωρίσει το γεγονός ότι σε αυτή την σύναξη
ανταμώθηκαν Ελληνοκύπριοι και Τουρκοκύπριοι, οι
οποίοι πιστεύουν σε ένα άλλο δρόμο, ο οποίος οδηγεί
στην ειρήνη. 

Ο Αντρέας Χαραλάμπους εξομολογούμενος δημο-
σίως ανέφερε ότι «η έκθεση στο Αβαείο του Μπελαπάις
ήταν πόθος και στόχος μιας ζωής, λόγω της ιδιαίτερα
συναισθηματικής σχέσης με αυτό το χωριό. Η μητέρα
μου είναι από το Μπελαπάις. Ο παππούς μου, ο
πατέρας της μητέρας μου, ο παπα-Κωνσταντίνος
ήταν ο ιερέας του χωριού, στην εκκλησία που είναι
μέσα στο Αβαείο, για περισσότερο από σαράντα
χρόνια. Πρέπει να είναι αυτός ο οποίος φύτεψε τα
τέσσερα κυπαρίσσια στο πάτιο του Αβαείου. Έχω
φωτογραφίες από το περιοδικό ‘National Geographic’
του 1928 χωρίς να υπάρχουν κυπαρίσσια στην αυλή
και ο παππούς μου να στέκεται εκεί...».

Η Τουρκοκύπρια Oya Silbery, η οποία προλογίζει
το λεύκωμα, το οποίο συνοδεύει την έκθεση, επικα-
λείται τα λόγια του Αντρέα Χαραλάμπους ότι «η τέχνη
είναι ειρήνη» και προσθέτει ότι «η τέχνη, είναι πιο
ακανθώδης ανάμεσα στους δρόμους που οδηγούν
στην ειλικρίνεια, στη φιλία και στην ειρήνη. Για την
ανθρωπότητα, η καλλιτεχνική δημιουργία είναι μια
διαδικασία, που εσωτερικοποιεί όλα τα στοιχεία της
ζωής και της επιτρέπει να υπάρχει σε αρμονία με
αυτά. Τις περισσότερες φορές ο άνθρωπος για να
φθάσει στην ειρήνη, πρέπει να περάσει από μια μάχη
με τον εαυτό του, τον περίγυρό του, τη φύση και τα
άλλα ζωντανά στοιχεία γύρω του…»

Η έκθεση «μοιράστηκε» σε δύο χώρους. Τα μεγάλα
έργα, σε μέγεθος, εκτέθηκαν στο Μπελαπάις και τα
μικρά στην γκαλερί Art Rooms στην Κερύνεια. «Αυ-
θαιρετώντας» ξεχωρίσαμε τον πίνακα με το Αβαείο
του Μπελαπάις στον οποίο σχοινοβατεί ανάμεσα σε
δύο κυπαρίσσια του Αβαείου του Μπελαπάις, ο ζω-
γράφος Αντρέας Χαραλάμπους και μαζί του σχοινο-
βατούν όλοι οι κύπριοι, ελληνοκύπριοι και τουρκο-
κύπριοι, καθώς και νοερά όλη η ιστορία του νησιού.
Εξαιρετική και η τρίπτυχη σύνθεση με τα τρία φλι-
τζάνια του καφέ. Του ίδιου ακριβώς καφέ, τον οποίο
οι Έλληνες αποκαλούν ελληνικό καφέ, οι Τούρκοι
τουρκικό και οι Κύπριοι κυπριακό καφέ. Στον πρώτο
πίνακα, είναι ζωγραφισμένος ο Παρθενώνας και στο
καϊμάκι ένας σταυρός. Στον δεύτερο, η Αγία Σοφία
στην Κωνσταντινούπολη και στο καϊμάκι ένα μισο-
φέγγαρο. Και στον τρίτο, στον μεσαίο πίνακα, είναι
σπασμένα τα φλιτζάνια. Ξεχωρίζουν τα σχόλια του
Αντρέα Χαραλάμπους: «Αν ψήσεις τον καφέ στο σπίτι
σου, θα πληρώσεις μερικά σεντς, αν τον πιεις στο
καφενείο της γειτονιάς, θα πληρώσεις ένα ευρώ. Και
όμως σε αυτό τον ίδιο καφέ χώρεσε όλος ο εθνικισμός
και όλη η εθνική περηφάνια». Πέρα από τα λόγια,
υπάρχουν και τα έργα του σπουδαίου καλλιτέχνη,
τα οποία λένε πολύ περισσότερα και δημιουργούν
πολλές ελπίδες ότι επιτέλους αυτός ο τόπος θα ειρη-
νεύσει. Και η τέχνη είναι ισχυρή δύναμη. 

Το τάμα
στο Μπελαπάις

ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

kaparispan@yahoo.gr

Θαυμάσια. Πάει κι αυτό. Το
Υπουργικό αποφάσισε ότι θα
αφαιρεθούν κάποιες υπηκοό-
τητες, ότι θα συσταθεί και
μια επιτροπή ελέγχου για να
μην πάθουμε τα ίδια και ότι

θα υπάρξουν ακόμη πιο αυστηρά κριτήρια
για να μην μπορεί ο κάθε καταζητούμενος,
δικτάτορας και ξέρω εγώ τι άλλο, να χριστεί
Κύπριος. Και κάπως έτσι ξεμπερδεύουμε
και μ’ αυτό το ζήτημα για να ξεφουσκώσει
επιτέλους και αυτός ο «αχρείαστος» ντόρος
στα ΜΜΕ και στα σόσιαλ και να πάει ο κα-
θένας σπίτι του εφησυχασμένος ότι όλα
βαίνουν και πάλι καλώς. Όλα υπό έλεγχο.
Διότι, μην ξεχνιόμαστε, το πρόγραμμα πο-
λιτογραφήσεων μας έφερε χρήμα (έστω
και βρώμικο).

Και άνοιξε δουλειές. Και ανόρθωσε την
οικονομία μας. Και ήταν κατά τ’ άλλα ένα
χρήσιμο πρόγραμμα οικονομικής ανάπτυ-

ξης. Σπεκτάκιουλαρ. Το οποίο κακώς-μη
σας πω και σκοπίμως-εντάχθηκε στην
σφαίρα της διαφθοράς. Διότι ναι, οκ, έγιναν
κάποια λάθη, αφού προφανώς ήταν πολύ
δύσκολο να γκουγκλαριστούν εκεί στο
Υπουργείο Εσωτερικών όλες οι περιπτώσεις
των επίδοξων επενδυτών (προφανώς με
το διαδίκτυο δεν το ’χουν οι κυβερνώντες)
αλλά, κανένα πρόβλημα, διότι τώρα επα-
νόρθωσαν οι άνθρωποι. Και αφού επανόρ-
θωσαν θα αποκατασταθεί η φήμη μας διε-
θνώς. Και θα κλείσουν και τα στόματα το-
πικώς των άπιστων και των δύσπιστων
που φαντασιώνονται μίζες και διαπλοκές
και ένα ολόκληρο κύκλωμα που θησαυρίζει
στο όνομα της ανάπτυξης (άλλως «αρπα-
χτής»). Προς Θεού, που λέει και ο πανιε-
ρώτατός μας. Δεν συμβαίνουν εδώ τέτοια
πράγματα. Και όποιος δεν το καταλαβαίνει
και εξακολουθεί να διατηρεί ενστάσεις
απέναντι σ’ αυτή την «ψεκάστε, σκουπίστε,

τελειώσαμε» επίλυση του θέματος «ας
πέσει χώρκα του». Διότι όλοι αυτοί οι πο-
λιτικάντηδες που στοχοποιούνται από
τους άπιστους και δύσπιστους απλώς κά-
νουν το καθήκον τους, το οποίο καθήκον
τους είναι να αγωνίζονται για ένα πύργο
αδειανό και για μιαν… ξεπλυμένη ιδεο-
λογία. Και όποιος δεν το καταλαβαίνει «ας
πέσει χώρκα του».

Όποιος έχει ακόμα ουσιαστικά ερωτή-
ματα, σχετικά με το μέγεθος της διαφθοράς
που κρύβει η εν λόγω ανάπτυξη-αρπαχτή
«ας πέσει χώρκα του». Όποιος θεωρεί ότι
δεν αρκεί να αφαιρεθούν κάποιες υπηκοό-
τητες αλλά πως θα πρέπει να γίνει και μια
σε βάθος έρευνα για όλο το σύστημα πο-
λιτογραφήσεων, ώστε να διαφανεί ποιοι
και πόσοι και με πόσα έχουν επωφεληθεί
(άλλως θησαυρίσει) «ας πέσει χώρκα του».
Όποιος διερωτάται από πού και ως πού ο
Αρχιεπίσκοπος μεσολαβεί για να δοθούν

υπηκοότητες και μάλιστα γι’ αυτή την με-
σολάβηση κερδίζει και κάποια ευρώπουλα
για τη θεολογική του σχολή συν μία έπαυλη
σε εκκλησιαστική γη, καταπατώντας ακόμη
μία φορά περιβαλλοντικούς και άλλους
κανόνες «ας πέσει χώρκα του». Όποιος
έχει φτάσει στο σημείο να αηδιάζει με
αυτή την ξεδιάντροπη πλέον διαπλοκή
Εκκλησίας και κράτους, που επιτρέπει σε
έναν θρασύτατο αρχιεπίσκοπο να λειτουρ-
γεί ως αυτοκράτορας και να κάνει ό,τι του
καπνίσει «ας πέσει χώρκα του». Και όποιος
απορεί γιατί κανένας από τους πολιτικάν-
τηδες μας δεν βάζει φρένο στον αχαρα-
κτήριστο πανιερώτατο, όταν εκείνος επι-
μένει πως «η Εκκλησία της Κύπρου δεν
θα περιορίζεται στα Κύριε ελέησον και
στις θείες λειτουργίες και πως η αποστολή
της (αποστολή της;) είναι να λειτουργεί
ως θρησκευτικός και φιλανθρωπικός και
πολιτιστικός και εθνικός οργανισμός (εται-

ρεία εννοεί) «ας πέσει χώρκα του». Όποιος
περιμένει ότι σ’ αυτή τη χώρα θα ανακτηθεί
η πολιτική αξιοπρέπεια και πως αυτό το
τσούρμο των πολιτικάντηδων (συμπερι-
λαμβανομένης της αντιπολίτευσης που
θεωρεί πως δικαιούται να μας το παίζει
ηθικώς ανώτερη) θα αντιληφθεί ότι το βα-
θύτερο μας πρόβλημα είναι η ανυπαρξία
πολιτικής ηθικής «ας πέσει χώρκα του».
Διότι ο εξευτελισμός των αξιών έγκειται
ακριβώς σ’ αυτό. Σε ένα παγιωμένο σύστημα
καιροσκόπων που έχουν το θράσος να
ονοματίζουν την πολιτική ανηθικότητα,
την διαφθορά και την διαπλοκή ως σπε-
κτάκιουλαρ πολιτικό όραμα. Και όποιος
ελπίζει πως θα αλλάξει κάτι ενόσω συνε-
χίζουμε να τους επιτρέπουμε να καιρο-
σκοπούν εις βάρος της νοημοσύνης και
της τσέπης μας… «ας πέσει χώρκα του».

Aς πέσει χώρκα του
AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Το Κίνημα των Κίτρινων Γιλέκων στη Γαλλία κλείνει έναν χρόνο ζωής και οι συμμετέχοντες προτίθενται να
τιμήσουν την επέτειο. Στη φωτογραφία μέλη του κινήματος από διαδήλωση της 23ης Μαρτίου μπροστά
από τον ναό της Ιεράς Καρδιάς στη Μονμάρτη.
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Ο ρατσισμός είναι πο-
λύπλοκο φαινόμενο.
Ενώ ενίοτε κάποιοι
έχουν επιχειρηματο-
λογήσει υπέρ της τα-
ξινόμησής του ως σο-

βαρής ψυχικής ασθένειας, η κοινή
παραδοχή είναι ότι ενώ αποτελεί
απαράδεκτη συμπεριφορά, ο ρατσι-
σμός είναι προϊόν οικονομικών, κοι-
νωνικών και πολιτικών παραγόντων
και όχι σύμπτωμα ασθένειας. Μια
άποψη είναι ότι εάν ταξινομούσαν
έτσι όσους καταπιέζουν ή εκφράζουν
μίσος εναντίον μιας άλλης ομάδας
ανθρώπων, «όλοι θα ήταν άρρωστοι».
Πώς αλλιώς, όταν αυτό θα έπιανε όλο
το φάσμα της μισαλλοδοξίας, από
τους ναζί δολοφόνους και τους φον-
ταμενταλιστές ισλαμιστές τρομοκρά-
τες έως πολλούς ευκατάστατους πο-
λίτες δυτικών χωρών; Το αποτέλεσμα
είναι ότι δεχόμαστε τον ρατσισμό,
παρότι καταδικαστέο, ως «φυσιολο-
γικό». Την ίδια ώρα, αυτό το επιχεί-
ρημα υποβαθμίζει το γεγονός ότι,
όταν αλλάξει η κοινωνία, αυτό που
θεωρείτο φυσιολογικό παύει να είναι.
Επίσης, αντιστρόφως, αυτό που κά-
ποτε ήταν καταδικαστέο γίνεται απο-
δεκτό. Γι’ αυτό είναι ανησυχητική η

τάση απενοχοποίησης του ρατσισμού
που παρατηρούμε στην Ελλάδα τα
τελευταία χρόνια. Υπάρχουν υγιείς
αντιδράσεις από πολλούς· όμως, υπάρ-
χει και μια αδικαιολόγητη ανοχή και
ενθάρρυνση από μέρους του πολιτι-
κού κόσμου και των μέσων ενημέ-
ρωσης.

Ο ρατσισμός είναι πολύπλοκος
επειδή μπορεί να υπάρχει εκεί που
κάποιος πιστεύει ότι δεν υπάρχει,
δηλητηριάζοντας τα πάντα και τους
πάντες, μετατρέποντας όλους είτε
σε θύτες είτε σε θύματα. Το διαπί-
στωσα μεγαλώνοντας στην Αφρική.
Οχι όταν ήμουν νέος, αλλά πολύ αρ-
γότερα. Μικρός στη Μοζαμβίκη είχα
ένα-δύο μαύρους φίλους, τα παιδιά
βοηθητικού προσωπικού στη γειτονιά.
Παίζαμε μαζί τα απογεύματα και μετά
ο καθένας πήγαινε σπίτι του. Στη
Νότια Αφρική δεν θα είχα τέτοιους
φίλους επειδή ήταν τόσο αυστηρό
το καθεστώς του απαρτχάιντ, που οι
γονείς αναγκάζονταν να αφήνουν
τα παιδιά τους με γιαγιάδες σε μα-
κρινές «περιοχές μαύρων». Στο δη-
μοτικό δεν είχα καταλάβει τίποτα.
Στο γυμνάσιο (μόνο λευκών αρρένων),
είχα την εξαιρετική τύχη να βρω κα-
θηγητές και καθηγήτριες που μας

μπόλιασαν με το μήνυμα ότι το απαρτ-
χάιντ ήταν κακό, ότι όλοι οι άνθρωποι
είναι ίσοι. Ξαφνικά, αρκετοί είδαμε
τα πράγματα αλλιώς. Κάποιοι επι-
διώξαμε, μέσω πρωτοβουλίας τοπικής
εκκλησίας, να γνωριστούμε με συ-
νομήλικους μαύρους. Αλλά πάλι,
αυτοί επέστρεφαν στις υποβαθμι-
σμένες συνοικίες τους και εμείς στις
δικές μας. Το ίδιο ίσχυε και με συμ-
φοιτητές στο πανεπιστήμιο. Πολλοί
πιστεύαμε ότι επειδή είχαμε τη σωστή
αντίληψη για την αδικία του απαρτ-
χάιντ, δεν είμαστε ρατσιστές. Αυτό
που κατάλαβα πολύ αργότερα, όμως,
ήταν ότι παρότι πολλοί λευκοί αντι-
στάθηκαν στο απαρτχάιντ και κάποιοι
θυσίασαν πολλά, ούτε αυτό άλλαζε
την αλήθεια: ο θεσμοθετημένος ρα-
τσισμός έκανε όλους τους λευκούς
συνένοχους και τους μαύρους θύματα.
Οπου και αν βρισκόμασταν –στο σχο-
λείο, στο πανεπιστήμιο, σε θέση ερ-
γασίας– στερούσαμε τη θέση από
κάποιον άλλον που δεν μπορούσε
να τη διεκδικήσει.

Η πτώση του απαρτχάιντ απελευ-
θέρωσε μαύρους και λευκούς από το
άγος του. Μπορεί η Ν. Αφρική να
έχει τεράστια προβλήματα, κυρίως
με τη βία και την ανάγκη οικονομικής

ανάπτυξης, αλλά όταν όλη η χώρα
πανηγυρίζει ενωμένη τη νίκη της
εθνικής ομάδας ράγκμπι στο Παγ-
κόσμιο Κύπελλο, με λευκούς και μαύ-
ρους παίκτες και με μαύρο αρχηγό,
το θέαμα είναι όμορφο και ενθαρ-
ρυντικό. (Το ίδιο αισθάνομαι όταν
βλέπω την αποδοχή των αδελφών
Αντετοκούνμπο, καθώς και όταν δια-
πιστώνω την οργή νέων όταν ο Γιάν-
νης και ο Θανάσης γίνονται στόχος
ρατσιστικών σχολίων.)

Παλαιότερα, με εντυπωσίαζε πως
Ελληνες που δεν είχαν βγει από τη
χώρα δήλωναν με σιγουριά ότι δεν
ήταν ρατσιστές. Σήμερα, έπειτα από
πολλά χρόνια έκθεσης στον λαϊκισμό
και στη γοητεία του ανεύθυνου ακτι-
βισμού, πολλοί βλέπουν την έλευση
μεταναστών και προσφύγων ως
αφορμή για ξέσπασμα οργής εναν-
τίον τους. Προφανώς δεν είναι ασθέ-
νεια, είναι προϊόν κοινωνικών και
πολιτικών παραγόντων, της καλ-
λιέργειας της μισαλλοδοξίας. Πάνω
απ’ όλα, όμως, όσο υπάρχει ρατσι-
στική συμπεριφορά (είτε οι δράστες
δηλώνουν ρατσιστές είτε όχι), απειλεί
την ίδια την κοινωνία που την ανέ-
χεται, που δεν την αντιμετωπίζει
ευθέως και αποφασιστικά.

Περί ρατσισμού
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Ο πιο απρόβλεπτος
παράγων
Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Η μεγαλύτερη πρό-
κληση που αντιμε-
τωπίζει ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης δεν
προέρχεται από τον

ΣΥΡΙΖΑ, ούτε από το ΚΚΕ ή τα
άλλα κόμματα της αντιπολιτεύ-
σεως, ούτε από τις «μαζικές» κι-
νητοποιήσεις, μετά την απαξίωση
του συνδικαλιστικού κινήματος,
αλλά από το μεταναστευτικό,
διότι αποξενώνει την ηγεσία από
την παραδοσιακή βάση της Ν.Δ.,
από τα στελέχη της Τοπικής Αυ-
τοδιοικήσεως και βουλευτές. 

Το σύνδρομο αποξενώσεως
των οπαδών της Κεντροδεξιάς
(όρος πολιτικά υβριδικός) από
την  ηγεσία της, το οποίο αρχίζει
να κάνει την εμφάνισή του στην
Ελλάδα, έχει εκδηλωθεί εδώ και
πολλά χρόνια σε άλλες χώρες της
«παλαιάς Ευρώπης» με εδραιωμέ-
να κοινοβουλευτικά πολιτεύματα
τουλάχιστον από το τέλος του Β΄
Παγκοσμίου Πολέμου – όπως η
Ιταλία, η Γερμανία κ.ά., αλλά και
η Γαλλία, χώρα με μακροτάτη
αστική παράδοση.

Τούτων λεχθέντων, θα ήταν
άστοχο να επιρριφθεί ευθύνη
άμεσα στον κ. Μητσοτάκη, που
είναι ένας κεντρώος φιλελεύθερος
πολιτικός, διότι όποιος και εάν
ηγείτο της Ν.Δ. σήμερα θα αντι-
μετώπιζε το ίδιο πρόβλημα και
με την ίδια ένταση. 

Απλώς η στελέχωση της κυ-
βερνήσεώς του με άτομα και πο-
λιτικούς προερχομένους από το
«εκσυγχρονιστικό» ΠΑΣΟΚ και
τη «μετριοπαθή πεφωτισμένη»
Αριστερά τον καθιστά στόχο κρι-
τικής αυτής της μορφής και τρο-
φοδοτεί αντιδράσεις καταναλώ-
σεως χοιρινού και ζύθου πλάι σε
δομή «φιλοξενίας» μουσουλμάνων
προσφύγων. 

Ο λόγος της αποξενώσεως,
ωστόσο, από τμήμα της κομμα-
τικής βάσεως, θα πρέπει να ανα-
ζητηθεί στο γεγονός ότι οι ηγέτες
όλων των κομμάτων συγκροτούν
την πολιτική «ελίτ» της ενωμένης

ούτως ειπείν Ευρώπης, που συ-
ναντώνται τακτικότατα στο πλαί-
σιο ευρυτέρων παραταξιακών
ομάδων και, ανεξαρτήτως της ρη-
τορείας που εκστομίζουν στο
εσωτερικό, έχουν αντίληψη ποια
θέματα συγκροτούν μονόδρομο
για την «ολοκλήρωση» της Ενώ-
σεως. 

Αντιθέτως, η κομματική βάση,
οι εμπλεκόμενοι με την Τοπική
αυτοδιοίκηση, οι βουλευτές, που
ευρίσκονται σε διαρκή επαφή με
τους πολίτες και όχι «έγκλειστοι»
σε στρατηγεία περί την ηγεσία,
υφίστανται την πίεση των ψη-
φοφόρων τους και προσαρμόζον-
ται καλώς ή κακώς προς τα κατά
τόπους ισχύοντα.

Θεωρητικώς, τα κόμματα ήταν
εκείνα που θα όφειλαν να εξοι-
κειώνουν τους οπαδούς με τις
προσαρμογές που αναπότρεπτα
πρέπει να γίνουν, αφού τίποτε
στη ζωή δεν παραμένει αναλλοί-
ωτο. Αλλά οι κομματικοί μηχανι-
σμοί, όλων των παρατάξεων, είναι
κλειστά κυκλώματα προαγωγής
προσωπικών συμφερόντων κάθε
μορφής. 

Εξ ου και οι πολίτες ενεργούν
κατά τους φόβους και τις συνή-
θειές τους, και υπό το βάρος της
οικογενειακής τους εμπειρίας,
συχνότατα τραγικής.

Στην Ελλάδα η Δεξιά ήταν και
παραμένει σκληρά εθνικιστική,
λόγω διαρκών εμφυλίων συγκρού-
σεων, ενώ παράλληλα η χώρα τε-
λεί μονίμως υπό ξένη απειλή. Η
ελληνική Αριστερά, πάλι, παρα-
μένει στον πυρήνα της «μαρξι-
στική» της μιας ή της άλλης μορ-
φής, προσαρμοζόμενη «αστικώς»
κατά περίπτωση. 

Κινούμαστε εν ολίγοις στη βά-
ση πολιτικών και ιδεολογικών
κατηγοριοποιήσεων του 19ου και
του 20ού αιώνα, ενώ οι εμπλεκό-
μενοι με την πολιτική διατρανώ-
νουν, σχεδόν στο σύνολό τους,
την πίστη τους στην ενωμένη
Ευρώπη. Ηχεί και είναι παράλογο.
Αλλά αυτό συμβαίνει πανευρω-
παϊκώς.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Ανερμήνευτη, σωστό αίνιγμα, η πα-
θητικότητά μας των σημερινών Ελ-
ληνώνυμων για όσα συμβαίνουν
στη χώρα μας, στο (ακόμα ή περί-
που) κοινό μας σπίτι. Θυμίζω:

Επίσημη «Ανεξάρτητη Αρχή»
ανακοινώνει ότι «μεγάλη μερίδα»
παιδιών (δεν λέει αριθμό ούτε πο-
σοστό) τελειώνουν το Δημοτικό
Σχολείο και το Γυμνάσιο (εννέα
χρόνια υποχρεωτικής εκπαίδευσης)
χωρίς να έχουν μάθει ανάγνωση
και γραφή – είναι παιδιά «λειτουρ-
γικώς αναλφάβητα». Εχουν προαχ-
θεί από τάξη σε τάξη και από τη
«στοιχειώδη» στη «μέση εκπαίδευ-
ση» χωρίς να μπορούν, τα δύστυχα,
ούτε να διαβάζουν, ούτε να γρά-
φουν. Η είδηση δημοσιεύεται πρω-
τοσέλιδη («Κ» 13.9.2019), αλλά αν-
τίδραση καμιά – «δεν κουνιέται
φύλλο». Κανένας σχολιασμός από
τους πολιτικά υπεύθυνους για την
εκπαίδευση, απόλυτη σιγή και αδια-
φορία από τα πανεπιστήμια, άφωνοι
οι λαλίστατοι συνδικαλιστές. Θέμα
ζωής ή θανάτου για την ελληνική
κοινωνία, και τα αντανακλαστικά
μας νεκρωμένα.

Δεύτερο σύμπτωμα παθητικό-
τητας που βεβαιώνει ανενεργά τα
αισθητήρια, νεκρωμένο το ένστικτο
αυτοσυντήρησης: η αγλωσσία, ο
πρωτογονισμός της εκφραστικής.
Στα δυσαρίθμητα τηλεοπτικά κα-
νάλια και ραδιόφωνα η ελληνική
γλώσσα κατακρεουργείται ατιμω-
τικά, βιάζεται, εξαθλιώνεται, και
κανένας ποτέ δεν επεμβαίνει. Δεν
υπάρχει έλεγχος, ούτε καν δειγμα-
τοληπτικός για εκφοβισμό – η γλώσ-
σα υποβαθμίζεται αδιάντροπα από
πρωθυπουργούς και κορυφαίους
των θεσμών, ο πρωτογονισμός δια-

χέεται σαν αυτονόητος ως την έσχα-
τη πτυχή του δημόσιου βίου. Η
αγραμματοσύνη περιθωριοποιεί τη
διαχρονική γλωσσική περιουσία
αιώνων, εκχυδαΐζει τον δημόσιο
βίο.

Τρίτο, παμμέγιστο σκάνδαλο
συλλογικής παθητικότητας, σύμ-
πτωμα επιθανάτιας νάρκης: Η αφε-
λέστατη, βοσκηματώδης ανοχή ή
η εμφανέστατα εξαγορασμένη συ-
νέργεια στην προγραμματική αλ-
λοίωση των δημογραφικών δεδο-
μένων του ελλαδικού πληθυσμού.
Ολοι οι Ελληνώνυμοι, κάποια χρόνια
τώρα, κάθε μέρα, βλέπουμε και
ακούμε στα Δελτία Ειδήσεων το
σταθερό θέαμα και δράμα χιλιάδων,
πολλών εκατοντάδων χιλιάδων, αρ-
χικά κατατρεγμένων και τώρα πια
κυρίως βουλιμικών ανθρώπων, λι-
μασμένων για τον ηδονικό «πολι-
τισμό» της «ελευθερίας των Αγορών»
να φτάνουν παράνομα στις ακτές
μας.

Ευαίσθητος ο Ελληνας συγκινή-
θηκε με τους πρώτους πρόσφυγες,
τους φυγάδες από τον αγοραίων
σκοπιμοτήτων πόλεμο, το ρήμαγμα
της ζωής και τη σφαγή. Εμπειροι
της προσφυγιάς και του διωγμού,
βγήκαμε στους δρόμους να μοιρα-
στούμε την μπουκιά μας με αλλό-
γλωσσους και αλλόπιστους φυγάδες
από τη συμφορά. Σύντομα όμως
στους φυγάδες προστέθηκαν τα
σμήνη των λαθραίων, που η Τουρκία
τους κρατάει ενέχυρο εκβιασμών,
ντοπαρισμένους από τη λιγούρα
για το πέρασμα στον «παράδεισο»
του Βίζεγκραντ.

Ωσάν να μη βλέπουμε πια οι Ελ-
ληνες, να μην αντιλαμβανόμαστε
το παιχνίδι που παίζεται. Ποιοι τώρα

καταφθάνουν, κατά χιλιάδες, με τη
μεσολάβηση χρυσοπληρωμένων
δουλεμπόρων, στις ακτές των ελ-
ληνικών νησιών. Τους υποδέχονται
έμμισθοι υπάλληλοι του ελλαδικού
κράτους και μισθοφόροι ατζέντηδες
«μη κυβερνητικών οργανώσεων»,
δηλαδή ιδιώτες που επίσημα, δίχως
προσχήματα, πρακτορεύουν συμ-
φέροντα: τουρκικών υπηρεσιών ή
του οργανωμένου δουλεμπορίου.

Οταν στα ελληνικά (ακόμα) νησιά
ο αριθμός των εισβολέων ξεπερνάει
για κάποιο διάστημα τον αριθμό
των μόνιμων κατοίκων, τότε ναυ-
λώνονται πλοία «της γραμμής» (με
χρήματα του λεηλατημένου από τη
φορολόγηση πολίτη) για να μετα-
φερθούν οι εισβολείς στην «ενδο-
χώρα». Με ταχύτητα απίστευτη
ετοιμάζονται οικισμοί, που παρό-
μοιους δεν γνώρισε ποτέ η εμπειρία
Ελλήνων σεισμοπαθών, πυροπαθών,
πλημμυροπαθών. Και η πελώρια
απορία είναι, γιατί; Γιατί τόση εξευ-
τελιστική χαμέρπεια σε αυτό το
κράτος, όποια κι αν είναι η κυβέρ-
νηση, όποιος κι αν εισπράττει τη
χαμέρπεια. Ποιος λογαριάζεται
αφεντικό και τον υπακούνε τυφλά
τόσο η «πρώτη φορά Αριστερά»
όσο και η «προοδευτική» στον μη-
δενισμό της Δεξιά;

Ανεξήγητος εφησυχασμός συ-
νοδεύει και την κατεστημένη πια
αβελτηρία, ενδημική και αυτονόητη
συνολικά στους «προοδευτικούς»
κύκλους. Αβελτηρία σημαίνει: νω-
θρότητα, οκνηρία της σκέψης, μω-
ρία, ηλιθιότητα. Γεννάει την αβελ-
τηρία ο δογματισμός, και δογματι-
σμός είναι το ηδονικό αφιόνι για
την ανεπάγγελτη, δίχως ελπίδα ή
προοπτικές νεολαία. Με το αφιόνι

του δογματισμού της όποιας μπα-
γιάτικης ιστορικο-υλιστικής κον-
σέρβας, Αριστερής τάχα ή τάχα
«προοδευτικής» Δεξιάς, κάποια νε-
ολαία βαυκαλίζεται ότι έχει «πεποι-
θήσεις». Λογαριάζει την ψυχολογική
εγκύστωση στο Τίποτα σαν προ-
νομία συστράτευσης στις «προ-
οδευτικές δυνάμεις».

Πατρίδα, Ιστορία, κοινωνία - κοι-
νότητα, σημαία, Γιορτή, κοινό όρα-
μα, όλα αυτά, τα «ανοιχτά μυαλά»
οφείλουν να τα χλευάζουν. Ακόμα
και η αναισχυντία δικαιώνεται από
την «προοδευτική» διαμαρτυρία.
Τα κορίτσια της Νέας Φιλαδέλφειας
καμάρωναν σαν άδειες ψυχές, μόνο
για να χλευάσουν το συμβατικό Τί-
ποτα της εθνικής γιορτής, το Τίποτα
που παρελαύνει σαρκώνοντας το
κενό και την άγνοια. Ενας δάσκαλος
παλιός (που θα πει: πολύ ατίθασος
στον συμβιβασμό) μπροστά στην
«προοδευτική» αναισχυντία που
βεβήλωνε τη γιορτή της πατρίδας,
απλώς, με ευγένεια και σεβασμό,
θα έβγαζε σιωπηρά το καπέλο του.
Οπως όταν περνάει από μπροστά
μας ένα φέρετρο, σε κηδεία.

Το παιχνίδι έχει τελειώσει, είναι
οριστικά χαμένο. Η Ιστορία θα δια-
σώσει, ίσως, κάποια εικόνα της νε-
κροπομπής. Σηκώνουν το φέρετρο
οι αυτουργοί της εκφερόμενης νέ-
κρας, οι πρόσφατοι: Κεραμέως, Γα-
βρόγλου, Αρβανιτόπουλος, Βερυ-
βάκης. Πλαισιώνουν, όλοι όσοι ασέλ-
γησαν στο σημερινό πτώμα, συνει-
δητοί «προοδευτικοί» ή τυχάρπα-
στες μετριότητες. Είκοσι οχτώ
υπουργοί Παιδείας, σε σαράντα
τέσσερα χρόνια. Ετοίμασαν την
ασχημοσύνη των κοριτσιών της
Νέας Φιλαδέλφειας.

«Διασκεδάζουμε όλοι στην κηδεία»

Μπορεί κανείς πλέ-
ον να εμπιστευθεί
τις ΗΠΑ; Η απάντη-
ση είναι πως αυτό
γίνεται όλο και πιο
δύσκολο. Οταν πα-

ρακολουθεί κάποιος τα όσα συμ-
βαίνουν στην Ουάσιγκτον αυτές
τις μέρες, δεν ξέρει τι ακριβώς
είναι αυτό που βλέπει: κακέκτυπο
μιας σειράς τύπου «House of
Cards» ή μια σελίδα από τον Γκίμ-
πον του μέλλοντος που θα γράψει
την «Παρακμή και πτώση της
Αμερικανικής Αυτοκρατορίας»;
Η απάντηση δεν είναι εύκολη.

Η εκλογή του Ντόναλντ Τραμπ
είχε μία λογική. Πολλά από όσα
λέει θα συνιστούσαν μια απαραί-
τητη διόρθωση της αμερικανικής
πολιτικής. 

Οι χειρισμοί του όμως είναι
τραγικοί. Οι παλινωδίες, το πα-
ρανοϊκό προσωπικό στυλ, η πλή-
ρης κατάρρευση των μηχανισμών
λήψης αποφάσεων έχουν ροκα-
νίσει ένα τεράστιο κομμάτι της
αμερικανικής αξιοπιστίας και
επιρροής. Εάν μάλιστα επανε-
κλεγεί, η πορεία αυτή των ΗΠΑ
δεν θα είναι αναστρέψιμη. Οπως
έλεγε χαρακτηριστικά σημαίνων
Ευρωπαίος ηγέτης σε πολύ κλει-
στό κύκλο όταν ρωτήθηκε ποιος
είναι ο μεγαλύτερος εφιάλτης
του, «η επανεκλογή του Τραμπ
θα σημάνει το τέλος της Δύσης
όπως την ξέραμε». Μεγάλα λόγια
ίσως, αλλά ζούμε και μεγάλες
ιστορικές στιγμές.

Στην ευρύτερη περιοχή μας
δεν υπάρχει κανείς που να μη
νιώθει ανασφάλεια, κανείς που
δεν αισθάνεται ότι βιώνει έναν
σεισμό πρωτοφανών διαστάσεων.
Ακόμη και το Ισραήλ νιώθει απει-
λή, γιατί οι χειρισμοί Τραμπ δη-
μιουργούν ένα πολύ επικίνδυνο
τοπίο δίπλα του. Αναζητεί στε-

νότερη συνεργασία με την Ελλάδα
διότι πλέον θεωρεί ότι θα χρει-
ασθούν διμερείς στρατηγικές
συμμαχίες πέραν των ΗΠΑ.

Οι κερδισμένοι από τις εξελί-
ξεις φαίνονται. Ο Πούτιν έπαιξε
καλά τα χαρτιά του και κέρδισε.
Θυμάμαι ακόμη την απάντηση
του Ασαντ, όταν τον συνάντησα
στη Δαμασκό, για το αν έχει κά-
ποιο κανάλι επικοινωνίας με τον
Τραμπ: «Ξέρετε, με τον Πούτιν
γνωρίζω ότι θα πάρω την ίδια
απάντηση σε ό,τι ζητήσω την
Παρασκευή και την επόμενη Δευ-
τέρα, με τον Τραμπ όχι».

Ο Ερντογάν νιώθει πανίσχυρος
και ανεξέλεγκτος, προς το παρόν.
Και πέρα και πάνω από αυτό το
γεωπολιτικό τοπίο, η Κίνα ανα-
δεικνύεται όλο και πιο πολύ ως
στην σημαντική ανερχόμενη δύ-
ναμη, που εκτοπίζει τις ΗΠΑ από
την πρωτοκαθεδρία τους.

Δεν μπορεί κανείς να πει με
σιγουριά τι σημαίνουν όλα αυτά
για εμάς τους Ελληνες. Ούτε
ασφαλής πυξίδα ούτε καλά σχε-
διασμένος χάρτης υπάρχουν για
να μπορεί κανείς να χαράξει πο-
ρεία σε αυτό το σκηνικό. Το μόνο
βέβαιο είναι ότι η πολυδιάστατη
εξωτερική πολιτική είναι απολύ-
τως αναγκαία. Και γι’ αυτό είναι
θετικές οι στενές σχέσεις με την
Κίνα και το «restart» με τη Μό-
σχα.

Το πρόβλημα όμως παραμένει.
Αν συμβεί κάτι σοβαρό στο Αιγαίο
ή στην Ανατολική Μεσόγειο, ο
Ελληνας πρωθυπουργός δεν θα
ξέρει σε ποιον ακριβώς να τηλε-
φωνήσει και τι θα του πει ο συ-
νομιλητής του... αν τον βρει. Εν-
δέχεται να ακούσει, όπως έχει
συμβεί στο παρελθόν, και κάτι
του τύπου «ο Ερντογάν είναι κα-
λός τύπος, είναι φίλος μου. Βρες
τα μαζί του...».

«Εμείς» και οι «ξένοι»

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Η ε/κ κοινωνία έχει μακρά παρά-
δοση σε πρακτικές διαχωρισμού
σε «καλούς» και «κακούς» Ε/κ.

Ήδη από τη δεκαετία του ’50, μπήκαν
στην πολιτική γλωσσολογία της επο-
χής, λέξεις όπως «εθνικόφρονες» και
«απάτριδες», αργότερα ενισχύθηκαν
με εκδόσεις πιστοποιητικών κοινωνι-
κών φρονημάτων, πιο ύστερα σε δια-
χωριστικές γραμμές του τύπου, από
τη μία οι «ιδιοκτήτες» της εξουσίας
και από την άλλη «οι εσωτερικοί εχ-
θροί». Πολλές παρατάξεις στον ευρω-
παϊκό χώρο που σήμερα ανήκουν στο
ΕΛΚ, αγνόησαν ή και εγκατέλειψαν
αυτές τις πρακτικές με τελευταία τη
ΝΔ. Καμιά δεξιά παράταξη που ενσω-
ματώνει τις ευρωπαϊκές διακηρύξεις
στον καταστατικό της χάρτη, δεν υιο-
θετεί τις λογικές που οδηγούν σε εσω-
τερικές συγκρούσεις που ισούνται με
κοινωνική διάσπαση. Είναι δε γνωστό,
ότι συντηρητικοί πολιτικοί με ανοικτό
πνεύμα έθεσαν, αρχικά, τις βάσεις για
τη συγκρότηση της Ε.Ε. ως κοινού έρ-
γου ειρήνης και συνεργασίας με το
σύνθημα «ενωμένοι μέσα από τη δια-
φορετικότητα». 

Στον αντίποδα αυτής της κουλτού-
ρας βρίσκεται η δήλωση Ν. Αναστα-
σιάδη στις 2 Νοεμβρίου ότι «μια συμ-
βουλή θα ήθελα να δώσω προς το
ΑΚΕΛ: επιτέλους ας συναισθανθεί ότι
εκφράζει και τους Ελληνοκύπριους.
Τίποτα πέραν αυτού». Μια δήλωση
που έγινε, αφού πρώτα ύμνησε τον
Γλ. Κληρίδη ως εξής: «Τιμούμε σήμερα
τον ηγέτη που άφησε το στίγμα του
για τον πατριωτικό, διεκδικητικό ρε-
αλισμό που τον διέκρινε, τον πραγμα-
τισμό που ήταν χαρακτηριστικά ενός
πολιτικού με όραμα. Τιμούμε τον άν-
θρωπο που άφησε γενικότερα το στίγμα
του ως ένας πολιτικός ήθους και ιδι-
αίτερα προσωπικά τιμώ τον πολιτικό

μου μέντορα, τον πολιτικό μου πατέ-
ρα».

Το βαρέλι δεν έχει πάτο: ο Γλ. Κλη-
ρίδης πολιτεύθηκε με τελείως διαφο-
ρετικό τρόπο από τον Ν. Αναστασιάδη
και οι πιο πάνω δύο δηλώσεις του, το
βεβαιώνουν. Οι δηλώσεις Αναστασιάδη
δεν πρέπει να μένουν ασχολίαστες,
γιατί ωθούν την κοινωνία στην εσω-
στρέφεια και στην αδυναμία πρόσλη-
ψης των φαινομένων που την περι-
βάλλουν. Αυτές, βεβαίως, δεν εξυπη-
ρετούν κανένα υψηλό στόχο, ωστόσο,
υπηρετούν μερικά «πρακτικά» ζητή-
ματα, όπως η κατάληψη του κράτους,
η αξιοποίηση της δημόσιας διοίκησης
ως λάφυρου, ο αποκλεισμός των «άλ-
λων», οι οποίοι εμφανίζονται στην το-
ξική ρητορεία ως «εσωτερικοί εχθροί».
Η οργανωμένη μισαλλοδοξία οδηγούσε
στη μονοπώληση της εξουσίας και
την, κατά περίπτωση, λαφυραγώγησή
της, όπως συμβαίνει τώρα με τον διά-
σημο τρόπο της χορήγησης «χρυσών»
διαβατηρίων σε κάθε καρυδιάς καρύδι. 

Η επικυριαρχία του εθνικολαϊκιστι-
κού λόγου συνιστά το ανώτατο στάδιο
του πολιτικού τυχοδιωκτισμού, όπως
εφαρμόζεται σήμερα στη Κύπρο. Κατά
τον Έκο, ο εθνικολαϊκίστικος λόγος
«χρειάζεται ένα εχθρό... Όποιος δια-
φωνεί ταυτίζεται με τον εχθρό. Για να
είναι αναγνωρίσιμος και επίφοβος ο

εχθρός, πρέπει να βρίσκεται στο σπίτι
μας ή στο κατώφλι του σπιτιού μας»,
(πηγή, άρθρο Γ. Κουμουλλή, «Ουμπέρτο
Έκο ‘Το κοιμητήριο της Πράγας’», από
2/11). Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Πρ. Προδρόμου επιβεβαιώνει τον Έκο.
Με δηλώσεις του στις 2 Νοεμβρίου
συνέχισε από εκεί που έμεινε ο Ν. Ανα-
στασιάδης, λέγοντας ότι «το ΑΚΕΛ
αγνοεί τις πραγματικότητες με τρόπο
που τελικά ισοδυναμεί με το να μερο-
ληπτεί υπέρ της τουρκικής πλευράς».
Η γραμμή που έχει χαράξει ο Ν. Ανα-
στασιάδης, έχει παρενέργειες στην
καθημερινότητα των πολιτών. Ο εθνι-
κολαϊκισμός παράγει μίσος, προκαλεί
αντιπαλότητες και κατασκευάζει ορ-
γανικά «εσωτερικούς εχθρούς», είτε
πολίτες, είτε παρατάξεις, προωθώντας
ψευδή σχήματα («οπαδοί της όποιας
λύσης»), είτε διασπώντας την κοινω-
νική συνοχή μιλώντας για «εσωτερι-
κούς εχθρούς» που ταυτίζονται με τον
«εξωτερικό εχθρό», καθώς «μερολη-
πτούν υπέρ της τουρκικής πλευράς».
Τελευταίο παράδειγμα στοχοποίησης
σε προσωπικό επίπεδο, η χυδαία επί-
θεση κατά του κορυφαίου εμπειρο-
γνώμονα στο χώρο των υδρογοναν-
θράκων Χ. Έλληνα γιατί αποφάσισε
να ομιλήσει επί του θέματος που γνω-
ρίζει πολύ καλά σε δημόσια συζήτηση
στην κατεχόμενη Κύπρο. 

Σε μια τέτοια ατμόσφαιρα που ο
ίδιος ο Ν. Αναστασιάδης επέλεξε να
ακολουθήσει, (διαβατήρια στη θέση
της επίλυσης) η επικυριαρχία του ανορ-
θολογισμού είναι η μόνη συνταγή που
του απέμεινε. Σε μια διαφορετική δια-
χείριση των πραγμάτων, αν η επίλυση
ήταν στην κορυφή των επιλογών του,
το ΑΚΕΛ θα ήταν «στρατηγικός εταί-
ρος» του. Στην επιλογή της μη λύσης,
σύμμαχοί του είναι ο αρχιεπίσκοπος,
το ΕΛΑΜ και οι αντίπαλοι της ομο-

σπονδιακής λύσης γιατί τα κριτήρια
αφορούν τη βιωσιμότητα του παρόντος
σχήματος εξουσίας ως συμπαγούς μη-
χανισμού νομής της. Βεβαίως, με την
συμφωνημένη κατανομή πόρων (π.χ.
διαβατήριο σε Μαλαισιανό μαφιόζο
με μεσίτη τον αρχιεπίσκοπο), με την
επίδειξη ισχύος (λ.χ. διανομή της δια-
φημιστικής πίττας στα τηλεοπτικά μέ-
σα), και με την ταυτόχρονη ανάδειξη
κάθε διαφορετικής προσέγγισης σε
«εσωτερικό εχθρό, στο κατώφλι του
σπιτιού μας». 

Οι αριθμοί ομιλούν από μόνοι τους:
από τη μελέτη των στοιχείων που πα-
ραθέτει η κυβέρνηση, φαίνεται καθαρά
ότι η διάλυση του διαπραγματευτικού
τοπίου στο Κυπριακό (Μον Πελεράν,
2016, Κραν Μοντάνα, 2017), συνέπεσε
με την απογείωση στις πολιτογραφή-
σεις ξένων υπηκόων μέσα από το πρό-
γραμμα χορήγησης «χρυσών» διαβα-
τηρίων, στο οποίο πρόγραμμα το δι-
κηγορικό γραφείου του Ν. Αναστασιάδη
έχει καθοριστικό ρόλο. Γι’ αυτό και
ουδείς αναμένει κάτι αξιόλογο από τη
συνάντηση στο Βερολίνο. Είναι αυτή
ηγεσία που ενδιαφέρεται να προωθήσει
κάτι; Είναι αυτό κλίμα στην κοινή γνώ-
μη που να δημιουργεί ελπίδες για μιαν
κινητικότητα; Δυστυχώς, όλα θυσιά-
στηκαν στο «βωμό» που έκτισαν τα
«χρυσά διαβατήρια» με τη συνενοχή
ενός συστήματος εξουσίας που μυθο-
ποίησε τον παραγοντισμό, τη διαπλοκή
και την προσπόριση ωφελημάτων παν-
τός καιρού. Πραγματικά, έγιναν όλα
τόσο προβλέψιμα, που, όταν ακούς
τον Ν. Αναστασιάδη να μιλά για το
πόσο επιθυμεί την επίλυση, είναι σαν
να ακούς τον αρχιεπίσκοπο να ομιλεί
για τις αξίες που, υποτίθεται, ότι εξελέγη
για να υπηρετεί..

www.larkoslarkou.org.cy

Με «χρυσά» διαβατήρια «πατριωτισμός» 
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Δ εν υπάρχει κάποιος που να αμφισβητεί ότι η
πολιτική προσέλκυσης επενδύσεων μέσω πο-
λιτογραφήσεων είναι μια πολιτική, η οποία

βοήθησε και βοηθά την κυπριακή οικονομία. Ειδικά
μετά την οικονομική χρεοκοπία του 2013, πολλοί
τομείς της αγοράς βοηθήθηκαν από τα έργα ανά-
πτυξης, τα οποία χρηματοδοτήθηκαν από τέτοιου
είδους επενδύσεις.

Σε κάθε περίπτωση και ανεξαρτήτως του βαθμού
συμβολής της στο συνολικό ακαθάριστο προϊόν της
χώρας –βαθμός που αναβαθμίζεται ή υποβαθμίζεται
από τους κυβερνώντες, αναλόγως περίστασης και
ακροατηρίου– η πολιτική αυτή θα έπρεπε να ασκείται
με φειδώ, αυστηρά κριτήρια, διαφάνεια και έλεγχο.
Με τρόπο δηλαδή, που να προσελκύει επενδύσεις
αλλά, παράλληλα, να προάγει και το κύρος και την
υπόσταση της Κυπριακής Δημοκρατίας, ώστε, ακρι-
βώς, το διαβατήριό της, που στην προκειμένη πε-
ρίπτωση είναι και το βασικό «όπλο» αυτής της πο-
λιτικής, να καθίσταται όλο και πιο πολύτιμο, όλο
και πιο «βαρύ». 

Δυστυχώς, η διακυβέρνηση Αναστασιάδη και
ΔΗΣΥ έκανε ακριβώς το αντίθετο. Πήρε μία σωστή,
επί της αρχής, πολιτική και την εφάρμοσε με απο-
λύτως λανθασμένο τρόπο: Ασωτία, αμετροέπεια,
προχειρότητα, αδιαφάνεια και μηδενικός έλεγχος.
Με αποτέλεσμα να έχει υποσκάψει την πολιτική
αυτή, ενώ καθήκον της ήταν να τη διαφυλάξει και
παράλληλα, να έχει υποσκάψει τους θεσμούς του
προέδρου της Δημοκρατίας και του Υπουργικού
Συμβουλίου, ενώ καθήκον της είναι να τους υπηρετεί.
Η ζημιά που προκάλεσε στη χώρα είναι τριπλή.

Πρώτη ζημιά: Έριξαν σκιά σε ένα ολόκληρο πρό-
γραμμα, το οποίο προσέλκυσε και μπορεί να προ-
σελκύει νόμιμους, νομότυπους, σοβαρούς και κα-
λόπιστους επενδυτές. Και είναι καλά γνωστό ότι η
«σκιά», και γενικώς η αβεβαιότητα και η αμφισβήτηση
προθέσεων, συνθέτουν ένα μεγάλο εχθρό των επεν-
δύσεων.

Δεύτερη ζημιά: Έβλαψαν την εικόνα της χώρας
διεθνώς. Και το ζήτημα δεν είναι μόνο η αρνητική
δημοσιότητα, τα αρνητικά δημοσιεύματα ή η πρό-
σφατη ταινία στο NETFLIX. Το ζήτημα είναι ότι μια
χώρα, η οποία πέρασε πρόσφατα από μια οικονομική
χρεοκοπία, με ένα λαό που υφίσταται ακόμα θυσίες
προκειμένου να ορθοποδήσει, εμφανίζεται στα μάτια
κυβερνήσεων, επενδυτών και πολιτών σαν ένας
«παράδεισος» για διεθνή λαμόγια, σαν μια χώρα
ανομίας, διαφθοράς και χαμηλής ηθικής στάθμης.
Προφανώς και οι ανταγωνιστικές χώρες διογκώνουν
αυτή την άσχημη εικόνα, όμως αυτός ακριβώς είναι
ένας ακόμα λόγος για τον οποίο η κυβέρνηση θα
έπρεπε να είναι προσεχτική και σοβαρή και όχι
όπως είναι σήμερα. 

Τρίτη ζημιά: Υπέσκαψαν, για πολλοστή φορά, κο-
ρυφαίους θεσμούς της πολιτείας και μάλιστα σε μια
περίοδο που οι πολίτες απομακρύνονται από αυτούς
τους θεσμούς, καθώς νιώθουν απογοητευμένοι από
τις χαμηλές επιδόσεις τους, τα μικρά ή μεγάλα σκάν-
δαλα και την επικράτηση της μετριότητας και της
ανευθυνότητας σε πολλούς τομείς της δημόσιας
ζωής. 

«Θέλω με κατηγορηματικό τρόπο να αναφέρω
πως θα συνεχίσουμε την πολιτική μηδενικής ανοχής
στις όποιες μορφές διαπλοκής ή διαφθοράς στη δη-
μόσια ζωή», διαβεβαίωνε τη Βουλή ο πρόεδρος Ανα-
στασιάδης, στις 28 Φεβρουαρίου 2018, αρχίζοντας
τη δεύτερη προεδρική θητεία του. Αν πίστευε αυτό
που έλεγε, τότε απέτυχε. Αν δεν το πίστευε, τότε
εξαπάτησε.

Ο κ. Χρύσης Παντελίδης είναι μέλος της Γραμματείας του
Εκτελεστικού Γραφείου του ΔΗΚΟ.

Η κυβέρνηση
είτε απέτυχε,

είτε εξαπάτησε
Του ΧΡΥΣΗ ΠΑΝΤΕΛΙΔΗ

Ποιος είναι επιτέλους ο Μουσταφά
Ακιντζί; Ένας «Καλός Κύπριος»
που αγαπά την Κύπρο, αλλά δεν
μπορεί να πάρει αποφάσεις, γιατί
τα πάντα φιλτράρονται από την
Άγκυρα;, όπως δήλωσε ο ΠτΔ σε
πρόσφατη συνέντευξή του. Με άλ-
λα λόγια, «Καλός Κύπριος» ο καη-
μένος αλλά αδύνατος; Ένας λαϊκι-
στής, ο οποίος τώρα στρέφεται
εναντίον της Άγκυρας μόνο και
μόνο για να κερδίσει τις επικείμενες
εκλογές στα Κατεχόμενα;

Ένας τακτικιστής, ο οποίος με
εντολές της Τουρκίας έχει υπανα-
χωρήσει από συγκλίσεις και τορ-
πιλίζει κάθε προσπάθεια επίλυσης
του Κυπριακού; Ένας εγκάθετος
του Ερντογάν, ένας κατοχικός ηγέ-
της, πιόνι των εισβολέων, ένας
ψευδοπρόεδρος, ο οποίος τώρα το
παίζει «Καλός Κύπριος», πάντα με
τη σύμφωνη γνώμη της Άγκυρας;
Όποιος και να είναι ο Μουσταφά
Ακιντζί υπάρχουν γεγονότα που
δεν μπορούν να αγνοηθούν. Είναι
ο άνθρωπος που μετά το τραγικό
ναυάγιο στο Κραν Μοντάνα, όπου
κατά το δικό μας αφήγημα στις συ-

νομιλίες ήταν στην ουσία απών,
γιατί ενεργούσε ως φερέφωνο του
κατακτητή, αντιστάθηκε στον Με-
βλούτ Τσαβούσογλου, ο οποίος μι-
λούσε για μορφή λύσης εκτός των
παραμέτρων του ΟΗΕ. 

Είναι ο άνθρωπος που, όταν σε
μια ύστατη προσπάθεια να διαφυ-
λαχθεί το πλαίσιο του γ.γ., μας κά-
λεσε να υπογράψουμε μια στρα-
τηγική συμφωνία εμείς μιλούσαμε
για πυροτέχνημα, γυρεύαμε άλλο
πλαίσιο, άλλα πρακτικά και στην
ουσία «άλλα λόγια να αγαπιόμαστε».
Είναι ο άνθρωπος που μετά την
τουρκική εισβολή στη Συρία είχε
το θάρρος όχι μόνο να καταδικάσει
τις τουρκικές ενέργειες, αλλά, εμ-
μέσως πλην σαφώς, να καταδικάσει
και την τουρκική εισβολή του 1974.

Είναι ο άνθρωπος που είπε κα-
τάφατσα στον Ερντογάν, ώς εδώ
και μη παρέκει. Οι Τ/κ δεν θα είναι
πάντα με ανοικτή παλάμη, δηλαδή
ζητιάνοι. Δεν θα είναι υπάλληλοι
σου κ. Ερντογάν. Και ενώ ο «Καλός
αλλά αδύνατος Κύπριος» δίνει τον
δικό του αγώνα ενάντια στην Τουρ-
κία, εμείς εδώ το βιολί μας. Οι πλεί-

στοι δεν σχολίασαν καθόλου την
αντιπαράθεσή του με την Άγκυρα
ενώ κάποιοι άλλοι, με βαριά καρδιά,
χαρακτήρισαν θετική τη στάση
του. Μέχρι και ο κατά τα άλλα λα-
λίστατος Αβέρωφ Νεόφυτου τήρησε
σιγή ιχθύος. Τσιμουδιά για τη δια-
μάχη του κατοχικού ηγέτη με την
κατοχική δύναμη. Βέβαια, όπως
πάντα, η δικαιολογία πρόχειρη στο
στόμα μας. Να μην τον εκθειάζουμε
για να μην του κάνουμε κακό. Τι
συγκινητική χειρονομία. Να μην
τον επαινέσουμε για να μη βρουν
δικαιολογία οι επικριτές του και

τον «κτυπήσουν». Να τον προφυ-
λάξουμε, τον «Καλό Κύπριο». Μα
επιτέλους από ποιους να τον προ-
στατέψουμε; Ποιοι είναι οι επικριτές
του; Μήπως αυτοί βρίσκονται μόνο
στα κατεχόμενα; Είτε μας αρέσει
είτε όχι αυτοί που προσπαθούσαν
πάντα να τον αποδομήσουν, τον
«Καλό Κύπριο», βρίσκονται στις
ελεύθερες περιοχές.

Να θυμηθούμε όταν φύγαμε από
το δείπνο για την άτυπη Παγκόσμια
Ανθρωπιστική Σύνοδο που έγινε
στην Κωνσταντινούπολη για το
προσφυγικό επειδή προσκλήθηκε
να παραστεί, μόνο στο επίσημο
δείπνο, ο «Καλός Κύπριος»; Να θυ-
μηθούμε όταν διαρρηγνύαμε τα
ιμάτιά μας (ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ) για
την πρόσκληση που έλαβε ο «Καλός
Κύπριος» να παραστεί στο Νταβός
το 2016; Τότε που λέγαμε ότι το
σκηνικό στήθηκε μόνο και μόνο
για να αναβαθμιστεί περαιτέρω ο
κ. Ακιντζί; Τέλος, να θυμηθούμε
όταν συντρώγαμε με τον Οζερσάι
εφαρμόζοντας το ρητό, «Ο Βασιλεύς
απέθανε, ζήτω ο Βασιλεύς»; Από
ό,τι δείχνουν οι δημοσκοπήσεις,

ευτυχώς για την Κύπρο, ο «βασι-
λεύς» δεν «απέθανε» και χάλασε
τα σχέδια πολλών στον Βορρά αλλά
και κυρίως στον νότο. Ευτυχώς
που υπάρχει πολιτικά και αγωνί-
ζεται για την επανένωση αυτού
του μαρτυρικού τόπου. «Μια εν-
δεχόμενη επικράτηση του κυρίου
Οζερσάι θα είναι μια αρνητική εξέ-
λιξη», δήλωσε ο ΥΠΕΞ Νίκος Χρι-
στοδουλίδης.

Ας αφήσουμε κατά μέρος τα κρο-
κοδείλια δάκρυα για το ενδεχόμενο
να χάσει τις «εκλογές» τον Απρίλιο
του 2020. Μέχρι και η «κουτσή Μα-
ρία» μας πήρε χαμπάρι και κατά-
λαβε τις προσωπικές μας ατζέντες.
Τελικά, είτε αρέσει είτε όχι στους
δικούς μας πολιτικάντηδες, ο Ακιν-
τζί είναι ένας Τ/κ ηγέτης που έχει
πλέον ξεφύγει από τα στενά πλαίσια
της κοινότητάς του και θεωρείται
ένας πραγματικός κύπριος ηγέτης.
«Καλός Κύπριος» που αγαπά την
Κύπρο, όπως τον αποκάλεσε ο δικός
μας ηγέτης, ο οποίος όμως τολμά.
Χωρίς προσωπικές ατζέντες, δεν
δέχεται οι θέσεις του να φιλτρά-
ρονται από την κατοχή. Ο οποίος

αντιστέκεται και δεν βολεύεται με
την κατοχή. Ο οποίος με θάρρος
αντιστέκεται στα τετελεσμένα της
εισβολής. Ένας εγκάθετος που ορ-
θώνει ανάστημα ενάντια στην δύ-
ναμη που τον έχει εγκαθιδρύσει.
Ένας ψευδοηγέτης που παίζει κο-
ρώνα γράμματα όχι μόνο την πο-
λιτική αλλά και την βιολογική του
ζωή φτάνει να δει το όραμά του,
μια Κύπρο επανενωμένη, να γίνεται
πραγματικότητα. Ένας «Καλός Κύ-
πριος» που έχει να αντιμετωπίσει
τόσους και τόσους «Κακούς Κύπρι-
ους», ένθεν και ένθεν του συρμα-
τοπλέγματος της διχοτόμησης.

Έστω και την υστάτη ας συνερ-
γαστούμε ειλικρινά και έντιμα μαζί
του χωρίς περιστροφές, τακτικι-
σμούς, μεταλλάξεις και παλινδρο-
μήσεις. Με την στάση του έδειξε
ότι δεν είναι απέναντί μας αλλά
μαζί μας ενάντια στην κατοχή. Αν
δεν έχουμε το θάρρος να τον επαι-
νέσουμε τουλάχιστον ας τον μιμη-
θούμε, αυτόν τον «Καλό Κύπριο». 

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρ. υπολογιστών.

Τουλάχιστον ας τον μιμηθούμε, αυτόν τον «Καλό Κύπριο»
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Αστυνομικοί παρακολουθούν διαδηλωτές, οι οποίοι έχουν αποκλείσει την είσοδο των κεντρικών γραφείων της Εταιρείας Ηλεκτρισμού του Λιβάνου. 
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Είναι ο άνθρωπος που
είπε κατάφατσα στον
Ερντογάν, ώς εδώ και μη
παρέκει. Οι Τ/κ δεν θα
είναι πάντα με ανοικτή
παλάμη, δηλαδή ζητιά-
νοι. Δεν θα είναι υπάλλη-
λοι σου κ. Ερντογάν. 

������

Οι δηλώσεις Αναστασιάδη
δεν πρέπει να μένουν ασχο-
λίαστες, γιατί ωθούν την
κοινωνία στην εσωστρέφεια
και στην αδυναμία πρόσλη-
ψης των φαινομένων που
την περιβάλλουν. 
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Η κάλπη των καθηγητών φέρνει εξελίξεις
Το αποτέλεσμα του δημοψηφίσματος της Δευτέρας αναμένεται να αλλάξει τις ισορροπίες σε όλα τα μέτωπα

Του ΜΙΧΑΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

Το αποτέλεσμα του δημοψηφίσμα-
τος των καθηγητών τη Δευτέρα
(11/11) περιμένουν όλοι οι εμπλε-
κόμενοι φορείς της Μέσης Εκπαί-
δευσης, καθώς από αυτό θα ξεκα-
θαρίσει σε μεγάλο βαθμό το τοπίο
σε σχέση με τα επόμενα βήματα
όλων των φορέων. Μια ημέρα προ-
τού ανοίξουν οι κάλπες, στις τάξεις
των καθηγητών παρουσιάζονται
μεγάλα σημάδια διάστασης από-
ψεων, καθώς οι Κινήσεις των συ-
νιστωσών της ΟΕΛΜΕΚ στο σύνολό
τους έχουν προβεί σε δημόσιο κά-
λεσμα προς τους συναδέλφους τους
για το ενδεχόμενο απεργιακών μέ-
τρων. Οι μαθητές με τη σειρά τους
ξεκαθαρίζουν πως το αποτέλεσμα
της ετυμηγορίας των καθηγητών
δεν πρόκειται να ανατρέψει τους
δικούς τους σχεδιασμούς, ξεκαθα-
ρίζοντας παράλληλα πως επιθυμούν
τη δημιουργία μετώπου συμμαχίας
μαζί τους. Το Υπουργείο από την
πλευρά του αναμένεται να στηρίξει
τα επόμενα του βήματα από το
όποιο αποτέλεσμα, ευελπιστώντας
σε απόρριψη των απεργιακών μέ-
τρων. Ένα μόλις 24ωρο πριν από
το κρίσιμο δημοψήφισμα της ΟΕΛ-
ΜΕΚ, η οργάνωση έχει μοιραστεί
επισήμως σε δύο στρατόπεδα. Και
οι πέντε συνιστώσες στο σύνολό
τους έχουν τοποθετηθεί ξεκάθαρα
για το σενάριο υπερψήφισης ή κα-
ταψήφισης της πρότασης για απερ-
γίες/στάσεις εργασίας τις ημέρες
διεξαγωγής των εξετάσεων τετρα-
μήνων τον Δεκέμβριο. Την ίδια
ώρα δεν λείπουν και οι μεταξύ τους
αντεγκλήσεις. Με αυτά τα δεδομένα
έχει δημιουργηθεί αρνητικό κλίμα
το οποίο μεταφέρεται και στη βάση
της οργάνωσης.

Ολόκληρη την εβδομάδα που
μας πέρασε, στελέχη Κινήσεων
πραγματοποίησαν ενημερώσεις
σε σχολεία όλων των επαρχιών, σε
μια προσπάθεια να πείσουν τα μέλη
της οργάνωσης για την ορθότητα
των αποφάσεών τους, καθώς με
όσα διαφαίνονται δεν υπάρχει σα-

φής τάση ανάμεσα στους καθηγη-
τές είτε υπέρ είτε κατά των απερ-
γιακών μέτρων. Οι τρεις Κινήσεις
που στη συνεδρία της 31ης Οκτω-
βρίου είχαν ταχθεί εναντίον του
λεκτικού του ψηφοδελτίου που τε-
λικά επικράτησε, τάσσονται ανοι-
κτά εναντίον των απεργιών, ενώ
την ίδια γραμμή ακολουθεί επισή-
μως από την Πέμπτη και η Κίνηση
που κατέχει την ηγεσία της οργά-
νωσης (ΔΗΚΙ). Οι μόνες παρατάξεις
που απέμειναν υποστηρίζουν τις
απεργιακές κινητοποιήσεις είναι
η Προοδευτική Κίνηση Καθηγητών,
και η Νέα Πνοή του αντιπροέδρου
της οργάνωσης Παντελή Νικολαΐδη.
Με τα δεδομένα αυτά η πλάστιγγα
γέρνει εναντίον των απεργιακών
κινητοποιήσεων, με σημαντικό
αστάθμητο παράγοντα κυρίως την
αποχή όπως επισημαίνουν στην
«Κ» κύκλοι της οργάνωσης.

Ανεξάρτητα από την έκβαση
του δημοψηφίσματος, το σημείο
που εστιάζουν πλέον διάφοροι κύ-
κλοι στην ΟΕΛΜΕΚ αποτελεί το
ποσοστό της διαφοράς που θα προ-
κύψει από το δημοψήφισμα της
Δευτέρας. Ο λόγος που ισχύει αυτό
είναι διότι αναμένεται να καθορίσει
τη γραμμή που θα ακολουθήσουν
οι παρατάξεις το αμέσως επόμενο
διάστημα. Από τη μία, οι Κινήσεις
που αντιτίθενται στις απεργίες,
διατηρούν ταυτόχρονα ως θέση
αρχής θετική στάση ως προς την

εφαρμογή των τετραμήνων. Γι’ αυ-
τές τις δυνάμεις ένα ξεκάθαρο «όχι
στις απεργίες» στο δημοψήφισμα
θα αποτελέσει ισχυρό διαπραγμα-
τευτικό χαρτί για τη συνέχεια,
χωρίς να μπορεί να αποκλειστεί
το ενδεχόμενο ανάληψης πρωτο-
βουλιών από θέση ισχύος.

Αποφασισμένοι οι μαθητές
Το αποτέλεσμα του δημοψηφί-

σματος παραμένει εντελώς απο-
κομμένο από τις όποιες αποφάσεις
των καθηγητών ξεκαθάρισε στην
«Κ» ο πρόεδρος της ΠΣΕΜ Γιάννης
Λαπήθιος. Το κίνημα των μαθητών
παραμένει σταθερά αντίθετο ως
προς την εφαρμογή των τετραμή-
νων, και αυτό παραμένει αδιάλλα-
κτο παρά τις όποιες αποφάσεις λά-
βουν οι καθηγητές τη Δευτέρα. Το
χάσμα που επικρατεί ανάμεσα
στους μαθητές και το Υπουργείο
διαφάνηκε για ακόμη μια φορά την
Τρίτη, όπου σε μεταξύ τους συνάν-

τηση το ενδιαφέρον μονοπώλησε
η μέχρι στιγμής εφαρμογή της νο-
μοθεσίας για την αξιολόγηση των
μαθητών.

Γι’ αυτό τον λόγο μάλιστα η
ΠΣΕΜ θα συνεδριάσει την Κυριακή
(10/11) με στόχο να καταλήξει σε
συγκεκριμένα μέτρα και ενδεχο-
μένως σε ένα οδικό χάρτη κινητο-
ποιήσεων μέχρι τις εξετάσεις τε-
τραμήνων το Δεκέμβριο. Σε αυτό
το πλαίσιο καθίσταται σαφές πως
οι μαθητές δεν θα συνδέσουν τις
όποιες αποφάσεις τους με αυτές
των καθηγητών.

Όπως έχει δηλώσει παράλληλα
ο Γιάννης Λαπήθιος, οι μαθητές
θέλουν τους καθηγητές δίπλα τους
σε αυτό τον αγώνα, καλώντας τους
παράλληλα να ταχθούν διά της ψή-
φου υπέρ των απεργιακών μέτρων.
Αυτό δεν πρέπει να μεταφραστεί
όμως σε υποχώρηση, αν οι καθη-
γητές αποφασίσουν να καταψηφί-
σουν την πρόταση της ΟΕΛΜΕΚ

για απεργίες ή στάσεις εργασίας.
Με αυτά τα δεδομένα, αλλά και

το γεγονός πως τόσο η κυβέρνηση
όσο και το Υπουργείο Παιδείας δεν
δείχνουν επ’ ουδενί διατεθειμένοι
να εισέλθουν σε διαδικασία ανά-
κλησης ή έστω νέας αναστολής
του νόμου, ενδέχεται να αφήσουν
εκτεθειμένους τους μαθητές σε πε-
ρίπτωση κατά την οποία οι καθη-
γητές αποφασίσουν να μην προ-
βούν σε απεργίες τις ημέρες των
εξετάσεων. Το διακύβευμα για τους
ίδιους τους μαθητές εν προκειμένω,
έγκειται στο ορατό ενδεχόμενο να
βρεθούν απομονωμένοι, νοουμένου
πως η Συνομοσπονδία των Γονέων
τάσσεται ήδη από τον Ιούλιο ανοι-
κτά υπέρ της εφαρμογής των τε-
τραμήνων.

Κρίσιμο για Χαμπιαούρη
Το αποτέλεσμα της κάλπης κρί-

νεται ιδιαιτέρως σημαντικό και για
το ίδιο το Υπουργείο Παιδείας, το

οποίο όλο το προηγούμενο διάστη-
μα τήρησε μια αδιάλλακτη στάση
ως προς την εφαρμογή της νομο-
θεσίας. Σε περίπτωση κατά την
οποία οι καθηγητές αποφασίσουν
να γυρίσουν την πλάτη στις απερ-
γίες, δεν είναι λίγοι εκείνοι που
υποστηρίζουν ότι αναμένεται να
ενδυναμώσει την επικοινωνιακή
πολιτική του υπουργείου το αμέσως
επόμενο διάστημα. Η σημειολογία
του δημοψηφίσματος έρχεται πα-
ράλληλα σε μια περίοδο όπου επα-
νέρχεται στην επιφάνεια το ζήτημα
του επικείμενου ανασχηματισμού,
το οποίο χρονολογείται ενδεχομέ-
νως εντός του Δεκέμβρη. Για τον
Υπουργό Παιδείας Κώστα Χαμπι-
αούρη, η συγκεκριμένη εκλογική
διαδικασία αποκτά υπό αυτό το
πρίσμα μια ιδιαίτερη σημασία, κα-
θώς δεν αποκλείεται να «κεφαλαι-
οποιηθεί» μια ενδεχόμενη αποτρο-
πή απεργιακών μέτρων την πιο
κρίσιμη χρονικά περίοδο για τα
σχολεία, ως προσωπική του επιτυ-
χία.

Από την άλλη, αν η κάλπη τη
Δευτέρα εγκρίνει τις απεργίες, δεν
αποκλείεται να προκαλέσει αλυσι-
δωτές αντιδράσεις ικανές να επη-
ρεάσουν ακόμη και τον ίδιο τον
Υπουργό. Οι σχέσεις του εξάλλου
με τις εκπαιδευτικές οργανώσεις
και το μαθητικό κίνημα βρίσκονται
ήδη από το 2018 σε ιδιαίτερα χα-
μηλό επίπεδο, ενώ πρόσφατα έχει
ανοίξει ακόμη ένα μέτωπο με την
ΠΟΦΕΝ αναφορικά με το ζήτημα
της φοιτητικής χορηγίας.

Το ενδεχόμενο απεργιών τις
ημέρες των εξετάσεων αλλά και η
δεδηλωμένη πρόθεση του υπουρ-
γείου για επιμονή στην εφαρμογή
της νέας μορφής αξιολόγησης των
μαθητών δεν αποκλείεται να προ-
καλέσουν μια ακόμη κρίση στον
χώρο της παιδείας. Τα ερείσματα
που απολαμβάνει με τα μέχρι στιγ-
μής δεδομένα ο Κώστας Χαμπιαού-
ρης εδράζονται μόνο στους οργα-
νωμένους γονείς, τη στιγμή που ο
Δεκέμβριος βρίσκεται ήδη προ των
πυλών.

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

«Μόλις είχα μια πολύ καλή τηλε-
φωνική επικοινωνία με τον Πρό-
εδρο Ερντογάν της Τουρκίας. Με
ενημέρωσε ότι έχουν συλλάβει πολ-
λούς μαχητές του ISIS, οι οποίοι
δραπέτευσαν κατά τη διάρκεια της
σύγκρουσης, συμπεριλαμβανομέ-
νης της συζύγου και της αδερφής
του τρομοκράτη δολοφόνου Αλ-
Μπαγκντάντι». Τη στιγμή που ο
Πρόεδρος των ΗΠΑ έστελνε χθες
το βράδυ της Τετάρτης το συγκε-
κριμένο tweet, η τουρκική Προ-
εδρία ανακοίνωνε την επικείμενη
επίσκεψη του Ρετζέπ Ταγίπ Ερν-
τογάν στις ΗΠΑ. Οι δύο ηγέτες επι-
βεβαίωσαν τη συνάντησή τους,
που θα λάβει χώρα στην Ουάσινγ-
κτον στις 13 Νοεμβρίου. Οι δύο άν-
τρες συζήτησαν επίσης περιφερει-
ακές εξελίξεις, καθώς και διμερή
ζητήματα, όπως ανακοίνωσε η
τουρκική προεδρική διεύθυνση
επικοινωνιών. Στην Άγκυρα, έμ-
πειροι αναλυτές πιστεύουν ότι πίσω
από αυτά τα ανακοινωθέντα και
την επικείμενη επίσκεψη του Τούρ-
κου Προέδρου στις ΗΠΑ κρύβεται
ένα νέο παζάρι Τουρκίας-ΗΠΑ πίσω
από αυτήν την διπλωματικής υφής
διατύπωση. Οι ΗΠΑ επιχειρούν να
εξασφαλίσουν τις προτεραιότητές
τους στην περιοχή, καταπολέμηση
ανταγωνιστών, προφύλαξη Κούρ-
δων, εξασφάλιση ενεργειακών πη-
γών, μέσα από τον διάλογο με την
Άγκυρα. Η δε, τουρκική πλευρά
επιχειρεί να μπλοκάρει τις νέες
αμερικανικές κυρώσεις και διαχει-
ριστεί την κρίση στις αμερικανο-
τουρκικές σχέσεις. 

Αυτοί οι στόχοι της Άγκυρας
σχετίζονται με την επιδείνωση της
συνολικής κατάστασης στην τουρ-

κική οικονομία. Χαρακτηριστικό
είναι το γεγονός ότι τη στιγμή που
οι Προέδροι των ΗΠΑ και της Τουρ-
κίας συμφωνούσαν για τη νέα επί-
σκεψη του κ. Ερντογάν στην Ουά-
σιγκτον, η τουρκική αστυνομία
την Τετάρτη εντόπιζε τις σορούς
τεσσάρων αδελφών που αυτοκτό-
νησαν μαζί στο σπίτι τους στην
περιοχή Φατίχ της Κωνσταντινού-
πολης, με τις πρώτες πληροφορίες
να αναφέρουν ότι ο λόγος ήταν οι-
κονομικά προβλήματα. Σύμφωνα
με έγκυρες τουρκικές πηγές τα οι-
κονομικά προβλήματα αποτελούν
έναν από τους κύριους λόγους για
τις 3.069 αυτοκτονίες το 2017, με
τον αριθμό να ανέρχεται στους
3.161 το 2018.

Δεν βοηθάει η νέα εισβολή
«Η διατήρηση της εικόνας της

σύγκρουσης με τις ΗΠΑ μπορεί
κάλλιστα να αποθαρρύνει ορισμέ-
νους ξένους επενδυτές, αλλά αναμ-
φισβήτητα φέρει πολιτικά κέρδη
στον Ερντογάν. Η λαϊκή υποστή-
ριξη της εκστρατείας για την Πηγή
της Ειρήνης είναι περίπου 80 τοις
εκατό. Η στήριξη της εκστρατείας
φτάνει το 90 τοις στις τάξεις του
Κόμματος Εθνικιστικής Δράσης
και του Καλού Κόμματος», επιση-
μαίνει ο έμπειρος Τούρκος αναλυ-

τής Μουράτ Γιετκίν, σχετικά με
κέρδη που σπεύδει να αποκομίσει
η κυβέρνηση του Κόμματος Δικαιο-
σύνης και Ανάπτυξης (ΑΚΡ) από
το νέο κύμα του εθνικισμού και μι-
λιταρισμού. Για τον κ. Γιετκίν, τα
πρώτα πολιτικά κέρδη από τη νέα
τουρκική εισβολή αποτελούν μο-
νάχα τη μία όψη του νομίσματος
για την κυβέρνηση Ερντογάν. «Αλ-
λά δεν πρέπει να προσεγγίσουμε
αυτά τα ποσοστά ως υποστήριξη
για τον Ερντογάν. Η εξωτερική πο-
λιτική και η εθνική ασφάλεια διε-
γείρουν το κοινό, αλλά σπανίως
επηρεάζουν τις εκλογές. Οι ψηφο-
φόροι το έχουν δείξει αυτό στο πα-
ρελθόν. Όταν η Τουρκία είχε θε-
ωρηθεί ως ο «κατακτητής της Κύ-
πρου» από το κοινό το 1974, η κυ-

βέρνηση που διεύθυνε την τουρ-
κική εισβολή δεν κέρδισε τις επό-
μενες εκλογές. Ο Ουίνστον Τσόρ-
τσιλ είχε αποτύχει στις εκλογές
όταν βγήκε νικητής από τον Δεύ-
τερο Παγκόσμιο Πόλεμο», προσθέ-
τει ο έμπειρος Τούρκος αναλυτής.
Για τον κ. Γιεκτίν και άλλους ανε-
ξάρτητους Τούρκους αναλυτές, λοι-
πόν, σε κάθε περίπτωση τα πολιτικά
κέρδη από τον εθνικισμό και μιλι-
ταρισμό δεν είναι αρκετά για να
επισκιάσουν τα πραγματικά μεγάλα
προβλήματα που πλήττουν το τε-
λευταίο διάστημα την κυβέρνηση
Ερντογάν. 

Αντεπίθεση αντιπολίτευσης
Σύμφωνα με τους Τούρκους ανα-

λυτές στη νέα περίοδο η οικονομία

είναι ο βασικός πρωταγωνιστής-
παράγοντας που θα κατευθύνει
και πάλι τα εκλογικά αποτελέσματα.
«Όσο δεν υπάρχουν εξελίξεις που
να επηρεάζουν θετικά τα ποσοστά
αγοραστικής δύναμης και ανεργίας,
και όσο επικρατεί η εικόνα της
σπατάλης της κυβέρνησης, οι πρό-
ωρες εκλογές θα μπορούσαν να εί-
ναι πολύ επικίνδυνες για τον Ερν-
τογάν», προειδοποιεί ο κ. Γιεκτίν,
ο οποίος προσθέτει το εξής: «Οι
τοπικές εκλογές έδειξαν ότι η κα-
τάσταση με τους Σύριους πρόσφυ-
γες γίνεται όλο και περισσότερο
επικίνδυνη για την κυβέρνηση του
ΑΚΡ. Εάν ο επαναπατρισμός των
προσφύγων, ένας στόχος που βρί-
σκεται στο επίκεντρο της επιχεί-
ρησης Πηγή της Ειρήνης, δεν απο-
φέρει το αναμενόμενο αποτέλεσμα,
τα προβλήματα της κυβέρνησης
θα μπορούσαν να λάβουν νέες δια-
στάσεις». Παρά την περιορισμένης
κλίμακας «νίκη» στο βόρειο τμήμα
της Συρίας, η κυβέρνηση Ερντογάν
εξακολουθεί στη νέα περίοδο να
αντιμετωπίζει ζωτικής σημασίας
προκλήσεις. Και σαν να μην έφτα-
ναν τα προβλήματα στο μέτωπο
της οικονομίας, ο συντηρητικός
κυβερνητικός συνασπισμός δέχεται
σοβαρά πλήγματα εκ των έσω και
από τις τάξεις της αντιπολίτευσης.
«Ο Ερντογάν και ο πολιτικός σύμ-
μαχος του, ο Ντεβλέτ Μπαχτσελί,
ήλπιζαν ότι ο αντίκτυπος της επι-
χείρησης Πηγή της Ειρήνης θα
ήταν αρκετός για να διαλύσει το
αντιπολιτευόμενο μπλοκ. Όμως, ο
αρχηγός του Ρεπουμπλικανικού
Λαϊκού Κόμματος Κεμάλ Κιλιτσντά-
ρογλου και η Μεράλ Άκσενερ στά-
θηκαν στο ύψος των περιστάσεων
και διατήρησαν την συνεργασία
τους με μεγαλύτερο πείσμα», τονίζει

ο κ. Γιεκτίν, ο οποίος προσθέτει τα
εξής: «Θα μπορούσε να ειπωθεί ότι
η εκστρατεία έφερε το εθνικιστι-
κό-συντηρητικό μέτωπο εντός του
ΑΚΡ πιο κοντά στον Ερντογάν και
έκανε δυσκολότερη την προσπά-
θεια ίδρυσης νέων πολιτικών φο-
ρέων του Αχμέτ Νταβούτογλου και
του Αλί Μπαμπατζάν. Από την άλλη
πλευρά, φαίνεται ότι η εκστρατεία
έχει επίσης, αποξενώσει μερικούς
από τους Κούρδους ψηφοφόρους
που συνήθως στηρίζουν το ΑΚΡ.
Πράγματι, υπάρχουν αναφορές ότι
ορισμένοι αρχηγοί των Κούρδων
που έχουν συμμετάσχει προηγου-
μένως στο ΑΚΡ έχουν πλέον αρχίσει
να συνεργάζονται με τον Μπαμ-
πατζάν. Επιπλέον, οι αμφιλεγόμενες
δηλώσεις του βετεράνου του ΑΚΡ
Μπουλέντ Αρίντς και η πρόσφατη
υποχρεωτική παραίτηση του νο-
μοθέτη του ΑΚΡ, Μουσταφά Γενέ-
ρογλου από τις τάξεις του κόμματος
θα μπορούσαν να χαρακτηριστούν
ως σημάδια αποσύνθεσης της κυ-
βερνητικής συμμαχίας». 

Οι τελευταίες πληροφορίες που
θέλουν τους κ. Νταβούτογλου και
κ. Μπαμπατζάν να βρίσκονται μόλις
ένα βήμα πριν από την ανακοίνωση
της ίδρυσης των κομμάτων τους
και οι δηλώσεις πρώην κορυφαίων
στελεχών του ΑΚΡ που ασκούν έν-
τονη κριτική στην κυβέρνηση Ερν-
τογάν έρχονται να επιβεβαιώσουν
τις προαναφερόμενες επισημάν-
σεις. Για τον Τούρκο Πρόεδρο, η
νέα σελίδα στην πολιτική καριέρα
του, η οποία άνοιξε με την αξιο-
σημείωτη οπισθοχώρηση των πο-
σοστών του κυβερνητικού συνα-
σπισμού, έχει συνέχεια. Το κύμα
του εθνικισμού καθυστερεί όμως
δεν καταφέρνει να αποκόψει την
καθοδική πορεία. 

Λυδία λίθος για τον Ερντογάν η οικονομία 
Περιορισμένα τα κέρδη από το κύμα εθνικισμού και μιλιταρισμού για τον Τούρκο Πρόεδρο, τουλάχιστον προς ώρας 

Για τον κ. Γιεκτίν και άλλους ανεξάρτητους Τούρκους αναλυτές, λοιπόν, σε
κάθε περίπτωση τα πολιτικά κέρδη από τον εθνικισμό και μιλιταρισμό δεν είναι
αρκετά για να επισκιάσουν τα πραγματικά μεγάλα προβλήματα που πλήττουν
το τελευταίο διάστημα την κυβέρνηση Ερντογάν.

������

Για τις κινήσεις που τάσ-
σονται ενάντια στις απερ-
γίες, μια σαφής δικαίωση
στο δημοψήφισμα θα
αποτελέσει ισχυρό δια-
πραγματευτικό χαρτί για
τη συνέχεια, χωρίς να
αποκλείεται το ενδεχόμε-
νο ανάληψης πρωτοβου-
λιών από θέση ισχύος.

������

Όσο επικρατεί η εικόνα
της σπατάλης της κυβέρ-
νησης, οι πρόωρες εκλο-
γές θα μπορούσαν να εί-
ναι επικίνδυνες για τον
Ερντογάν», προειδοποιεί
ο αναλυτής κ. Γιεκτίν

Οι ενδεχόμενες απεργίες τις ημέρες των εξετάσεων όσο και η δεδηλωμένη πρόθεση του Υπουργείου για επιμονή
στην εφαρμογή της νέας μορφής αξιολόγησης των μαθητών δεν αποκλείεται να προκαλέσουν μια ακόμη κρίση στον
χώρο της παιδείας.



Την Κυριακή 17 Noεμβρίου μαζί με την Καθημερινή

ΑΠΟΚΤΗΣΤΕ ΤΟ ΤΕΥΧΟΣ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΛΕΙΠΕΙ 
ΑΠΟ ΤΗ ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΣΑΣ!
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Με μεγάλη μου -
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Οι μεγάλοι -
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Από τη σύναψη -
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Τόσο η 
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-
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Οφείλουμε  -

-

-

-

Οφείλουμε  
-
-
-

-

-

-
-

-

Οφείλουμε  -
-

Η φετινή 
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-

-

-
-

-

-

-
-
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Είθε η σοφία των αρχαίων πολιτισμών να φωτίσει το μέλλον 
Toυ Προέδρου της Λαϊκής  
Δημοκρατίας της Κίνας  
ΣΙ ΤΖΙΝΠΙΝΓΚ

«Είμαι -

Η Κίνα είναι  
πρόθυμη να αυξήσει  
τις εισαγωγές 
ελληνικών ποιοτικών 
αγροτικών προϊόντων, 
προσφέροντας  
έτσι περισσότερες 
επιλογές στους  
Κινέζους καταναλωτές.

Οφείλουμε  
να αναβαθμίσουμε 
σταθερά την έμπρακτη 
συνεργασία μας, 
εμβαθύνοντας  
στα υπάρχοντα πεδία  
και επεκτείνοντας  
την κλίμακα  
των επενδύσεων.

Του Κ.Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ

Με... «επίθεση 
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Επιθυμία
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

Επίθεση... μετριοπάθειας η στρατηγική του Μαξίμου
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν θα ακολουθήσει τον ΣΥΡΙΖΑ στη συνεχή προσπάθειά του να δυναμιτίζει το πολιτικό κλίμα

Την ανάγκη να μην 
«εξευτελίζεται» η Βουλή 
από τις πρακτικές  
του ΣΥΡΙΖΑ επισημαίνει 
και το ΚΙΝΑΛ, που προ-
σανατολίζεται να προτεί-
νει την ενεργοποίηση  
της επιτροπής  
δεοντολογίας.

Ο κ. Μητσοτάκης 
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«Δεν ήμουν ξένο σώμα»
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Η μυστική συνεδρίαση
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«Δεν πολεμάται -

-

-

-
-

-

-
-
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«Οσα συζητήσαμε με τον Καραμανλή»
Το βιβλίο του Αλέξη Παπαχελά με τις εξομολογήσεις του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη για τη μεταπολίτευση

«Ο Καραμανλής  
όταν με φώναξε  
μου ζήτησε να αναλάβω  
το υπουργείο 
Εξωτερικών.  
Του είπα: “Πρόεδρε,  
δεν το παίρνω”».

«Στο μικρό -

Tο βιβλίο 

Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

«Ο Καραμανλής 
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-
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-

-

-

-

-

-

Πώς ο Γεώργιος Ράλλης έγινε αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας

Π Ρ Ο Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Σ Η
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Η συζήτηση -
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Οι ανάγκες του Πολεμικού Ναυτικού
Αμεσα χρειάζονται νέες μονάδες και εκσυγχρονισμός παλαιών, ανανέωση οπλοστασίου και εγκαταστάσεων

Σύμφωνα με στρατιωτι-
κές πηγές, απαιτούνται 
νομοθετικές παρεμβά-
σεις ώστε να επιταχυν-
θούν οι διαδικασίες 
εκσυγχρονισμού και 
απόκτησης υλικού. Η απόκτηση 

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Λίγοι γνωρίζουν 

-

-

-

-

-
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Η αποδυνάμωση -

-

-
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-
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Στη σημερινή 
-
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Οταν η 
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Το καμάρι 
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Στις πυραυλακάτους -
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Αλλα πολεμικά 

-
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Στα πτητικά -
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Αρκεί κανείς -
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Εξίσου σοβαρή -

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

Η Ελλάδα 

-
-

-

-

-
-

-

* Ο κ. Δημήτρης Μητσόπουλος είναι 
αναλυτής Ναυτικών Συστημάτων 
και Εξοπλισμών και υπεύθυνος του 
ιστότοπου navalanalyses.com

Είναι ζωτικής σημασίας 
για το Ναυτικό να συνε-
χίσει να έχει τα απαραί-
τητα μέσα για να επιβλέ-
πει τις περιοχές εθνικού 
ενδιαφέροντος.

Α Π Ο Ψ Η

Το μέλλον της Ελλάδας και ο έλεγχος της θάλασσας
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ*
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Αν το 2008 
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Αναζητώντας μήνυμα
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Twitter, το υπερόπλο του Ντόναλντ Τραμπ
Οι Δημοκρατικοί αναζητούν τρόπο να αντιμετωπίσουν την κυριαρχία του στο συγκεκριμένο μέσο κοινωνικής δικτύωσης

Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ
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Η απαγόρευση
των διαφημίσεων

Από τη στιγμή -
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Η επόμενη μέρα
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THE NEW YORK TIMES

«Bουβές» oι εκλογές της 12ης Δεκεμβρίου στη Βρετανία
Μπορεί να μην έχουν την έκβαση που προσδοκά ο Μπόρις Τζόνσον ούτε να βοηθήσουν στο αδιέξοδο του Brexit

Η ψήφος πολλών  
πολιτών πιθανώς  
να κριθεί από  
τη θέση τους σχετικά  
με την αποχώρηση  
της Βρετανίας από  
την Ευρωπαϊκή Ενωση.

Οι δημοσκοπήσεις
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Σύμφωνα με αναλυτές, 
είναι πιθανό να αποδει-
χθεί ο βασικότερος  
λόγος για μια ακόμη  
νίκη του Αμερικανού 
προέδρου στην αναμέ-
τρηση του 2020. 
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Το «αγκάθι» του Ιντλίμπ
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Ολα ανοικτά στο τρίγωνο
ΗΠΑ - Ρωσίας - Τουρκίας
Οι μεγάλοι και οι μικροί παίκτες της περιοχής και τα αντικρουόμενα συμφέροντα

Κρίσιμο το «παζάρι»,  
την προσεχή Τετάρτη 
στην Ουάσιγκτον, ανάμε-
σα στον Ταγίπ Ερντογάν 
και στον Αμερικανό πρό-
εδρο Ντόναλντ Τραμπ.

Στη συνάντηση

Tης ΕΥΡΥΔΙΚΗΣ ΜΠΕΡΣΗ

Σημάδια 

Αλλαγή στάσης από τους Κούρδους
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REUTERS

«Μίνι» Aραβική
Aνοιξη συγκλονίζει
τη Μέση Ανατολή
Σε Λίβανο, Ιράκ και Αλγερία

Τα κινήματα αυτά 
τροφοδοτούνται  
εν μέρει και  
από την ενίσχυση  
της επιρροής  
του Ιράν στην περιοχή.

Διαδηλωτής 

Η κόρη
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REUTERS, A.P.

H Ιβάνκα Τραμπ

Ιβάνκα Tραμπ: Αδιάφορο ποιος είναι ο πληροφοριοδότης

«Αυτό που μετράει  
είναι τα κίνητρα αλλά και  
οι προθέσεις του», δήλω-
σε η κόρη του προέδρου, 
της οποίας ο ρόλος στον 
Λευκό Οίκο είναι ισχυρός 
αλλά αδιευκρίνιστος.
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«Οπλο» κατά της κλιματικής αλλαγής
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«Αναδάσωση» των βυθών
με πολύτιμες ποσειδωνίες
Οι δύτες-κηπουροί και ο ρόλος των θαλάσσιων λιβαδιών στο οικοσύστημα

Αποτελούν τόπους ανα-
παραγωγής, λειτουρ-
γούν σαν βρεφοκομεία 
για πολλά είδη – Η το-
πική αλιεία πλήττεται 
όταν τα λιβάδια ποσει-
δωνίας εξαφανίζονται.

Τα θαλάσσια  
λιβάδια μπορούν  
να απορροφήσουν 
έως και 35 φορές 
περισσότερο άνθρακα 
σε σύγκριση  
με τα τροπικά δάση.
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΕΛΑΦΡΟΥ

Για τις φυτεύσεις
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Προς αποφυλάκιση  
ο πρώην πρόεδρος 
της Βραζιλίας, Λούλα

Yποστηρικτές -
-
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U
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Το ανώτατο δικαστήριο 
της χώρας έκρινε ότι 
ένας κατηγορούμενος 
μπορεί να παραμένει 
στη φυλακή μόνον όταν 
έχουν εξαντληθεί όλες 
οι εφέσεις του.

Σ Υ Ν Τ Ο Μ Α

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΙΣΠΑΝΙΑ

Δύσκολο στοίχημα 
για τον Σάντσεθ

ΜΑΔΡΙΤΗ. 
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ΕΝΝΕΑ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ

Νεκροί από πυρά
ναρκεμπόρων
ΠΟΛΗ ΤΟΥ ΜΕΞΙΚΟΥ.

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-



Κανιβαλισμός
Δεν είναι η πρώτη φορά που το παρα-
τηρούμε και μάλλον δεν θα είναι τε-
λευταία. Μάλλον γιατί σε τούτο τον
τόπο, οι εκ τους ασφαλούς επιθέσεις,
κριτικές ή και προσβολές είναι πλέον
για τα καλά, στοιχείο του χαρακτήρα
πολλών. Και δεν αναφέρομαι σώνει και
καλά στους οπαδούς, οι οποίοι αν μη
τι άλλο ό,τι και να πουν δεν θα φορο-
λογηθούν επιπλέον. Μεταξύ μας, όμως,
αν η μπούρδα φορολογείτο, τότε τo

θησαυροφυλάκιο της γερμανικής κεντρικής τράπεζας
θα ήταν ψίχουλα για μας εδώ στο νησί. 

Το κεφάλαιο Ντολ είναι ένα ακόμη στόρι από τα
πολλά που έχουμε δει κατά το παρελθόν, χωρίς ιδιαίτερες
καινοτομίες ή κάτι το καινούργιο. Ένας ξένος προπο-
νητής, ο οποίος βάλλεται ανεξαρτήτως αν η ομάδα του
υλοποιεί επική ανατροπή και μάλιστα με τις αλλαγές
του ν’ αλλάζουν την εικόνα της προς το καλύτερο. 

Σε καμία περίπτωση δεν ισχυρίζομαι ότι ο Ντολ
είναι ο καλύτερος προπονητής στον κόσμο, ούτε καν
στην Κύπρο, ούτε και διαφωνώ με την κριτική που του
ασκείται σχετικά με κάποιες αποφάσεις του. Το ν’
ασκείται όμως κριτική σ’ ένα προπονητή είναι ένα
πράγμα, το να επιδίδονται όμως σε διαρκή και στοχευ-
μένη επίθεση είναι άλλο. Το παράδοξο όμως δε, είναι
ότι οι επιθέσεις που γίνονται κατά καιρούς, οι δήθεν
σκληρές κριτικές που σκοπίμως ή όχι δεν περιλαμβάνουν
κανένα ελαφρυντικό, γίνονται σε επαγγελματίες που
δεν είναι και πολύ οχυρωμένοι στον μικρόκοσμο του
κυπριακού ποδοσφαίρου. 

Παραδείγματος χάριν, μιλώντας για τον ΑΠΟΕΛ, ανα-
ρωτιέμαι εάν ο Χατζηλούκας ή όποιος Χατζηλούκας θα
είχε τέτοια αντιμετώπιση από τον Τύπο. Εξ όσων φαίνεται
κάποιοι λειτουργούν δημοσιογραφικά α λα καρτ, ανάλογα
με τις προσωπικές ή επαγγελματικές διασυνδέσεις που
διατηρούν για να μένουν στο προσκήνιο. Η πένα, φτωχή
ή όχι δεν έχει σημασία, χρησιμοποιείται κυρίως όταν
πρόκειται για ένα άτομο παντελώς ξένο σε μας που
κανένα προστάτη δεν έχει στην πιάτσα. Το έχουμε δει
κατά το παρελθόν. Κάποιοι όμως,  χι και τόσο καλύτεροι
από τον Ντολ, θεωρούνται ιερές αγελάδες και κάποιοι
άλλοι για πέταγμα. Ανάλογα, δηλαδή τα επιχειρηματικά
και όχι μόνο συμφέροντα μας. 

Άμα κιόλας σ’ αυτές τις επιθέσεις προσθέσεις και
την χάβρα των οπαδών, τότε το σκηνικό θυμίζει ζούγκλα
με ιθαγενείς που λιγουρεύονται ανθρώπινη σάρκα. Κα-
νιβαλισμός λέγεται.

3-5-2, 4-4-2 και 
πάει λέγοντας...

Το πρώτο που σου έρχεται στο μυαλό,
διαβάζοντάς και κυρίως ακούγοντας
απόψεις, εκτιμήσεις και κυρίως κριτική
σε σχέση με τις επιλογές των προπο-
νητών σε τακτική και κυρίως σύστημα
που εφαρμόζουν, είναι το πόσο μεγάλος
είναι τελικά ο αριθμός κυπρίων φιλά-
θλων - κατόχων προπονητικών διπλω-
μάτων! Γιατί, ναι μεν το ποδόσφαιρο
είναι ένα άθλημα με το οποίο, λίγο ή
πολύ, όλοι οι θαυμαστές του ασχολή-

θηκαν κάποτε και πέρα από την απλή παρακολούθησή
του, αλλά κάπου η κατάσταση έχει ξεφύγει. Χωρίς υπερ-
βολή, η ευκολία με την οποία αμφισβητείται ή έστω
ασκείται κριτική στις επιλογές ενός προπονητή, σε
σχήμα ή και σε πρόσωπα που το στηρίζουν, δημιουργεί
πολλές φορές την απορία, αν μπορεί η ΟΥΕΦΑ να αν-
ταποκριθεί, στην αποστολή τόσο μεγάλου αριθμού
προπονητικών διπλωμάτων – κατηγορίας Pro, στη
χώρα μας!

Καλή η κριτική, μέρος του παιγνιδιού θα μπορούσε
να πει κάποιος. Δικαίωμα του κάθε φίλαθλου να διατηρεί
τις απόψεις του, οι οποίες πολλές φορές πηγάζουν από
την (υπερβολική) αγάπη ή έγνοια του για την ομάδα.
Κάπου όμως το μέτρο έχει χαθεί. Η ευκολία με την
οποία, στο κυπριακό ποδόσφαιρο, μηδενίζεται η δουλειά
ενός επαγγελματία προπονητή ίσως να αποτελεί και
παγκόσμιο φαινόμενο, όπως και η άνεση με την οποία
ο κύπριος φίλαθλος – προπονητής της κερκίδας θεωρεί
ότι γνωρίζει ποιο σύστημα είναι το καταλληλότερο
για μια ομάδα και αναλόγως του παιγνιδιού ή του αν-
τιπάλου. 

Και όλα αυτά, στη σύγχρονη εποχή του ποδοσφαίρου,
με τα τεχνικά συστήματα να έχουν αλλάξει, επιπρόσθετα
αλλάζουν και μεταβάλλονται αναλόγως, χωρίς αλλαγές
παικτών κατά τη διάρκεια ενός αγώνα.

Σαφώς και υπάρχουν απόψεις, σε επίπεδο φιλάθλων,
απόλυτα σωστές και τεκμηριωμένες. Εκ των υστέρων
όμως και με δείγμα την αγωνιστική εικόνα μιας ομάδας
σε ένα παιγνίδι. Αυτό που «ενοχλεί» είναι ο μηδενισμός
και η έπαρση. Μηδενισμός για τη δουλειά ενός επαγ-
γελματία και πολλές φορές με κριτήριο ένα ή δύο μόνο
αγώνες και έπαρση ως προς τις ποδοσφαιρικές γνώσεις
ενός απλού φιλάθλου, η οποία σε πολλές περιπτώσεις
μετατρέπεται σε λαϊκή απαίτηση για την απόλυση ενός
προπονητή.

Και επειδή μικρός είναι ο τόπος, μικρό το εκτόπισμα
του κυπριακού ποδοσφαίρου, η λαϊκή αυτή απαίτηση,
πολλές φορές έχει καθορίσει τη λήψη σημαντικών απο-
φάσεων…

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Ο Αθλητικός Ποδοσφαιρικός Όμιλος
Ελλήνων Λευκωσίας είχε προχθές Πα-
ρασκευή (8/11)  τα γενέθλιά του. Συμ-
πλήρωσε 93 χρόνια ζωής, δόξας, δράσης
και τεράστιων άθλων τόσο στις εγχώριες
διοργανώσεις όσο και στις ευρωπαϊκές.  

Οι «γαλαζοκίτρινοι» της Λευκωσίας,
με τις μεγάλες, συνεχόμενες επιτυχίες
τους στην νεώτερη ιστορία τους, κα-
τάφεραν να γίνουν ο πιο επιτυχημένος
σύλλογος της Κύπρου με τους περισ-
σότερους τίτλους και διακρίσεις αλλά
και η πιο επιτυχημένη κυπριακή ομάδα
στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις. 

Έχουν κατακτήσει τα περισσότερα
πρωταθλήματα (27), τα περισσότερα
Κύπελλα (21) και 14 Ασπίδες (Σούπερ
καπ). Είναι όμως με διαφορά από την
δεύτερη και η ομάδα με τις μεγαλύτερες
ευρωπαϊκές επιτυχίες. Την περασμένη
Πέμπτη, κόντρα στην Καραμπάχ, συμ-
πλήρωσε 214 συμμετοχές σε όλα τα
ευρωπαϊκά κύπελλα. Αγωνίστηκε 4 φο-
ρές στην φάση των ομίλων του Cham-
pions League και άλλες 4 φορές σε
όμιλο του Europa League. Συμπλήρω-
σαν μάλιστα με τον προχθεσινό αγώνα
54 αγώνες σε επίπεδο ομίλων και φάσεις
knock out. 

Ας θυμηθούμε την εκπληκτική πα-
ρουσία του ΑΠΟΕΛ σε Κύπρο και Ευ-
ρώπη την τελευταία δεκαετία: 

2009-10: Προκρίθηκε για πρώτη
φορά στους ομίλους του Champions
League. Στα προκριματικά της διορ-
γάνωσης κατάφερε να αποκλείσει τις
Streymur, Partizan και Copenhagen
και να πάρει πανάξια την πρόκριση
για τους ομίλους της κορυφαίας δια-
συλλογικής διοργάνωσης. 

Στον 4ο όμιλο κληρώθηκε με τις
Chelsea, Porto και Atletico Madrid.
Στον πρώτο του αγώνα του Champions
League, μετά από μια καταπληκτική
εμφάνιση, κατάφερε να πάρει ισοπαλία
μέσα στο Vicente Calderon έχοντας
αντίπαλο την Atletico Madrid, παίρ-
νοντας έτσι τον 1ο του βαθμό στο θε-
σμό. Στο τελευταίο παιχνίδι με την
Chelsea στο Λονδίνο, αφού απέσπασε
ισοπαλία 2-2, αποχαιρετά τη Διοργά-
νωση αφήνοντας τις καλύτερες εντυ-
πώσεις και έχοντας αποκομίσει μεγάλες
εμπειρίες. 

Στο κυπριακό πρωτάθλημα, η χρονιά
δεν είχε αίσιο τέλος αφού τερμάτισε
2ος και στον τελικό Κυπέλλου έχασε
με 2-1 από τον Απόλλωνα.

2010-11: Ο ΑΠΟΕΛ κατακτά τον 21ο
τίτλο στην ιστορία του μετά από μια
πολύ καλή πορεία στο πρωτάθλημα.

2011-12:Τη χρονιά αυτή ο θρύλος των
κυπριακών γηπέδων, πραγματοποίησε
για μια ακόμη φορά μια φανταστική
πορεία στο Champions League και
έγραψε την πιο χρυσή σελίδα στην
ιστορία του. Στα προκριματικά κατά-
φερε να αποκλείσει τις Skenderbeu,
Slovan και Wisla με αποτέλεσμα να
προκριθεί στους ομίλους της κορυφαίας
διασυλλογικής διοργάνωσης για 2η φο-
ρά μέσα σε δυο χρόνια.

Κληρώθηκε και ξεπέρασε μεγαθήρια
του Ευρωπαϊκού Ποδοσφαίρου τερμα-
τίζοντας στην 1η θέση και αποσπώντας
9 βαθμούς σε ένα όμιλο όπου εκτός
από τον ΑΠΟΕΛ υπήρχαν η Ζενίτ, Σα-
χτάρ και Πόρτο. Οι εμφανίσεις των πο-
δοσφαιριστών ήταν ονειρικές και το
ταξίδι συνεχίστηκε στη φάση των «16»
όπου βρέθηκαν αντιμέτωποι με τη
Λιόν. Ο ΑΠΟΕΛ προκρίθηκε στους «8»
αφού στον επαναληπτικό αγώνα επι-
κράτησε με 4-3 στα πέναλτι.

Για τα προημιτελικά ο ΑΠΟΕΛ κλη-
ρώνεται με τη Ρεάλ Μαδρίτης. Στο πρώ-
το εντός έδρας παιχνίδι έχασε με 0-3
αλλά με το κεφάλι ψηλά πηγαίνει στη
Μαδρίτη για ένα ταξίδι όπου όλοι ανε-

ξαιρέτως θα απολάμβαναν. Στο εκτός
έδρας παιχνίδι γνωρίζει την ήττα με
αποτέλεσμα 5-2 αλλά δεν υπήρχε απο-
γοήτευση από κανένα, γιατί κανείς
από τους ποδοσφαιριστές δεν μπορούσε
να φανταστεί καλύτερο και πιο εντυ-
πωσιακό κλείσιμο της σεζόν.

2012-13: Αποτυγχάνει στα προκρι-
ματικά του Europa League και απο-
κλείεται από την Νέφτσι Μπακού με
ήττα (1-3) στο ΓΣΠ παρά την ισοπαλία
που πήρε στον 1ον αγώνα εκτός έδρας. 

2013-14: Ο ΑΠΟΕΛ κατακτά το 22ο
πρωτάθλημα στην ιστορία του και μετά
από 5 χρόνια παρουσίας στον πάγκο
της ομάδας ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς απο-
φασίζει να αποχωρήσει. Η ομάδα εξα-
σφαλίζει μέσω κλήρωσης τη συμμετοχή
της για πρώτη φορά στους ομίλους του
Europa League. Αντίπαλοι της ήταν η
Μακάμπι Τελ Αβίβ, η Άιντραχτ και η
Μπορντό. 

2014-15: Με προπονητή τον Γιώργο
Δώνη ο ΑΠΟΕΛ εκμεταλλεύεται στο
έπακρο την έδρα του και με το επιβλη-

τικό 4-0 επί της Άαλμποργκ εξασφαλίζει
για 3η φορά συμμετοχή στους ομίλους
του Champions League. Εκεί βρίσκει
απέναντι του τα μεγαθήρια Μπαρτσε-
λόνα, Παρί και Άγιαξ έτσι περιορίζεται
στην τελευταία θέση. Η χρονιά τελει-
ώνει θριαμβευτικά για τον ΑΠΟΕΛ που
κατέκτησε το νταμπλ.

Το 24ο πρωτάθλημα στην ιστορία
του κατέκτησε ο ΑΠΟΕΛ καθώς νίκησε
4-2 τον Ερμή στην τελευταία αγωνιστική
και άφησε στο -3 ΑΕΚ και Απόλλωνα.
Τρίτο συναπτό πρωτάθλημα και 2ο συ-
νεχόμενο ντάμπλ στην ιστορία του.
Μετά τον αποκλεισμό από την Αστάνα
ο ΑΠΟΕΛ εξασφαλίζει τη 2η συμμετοχή
του στο Europa League και την 5η πα-
ρουσία σε Ευρωπαϊκό Όμιλο. Αντίπαλοι
του οι Σάλκε, Σπάρτα Πράγας και Αστέ-
ρας Τρίπολης.

2015-2016: Η Αστάνα άφησε εκτός
ομίλους του Τσάμπιονς Λιγκ τον ΑΠΟ-
ΕΛ που έπαιξε ξανά ομίλους Γιουρόπα
Λιγκ με Σάλκε, Αστέρα Τρίπολης και
Σπάρτα Πράγας. Άλλη μια χρονιά, η
τέταρτη στην σειρά έκλεισε με το
πρωτάθλημα.

2016-17: Μετά τις προκρίσεις επί ΤΝS
και Ρόζενμποργκ, ο ΑΠΟΕΛ αποκλεί-
στηκε από την Κοπεγχάγη στα πλέι
οφ. Στο Γιουρόπα η κλήρωση το έφερε
αντιμέτωπο με Ολυμπιακό Πειραιώς,
Αστάνα και Γιανγκ Μπόις. Ο πρωτα-
θλητής μας προκρίθηκε στους «32»του
θεσμού, στην συνέχεια απέκλεισε την
Μπιλμπάο και στην φάση των «16»
αποκλείστηκε από την Άντερλεχτ ενώ
στο τέλος της σεζόν κατέκτησε το πρω-
τάθλημα και στον τελικό κυπέλλου ητ-
τήθηκε με 1-0 από τον Απόλλωνα.

2017-18:Στην Ευρώπη απέκλεισε κατά
σειρά τις Ντουντελάνζ, Βιτορούλ, Σλάβια
Πράγας και προκρίθηκε στους ομίλους
του Champions League αντιμετωπί-
ζοντας Ντόρτμουντ, Ρεάλ Μαδρίτης
και Τότεναμ. Στις εγχώριες διοργανώ-
σεις κατέκτησε το 5ο σερί πρωτάθλημα
και ηττήθηκε στον τελικό κυπέλλου
από τον Απόλλωνα με 1-0.

2018-19: Ο ΑΠΟΕΛ κέρδισε το πρω-
τάθλημα και στο φινάλε του καλοκαι-
ριού μπήκε στους ομίλους του Γιουρόπα
Λιγκ. Έκανε εκπληκτική εμφάνιση
κόντρα στον Άγιαξ στον πρώτο αγώνα
των play off του Champions League.
Αντίπαλοι του στον Α’ όμιλο του Europa
League, οι Σεβίλλη, Καραμπάχ και
Ντούντελαντζ. Μετά τη νίκη του κόντρα
στους Αζέρους την περασμένη Πέμπτη
είναι φαβορί για να προκριθεί ως δεύ-
τερος στους «32» της «διοργάνωσης».

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Ντέρμπι με προεκτάσεις
Αμφιβάλλει κανείς για την κρισιμότητα
του σημερινού ντέρμπι στη Λεμεσό και
για τις δύο ομάδες; Αμφιβάλλει κανείς
πως αν ο Απόλλωνας κερδίσει κάνει το
αποφασιστικό βήμα για αντεπίθεση και
πως σε αντίθετη περίπτωση, πολύ λίγοι
ακόμη και εντός της ομάδας θα πι-
στεύουν πως η χρονιά δεν είναι χαμέ-
νη; Αμφιβάλλει κανείς πως μετά τις
«προβληματικές» ως ένα βαθμό και πα-
ρά τη βαθμολογική συγκομιδή εμφανί-
σεις του ΑΠΟΕΛ στο φετινό πρωτάθλη-
μα, ενδεχόμενη αποτυχία θα δημιουρ-
γήσει ένα «τεταμένο» κλίμα ικανό να
μας οδηγήσει σε σημαντικές εξελίξεις;
Και όμως, είμαστε μόλις στην ένατη
αγωνιστική του πρωταθλήματος…

* * * * *  

VAR και αντιδράσεις
Δεν περνά πλέον εβδομάδα χωρίς αν-
τιδράσεις για τη χρήση του VAR, εκεί
και όπου εφαρμόζεται, ακόμη και σε
κορυφαίο επίπεδο, όπως το Cham-
pions League. Και επειδή, εκτός απρο-
όπτου, πλησιάζει ο καιρός που το VAR
θα εφαρμοσθεί και στα κυπριακά γή-
πεδα, καλό είναι να μην ξεχνάμε πως:
To VAR προσφέρει τη δυνατότητα απο-
φυγής ή διόρθωσης λανθασμένων δι-
αιτητικών αποφάσεων. Ενδεχόμενη
κακή χρήση του ή αδυναμία σωστής

αντίληψης μιας φάσης από χειριστές ή
διαιτητές δεν θα πρέπει να χρεώνεται
ως πρόβλημα του συστήματος. Όπως
επίσης καλό είναι να μην ξεχνάμε, πως
με ή χωρίς το VAR, η τελική απόφαση
ανήκει πάντα στο διαιτητή...

* * * * *  

Εθνική ομάδα
Είναι να απορεί κανείς για το πώς γί-
νονται οι κλήσεις των διεθνών μας. Τό-
σο καιρό ο Γουίλερ βρισκόταν στην απ’
έξω μόλις όμως παραχώρησε τα δι-
καιώματα του στον Δημήτρη Μασιά,
βρήκε θέση στην εθνική. Και το πε-
ρίεργο… γραφόταν κιόλας στις ιστοσε-
λίδες ότι τώρα που έχει ατζέντη θα πά-
ρει κλήση. Φαίνεται κιόλας ότι τούτου
του είδους οι τακτικές κρατούν χρόνια
στην εθνική. Πολλοί ήταν αυτοί που
ισχυρίζονται ότι ανάλογα με τον ομο-
σπονδιακό, γίνονται και οι κλήσεις. Αν
δηλαδή ο κόουτς έχει κονέ με τον Χ
ατζέντη, τότε οι παίκτες παίρνουν κλή-
ση. Αν όχι, κούνια που τους κούναγε.

* * * * *  

Eυρωπαϊκό στη Λεμεσό
Δεν προβάλλονται πολύ τα «μικρά»,
όπως ίσως λανθασμένα τα αποκαλού-
με, σπορ στην Κύπρο αλλά σήμερα θα
λάβει χώρα μια σημαντική διοργάνωση

στη Λεμεσό. Διοργανώνεται το πανευ-
ρωπαϊκό πρωτάθλημα Shotokan Karate
στο «Σπύρος Κυπριανού». Από νωρίς το
πρωί μέχρι αργά το απόγευμα θα λά-
βουν χώρα οι αγώνες και είναι ένα
άθλημα που μας έφερε αρκετές επιτυ-
χίες στο παρελθόν και έχει καλές προ-
οπτικές να φέρει και αυτή τη φορά.
Όταν γίνονται τόσο σημαντικά αθλητικά
γεγονότα στον τόπο μας καλό θα ήταν
να τα προβάλλουμε. Δε είναι κάθε μέ-
ρα που ευρωπαϊκά πρωταθλήματα διε-
ξάγονται στην Κύπρο. 

* * * * *  

Μας «έκαψε» ο Τζέραρντ
Τι το ήθελε ο Στίβεν Τζέραντ να πάει
στη Ρέιντζερς; Μια χαρά τους είχαμε
τους Σκωτσέζους, άλλοτε κραταιά και
υπολογίσιμη δύναμη βέβαια, να απο-
κλείονται από τα Λουξεμβούργα και να
τους έχουμε από κάτω. Από τότε που
την ανέλαβε, την πέρασε στους ομί-
λους του Europa πέρσι και φέτος παίρ-
νει νίκες επί της Πόρτο και την έχει πο-
λύ κοντά στην πρόκριση στους «32». Σε
συνδυασμό με την σταθερή στους ομί-
λους Σέλτικ, οι highlanders επιστρέ-
φουν στο προσκήνιο των κυπέλλων Ευ-
ρώπης και απειλούν σοβαρά την προ-
σπάθεια της Κύπρου για την 15η θέση
της UEFA. Από αλλού το περιμέναμε,
από αλλού μας ήρθε.

* * * * *  

Ο πολυτιμότατος Μαργκάσα
Τραυματίας είναι ο Ρενάτο Μαργκάσα.
Ο κυπροποιημένος ποδοσφαιριστής
πέρασε από ιατρικές εξετάσεις και λο-
γικά θα μείνει εκτός για μερικές ημέ-
ρες για λόγους ξεκούρασης. 
Ο Μαργκάσα έχει εξελιχθεί σε έναν
απ’ τους πλέον πολύτιμους ποδοσφαι-
ριστές της  Ανόρθωσης και ένα απ’ τα
αγαπημένα παιδιά της κερκίδας. Είναι
πολύ μεγάλη η συνεισφορά του  στη
μέχρι τώρα πορεία.  Ένα οχτάρι που
κάθε ομάδα θέλει να έχει στις τάξεις
της. Η Ομόνοια για παράδειγμα δεν
έχει βρει ακόμη τον αντικαταστάτη του. 

* * * * *  

Πάει ο Ζέλικο Κόπιτς
Έφυγε ο Ζέλικο Κόπιτς από την Πάφος
FC. Είχε ο άνθρωπος να διαχειριστεί
ένα ρόστερ που άργησε να συμπληρω-
θεί, με μεγάλο αριθμό ακριβοπληρω-
μένων παικτών και «μεγάλων» ονομά-
των, που ήρθαν  περίπου  την τελευ-
ταία στιγμή στην Πάφο. Αν έχει ευθύ-
νη;  Μπορεί και να έχει. Όχι όμως την
κύρια. Δεν υπάρχει προπονητής στον
κόσμο που κάνει  μεταγραφές με τέ-
τοιο τρόπο. Άλλοι υποθέτω ότι έφερ-
ναν αβέρτα παίκτες στο παρά πέντε.  Η
ευθύνη του είναι ότι δεν έφυγε τότε.   

Η «χρυσή» δεκαετία του θρύλου
Ο ΑΠΟΕΛ διάγει την καλύτερη φάση στην 93χρονη ιστορία του, σε Κύπρο και Ευρώπη

Την περασμένη Πέμπτη, κόντρα στην Καραμπάχ, ο ΑΠΟΕΛ συμπλήρωσε 214 συμ-
μετοχές σε όλα τα ευρωπαϊκά κύπελλα.
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Το παγκόσμιο σκηνικό χαρακτηρί-
ζεται από επιβράδυνση της ανά-
πτυξης σε όλες σχεδόν τις μεγάλες
οικονομίες, περιλαμβανομένης της
Ευρωζώνης. Η κυπριακή οικονομία,
αν και παρουσιάζει ικανοποιητι-
κούς ρυθμούς ανάπτυξης, αναμέ-
νεται να επηρεαστεί από το αρνη-
τικό διεθνές περιβάλλον.

Στο επίκεντρο των συζητήσεων
βρίσκεται η νομισματική πολιτική
Κεντρικών Τραπεζών, οι οποίες,
σε καθολικό σχεδόν επίπεδο, έχουν
υιοθετήσει πολιτική χαμηλών ή /
και αρνητικών επιτοκίων και πα-
ροχής φθηνής ρευστότητας, με
ουσιαστικές επιπτώσεις στις οι-
κονομίες, τον τραπεζικό τομέα και
τους πολίτες. Οι πλείστοι αναλυτές
συμφωνούν ότι οι εξελίξεις δικαίω-
σαν την υιοθέτηση αυτής της πο-
λιτικής, διότι συνέβαλε στην απο-
τελεσματική αντιμετώπιση της
χειρότερης χρηματοοικονομικής

κρίσης στη νεότερη οικονομική
ιστορία. Ο Μάριο Ντράγκι, πρώην
πρόεδρος της ΕΚΤ, θεωρείται ότι
κέρδισε το στοίχημα, ενώ δεν είναι
λίγοι που υποστηρίζουν ότι έσωσε
την Ευρωζώνη. Στα θετικά αυτής
της πολιτικής, αντίθετα με προ-
βλέψεις επικριτών (κυρίως υπο-
στηρικτών της «παραδοσιακής»
νομισματικής σχολής π.χ. του δι-
οικητή της Bundesbank), είναι ότι
δεν οδήγησε σε αύξηση του πλη-
θωρισμού. Αντίθετα, οι αυξήσεις
τιμών παραμένουν σε ιστορικά
χαμηλά επίπεδα, ένα παράδοξο
φαινόμενο που παραπέμπει τόσο
σε προσωρινούς όσο και σε διαρ-
θρωτικούς παράγοντες. Οι τελευ-
ταίοι γίνονται όλο και πιο έντονοι,
καθώς τα φαινόμενα ηλεκτρονικού
εμπορίου και παγκοσμιοποιημένων
αλυσίδων αυξάνονται, περιορίζον-
τας την εταιρική τιμολογιακή ισχύ.

Δεδομένων των συνεχιζόμενων

κινδύνων επιβράδυνσης της παγ-
κόσμιας οικονομίας, η σημερινή
νομισματική προσέγγιση προβλέ-
πεται να διατηρηθεί για παρατε-
ταμένο χρονικό διάστημα. Ωστόσο,
παρά τη δικαίωση της συγκεκρι-
μένης πολιτικής και τα ευνοϊκά
επακόλουθα που περιλαμβάνουν
την αποπληρωμή κυβερνητικών
και εταιρικών ομολόγων και γενι-
κότερα την παροχή φθηνής χρη-
ματοδότησης, παρατηρείται σειρά
παρενεργειών. Η ύπαρξη σημαν-
τικής ρευστότητας και η αναζή-
τηση των επενδυτών για ικανο-
ποιητικές αποδόσεις στις διεθνείς
αγορές φαίνεται να τροφοδοτούν
υπέρμετρες αυξήσεις στις μετοχικές
τιμές, ενώ συμπιέζουν ομολογιακές
αποδόσεις, δυσανάλογα σε σχέση
με τα πραγματικά οικονομικά δε-
δομένα. Κάτι αντίστοιχο συμβαίνει
και στον τομέα αγοραπωλησίας
γης και ακινήτων. Κάποιοι αναφέ-

ρονται σε νέες φούσκες. Περαιτέρω,
τα χαμηλά επιτόκια επηρεάζουν
αρνητικά την κερδοφορία και τη
χρηματιστηριακή αξία των εμπο-
ρικών τραπεζών. Η χρονική συγ-
κυρία είναι ιδιαίτερα δύσκολη για
τις κυπριακές τράπεζες που δρα-
στηριοποιούνται σε ένα ταχέως
μεταβαλλόμενο περιβάλλον που
απαιτεί, μεταξύ άλλων, επίλυση
του χρόνιου προβλήματος των μη
εξυπηρετούμενων χορηγήσεων
και επενδύσεις για τεχνολογική
αναβάθμιση. Τα χαμηλά επιτόκια
επηρεάζουν επίσης τους καταθέτες,
οι οποίοι δεν έχουν πλέον εύκολες
επιλογές τοποθέτησης των απο-
ταμιεύσεων τους, με στοιχειώδη
έστω απόδοση.

Καταληκτικά, η πολιτική χαμη-
λών επιτοκίων παραμένει αναγκαία,
δεδομένων των υποτονικών ρυθ-
μών ανάπτυξης και του περιορι-
σμένου πληθωρισμού. Υπάρχουν

όμως παρενέργειες, ενώ αρκετοί
αναλυτές πιστεύουν ότι η αποτε-
λεσματικότητά της εν λόγω πολι-
τικής φθίνει με την πάροδο του
χρόνου. Γι’ αυτό οι κυβερνήσεις
πρέπει να συνδράμουν μέσω διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων, επε-
κτατικών δημοσιονομικών πολι-
τικών από χώρες με πλεονάσματα
(π.χ. Γερμανία) και την καταπολέ-
μηση τάσεων εμπορικού προστα-
τευτισμού ούτως ώστε το βάρος
της επιδιωκόμενης προσαρμογής
και ανάπτυξης να μην αναλαμβά-
νεται μόνο από Κεντρικές Τράπεζες,
αλλά να τεθεί σε πιο στέρεη, πλατιά
και μακροπρόθεσμη βάση.

Ο κ. Ανδρέας Χαραλάμπους είναι
οικονομολόγος και πρώην διευθυντής
στο Υπουργείο Οικονομικών.
Ο κ. Όμηρος Πισσαρίδης είναι γενικός
διευθυντής της επενδυτικής τράπεζας
AXIA Ventures Group.

Αρνητικά επιτόκια - επιπτώσεις στην οικονομία και τον πολίτη

Επιβαρύνουν καταναλωτές για τα αρνητικά επιτόκια Παραδίδεται
τον Νοέμβριο
τμήμα λεωφ.
Στασικράτους
Εκλεισαν 43 καταστήματα
Η πληγή της Στασικράτους θα
αρχίσει να κλείνει σταδιακά από
το τέλος Νοεμβρίου. Ο δήμος
Λευκωσίας συμφώνησε με τον
εργολάβο για τμηματική παρά-
δοση του έργου. Λόγω των έργων
ανάπλασης στο κέντρο της Λευ-
κωσίας, έχουν κλείσει 43 κατα-
στήματα, ενώ ο τζίρος τους μει-
ώθηκε μέχρι 90%. Σελ. 4

Λένε «όχι» σε
νέες χρεώσεις
των τραπεζών
Το θέμα στη Βουλή

Αντίθεση στις νέες χρεώσεις των
τραπεζών εκφράζουν τα κόμμα-
τα. Την αρχή έκανε ο πρόεδρος
του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου
χαρακτηρίζοντας απαράδεκτες
τις εξαγγελίες για νέες αυξήσεις.
Ο πρόεδρος της Επιτροπής Οι-
κονομικών Άγγελος Βότσης θα
εγγράψει θέμα στην Επιτροπή
το νέο «χαράτσι» που οι τράπεζες
θέλουν να εφαρμόσουν. Σελ. 6

«ΧΡΥΣΟ» ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

Ρεκόρ στις αυξήσεις τιμών
επαγγελματικών ακινήτων
Την ταχύτερη αύξηση των τιμών πώλησης
και των ενοικίων επαγγελματικών ακινήτων,
στην Ευρώπη, θα καταγράψει η Αθήνα το
2020. Σύμφωνα με έρευνα, η Αθήνα βρί-
σκεται στην 1η θέση, σε σύνολο 31 πόλεων,
και ακολουθούν η Λισσαβώνα, το Βερολίνο,
το Αμστερνταμ και το Μόναχο. Σελ. 12

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΑΣΙΑΣ

Το 2020-23 η Ελλάδα
θα μπορεί να παράγει ΦΑ
Η Ελλάδα μπορεί να αρχίσει την παραγωγή
ΦΑ την περίοδο 2020-2023 εκτιμά ο Γιάννης
Μπασιάς, Προέδρος και Διευθύνων Σύμβου-
λος της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας
Υδρογονανθράκων.  Για τον EastMed, πι-
στεύει πως τα σημερινά αποθέματα δεν τον
καθιστούν κορυφαία επιλογή.Σελ. 6

ΓΑΛΛΙΑ

Το πρόγραμμα
του Μακρόν
αναθέρμανε
την οικονομία

Σελ. 10

Στα βαθιά από αύριο το Helix 2
Ξεκινά ο δεύτερος κύκλος – Το δανειακό χαρτοφυλάκιο μειώθηκε στο 1,4 δισ. ευρώ

H δεύτερη μεγαλύτερη τράπεζα της Γερμανίας, Commerzbank, εντείνει τις προσπάθειές της να μετακυλίσει το κόστος των αρνητικών επιτοκίων σε
ακόμα περισσότερους καταθέτες της, ενώ η πρώτη τράπεζα της χώρας, η Deutsche Bank, αναμένεται να ακολουθήσει την ίδια τακτική. Οι
παρεμβάσεις των τραπεζιτών εντείνουν τις πιέσεις στην ΕΚΤ και στη νέα της πρόεδρο Κριστίν Λαγκάρντ, η οποία δέχεται οξεία κριτική για την
ακολουθούμενη πολιτική ποσοτικής χαλάρωσης. Σελ.11

Ολοκληρώθηκε ο πρώτος κύκλος
του Helix2, του δεύτερου πρότζεκτ
πώλησης δανείων της Τράπεζας
Κύπρου και από αύριο αρχίζει η
διαδικασία του δεύτερου κύκλου.
Στον πρώτο υποβλήθηκαν από
τους ενδιαφερόμενους μη δεσμευ-

τικές προτάσεις και από αύριο θα
αρχίσει η υποβολή των δεσμευ-
τικών από αυτούς που έχουν επι-
λεγεί. Αν και το μέγεθος των δα-
νείων που αναμενόταν να πωλη-
θούν θα άγγιζαν μη εξυπηρετού-
μενα δάνεια αξίας 2,7 δισ., πλέον,

γίνεται λόγος για ΜΕΔ αξίας 1,4
δισ. ευρώ. Το χαρτοφυλάκιο, το
οποίο είναι προς διάθεση, περι-
λαμβάνει κατά κύριο λόγο επιχει-
ρηματικά δάνεια, αλλά και κατα-
ναλωτικά που έχουν δοθεί σε μι-
κρές επιχειρήσεις. Ο κίνδυνος που

καραδοκεί για τις τράπεζες και
όχι μόνο για την Τράπεζα Κύπρου,
είναι πως η διαφαινόμενη αποτυχία
του Σχεδίου ΕΣΤΙΑ αναμένεται να
ρίξει τις τιμές των ακινήτων, άρα
και των εξασφαλίσεων που έχουν
δοθεί για δάνεια και δεν έχουν

επιστραφεί. Γι’ αυτό και η Τράπεζα
Κύπρου προχωρά ταχέως στην
πώληση του εν λόγω χαρτοφυλα-
κίου, προτού αρχίσει το κύμα των
εκποιήσεων πρώτων κατοικιών
και γενικότερα η μείωση των τιμών
των ακινήτων. Σελ. 5
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ΔΗΚΤΗΣ
diktis@kathimerini.com.cy

Επόμενος ΥΠΕΣ
Επιβεβαιώνεται ολοένα και περισσότερο ότι ο
επόμενος Υπουργός Εσωτερικών θα είναι ο Νί-
κος Νουρής. Εθεάθη στην ετήσια συνέλευση
των Ντιβέλοπερς στην πρώτη σειρά. Τι δουλειά
λέτε να κάνει ένας «φαρμακοποιός» ανάμεσα
σε Invest Cyprus, ντιβέλοπερς, δικηγόρους και
λογιστάδες; Ίσως τον πήρε από κοντά ο Πετρί-
δης να του γνωρίσει τα άτομα που θα συνεργά-
ζεται από τα Χριστούγεννα και εντεύθεν.

••••
Η κόρη Τσάβες
Η κόρη Τσάβες φέρεται να έκανε δοσοληψίες
μέσω Τράπεζας Κύπρου και μίας εταιρείας At-
lantides, σύμφωνα με ξένο ειδησεογραφικό si-
te. Η ημερομηνία που λέει το άρθρο ότι έγιναν,
δεν αποκλείεται να έγιναν, καθώς τότε δεν είχε
περάσει ακόμα η οδηγία για τις shell companies.
Για κάτι τέτοια μάλλον μας τράβηξαν τότε το αυ-
τί οι Αμερικανοί και διώξαμε όλους τους Ρώ-
σους, τους Ουκρανούς και όποιο πλάσμα δεν μι-
λούσε Ελληνικά.

••••
Τώρα ξύπνησαν
Ότι θα προχωρούσαν οι τράπεζες σε νέες χρε-
ώσεις το είπαν τα μέσα από το καλοκαίρι. Τώρα
έπιασε τους βουλευτές η «πρεμούρα»  για αντί-
δραση; Τώρα θέλησαν να σκεφτούν τον απλό
τον κόσμο; Μήπως το καλοκαίρι ήταν εκτός Κύ-
πρου σε κανά εξωτικό νησί και δεν τους ενδιέ-
φερε ο απλός ο κόσμος και τα 2 ευρώ που θα γί-
νουν 5 για ανάληψη; Ή μήπως προσπαθούν να

θίξουν άλλο ζήτημα ώστε να μην προσπαθή-
σουν καν να προχωρήσουν οι τράπεζες σε χρε-
ώσεις για τους μεγάλους καταθέτες; «Σε σε τα
λέω νύφη για να τα ακούει η πεθερά», νομίζω.

••••
Δεν στηριζόμαστε καλά
Πρόβλημα στωικότητας έχουν ο δεύτερος και
τρίτος του κτηρίου του Υπουργείου Εργασίας. Γι

αυτό για να αποφορτιστεί το βάρος που σηκώ-
νουν και να μην πέσουν τα ταβάνια στα κεφάλια
του προσωπικού, αποφασίστηκε ότι το αρχείο
θα πρέπει να μεταφερθεί  στο ισόγειο και το
υπόγειο. Μεσοβέζικη η λύση μέχρι να μετα-
φερθούν όλοι σε άλλο κτήριο. Από πέρσι το λέ-
γανε αλλά μόλις πριν μερικές βδομάδες έκλει-
σε η διαδικασία των προσφορών για εξεύρεση
κτηρίου και οι προτάσεις  βρίσκονται υπό μελέ-
τη. Ουδείς γνωρίζει σε πόσους μήνες θα είναι
έτοιμοι εκεί στο υπουργείο για μετακόμιση. Στο
μεταξύ το προσωπικό μετακομίζει σε άλλους
ορόφους λόγω αναδιοργάνωσης. Με αυτά και
με αυτά συντάξεις και βοηθήματα των επόμε-
νων μηνών δεν αποκλείεται να καταβάλλονται
με κάποια καθυστέρηση.

••••
Το χαλούμι στη Βουλή
Κυπριακό χαλούμι θα σερβίρουν την Τρίτη στη
Βουλή, για να τρώνε όσο θα συζητάνε τα περί
του θέματος στην επιτροπή Γεωργίας και Εμπο-
ρίου. Παρόντες θα είναι οι Υπουργοί Γεωργίας
και Εμπορίου, οι οποίοι θα ενημερώσουν για τις
εξελίξεις κατοχύρωσης.  Πάντως ο Γιώργος Λακ-
κοτρύπης δήλωνε την Παρασκευή ότι τουλάχι-
στον όσο αφορά το κοινοτικό εμπορικό σήμα
έχει ξεπεραστεί κάθε κίνδυνος και πλέον βλέ-
πουν πως θα επανακτήσουν την αγγλική αγορά.
Τώρα για την πορεία του προτύπου στην Κομι-
σιόν, μάλλον δύσκολη η κατάσταση. Η υπόθεση
δεν προχώρησε επί Γιούνκερ, ενώ θα περάσει
καιρός για να αποφασίσει να ασχοληθεί με το
θέμα μας η νέα Κομισιόν. Με όλη αυτή την στα-
σιμότητα, τι απαντήσεις έχει αλήθεια να δώσει
την Τρίτη στη Βουλή το Υπουργείο Γεωργίας;

Α Π Ο Ψ Η  Του ΣΕΡΑΦΕΊΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΊΔΗ

Η χαμένη εξωστρέφεια
των «ξένων» εταιρειών

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Αγοραία τιμή
Αγαθών/Υπηρεσιών

Με τον όρο αγοραία τιμή
ενός αγαθού ή μιας υπη-
ρεσίας εννοούμε την τιμή
που διαμορφώνεται στην
αγορά από τις δυνάμεις
της ζήτησης και της προ-
σφοράς, και εξισορροπεί

τη ζητούμενη και την προσφερόμενη πο-
σότητα σε μια συγκεκριμένη χρονική πε-
ρίοδο. Ονομάζεται και τιμή ισορροπίας
και υποδηλώνει συμφωνία μεταξύ αγο-
ραστών και προμηθευτών για συγκεκρι-
μένη ποσότητα του αγαθού ή της υπηρε-
σίας σε μια δεδομένη χρονική στιγμή.  

Μάριος ΧαραλαμπΙδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Τάδε έφη Ντιβέλοπερ: «Αν ήμασταν καλά παιδιά και δεν είχαμε τόσο ψηλά τη μουσική, το πάρτι θα συνεχιζόταν για πολύ ακόμα».

Η ελίτ που μετέφερε οικονομικές
δραστηριότητες στο εξωτερικό πε-
ριγράφεται στην πρόσφατη στα-
τιστική για το μακρινό 2017. Οι αλ-
λοδαπές εταιρείες που δραστηριο-
ποιούνται στην Ελλάδα και στην
πλειονότητά τους είναι ελληνικής
ιδιοκτησίας αποτελούν μόλις το
0,4% του συνολικού αριθμού επι-
χειρήσεων της χώρας. Ωστόσο, αυ-
τός ο μηδαμινός αριθμός εταιρειών
έχει σημαντική δραστηριότητα,
καθώς πραγματοποιεί το 15,1%
των συνολικών πωλήσεων, πλη-
ρώνει το 16,8% των μισθών που
καταβάλλουν εταιρείες, απασχολεί

το 6,4% των υπαλλήλων. Οι «ξένες»
εταιρείες είχαν το 2017 τζίρο 37,5
δισ. ευρώ, απασχολούν στην Ελ-
λάδα σχεδόν 150.000 άτομα και
επένδυσαν 1,2 δισ. ευρώ.

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι, με
εξαίρεση δύο-τρεις πραγματικά ξέ-
νες επενδύσεις, οι υπόλοιπες είναι
ελληνικές εταιρείες που μετέφεραν
έδρα στο εξωτερικό τα τελευταία
χρόνια. Ανάμεσά τους συνυπάρ-
χουν μεγάλες εταιρείες, ιστορικές
επιχειρηματικές οικογένειες, αλλά
και ευέλικτοι ιδιοκτήτες φορτηγών
και μεταφορείς, που προτίμησαν
να έχουν έδρα στο εξωτερικό παρά
να πληρώνουν βαριά φορολογία.
Στην πραγματικότητα, ο μεγαλό-
σχημος επιχειρηματίας που «εγ-
καταστάθηκε» στο Λουξεμβούργο
και ο ταπεινός φορτηγατζής που
πήγε Βουλγαρία ακολούθησαν πα-
ρόμοια συμπεριφορά. Βέβαια, όσον
αφορά τις μεγάλες επιχειρήσεις
υπήρχε ένα επιπλέον κίνητρο. Η
κατάσταση της οικονομίας, η κρίση
που εντάθηκε επειδή θέλαμε να
αλλάξουμε την Ευρώπη, περιόριζε
τις δυνατότητες χρηματοδότησης
και επέκτασης των εταιρειών. Με
διαβατήριο Βελγίου ή Κύπρου, απέ-
κτησαν πρόσβαση σε χρηματοδό-
τηση χαμηλού κόστους.

Ωστόσο, το πραγματικό ερώτημα
παραμένει αναπάντητο: Με ποιον
τρόπο θα επαναπατριστούν τα κε-
φάλαια αυτά; Η εύκολη απάντηση

είναι όταν μειωθεί η φορολογία και
δεν είναι συμφέρον να διατηρείται
η φορολογική έδρα στο εξωτερικό,
καθώς κι αυτό έχει κόστος.

Η βαθύτερη αιτία που το ερώ-
τημα παραμένει αναπάντητο είναι
ότι αγγίζει ιστορικά τον ρόλο της
επιχειρηματικής ελίτ. Πώς δημι-
ουργήθηκε, με ποιον τρόπο συμ-
περιφέρθηκε μετά τον πόλεμο, τη
δεκαετία του ’80, οι διαφορές της
γενιάς που δημιούργησε τις οικο-
γενειακές εταιρείες με τη σημερινή
ηγεσία τους.

Οι απαντήσεις συνωστίζονται
στον «Στενό διάδρομο», όπως είναι
ο τίτλος του νέου βιβλίου των κα-
θηγητών Ντάρον Ατζέμογλου και
Τζέιμς Ρόμπινσον, συγγραφείς του
καταπληκτικού «Γιατί τα έθνη απο-
τυγχάνουν». Το νέο βιβλίο είναι
ακόμα σημαντικότερο καθώς εμ-
βαθύνει στα αίτια της αποτυχίας
των εθνών. Ο «Στενός διάδρομος»
είναι μια περιοχή που καταφέρνουν
να σταθούν λίγα κράτη, καθώς τα
υπόλοιπα ταλαιπωρούνται ανάμεσα
στον αυταρχισμό με ισχυρούς ηγέ-
τες και στην πλήρη διάλυση. Είναι
κράτη που δεν έχουν ούτε ισχυρό
κράτος που να εφαρμόζει αυστηρά
την ισονομία ούτε ισχυρή κοινωνία
που να την επιβάλλει. Και ο λόγος,
εκτός από άλλα, είναι ότι δεν υπάρ-
χει η οικονομική ελίτ με ανάλογες
διαθέσεις. Προτιμά τις υπόγειες
σχέσεις με την εκάστοτε εξουσία
και, όταν χρειάζεται, δραπετεύει
στο εξωτερικό.

Το νέο πρόβλημα, όμως, είναι
ότι ο προστατευτισμός επανέρχεται
και σε δημοκρατικές χώρες, όχι
μόνο στη Ρωσία και στην Κίνα. Στη
Γαλλία, γαλακτοβιομηχανία στην
οποία ανήκει (γνωστή) εταιρεία
εμφιαλωμένου νερού και μπίρας,
ανακηρύχθηκε «στρατηγική» βιο-
μηχανία για να μην την αγοράσει
πολυεθνική. Στην Ιαπωνία, μειώνε-
ται το ποσοστό εισηγμένων εται-
ρειών που μπορούν να αγοράσουν
οι ξένοι χωρίς κρατική έγκριση.

Στις ΗΠΑ, δεν είναι μόνον ο πρό-
εδρος Τραμπ που λατρεύει τον προ-
στατευτισμό. Η καθηγήτρια του
Χάρβαρντ Ελίζαμπεθ Γουόρεν, που
διεκδικεί το χρίσμα των Δημοκρα-
τικών για τις προεδρικές εκλογές,
επίσης θέλει να περιορίσει τις διε-
θνείς συμφωνίες εμπορίου.

Τι σημαίνουν αυτά; Ισως η ελίτ
επιστρέψει ταχύτερα. Ενδεχομένως
για να μετατρέψει σε ξενοδοχεία
τα παλιά εργοστάσια.

ΛΟΝΔΙΝΟ. Μια νέα γενιά διατρο-
φικών προϊόντων βρίσκεται στο
στάδιο της ανάπτυξης, συνδυά-
ζοντας αρχέγονες μεθόδους, όπως
τη ζύμωση, με τεχνολογικές και-
νοτομίες και με στόχο την υπο-
κατάσταση του κρέατος και άλλων
πηγών πρωτεΐνης, που ζημιώνουν
σημαντικά το περιβάλλον της Γης
εξαιτίας των εκπομπών αερίων
του θερμοκηπίου από τη βιομη-
χανική κτηνοτροφία.

Σύμφωνα με τον ΟΗΕ, η γεωρ-
γία, η εκμετάλλευση του δασικού
πλούτου και άλλες χρήσεις γης
ευθύνονταν σε ποσοστό 23% για
τις εκπομπές καυσαερίων μεταξύ
2007-2016, με το ποσοστό αυτό
να φθάνει το 37% αν συνυπολο-
γιστούν όλα τα στάδια της αγρο-
τικής παραγωγής. 

Η κτηνοτροφία από μόνη της
προκαλεί το 14,5% των εκπομπών
αερίων του θερμοκηπίου, σύμφω-
να με στοιχεία του FAO.  Λύση
στο φαινόμενο αυτό φιλοδοξεί να
προσφέρει η φινλανδική εταιρεία
Solar Foods, η οποία κατασκευάζει
βρώσιμη σκόνη πρωτεΐνης. «Η
θρεπτική σκόνη μας δεν επιβα-
ρύνει το περιβάλλον, δεν χρειάζε-
ται ζιζανιοκτόνα ούτε λιπάσματα»,
λέει ο ιδρυτής της εταιρείας, Πάσι
Βαϊνίκα. 

Η πρωτεΐνη σε σκόνη κατα-
σκευάζεται με την τοποθέτηση
μικροβίων σε υγρό και την τρο-
φοδοσία τους με υδρογόνο και
διοξείδιο του άνθρακα, διαδικασία
ανάλογη με τη ζύμωση μπιρας ή

κρασιού, χωρίς όμως σιτηρά ή
σταφύλια. Το παραγόμενο προϊόν
θυμίζει το αλεύρι και μπορεί να
αποτελέσει την πρώτη ύλη για
χορτοφαγικά χάμπουργκερ. Αλλη
εταιρεία, η οποία αντιμετωπίζει
τις εκπομπές καυσαερίων μέσω
της ζύμωσης, είναι η String Bio
από την Μπανγκαλόρ της Ινδίας,
η οποία πειραματίζεται στη με-
τατροπή μεθανίου από απορρίμ-
ματα και φυσικές πηγές σε σκόνη
πρωτεΐνης για τη σίτιση ζώων.

Ορισμένοι έχουν επικρίνει την

προώθηση φυτικών εναλλακτικών
λύσεων για το κρέας, υποστηρί-
ζοντας ότι αυτές εμφανίζουν υψη-
λή περιεκτικότητα ασβεστίου και
άρα δεν αποτελούν υγιεινή λύση.
Την ίδια ώρα, οργανώσεις - λόμπι
της βιομηχανίας διατροφικών προ-
ϊόντων προσπαθούν να δημιουρ-
γήσουν την εντύπωση ότι τα εναλ-
λακτικά του κρέατος είναι «γεμάτα
χημικές ουσίες». 

Η νέα γενιά πρωτεϊνών, όμως,
δεν απαιτεί βιομηχανική επεξερ-
γασία, όπως εξηγεί ο Τόμας Τζόνας
της Sustainable Bioproducts, ο
οποίος αξιοποιεί πρωτεΐνες από
ηφαιστειακές θερμές πηγές του
εθνικού δρυμού Γελοουστόουν
των ΗΠΑ. Η εταιρεία σχεδιάζει
να προωθήσει στην αγορά «υπο-
κατάστατο χάμπουργκερ», που
προέρχεται από πρωτεΐνες και ζύ-
μωση μικροβίων στις θερμές πηγές
του δρυμού.

Ο επενδυτής Αλστούλερ Μάλεκ
προειδοποιεί τους φιλόδοξους δη-
μιουργούς καινοτόμων διατροφι-
κών προϊόντων: «Πρέπει να έχει
εκπληκτική γεύση και να είναι
ικανό να κατασκευάζεται σε πολύ
μεγάλες ποσότητες. Υπάρχουν
μοναδικοί σεφ σε όλο τον κόσμο,
που δημιουργούν πιάτα με φυτικά
διατροφικά προϊόντα. Οι δημι-
ουργίες τους, όμως, αφορούν πολύ
μικρό αριθμό πελατών. Αν δεν εί-
σαι ικανός να εγγυηθείς μεγάλο
όγκο παραγωγής, δεν θεωρώ ότι
μπορείς να αλλάξεις τον κόσμο».

REUTERS

Χάμπουργκερ από μικρόβια, σκόνη
πρωτεΐνης και ηφαιστειακές πηγές

Στα ιταλικά σχολεία θα διδάσκεται 
η κλιματική αλλαγή και η βιωσιμότητα
Tου JASON HOROWITZ
THE NEW YORK TIMES

Παιδιά, θα εξεταστείτε στην κλι-
ματική αλλαγή! Ο υπουργός Παι-
δείας της Ιταλίας, Λορέντσο Φιο-
ραμόντι, ανακοίνωσε την Τρίτη
ότι η κλιματική αλλαγή και η βιω-
σιμότητα θα διδάσκονται στα δη-
μόσια σχολεία κάθε βαθμίδας, κάτι
που, όπως τόνισε ο Ιταλός αξιω-
ματούχος, θα φέρει την Ιταλία στην
ηγέτιδα θέση της περιβαλλοντικής
εκπαίδευσης. 

«Είναι πολύ σημαντική η διδα-
σκαλία της βιώσιμης ανάπτυξης
στα παιδιά», επεσήμανε ο αντιπρό-
εδρος της μεγαλύτερης οικολογικής
οργάνωσης της Ιταλίας (Legam-
biente), Eντουάρντο Τσανκίνι, προ-
σθέτοντας, ωστόσο, ότι οι ευθύνες
δεν πρέπει να μετατεθούν στα παι-
διά. «Η επιστήμη, μας δείχνει ότι
η επόμενη δεκαετία θα είναι κρί-
σιμη. Δεν είναι δυνατόν να περι-
μένουμε την επόμενη γενιά». 

Ο Λορέντσο Φιοραμόντι είναι
μέλος του αντισυστημικού Κινή-
ματος των Πέντε Αστέρων, που
έχει θέσει στον πυρήνα της ταυ-
τότητάς του την οικολογία. Επα-
νειλημμένως έχει βρεθεί στο στό-
χαστρο των συντηρητικών εξαιτίας
της υποστήριξής του στη φορολό-
γηση της ζάχαρης και των πλαστι-
κών, αλλά και για την ενθάρρυνση
των μαθητών να συμμετέχουν στις
κλιματικές διαμαρτυρίες, αντί να
παρακολουθούν τα μαθήματά τους,
τον Σεπτέμβριο. 

Ο Φιοραμόντι εξήγησε ότι από
τον Σεπτέμβριο του 2020 οι δά-
σκαλοι κάθε βαθμίδας θα διδά-
σκουν μαθήματα για την κλιματική
αλλαγή και τη βιωσιμότητα του
περιβάλλοντος, τονίζοντας ότι πλέ-
ον μπορούμε να ξεχάσουμε την
απομνημόνευση τοπωνυμίων από
το μάθημα της Γεωγραφίας, καθώς
σύντομα θα διδάσκονται οι συνέ-
πειες της ανθρώπινης δραστηριό-
τητας σε διάφορες τοποθεσίες του
πλανήτη. Επίσης, ο Ιταλός αξιω-
ματούχος προσέθεσε ότι μια διε-
θνής ομάδα ειδικών θα αξιολογήσει
το πρόγραμμα του υπουργείου Παι-
δείας και από τον Ιανουάριο της
ερχόμενης χρονιάς θα ξεκινήσει

η εκπαίδευση του διδακτικού προ-
σωπικού. 

Για τα παιδιά ηλικίας 6 έως 11
ετών, το ιταλικό υπουργείο «σκέ-
φτεται να εφαρμόσει το μοντέλο
του παραμυθιού». Τα μεγαλύτερα
παιδιά θα εκτίθενται σε πιο τεχνικές
πληροφορίες, ενώ οι μαθητές Γυ-
μνασίου θα μελετούν ενδελεχώς
το Πρόγραμμα του ΟΗΕ για τη Βιώ-
σιμη Ανάπτυξη 2030. 

Πολλοί περιβαλλοντικοί ακτι-
βιστές διατύπωσαν αμφιβολίες για
τα σχέδια του υπουργείου Παιδείας.
Eνδεικτικά, ο Τσίκο Τέστα, πρό-
εδρος της περιβαλλοντικής οργά-
νωσης Assombiente, κάλεσε τους
αξιωματούχους να καταστήσουν
βέβαιο ότι τα παιδιά θα ακούσουν
όλες τις απόψεις, ακόμη και των
αρνητών της κλιματικής αλλαγής,
που ισχυρίζονται ότι αυτή δεν είναι
αποτέλεσμα της ανθρώπινης δρα-
στηριότητας. «Είναι καλό να μά-
θουν τα παιδιά τι λέει ο κόσμος. Ο
ΟΗΕ δεν είναι ευαγγέλιο», τόνισε
ο ακτιβιστής. 

Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντό-
ναλντ Τραμπ απέσυρε, την περα-
σμένη εβδομάδα, τις ΗΠΑ από τη
Συνθήκη του Παρισιού και ο Φιο-
ραμόντι άδραξε την ευκαιρία να
τονίσει ότι κάθε κράτος πρέπει να
συμβάλλει ώστε «να εμποδιστούν
οι Τραμπ του κόσμου», επισημαί-
νοντας ταυτόχρονα ότι επιθυμεί
να δείξει στα παιδιά πως υπάρχει
και άλλος δρόμος. «Ο πολίτης του
21ου αιώνα οφείλει να είναι “βιώ-
σιμος”», κατέληξε ο υπουργός.

Ο Ιταλός υπουργός Παιδείας
Λορέντσο Φιοραμόντι επιθυμεί η
κλιματική αλλαγή να γίνει διδακτέα
ύλη σε όλες τις βαθμίδες της
εκπαίδευσης.Ο τραγουδιστής της ραπ Σνουπ

Νταγκ παρουσιάζει το νέο
σάντουιτς λουκάνικο αμερικανικής
αλυσίδας, το οποίο προέρχεται από
φυτικές πρωτεΐνες.

������

Οι «ξένες» εταιρείες εί-
χαν το 2017 τζίρο 37,5
δισ. ευρώ και απασχο-
λούν στην Ελλάδα σχε-
δόν 150.000 άτομα.
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ΧΟΡΗΓΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ

Ασφαλιστικές 
Εταιρείες 

Η κυπριακή ασφαλιστική βιομηχανία

ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 17 NOEMΒΡΙΟΥ ΜΑΖΙ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Σε πρόσφατο ρεπορτάζ της η «Κ»
είχε αναδείξει τα προβλήματα των
κυπριακών μικρομεσαίων επιχει-
ρήσεων στο σύνολό τους, ελλείψει
χρηματοδοτικών εργαλείων και
τους οικονομικούς τριγμούς που
συνεπάγεται αυτό στα θεμέλιά
τους. Η οπτική μας τότε αφορούσε
το σύνολο των μικρομεσαίων επι-
χειρήσεων. Βλέποντας τα δεδομένα
σε ένα πιο μεγεθυντικό φακό βλέ-
πουμε ότι στην Λευκωσία, και δη
στο κέντρο της πρωτεύουσας, η
οικονομική κατάσταση στην οποία
έχουν περιέλθει οι μικρομεσαίοι
επιχειρηματίες είναι η πλέον δεινή,
αφού μαζί με τα υφιστάμενα προ-
βλήματα, προσπαθούν να δουλέ-
ψουν μέσα σε δρόμους κλειστούς
λόγω των έργων ανάπλασης στο
τρίγωνο Στασικράτους- Ευαγόρου-
Μακαρίου.  

Σύμφωνα με στοιχεία από την
ΠΟΒΕΚ, από την έναρξη των ερ-
γασιών, έχουν κατεβάσει ρολά 43
από το σύνολο των 163 καταστη-
μάτων. Πρόκειται λοιπόν για το
ένα τέταρτο των επιχειρήσεων
στην περιοχή. Έκλεισαν επίσης
καταστήματα και στην Καλλιπό-
λεως αλλά και στην Κυριάκου Μά-
τση, όπου εκτελούνται έργα κοινής
ωφελείας. Πληροφορίες από ιδιο-
κτήτες καταστημάτων οι οποίοι
δραστηριοποιούνται στην περιοχή
αναφέρουν ότι ο τζίρος τους έχει
μειωθεί από 60-90%, μείωση από
την έναρξη των έργων ανάπλασης,
ενώ οι ζημιές ανέρχονται στα 8,5
εκατομμύρια ευρώ. Αυτό αφορά
τους μικρομεσαίους της οδού Στα-
σικράτους και Θεοδότου. Συνολικά,
αναφέρουν το άμεσο οικονομικό
πλήγμα για τους καταστηματάρχες
στο τρίγωνο Ευαγόρου, Στασικρά-
τους και Μακαρίου, θα ανέλθει στα
30 εκατομμύρια ευρώ. Το οικονο-
μικό κόστος δεν περιορίζεται μόνο
στα τετραγωνικά των επηρεαζό-
μενων επιχειρήσεων αλλά μετα-
φέρεται και στους προμηθευτές ή
τους διαφημιστές τους, τους οποί-
ους αδυνατούν να πληρώσουν. 

Κομμάτι κομμάτι
Θετική εξέλιξη θεωρείται πάντως

η συμφωνία του Δήμου Λευκωσίας
με τον εργολάβο του έργου, για
τμηματική παράδοση του έργου.
Σε δηλώσεις του στην «Κ» ο δή-

μαρχος Λευκωσίας Κωνσταντίνος
Γιωρκάτζης ανέφερε ότι η τμημα-
τική παράδοση έχει εγκριθεί και
πλέον αναμένουν τις ακριβείς ημε-
ρομηνίες και τους δρόμους οι οποίοι
θα παραδοθούν. Αναμένεται ότι
μέχρι τέλος Νοεμβρίου θα δοθεί
το πρώτο κομμάτι στην Στασικρά-
τους.

Μέχρι τον Απρίλιο
Την κατάσταση επιδεινώνει η

καθυστέρηση τριών μηνών στην
παράδοση του έργου. «Τα χρονο-
διαγράμματα που μας έδωσε ο δή-
μος δεν ήταν σωστά και εμείς στη-
ρίξαμε τις συμφωνίες μας βάσει
αυτών» αναφέρει στην «Κ» ιδιο-
κτήτης καταστήματος στην Στα-
σικράτους. 

Σύμφωνα πάντως με τελευταία
ενημέρωση η ανάπλαση της Στα-
σικράτους και Θεοδότου θα ολο-

κληρωθεί τον Απρίλιο. Αυτό ισχύει
σε περίπτωση που δεν υπάρχουν
άλλες πλημμύρες, καθώς αυτός
ήταν και ο λόγος που το έργο δεν
θα παραδοθεί στην ώρα του, δη-

λαδή τον Ιανουάριο του 2020. Το
έργο προχωρεί κανονικά σύμφωνα
με τα χρονοδιαγράμματα που εί-
χαμε ανακοινώσει, αναφέρει ο δή-
μος Λευκωσίας . Μόλις ολοκληρω-
θούν οι εργασίες στην Στασικρά-
τους, τότε σειρά παίρνει η Μακα-
ρίου. 

Στην περίπτωση της λεωφόρου
Κυριάκου Μάτση, οι εργασίες ανά-
πλασης  με αφετηρία τον Σεπτέμ-
βριο του 2019, θα ολοκληρωθούν
περί τα τέλη Δεκεμβρίου 2020.

Το ενοικιοστάσιο
Το ερώτημα που παραμένει είναι

πώς οι καταστηματάρχες θα μπο-
ρούν να ανταποκριθούν σε πάγιες
υποχρεώσεις τους μέχρι την ολο-
κλήρωση των εργασιών από την
στιγμή που έχει αποδεκατιστεί ο
κύκλος εργασιών τους. Η καταβολή
για παράδειγμα των ενοικίων τους,

είναι τεράστιο θέμα και επίκαιρο
μετά την πρόταση νόμου του Δη-
μοκρατικού Συναγερμού για τρο-
ποποίηση του περί ενοικιοστασίου
νόμου, ώστε να μην ισχύει το ενοι-
κιοστάσιο και ο πρωτοκολλητής
να δίνει την έγκριση για έξωση.
Μια τέτοια εξέλιξη θα ήταν κατα-
στροφική αναφέρουν οι ιδιοκτήτες
των επιχειρήσεων και αναμένουν
να δουν τις εξελίξεις στο κοινο-
βούλιο και την στάση που θα τη-
ρήσουν τα υπόλοιπα κόμματα στις
22 Νοεμβρίου.

Οκτώ εισηγήσεις
Ίσως τα προβλήματα να μην

συνδέονται μεταξύ τους, όμως
έχουν όλα ένα θύμα- τη μικρή οι-
κογενειακή επιχείρηση, δηλώνει
σχετικά ο κ. Κουρσάρης, και ανα-
φέρει χαρακτηριστικά ότι οι πολι-
τικές που προωθούνται φέρνουν

τις μικρές εταιρείες σε σημείο από-
γνωσης. «Είναι μια κατάσταση που
έχει ξεφύγει από τα πλαίσια υγιούς
ανταγωνισμού και κανόνων ελεύ-
θερης αγοράς», αναφέρει χαρακτη-
ριστικά ο κ. Κουρσάρης. Ήδη η
ΠΟΒΕΚ έχει ζητήσει με επιστολή
της συνάντηση με τα κοινοβου-
λευτικά κόμματα για συζήτηση
των προβλημάτων για τους μικρο-
μεσαίους, με αφορμή και την πρό-
ταση νόμου για το ενοικιοστάσιο
και τις αρνητικές επιπτώσεις που
προκύπτουν κατά την εκτέλεση
έργων δημόσιας ωφέλειας. Στην
επιστολή τους εισηγούνται οκτώ
μέτρα με τα οποία εκτιμούν ότι θα
μπορεί να αντιμετωπιστεί η κατά-
σταση. 

Ζητούν κατ΄αρχήν οι εμπορευό-
μενοι να ενημερώνονται τουλά-
χιστον ένα χρόνο πριν, για την τε-
λική ημερομηνία έναρξης-λήξης
των εργασιών, ούτως ώστε να ρυθ-
μίζουν ανάλογα τις παραγγελίες
εμπορευμάτων.

Εύλογα ζητούν την κάλυψη ενοι-
κίου για την περίοδο επηρεασμού
της επιχείρησης από την εκτέλεση
των έργων, την αναστολή αποπλη-
ρωμής δανείων ή και άλλων υπο-
χρεώσεων, όπως κοινωνικές ασφα-
λίσεις και καταβολή δόσεων φόρου.
Ζητούν την καταβολή διαφυγόντος
κέρδους για την περίοδο εκτέλεσης
των εργασιών, την  καταβολή εφ’
άπαξ ποσού σε κάθε επιχείρηση
προς επαναδραστηριοποίηση εάν
το χρονικό διάστημα των έργων
ξεπερνά σε διάρκεια τους 12 μήνες,
την καταβολή χαμηλότοκου και
μακροχρόνιου δανείου με κυβερ-
νητική εγγύηση ίση με 20% του
υψηλότερου τζίρου της τελευταίας
τριετίας προς αποκατάσταση της
ανταγωνιστικότητας και της δυ-
νατότητας επιβίωσης λόγω των νέ-
ων συνθηκών, που δημιουργούνται
σαν συνέπεια των έργων που έγιναν
στην περιοχή.

Κατά την διάρκεια των έργων
να υπάρχει απαλλαγή από οποιεσ-
δήποτε δημοτικές φορολογίες όπως
φόρο σκυβάλων, δημοτικά τέλη.
Στην επιστολή αναφέρεται επίσης
η ανάγκη διενέργειας μελέτης οι-
κονομικών επιπτώσεων στις επι-
χειρήσεις της περιοχής που πρό-
κειται να εκτελεσθεί κάποιο έργο,
όπως αυτό γίνεται για θέματα  πε-
ριβαλλοντικών και κυκλοφοριακών
επιπτώσεων.

Ανοικτή πληγή έως τον Απρίλιο η Στασικράτους
Συμφωνήθηκε τμηματική παράδοση του έργου από το τέλος Νοεμβρίου σύμφωνα με τον δήμο Λευκωσίας

Κομμάτι - κομμάτι θα παραδίδεται η λεωφόρος Στασικράτους. Άγνωστο ακόμα ποιο τμήμα θα παραδοθεί πριν από τα Χριστούγεννα. 

������

Το οικονομικό κόστος
δεν περιορίζεται μόνο
στα τετραγωνικά των
επηρεαζόμενων επιχει-
ρήσεων, αλλά μεταφέ-
ρεται και στους προμη-
θευτές,  διαφημιστές ή
τους άλλους συνεργά-
τες, τους οποίους αδυ-
νατούν να πληρώσουν. 

Λόγω των έργων ανάπλασης στο κέντρο της Λευκωσίας, έχουν κλείσει από τα 163 καταστήματα έχουν τα 43, ενώ ο τζίρος τους μειώθηκε σε περιπτώσεις μέχρι 90%.
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΠΑΝΤΕΛΗ ΜΠΟΥΚΑΛΑ

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Στα βαθιά μπαίνει από τη Δευτέρα
το Helix 2. Ο λόγος για το δεύτερο
πρότζεκτ πώλησης δανείων της
Τράπεζας Κύπρου, που άρχισε να
«ζυμώνεται» αμέσως μετά την ολο-
κλήρωση της πώλησης του πρώτου
εντός του 2019. 

Όπως πληροφορείται η «Κ» από
τους άμεσα ενδιαφερομένους για
αγορά ενός τέτοιου πακέτου μη
εξυπηρετούμενων δανείων, ολο-
κληρώθηκε ο πρώτος κύκλος με
υποβολή μη δεσμευτικών προτά-
σεων και από αύριο κιόλας, Δευτέρα
11 Νοεμβρίου, θα αρχίσει ο δεύτε-
ρος κύκλος της διαδικασίας με αυ-
τούς που επελέγησαν για τις δε-
σμευτικές τους προτάσεις. Αν και
το μέγεθος των δανείων που ανα-
μενόταν να πωληθούν θα άγγιζαν
τα επίπεδα του Helix 1, δηλαδή μη

εξυπηρετούμενα δάνεια αξίας 2,7
δισεκατομμυρίων ευρώ, οι σχεδια-
σμοί έχουν αλλάξει άρδην. Πλέον,
γίνεται λόγος για ΜΕΔ αξίας 1,4 δι-
σεκατομμυρίων ευρώ, με πολλών
ειδών δάνεια. Το χαρτοφυλάκιο,
το οποίο είναι προς διάθεση, εμ-
περιέχει κατά κύριο λόγο επιχει-
ρηματικά δάνεια, αλλά επίσης κα-
ταναλωτικά και δάνεια που έχουν
δοθεί σε μικρές επιχειρήσεις. Οι

υποψήφιοι αγοραστές είναι πάνω
κάτω οι γνωστοί που ασχολούνται
με την περιοχή, οι ίδιοι δηλαδή
που είχαν ασχοληθεί και για το δα-
νειακό χαρτοφυλάκιο του Helix 1.
Η Apollo Global Management, ο
αγοραστής του Helix 1 δηλαδή, εί-
ναι ένας εκ των υποψηφίων αγο-
ραστών.

Η διαδικασία του Helix 2 ανα-
μένεται να περάσει από «σαράντα

κύματα». Πρώτα είχε τον κίνδυνο
από την ελάφρυνση στο νόμο των
εκποιήσεων και τώρα καραδοκεί
και άλλος. Ο κίνδυνος που καρα-
δοκεί για τις τράπεζες και όχι μόνο
για την Τράπεζα Κύπρου, είναι πως
η διαφαινόμενη αποτυχία του Σχε-
δίου ΕΣΤΙΑ αναμένεται να ρίξει τις
τιμές των ακινήτων, άρα και των
εξασφαλίσεων που έχουν δοθεί δά-
νεια από τις τράπεζες και δεν έχουν

επιστραφεί. Εάν η προστασία της
πρώτης κατοικίας αποτύχει μερικώς
(διότι η συμμετοχή στο Σχέδιο είναι
μικρή), τότε οι εκποιήσεις θα γί-
νονται πολύ πιο εύκολα και συν-
τεταγμένα. Και αυτό θα έχει ως
αποτέλεσμα να μειωθούν οι τιμές
των ακινήτων. 

Γι’ αυτό εξάλλου και η Τράπεζα
Κύπρου προχωρά σε μια ταχεία
διαδικασία πώλησης του εν λόγω

χαρτοφυλακίου, προτού αρχίσει
το κύμα των εκποιήσεων πρώτων
κατοικιών και γενικότερα η μείωση
των τιμών των ακινήτων. Η θέση
αυτή ενισχύεται τρόπον τινά και
από το δείκτη τιμών κατοικιών της
Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου
που δημοσιεύτηκε την Παρασκευή.
Όπως αναφέρει χαρακτηριστικά
στην τελευταία παράγραφο της
7σέλιδης ανάλυσή της, «ο δείκτης
τιμών κατοικιών στην Κύπρο συ-
νεχίζει να καταγράφει ανοδική πο-
ρεία, παράλληλα με την ανάκαμψη
διαφόρων μακροοικονομικών δει-
κτών αλλά και της ευρύτερης οι-
κονομίας. Εντούτοις, απαιτείται
στενή παρακολούθηση του τομέα
και εγρήγορση στις εξελίξεις, ιδι-
αίτερα όσον αφορά τα ΜΕΔ». Το
μήνυμα της εγρήγορσης το έλαβε
η Τράπεζα Κύπρου πάντως. Στόχος,
όπως διαρρέει από την Αγία Πα-
ρασκευή, στα πρώτα αποτελέσματα
που θα ανακοινωθούν το 2020 να
αναφέρεται ότι επετεύχθη προκα-
ταρκτική συμφωνία πώλησης με
υποψήφιο αγοραστή μέχρι τα τέλη
του 2019. Κάτι αντίστοιχο με αυτό
που έγινε και με το Helix 1. Ανα-
κοινώθηκε η πράξη τον Αύγουστο
του 2018, ωστόσο ολοκληρώθηκε
προς τα τέλη του πρώτου εξαμήνου
του 2019, αφού οι εποπτικές εγ-
κρίσεις χρειάστηκαν μερικούς μή-
νες μέχρι να δοθούν.

Πρόβλημα και με ΕΣΤΙΑ
Εκτός του ότι η Τράπεζα Κύπρου

(αλλά και όλες οι τράπεζες) θα έχουν
να αντιμετωπίσουν μείωση των τι-
μών των ακινήτων, άρα και των
εξασφαλίσεων που έχουν για τα
προβληματικά δάνεια που έχουν
παραχωρήσει, θα έχουν να αντι-
μετωπίσουν και την μη ίαση των
δανείων που αντιστοιχούν στο Σχέ-

διο ΕΣΤΙΑ. Σύμφωνα με την Τρά-
πεζα, τα δάνεια τα οποία είναι στην
περίμετρο του ΕΣΤΙΑ φτάνουν τα
0,84 δισ. ευρώ. Με την μερική απο-
τυχία του Σχεδίου, η Τράπεζα Κύ-
πρου δεν θα μπορέσει εύκολα να
φέρει στην περίμετρο των εξυπη-
ρετούμενων δανείων αυτά τα δά-
νεια. Αν και θα ισχύσει για όλες τις
τράπεζες, δεν θα μειωθούν τόσο
εύκολα ότο σχεδίαζε αυτά τα δά-
νεια. Οι αιτήσεις δεν ξεπερνούν
τις 700, περίπου ενάμιση μήνα πριν
από την λήξη του προκαθορισμένου
χρονοδιαγράμματος.

Τώρα που έχει κεφάλαια
Για να προχωρήσει σε μία τέτοια

πράξη μία τράπεζα, πρέπει να έχει
και το κεφαλαιακό απόθεμα. Τα
κεφάλαια της Τράπεζας Κύπρου
μετά την αναπροσαρμογή για τις
αναβαλλόμενες φορολογικές απαι-
τήσεις ανέβηκαν κατά πολύ. Ο δεί-
κτης Κεφαλαίου Κοινών Μετοχών
Κατηγορίας 1 (CET1) για το πρώτο
εξάμηνο του 2019 ανήλθε σε 14,9%
(και 15,2% αναπροσαρμοσμένος
για την πώληση της επένδυσης
στη CNP Cyprus Insurance Hol-
dings Ltd (‘CNP’)) (‘αναπροσαρμο-
σμένος για τη CNP’), σε σύγκριση
με 13,4% το Μάρτη του 2019 (και
14,9% αναπροσαρμοσμένος για το
Helix). 

Κατά το δεύτερο τρίμηνο του
2019 εξάλλου, ολοκληρώθηκε το
Project Helix, με θετική επίδραση
ύψους περίπου 140 μονάδων βά-
σεων στον δείκτη Κεφαλαίου Κοι-
νών Μετοχών Κατηγορίας 1 (CET1)
της Τράπεζας. «Η βελτίωση της
ποιότητας του δανειακού χαρτο-
φυλακίου παραμένει κύρια προτε-
ραιότητα του Συγκροτήματος»,
αναφέρει χαρακτηριστικά η Τρά-
πεζα Κύπρου.
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Απαιτείται στενή παρα-
κολούθηση του τομέα
και εγρήγορση στις εξε-
λίξεις, ιδιαίτερα όσον
αφορά τα ΜΕΔ, αναφέ-
ρει η Κεντρική.

Helix 2 από αύριο με χαρτοφυλάκιο 1,4 δισ.
Ξεκινά ο δεύτερος κύκλος της διαδικασίας – Επισπεύδει τη διαδικασία η Τράπεζα Κύπρου λόγω αποτυχίας του ΕΣΤΙΑ

Στόχος, στα πρώτα αποτελέσματα που θα ανακοινωθούν το 2020, να αναφέρεται ότι επετεύχθη προκαταρκτική συμ-
φωνία πώλησης με υποψήφιο αγοραστή εντός του 2019.

Δεν πρέπει να υπάρχει άνθρωπος
σε όλη την οικουμένη που να μην
έχει καταλάβει πως ο κόσμος του
δεν είναι ίδιος με τον κόσμο που
παρέλαβε από τους γονείς του, κι
εκείνοι από τους δικούς τους γονείς.
Και τηλεόραση να μην έχει, και
στο Διαδίκτυο να μην συχνάζει ή
να μην γνωρίζει καν την ύπαρξή
του, του αρκούν όσα βλέπουν τα
μάτια του: Το νερό σε ποτάμια και
λίμνες λιγοστεύει, πηγές αρχέγονες
σβήνουν, οι ψαριές φτωχαίνουν,

τα τετράποδα και τα φτερωτά μει-
ώνονται, οι εποχές χάνουν τα όριά
τους, δύσκολα μπορείς να πεις πια
ότι είναι τέσσερις. 

Ενας άνθρωπος, πάντως, υπο-
κρίνεται τον αρνητή της κλιματικής
αλλαγής. Κατά κακή τύχη των υπο-
λοίπων (ακόμα και όσων εγωάπλη-
στων υπηκόων του ευνοούνται
προσωρινά από τη στάση του),
είναι ο ισχυρότερος του πλανήτη.
Ακόμα κι αυτός, πάντως, ξέρει –
δεν είναι όλοι οι επιστήμονες του

περιβάλλοντός του κόλακες της
«αυθεντίας» του, κάποιος θα βρέ-
θηκε να του πει, δειλά έστω, ότι
αν σε μια χώρα παντοδύναμη οι
πυρκαγιές δεν σβήνονται ούτε σε
δύο ή τρεις εβδομάδες, δεν φταίει
η ανεπάρκεια των μηχανισμών.
Ξέρει, αλλά αδιαφορεί. Το μόνο
που τον νοιάζει είναι η διάσωση
της αυτοκρατορικής μικρότητάς
του. Και επειδή η επανεκλογή του
περνάει απ’ ό,τι συντηρητικότερο
και εγωιστικότερο κυκλοφορεί στις

ΗΠΑ, αλλά και απ’ ό,τι τυχοδιω-
κτικότερο, ο Ντόναλντ Τραμπ πρό-
σταξε να ξεκινήσει η διαδικασία
αποχώρησης της χώρας του από
τη Συνθήκη του Παρισιού για το
κλίμα. 

Κατά τα προβλεπόμενα, στις 4
Νοεμβρίου 2020, την επομένη των
προεδρικών εκλογών, οι ΗΠΑ θα
βρίσκονται εκτός συμφωνίας. Θα
είναι η μοναδική χώρα που θα έχει
αποσύρει την υπογραφή της. Ο
πρόεδρός της, όμως, αυτή τη μο-

ναδικότητα την εννοεί σαν κλέος,
όχι σαν καταισχύνη. Τόσος είναι.
Την ίδια μέρα που οι Αμερικανοί
άφηναν τον υπόλοιπο κόσμο στη
μοίρα του, αδιαφορώντας με ωμό
σοβινισμό για τις υποχρεώσεις τους
προς την ανθρωπότητα, 11.200
επιστήμονες από 153 χώρες κοι-
νοποιούσαν διά του περιοδικού
BioScience την άκρως δραματική
διακήρυξή τους. Ο καιρός της απλής
κλιματικής αλλαγής, λένε, πέρασε.
Μπήκαμε πια στην εποχή της «κλι-

ματικής επείγουσας ανάγκης». Δεν
πρόκειται για ιδεολογικού τύπου
μανιφέστο, αλλά για συμπεράσματα
που προέκυψαν έπειτα από ανά-
λυση των επιστημονικών δεδομέ-
νων σαράντα ετών.

Ο Τραμπ δεν διαβάζει BioScien-
ce. Μόνο Τουίτερ. Και ίσως νικήσει
το 2020. Θα έχανε σίγουρα αν εί-
χαμε δικαίωμα ψήφου στις εκλογές
των ΗΠΑ όλοι οι κάτοικοι του υπό-
λοιπου πλανήτη. Μήπως δεν είμα-
στε αθέλητοι υπήκοοί τους;  

Κατεπείγουσα ανάγκη
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Ικανοποιημένος από τα βήματα που
γίνονται στο ενεργειακό πρόγραμμα
της Ελλάδος εμφανίζεται ο Γιάννης
Μπασιάς, Προέδρος και Διευθύνων
Σύμβουλος της Ελληνικής Διαχει-
ριστικής Εταιρείας Υδρογονανθρά-
κων. Παρά τις καθυστερήσεις που
παρατηρήθηκαν, ο κ. Μπασιάς εκτι-
μά πως η Ελλάδα μπορεί να προ-
χωρήσει στην έναρξη παραγωγής
ΦΑ την περίοδο 2020-2023. Για τον
αγωγό EastMed, o κ. Μπασιάς πι-
στεύει πως με τα σημερινά αποθέ-
ματα στην Ανατολική Μεσόγειο
δεν μπορεί να αποτελέσει την κο-
ρυφαία επιλογή. Τα δεδομένα, το-
νίζει,  μπορούν να διαφοροποι-
ηθούν αν οι έρευνες νότια της Κρή-
της και στην Δυτική Ελλάδα δείξουν
ικανοποιητικά κοιτάσματα. 
-Είστε ικανοποιημένος από τους
ρυθμούς που η Ελλάδα κινείται
για την αξιοποίηση του θαλάσ-
σιου πλούτου της;

-Μπορώ να σας μιλήσω μόνο
για τον ενεργειακό θαλάσσιο πλού-
το της χώρας η αξιοποίηση του
οποίου αποτέλεσε, ομολογουμένως,
με σημαντική χρονική καθυστέ-
ρηση, έναν από τους πρωταρχικούς
στρατηγικούς στόχους για τη χώρα.
Ξεκινήσαμε την προσπάθεια με
καθυστέρηση δεκαετιών, τα πρώτα
βήματα ήταν αργά, ήταν βήματα
προσανατολισμού, προσαρμογής
και στόχευσης. Πιστεύω οτι στην
παρούσα φάση οι ρυθμοί είναι ικα-
νοποιητικοί, αν και υπάρχουν, ακό-
μα περιθώρια βελτίωσης. Σύντομα,
μέσα από την εντατικοποίηση της
δουλειάς μας και σε σύμπνοια με
τις προσδοκίες του ελληνικού λαού
και την πολιτική που έχουν χαράξει

η ελληνική κυβέρνηση και το
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, αισιοδοξώ ότι θα είμαστε σε
θέση να ανακοινώσουμε και νέες
περιοχές οι οποίες παρουσιάζουν
μεγάλες προοπτικές αξιοποίησης. 
-Η κοινοπραξία νότια της Κρήτης
μπορεί να αποτελέσει μοντέλο
και για άλλες περιοχές της Ελ-
λάδας;

-Όλες ανεξαιρέτως  οι κοινο-
πραξίες που δραστηριοποιούνται
στον τομέα της έρευνας υδρογο-
νανθράκων στην ελληνική επικρά-
τεια χαρακτηρίζονται από οικονο-
μική και τεχνική επάρκεια ώστε

να μπορούν να αντεπεξέλθουν στο
έργο τους με επιτυχία. Η ιδιαιτε-
ρότητα του γεωμορφολογικού πε-
ριβάλλοντος, χερσαίου και θαλάσ-
σιου, αποτελεί κοινή πρόκληση
για όλες τις εταιρείες και η επιτυχής
ολοκλήρωση των ερευνών αυτο-
μάτως θα αποτελέσει πρότυπο έρευ-
νας σε παγκόσμιο επίπεδο.
-Στην νοτιοδυτική Ελλάδα σε
ποιο στάδιο βρίσκονται οι δια-
δικασίες;

-Πρόσφατα κυρώθηκαν από την
Βουλή των Ελλήνων οι τρεις συμ-
βάσεις έρευνας και εκμετάλλευσης
για τα τρία θαλάσσια μπλόκ στην

νοτιοδυτική Ελλάδα και εχουν ει-
σέλθει στην πρώτη φάση ερευνών
που θα διαρκέσει τρία χρόνια. Το
ίδιο ισχύει και για το μπλοκ του Ιο-
νίου το οποίο βρισκεται πιο βό-
ρεια.
-Νότια της Κρήτης πότε αναμέ-
νεται να ξεκινήσουν οι έρευνες;

-Αξιοποιούμε τα τεχνικά και οι-
κονομικά δεδομένα με στόχο να
προσελκύσουμε το ενδιαφέρον της
βιομηχανίας για τις θαλάσσιες πε-
ριοχές νοτίως της Κρήτης. Πρόκει-
ται για μια επιφάνεια περίπου 32
χιλιάδων τετραγωνικών χιλιομέ-
τρων που θα προστεθούν στα 40
χιλίαδες τετραγωνικά χιλιόμετρα
δυτικά και νοτιοδυτικά της Κρήτης
όπου οι κοινοπραξίες εταιρειών
εργάζονται σήμερα.
-Με τα σημερινά δεδομένα και
ρυθμούς πότε υπολογίζεται η
Ελλάδα να εισέλθει στον τομέα
της παραγωγής;

-Η Ελλάδα μπορεί να εισέλθει
σύντομα σε παραγωγή και πιο συγ-
κεκριμένα το 2020, στο μπλοκ του
Κατάκολου. Σημαντικές εξελίξεις
αναμένονται και στο μπλοκ του
Πατραϊκού με αναμενόμενη γεώ-
τρηση το 2020 η οποία, εφόσον
στεφθεί με επιτυχία, θα οδηγήσει
το 2022 ή 2023 σε παραγωγική δι-
δικασία. Αισιοδοξία υπάρχει και
στην Ήπειρο όπου μετά την ολο-
κλήρωση των γεωφυσικών ερευνών
αναμένεται η πρώτη ερευνητική
γεώτρηση να πραγματοποιηθεί το
2022. 

Όσον αφορά στις περιοχές δυ-
τικά και νοτιοδυτικά της Κρήτης,
οι πρώτες γεωτρήσεις θα πραγμα-
τοποιηθούν μετά απο 5 χρόνια με
προοπτική παραγωγής, εαν τα απο-
τελέσματα των ερευνών ειναι θε-
τικά, σε  7 χρόνια από σήμερα.

-Ελλάδα και Αίγυπτος μπορούν
να καταλήξουν σε συμφωνία
και να οριοθετήσουν ΑΟΖ;

-Η ανάπτυξη των διακρατικών
συνεργασιών είναι απαραίτητο ερ-
γαλείο για την προώθηση και υλο-
ποίηση των στόχων της ΕΔΕΥ. Αν
και μια τέτοιου είδους συμφωνία
μεταξύ Ελλάδας και Αιγύπτου υπερ-
βαίνει κατά πολύ τα όρια των αρ-
μοδιοτήτων και του ρόλου της
ΕΔΕΥ, μπορούμε να ασκήσουμε
συμβουλευτικό ρόλο από τεχνι-
κοοικονομική πλευρά όσον αφορά
στην αξιοποίηση του ορυκτού πλού-
του της χώρας.
-Ο αγωγός EastMed είναι η κυ-
ρίαρχη επιλογή για μεταφορά
του ΦΑ της ευρύτερης περιοχής
στην Ευρώπη;

-Θα μπορούσε να αποτελέσει
την κυρίαρχη επιλογή κάτω από
συγκεκριμένες προϋποθέσεις, μια
από τις οποίες είναι η ανακάλυψη
κοιτασμάτων φυσικού αερίου στη
θαλάσσια δυτική Ελλάδα και Κρήτη
όπως περιγράφτηκε ανωτέρω. Τα
σημερινά αποθέματα φυσικού αε-
ρίου της νοτιοανατολικής Μεσο-
γείου δεν ικανοποιούν τα αναγκαία
οικονομικά κριτήρια για να υπο-
στηρίξουν επενδύσεις καινούργιων
υποδομών και μεταφοράς. Χρει-
άζονται διπλάσιοι ογκοι κοιτασμά-
των. Είναι εμφανές επίσης ότι η
ύπαρξη εκμεταλλεύσιμων κοιτα-
σμάτων στην Ελλάδα θα συμβάλει
σε αυτό και θα οδηγήσει σε ση-
μαντικές επενδύσεις τοπικών υπο-
δομών, που με τη σειρά τους θα
συμβάλουν στη μείωση του συνο-
λικού κόστους του προγράματος
του αγωγού. Αυτός είναι ένας από
τους λόγους για τους οποίους οι
έρευνες πρέπει να προχωρήσουν
χωρίς αργοπορίες στην Ελλάδα.

Ο Γιάννης Μπασιάς, Προέδρος και Διευθύνων Σύμβουλος της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας Υδρογονανθράκων,
θεωρεί πως η Ελλάδα θα ξεκινήσει την παραγωγή ΦΑ από το Κατάκολο στον Πατραϊκό κόλπο.

Καθοριστική η τριετία 20-23 για τα ενεργειακά της Ελλάδας
Ο επικεφαλής της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας Υδρογονανθράκων σκιαγραφεί τους ενεργειακούς σχεδιασμούς
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Ξεκινήσαμε την προ-
σπάθεια με καθυστέρη-
ση δεκαετιών, τα πρώτα
βήματα ήταν αργά, ήταν
βήματα προσανατολι-
σμού, προσαρμογής και
στόχευσης. Πιστεύω ότι
στην παρούσα φάση οι
ρυθμοί είναι ικανοποι-
ητικοί.

Μετά τα τελευταία έτη που ο ρυθμός αύξησης στην
Κύπρο χτύπησε κόκκινο, που έγινε λόγος και για φόβους
υπερθέρμανσης της οικονομίας, από το τρέχον έτος
κιόλας ο ρυθμός θα μειωθεί. Η δυναμική της ανάπτυξης
να μετριάζεται από το 2019 και στο εξής δεν είναι μόνο
κυπριακό φαινόμενο άλλωστε, είναι στο πλαίσιο του
όλου κλίματος της Ευρωζώνης. Όπως σημειώνουν οι ει-
δικοί, παρόλο που τα κράτη μέλη της Ευρωζώνης ανα-
μένεται να βιώσουν ένα μετριασμό της ανάπτυξης, δεν
πρόκειται να αγγίξουν τα
επίπεδα της ύφεσης, πόσω
μάλλον στην Κύπρο που θα
παραμείνει σε πολύ καλά
επίπεδα. Την ίδια θέση εξέ-
φρασαν εξάλλου και οι ομι-
λητές στο οικονομικό συνέ-
δριο του Economist στα μέσα
της εβδομάδας. Σύμφωνα με
τις προβλέψεις της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, ο ρυθμός
αύξησης του ΑΕΠ στην Κύ-
προ θα κλείσει με 2,9% για
το 2019, με 2,6% για το 2020
και με 2,3% για το 2021. Η Κομισιόν προβλέπει ότι θα
μετριαστεί σταδιακά η ανάπτυξη στην Κύπρο λόγω
κυρίως των εξωτερικών κινδύνων, όμως η ανεργία θα
εξακολουθήσει να μειώνεται. Χαρακτηριστικά, από 7,2%
το 2019 θα μειωθεί σε 6,3% το 2020 και θα φτάσει σε
επίπεδα πλήρους απασχόλησης και μέσης χώρας της
Ευρωζώνης, δηλαδή 5,7% το 2021. Όσον αφορά στα δη-
μόσια οικονομικά και στα τα του προϋπολογισμού, η
Κομισιόν αναμένει να παραμείνει πλεονασματικός και
το δημόσιο χρέος να υποχωρεί από το 2019 και εντεύθεν.
Αναλυτικότερα,το δημόσιο χρέος της Κύπρου θα μειωθεί
στο 93,8% το 2019, σε 87,8% το 2020 και στο 81,8% το
2021. Ο πληθωρισμός θα ανέλθει στο 0,6% το 2019, στο
0,7 το 2020 και στο 1,3% το 2021. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ
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Ο ρυθμός αύξη-
σης του ΑΕΠ στην
Κύπρο θα κλείσει
με 2,9% για το
2019, με 2,6% για
το 2020 και με
2,3% για το 2021.

Οδεύουν προς Βουλή οι νέες
χρεώσεις των τραπεζών
Η νομοθετική εξουσία αναμένεται να βάλει βέτο στις προγραμματισμένες αυξήσεις

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Προς την Βουλή των Αντιπροσώπων
φαίνεται να οδεύει το ζήτημα των
νέων χρεώσεων των τραπεζών που
θα ισχύσουν από αρχές του 2020 στην
Κύπρο, επαναλαμβάνοντας το έργο
που είχε αίσιο τέλος στην Ελλάδα τις
προηγούμενες ημέρες. Έτσι όπως ο
Πρωθυπουργός της Ελλάδας Κυριάκος
Μητσοτάκης είχε συνάντηση με την
Ελληνική Ένωση Τραπεζών, για την
ανάκληση των αυξήσεων που είχαν
ανακοινώσει οι Ελληνικές τράπεζες
σε μια ευρεία σειρά τραπεζικών υπη-
ρεσιών, το ίδιο θέλουν να καταφέρουν
στην Κυπριακή Βουλή. Οι νέες χρε-

ώσεις των τραπεζών βρίσκουν αντί-
θετους τους Κύπριους βουλευτές, που
θα θελήσουν να παραμείνουν οι τρα-
πεζικές χρεώσεις στο προηγούμενο
πλαίσιο. Την αρχή έκανε ο Πρόεδρος
του Δημοκρατικού Συναγερμού, μέσω
«τουίτ» πρώτα στον προσωπικό του
λογαριασμό και έπειτα με ανακοίνωσή
του πως οι εξαγγελίες για αυξήσεις
από τις τράπεζες είναι απαράδεκτες
και δεν θα επιτρέψει η νομοθετική
εξουσία να εφαρμοστούν. 

Σε αυτό το πλαίσιο δεν πέρασε
απαρατήρητη η ανάρτηση του Προ-
έδρου του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου.
Και αυτό, γιατί όπως σημειώνεται
από τραπεζιτικούς κύκλους, ο ίδιος
στάθηκε πολλές φορές στο πλευρό
των τραπεζών στηρίζοντας θέσεις
και προτάσεις τους.

Και τα υπόλοιπα κόμματα όμως

κινούνται προς αυτή την κατεύθυνση.
Συγκεκριμένα, ο Πρόεδρος της Επι-
τροπής Οικονομικών Άγγελος Βότσης
θα εγγράψει ως θέμα στην Επιτροπή
το νέο «χαράτσι» που οι τράπεζες θέ-
λουν να εφαρμόσουν με τη νέα χρονιά.
Όπως έχει διαρρεύσει, παρασκηνιακά,
όλοι οι βουλευτές προσανατολίζονται
προς αυτή την κατεύθυνση, δηλαδή
στη μη χρέωση παραδοσιακών συ-
ναλλαγών και παρουσιάζονται έτοιμοι
να αντιδράσουν συντονισμένα.

Μερικά παραδείγματα
Όπως δήλωσε γραπτώς ο κ. Νεο-

φύτου σε ανακοίνωση που ακολού-
θησε, αλλά που παρουσιάζει τις δια-
φορές των χρεώσεων που πρόκειται
να επιβληθούν με παραδείγματα, μέ-
χρι σήμερα η έκδοση ενός check book,
βιβλιαρίου επιταγών, είναι 25 ευρώ

και θα γίνει 40 ευρώ, δηλαδή αύξηση
60%. «Σίγουρα δεν θα επηρεάσει μια
επιχείρηση που έχει τζίρο εκατομ-
μύρια, αντί 25 να πληρώνει 40 ευρώ.
Αλλά για έναν συνταξιούχο, των 400
και 500 ευρώ σύνταξη, αυτό είναι μια
αύξηση του 60%», ανέφερε. Και συ-
νέχισε : «Εκδοση επιταγών με ειδική
παρουσίαση, από 20 ευρώ στα 40 ευ-
ρώ. Αύξηση 100%. Εξόφληση λογα-
ριασμού κοινής ωφελείας, από 2 ευρώ
σε 5 ευρώ. Αύξηση 150%. Δηλαδή για
να πληρώσει κάποιος τέλος του μηνός
το ρεύμα, το λογαριασμό του νερού,
του τηλεφώνου, θα θέλει 15 ευρώ το
μήνα».

Η ελάχιστη χρέωση για ανάληψη
μετρητών από ταμεία θα ανέλθει από
5 τοις χιλίοις σε μισό τοις εκατό, δη-
λαδή 900% αύξηση, με την μάξιμουμ
χρέωση για ανάληψη μετρητών από

το ταμείο να ανέρχεται από 2 ευρώ,
σε 5 ευρώ. Όταν ο καταθέτης έχει
τρεχούμενο λογαριασμό μέχρι 3 χι-
λιάδων ευρώ, τότε από 3 ευρώ, η χρέ-
ωση θα αυξηθεί στα 6 ευρώ. 

Δηλαδή 100% αύξησης. Για έναν
καταθέτη με τρεχούμενο λογαριασμό
που έχει όριο από 3 – 10 χιλιάδες
ευρώ, θα πληρώνει από 5 ευρώ, 10
ευρώ. Και εκεί 100% αύξηση. Για λο-
γαριασμό τρεχούμενο με όριο πάνω
από 10 χιλιάδες ευρώ η αύξηση δια-
χείρισης των εξόδων από 35 ευρώ θα
αυξηθεί σε 50 ευρώ.

Τέλος, χρεώσεις θα επιβληθούν
για συνδρομές απλών καρτών. Στην
«απλή» visa ή master card, η χρέωση
από 10 ευρώ θα αυξηθεί σε 12,5 ευρώ,
για συνδρομή στην gold από 50 ευρώ
θα αυξηθεί σε 55 ευρώ και για plati-
num από 85 ευρώ, στα 90 ευρώ.

������

Μέχρι σήμερα η έκδοση
ενός check book, βι-
βλιαρίου επιταγών, εί-
ναι 25 ευρώ και θα γίνει
40 ευρώ, δηλαδή αύξη-
ση 60%. Όλοι οι βουλευτές προσανατολίζονται προς αυτή την κατεύθυνση, δηλαδή στη μη χρέωση παραδοσιακών συναλλαγών και πα-

ρουσιάζονται έτοιμοι να αντιδράσουν συντονισμένα.

Μειωμένη μεν, 
αλλά ισχυρή 
η ανάπτυξη

Παρόλο που τα κράτη μέλη της Ευρωζώνης αναμένεται να
βιώσουν ένα μετριασμό της ανάπτυξης, δεν πρόκειται να
αγγίξουν τα επίπεδα της ύφεσης.
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Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Μειώνεται 
-
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-
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-
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-

-
-

-

-

Στο 24% ο συντελεστής
για  τις επιχειρήσεις

Ανοιχτή πρόσκληση σε πάμπλουτους
και Βορειοευρωπαίους συνταξιούχους
Φορολογικά κίνητρα για να μετακομίσουν στην Ελλάδα προσφέρει η κυβέρνηση

Το οικονομικό
-

Το 
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Προειδοποιεί για δη-
μοσιονομικούς κινδύ-
νους εξαιτίας των δι-
καστικών αποφάσεων 
για τις συντάξεις.

Ανάπτυξη
με χαμηλές
ταχύτητες
«βλέπει» η Ε.Ε.
Εως το 2021 θα κινείται κοντά στο 2% –
Στο 3,8% του ΑΕΠ το πλεόνασμα φέτος

Η υψηλή -
-
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-
-
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-
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-
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Προσλήψεις part-time
-

-

-

-

-
-

-

-

Ρεκόρ απολύσεων
μετά το τέλος 
της τουριστικής σεζόν

Τον Οκτώβριο  
χάθηκαν 125.668  
θέσεις εργασίας  
στον ιδιωτικό τομέα. 

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Την ανάγκη
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Στο 52% η επιβάρυνση
-

-

-

-
-

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Λιγότερη γραφειοκρατία και επίσπευση
απονομής της δικαιοσύνης ζητεί ο ΣΕΒ

Οι άλλες χώρες  
προχωρούν με πολύ 
πιο γρήγορο βηματι-
σμό στη διευκόλυνση 
του επιχειρείν.

Προβληματισμό
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-
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-

-

Η παράταση του Brexit και οι εκλογές
στη Βρετανία ανησυχούν τους ξενοδόχους
Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ
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 REUTERS, BLOOMBERG, FT 

Ο κ. Σολτς, 

Τις λεπτομέρειες 
της πρότασης 
παρουσίασε 
ο υπ. Οικονομικών 
Ολαφ Σολτς.

Γερμανικό σχέδιο για 
μηχανισμό εγγύησης 
καταθέσεων σε Ευρωζώνη
Συνοδεύεται από σκληρούς όρους και προϋποθέσεις, 
που καθιστούν δύσκολη την αποδοχή του
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ΒLOOMBERG

Οι οικονομολόγοι δεν 
μπορούν να εξηγή-
σουν την ταχύτητα δη-
μιουργίας νέων θέσε-
ων εργασίας. 

Ξαφνική
αφύπνιση
της γαλλικής
οικονομίας 
Αναπτυξιακή δυναμική από τα μέτρα
Μακρόν, ενώ η Γερμανία οδεύει σε ύφεση 

Μετά 

Αν και η ένδειξη
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Την παραδοχή 
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Στάσιμη η μεταποίηση

Ευρωζώνη δεν είναι μόνο
η Γερμανία, λέει η Λαγκάρντ 

Σχέδιο έκτακτης ανάγκης ζητεί από την Ε.Ε. το ΔΝΤ

Συγκεντρώνουν μετρητά και αποπληρώνουν χρέη οι τουρκικές επιχειρήσεις

Το Ταμείο εκτιμά πως 
η ανάπτυξη στην Ευ-
ρωζώνη θα υποχωρή-
σει φέτος στο 1,2% 
από 1,9% το 2018.

Περιόρισαν  
τις επενδύσεις,  
με αποτέλεσμα  
να μη διοχετεύονται 
κεφάλαια  
στην οικονομία. 

Σύμφωνα 
-

Παρά 
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Την αρχή 

Commerzbank 
και Deutsche Bank 
αυξάνουν το κόστος 
συναλλαγών με μικρά 
σταθερά βήματα.

Στους καταθέτες 
μετακυλίουν το κόστος 
των αρνητικών επιτοκίων 
Οι μεγάλες γερμανικές τράπεζες επιβαρύνουν κυρίως 
εταιρικούς λογαριασμούς - Πιέσεις στην Κριστίν Λαγκάρντ
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Η εγχείρησή μας πέτυχε, αλλά ο ασθενής μας, ... έφυγε

Με τη μεγαλύτερη αύξηση τιμών
στα επαγγελματικά ακίνητα η Αθήνα
O τομέας των κτιρίων γραφείων προσφέρει σημαντικές προοπτικές

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Την ταχύτερη αύξηση των τιμών
πώλησης, αλλά και των ενοικίων
επαγγελματικών ακινήτων (κτίρια
γραφείων, εμπορικά καταστήμα-
τα, logistics κτλ.), σε πανευρω-
παϊκό επίπεδο, αναμένεται να κα-
ταγράψει η Αθήνα κατά τη διάρ-
κεια του 2020. 

Αυτό προκύπτει με βάση τις
απαντήσεις ξένων και εγχώριων
θεσμικών επενδυτών, στο πλαίσιο
της τελευταίας ετήσιας έρευνας
για τις προοπτικές της ευρωπαϊκής
αγοράς ακινήτων, από την PwC,
για λογαριασμό του Urban Land
Institute. Η έρευνα κατατάσσει
την Αθήνα στην πρώτη θέση, επί
συνόλου 31 πόλεων, με την πρώτη
πεντάδα να συμπληρώνεται, κατά
σειράν, από τη Λισσαβώνα, το
Βερολίνο, το Αμστερνταμ και το
Μόναχο. 

Σημαντικές προοπτικές
Σχολιάζοντας τα ευρήματα της

φετινής έρευνας, ο κ. Τάσος Κο-
τζαναστάσης, πρόεδρος του ULI
Ελλάδας και διευθύνων σύμβουλος
της 8G Capital Partners, σημειώνει
στην «Κ» ότι «οι βασικοί λόγοι
που η Αθήνα κατατάσσεται πρώ-
τη, φέρονται να είναι η σταθερο-
ποίηση της οικονομίας, η μείωση
του πολιτικού κινδύνου –μία από
τις βασικότερες ανησυχίες των
επενδυτών σήμερα παγκοσμίως–
και η έλλειψη προσφοράς, καθώς
οι νέες αναπτύξεις ήταν ελάχιστες
τα προηγούμενα χρόνια». Σύμ-
φωνα με την ανάλυση της φετινής
έρευνας, οι επενδυτές εκτιμούν
ότι ο τομέας των κτιρίων γραφείων
προσφέρει σημαντικές προοπτι-
κές, λόγω της μειωμένης διαθε-
σιμότητας ακινήτων σύγχρονων
προδιαγραφών και της δεδομένης
επιδείνωσης της ποιότητας του
υφιστάμενου αποθέματος γρα-
φείων, κατά τη διάρκεια των προ-
ηγούμενων ετών. 

Ως εκ τούτου, οι αποδόσεις
έχουν υποχωρήσει σε 7%, δείγμα
της αύξησης των τιμών πώλησης,
πλην όμως παραμένουν ακόμα
1,25% πάνω από το επίπεδο που
είχε καταγραφεί πριν από την

κρίση, κάτι που σημαίνει ότι υπάρ-
χει ακόμη σημαντικό περιθώριο
ανόδου των αξιών. 

Σύμφωνα με τους επενδυτές,
η περιοχή του κέντρου της Αθήνας
και τα βόρεια προάστια αναμέ-
νεται να πρωταγωνιστήσουν σε
ό,τι αφορά την αύξηση των τιμών
και των ενοικίων, ενώ ευκαιρίες
για επένδυση είναι πιθανό να
υπάρξουν και σε δευτερεύουσες
αγορές γραφείων, δηλαδή σε ση-
μεία χαμηλότερης προβολής και
εμπορικότητας.

Σύμφωνα με τον κ. Κοτζανα-
στάση, «η προσδοκία ανατίμησης
όμως, παρότι βασικός, είναι ένας
μόνο παράγοντας που καθορίζει
την επενδυτική στρατηγική. Οι
επενδυτές δίνουν τεράστια ση-
μασία στην πρακτική πλευρά της
επένδυσης, π.χ. διαθεσιμότητα
επενδυτικού προϊόντος, τη ρευ-
στότητα στην έξοδο, δηλαδή το
πόσο εύκολο είναι να πουληθεί
ένα ακίνητο, αλλά και σε παρά-
γοντες που θα καθορίσουν τις
αποδόσεις μεσοπρόθεσμα – συν-

δεσιμότητα (ψηφιακή και συγ-
κοινωνιακή) και το ρυθμιστικό
πλαίσιο. 

Στο πλαίσιο αυτό, η Αθήνα βρί-
σκεται φέτος στην 28η θέση ανα-
φορικά με τις επενδυτικές προ-
οπτικές της για το 2020, πάνω μό-
νο από το Οσλο, την Κωνσταντι-
νούπολη και τη Μόσχα. Ωστόσο
η χαμηλή αυτή θέση (ιδίως σε
σχέση με τις αντίστοιχες έρευνες
των προηγούμενων ετών) δεν
οφείλεται σε κάποια επιδείνωση
των δεδομένων (το αντίθετο μά-
λιστα), αλλά στην αλλαγή του τρό-

που βαθμολόγησης και κατάταξης
των πόλεων. 

Μικρού μεγέθους αγορά
Οπως εξηγούν οι αναλυτές, αυ-

τό έγινε προκειμένου να αποτυ-
πώνεται όχι μόνο η άποψη των
συμμετεχόντων, αλλά και πρό-
σθετοι παράγοντες, όπως για πα-
ράδειγμα η διαθέσιμη ρευστότητα
της εκάστοτε αγοράς, το μέγεθός
της και το πόσοι ξένοι θεσμικοί
επενδυτές ενδιαφέρονται ενεργά
με αυτήν (κάτι που προκύπτει με
βάση τον αριθμό των απαντήσεων
για μια πόλη). Ως εκ τούτου είναι
άσκοπη κάθε σύγκριση της φετι-
νής βαθμολογίας με την περυσινή,
όταν η Αθήνα είχε βρεθεί στη 14η
θέση. «Λόγω μικρού μεγέθους της
αγοράς, η Αθήνα δύσκολα θα κα-
ταστεί στρατηγικός επενδυτικός
προορισμός αλλά σαφώς μπορεί
να προσελκύσει, σε σταθερή βάση,
ξένους επενδυτές, οι οποίοι εν-
διαφέρονται για μικρότερη κρίσιμη
μάζα ακινήτων σε κάθε χώρα»,
καταλήγει ο κ. Κοτζαναστάσης.

Μια περιδιάβαση στο εμπορικό τρί-
γωνο του κέντρου της Λευκωσίας
θα δείξει πως τα έργα είναι αρκετά
προχωρημένα στο μεγαλύτερο πο-
σοστό τους.  Δηλαδή στα τμήματα
των Οδών Μνασιάδου, Ζήνας Κάν-
θερ, Θεοφάνους Θεοδότου και στο
60% της Στασικράτους ολοκληρώ-
νονται τα πλακόστρωτα σε όλες τις
επιφάνειες και άρχισαν δειλά – δειλά
οι φυτεύσεις δέντρων στους δια-
μορφωμένους γι’ αυτά χώρους.  

Φυσικά παραμένουν οι τελικοί
έλεγχοι των πλακοστρωμάτων, η
τοποθέτηση των φωτισμών, σχαρών
φρεατίων και λοιπών λεπτομερειών
για να μπορέσουν να παραδοθούν
στο κοινό.  Από ό,τι καταλαβαίνω η
προσπάθεια είναι να δοθούν σε λει-
τουργία μέχρι το τέλος Νοεμβρίου,
κάτι το οποίο είναι εφικτό με αρκετή
οργάνωση εργοταξίου.  Ακολούθως

παραμένει το υπόλοιπο τμήμα της
Στασικράτους το οποίο προχωρεί
τμηματικά, αλλά είναι ακόμη αρκετά
πίσω για να πει κάποιος πως θα απο-
περατωθεί σύντομα. Με καλή πίστη
και σωστή οργάνωση ίσως δούμε
και αυτό το τμήμα να παραδίδεται
στο κοινό μέχρι τα μέσα της άνοιξης.
Το έργο με την αποπεράτωσή του
αναμένεται να δώσει ένα νέο αέρα
αναβάθμισης στην περιοχή.  Αυτό
δεν θα μπορεί να το αμφισβητήσει
ακόμη και ο πιο δύσπιστος ή κακό-
πιστος. Αέρας αναβάθμισης από
πλευράς υποδομών φυσικά  γιατί
από πλευράς επιχειρήσεων δεν έχει
μείνει σχεδόν τίποτα που να θυμίζει
το πιο ένδοξο παρελθόν. Πλείστες
επιχειρήσεις έχουν κλείσει μη μπο-
ρώντας να ανταπεξέλθουν στις υπο-
χρεώσεις τους έναντι των ιδιοκτητών
των υποστατικών, έχοντας όλο αυτό
το διάστημα μηδαμινή πελατεία με
αποτέλεσμα να παραδώσουν πνεύμα.  

Ποιος φταίει γι’ αυτή την κατά-
σταση;  Ας το αναλύσουμε λίγο.

Φταίνε οι ιδιοκτήτες που είχαν
τ’ αφτιά τους ερμητικά κλειστά σε
εκκλήσεις των ενοικιαστών τους να
τους χαριστεί μια περίοδος ενοικίων
όσο θα κρατούσαν οι κατασκευα-
στικές εργασίες. Το γιατί αδιαφο-
ρούσαν οι ιδιοκτήτες εκούσια ή/ και
ακούσια μπορεί να συνοψιστεί σε
τρεις πιθανούς λόγους:

Πρώτον, φοβήθηκαν πως λόγω

ενοικιοστασίου αν μείωναν τα ενοί-
κια, μετά θα έμεναν με τα χαμηλά.
Φυσικά αυτό φανερώνει άγνοια σω-
στής ερμηνείας καταστάσεων καθώς
θα μπορούσαν να παραχωρήσουν
χαριστικές εκπτώσεις χωρίς να μει-
ώνουν τα ενοίκια.

Δεύτερον, εκμεταλλεύτηκαν την
κατάσταση ακριβώς για να αναγκά-
σουν τους ενοικιαστές να εγκατα-
λείψουν έτσι ώστε να λάβουν κενή
κατοχή και να απαλλαγούν από τους
θέσμιους ενοικιαστές και τα χαμηλά
κλειδωμένα ενοίκια, ευελπιστώντας

πως με την αναβάθμιση της περιοχής
θα μπορούν να λαμβάνουν πλέον
ψηλότερα ενοίκια.  

Τρίτον, είναι το γεγονός πως
υπάρχει – ας την ονομάσω – νομική
αδυναμία στο να απαιτήσει ο κάθε
ιδιοκτήτης αποζημιώσεις από τον
Δήμο ή/ και τον εργολάβο επειδή ο
άμεσα επηρεαζόμενος είναι ο ενοι-
κιαστής που χάνει πελατεία και όχι
ο ιδιοκτήτης και συνεπώς ο ιδιοκτή-
της δεν μπορεί να δράσει εκ μέρους
του ενοικιαστή. Ο ενοικιαστής γνω-
ρίζοντας πως οι νομικές διαδικασίες

παίρνουν χρόνια να εκδικαστούν
και με δεδομένο πως οικονομικά
είναι ήδη σε άθλια κατάσταση, σφίγ-
γει το στόμα και δεν προχωρά σε
απαιτήσεις αποζημιώσεων.

Από την άλλη, όταν ο κάθε εργο-
λάβος δεν έχει να επικρέμεται πάνω
από το κεφάλι του το ρίσκο της κα-
ταβολής αποζημιώσεων λόγω της
απώλειας κύκλου εργασιών των επη-
ρεαζόμενων (trade disturbance) και
μπορεί συνάμα να επικαλεστεί σω-
ρεία αιτιών για την όποια καθυστέ-
ρηση, τότε τα αποτελέσματα είναι
αυτά που βλέπουμε να συμβαίνουν
σχεδόν παντού. Γεγονός που μας
φέρνει σε αυτό που συζητάει ο κό-
σμος όλος σε πηγαδάκια και πρωινούς
καφέδες:  ποιο είναι το πρόβλημα
το κάθε έργο τέτοιας κλίμακας και
σοβαρότητας να προδιαγράφει ερ-
γασία με τρεις βάρδιες ολόκληρο το
24ωρο;  Είναι βέβαιοι οι αρμόδιοι
πως θα στοιχίσει περισσότερα;  Εγώ
είμαι βέβαιος πως αν γινόταν μια
σωστή και εμπεριστατωμένη ανά-
λυση κόστους – οφέλους, θα διαφαι-
νόταν ξεκάθαρα πως η 24ωρη εργα-
σία θα ήταν η προτιμητέα λύση.  Και
εννοώ σωστή, ολοκληρωμένη και
εμπεριστατωμένη ανάλυση, όχι μια
του καφενέ όπου δεν θα λαμβάνονταν
υπόψη οι μισές κοινωνικοοικονομικές
παράμετροι.  Δηλαδή, το «εντάξει,
εννά τους ζορίσουμε λλίον για θκυο-
τρία χρόνια αλλά τι να κάμουμεν;…

» δεν αποτελεί ανάλυση, πόσο μάλλον
λύση σε τέτοια θέματα.

Και τονίζω: εμείς, ο κόσμος, η κοι-
νωνία, φυσικά και θέλουμε να γίνουν
έργα.  Φυσικά και θέλουμε τις πόλεις
μας να ομορφαίνουν, να έχουν υπο-
δομές, να μην έχουν να ζηλέψουν
τίποτα από όσα απολαμβάνουν άλλες
κοινωνίες. Όσοι έχουν το πρόσταγμα
και δεν το καταλαβαίνουν αυτό, πι-
θανότατα να παίζουν σε άλλες συ-
χνότητες.  Εκείνο που μας κτυπάει
κατακούτελα είναι η αυταπόδεικτη
ανοργανωσιά, η επιδερμική σκέψη,
η εκμετάλλευση γραφειοκρατικών
δεδομένων, η νοοτροπία που πάντα
πετυχαίνουν τους πλέον λανθασμέ-
νους χρονισμούς, το αυξημένο κό-
στος, τις καθυστερήσεις και την
απουσία πραγματικών τιμωρητικών
ρητρών που θα απέτρεπαν εκτροπές
σε όλα περιλαμβανομένης πολλές
φορές και της ποιότητας του τελικού
αποτελέσματος. Είναι καιρός να ανα-
θεωρήσουμε εκ βάθρων διαδικασίες,
σχεδιασμούς, αντιλήψεις και κατα-
μερισμό ευθυνών. Δεν γίνεται να
συμβαίνουν όσα συμβαίνουν και
τον λογαριασμό να τον παραλαμ-
βάνουν πάντα αυτοί με τη λιγότερη
ευθύνη. Στο μεταξύ ας δούμε πώς
θα ξαναφέρουμε ζωή στο κέντρο...

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, CEO,
APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Δεν έχει μείνει σχεδόν τίποτα που να θυμίζει το πιο ένδοξο παρελθόν της
Στασικράτους καθότι πολλές  επιχειρήσεις έχουν κλείσει, μη μπορώντας να αν-
ταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους έναντι των ιδιοκτητών των υποστατικών.

������

Αν γινόταν μια σωστή
και εμπεριστατωμένη
ανάλυση κόστους –
οφέλους, θα διαφαινό-
ταν ξεκάθαρα πως η
24ωρη εργασία θα ήταν
η προτιμητέα λύση.

Πωλήσεις ακινήτων από
τράπεζες, funds, ανάχωμα
σε αυξήσεις τιμών 
Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Ως ανάχωμα στην άνοδο των τιμών
στο real estate, που σε αρκετές πε-
ριοχές της χώρας εκδηλώνεται με
ανορθολογικό τρόπο, εκτιμάται ότι
θα λειτουργήσει η διάθεση στην
αγορά σημαντικού αριθμού ακινήτων
μέσω των πωλήσεων χαρτοφυλακίων
με εξασφαλίσεις από την πλευρά
των τραπεζών. Καταλύτες θα είναι
οι μεγάλες τιτλοποιήσεις που ετοι-
μάζουν οι τράπεζες ενόψει και της
ενεργοποίησης του σχεδίου «Ηρα-
κλής», αλλά και η ωρίμανση των
χαρτοφυλακίων ακινήτων που έχουν
ήδη μεταβιβαστεί ή πρόκειται να
μεταβιβαστούν σε μεγάλα επενδυ-
τικά κεφάλαια που τοποθετούνται
στην αγορά, αγοράζοντας πακέτα
δανείων που έχουν εξασφαλίσεις
βιομηχανικά, ξενοδοχειακά, εμπο-
ρικά ή οικιστικά ακίνητα. Εκπρό-
σωποι της αγοράς του real estate
διαπιστώνουν ήδη στρεβλώσεις
στην αγορά με άνοδο των τιμών σε
περιοχές ή κατηγορίες ακινήτων τα
χαρακτηριστικά των οποίων δεν δι-
καιολογούν αυτή την άνοδο. Οπως
εκτιμούν η τάση αυτή θα αναχαιτι-
στεί όταν αναπτυχθεί η δευτερογε-
νής αγορά, δηλαδή όταν τα ακίνητα
που έχουν ήδη αγοραστεί ή πρόκειται
να αγοραστούν από τα funds, δια-
τεθούν μαζικά πλέον προς πώληση.
Αν και οι τράπεζες συνήθως δεν
«πακετάρουν» ακίνητα υψηλής εμ-
πορευσιμότητας στα προς πώληση
χαρτοφυλάκια και τα κρατούν για
να τα μεταπωλήσουν οι ίδιες ξεχω-
ριστά, η μαζική διάθεση μικρότερων
εμπορικών χώρων ή κατοικιών σε
όλη την επικράτεια, θα εξισορρο-
πήσει ακραία φαινόμενα που έχουν
ήδη αρχίσει να εκδηλώνονται με τις
τιμές να σκαρφαλώνουν ακόμη και
σε επίπεδα προ κρίσης και θα συμ-
βάλει στον γενικότερο εξορθολογι-
σμό της αγοράς. Οι εκτιμήσεις κά-
νουν λόγο για μεικτές τάσεις στην
αγορά, με τη ζήτηση στις περιοχές
υψηλού τουριστικού κυρίως ενδια-
φέροντος να συνεχίζεται, σε αντί-
θεση με περιφερειακές αγορές, που
θα πιεστούν και οι τιμές θα παρα-
μείνουν χαμηλά.

Η φάση αυτή όπως εξηγούν είναι
ακόμα μπροστά μας, στον βαθμό
που παρά τις πωλήσεις πακέτων δα-
νείων που έχουν γίνει τον τελευταίο

χρόνο, τα ακίνητα που συνοδεύουν
αυτά τα δάνεια παραμένουν ανα-
ξιοποίητα και δεν έχουν βγει ακόμη
στην αγορά προς διάθεση. 

Μέχρι σήμερα οι τράπεζες έχουν
πωλήσει μόλις τρία πακέτα δανείων
με εξασφαλίσεις, αλλά με δεδομένη
την πίεση από τον επόπτη για ταχεία
εκκαθάριση των ισολογισμών τους
όχι μόνο από τα κόκκινα δάνεια,
αλλά και από τα ακίνητα που πε-
ριέρχονται στην κατοχή τους, η με-
γάλη μάχη θα δοθεί τα δύο επόμενα
χρόνια. Τα πακέτα που έχουν δοθεί
μέχρι σήμερα είναι το Amoeba της
Τράπεζας Πειραιώς με 1.700 περίπου
προσημειωμένα ακίνητα και το Ju-
piter της Alpha Bank με επίσης 1.700,
ενώ προ των πυλών είναι η υπογρα-
φή της συμφωνίας για τη μεταβίβαση
του χαρτοφυλακίου Symbol της Εθνι-
κής τράπεζας, με 6.000 προσημει-
ωμένα ακίνητα. Θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι πολύ λίγα από αυτά τα
ακίνητα έχουν βγει προς πώληση
από τα fund από τα οποία αγορά-
στηκαν, καθώς όπως εξηγούν αρ-
μόδια στελέχη, ο χρόνος για την τα-
κτοποίηση αυτών των ακινήτων
είναι μακρύς και φθάνει ακόμη και
τα δύο χρόνια. Ο δρόμος, άλλωστε,
είναι μακρύς, καθώς με δεδομένο
ότι οι τράπεζες έχουν «ξεφορτώσει»
τον μεγαλύτερο όγκο των δανείων
χωρίς εξασφαλίσεις, δηλαδή τα κα-
ταναλωτικά δάνεια, το προσεχές
διάστημα θα δώσουν το βάρος στις
πωλήσεις δανείων με εξασφαλίσεις
ακινήτων. Προβάδισμα έχει το χαρ-
τοφυλάκιο Neptune της Alpha Bank,
που περιλαμβάνει δάνεια με εξα-
σφαλίσεις επί 4.000 ακινήτων, καθώς
και το χαρτοφυλάκιο Icon της Εθνι-
κής Τράπεζας που περιλαμβάνει δά-
νεια με εξασφαλίσεις επί 6.000 ακι-
νήτων. Στο μέτωπο των τιτλοποι-
ήσεων μετά το χαρτοφυλάκιο Pillar,
που περιλαμβάνει στεγαστικά δάνεια
με εξασφαλίσεις 36.000 ακίνητα και
το Cairo που περιλαμβάνει στεγα-
στικά και επιχειρηματικά δάνεια με
προσημείωση 73.000 ακίνητα, σειρά
έχει η τιτλοποίηση του χαρτοφυλα-
κίου στεγαστικών δανείων Orion
με εξασφαλίσεις επί 23.000 ακινήτων,
ενώ οι τιτλοποιήσεις αλλά και οι πε-
ραιτέρω πωλήσεις χαρτοφυλακίων
με εξασφαλίσεις θα κυριαρχήσουν
στα πλάνα τόσο της Εθνικής Τρά-
πεζας όσο και της Πειραιώς.

������

Τόσο οι τιμές πώλησης
όσο και των ενοικίων
προβλέπεται να αυξη-
θούν το 2020 με τον
υψηλότερο ρυθμό 
μεταξύ 31 ευρωπαϊ-
κών πόλεων. 
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Eνα παραμύθι που έγινε παιχνίδι
Έκθεσης χαρακτικών του Χαμπή Τσαγγάρη «Το βασιλόπουλλο της Βενεδιάς» στο Μουσείο Λαϊκής Τέχνης Κύπρου 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ
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Το παραμύθι
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-

-

-

Η έκθεση -

Η Εταιρεία

«Ο Ρήγας

«Το Βασιλόπουλλο της 
Βενεδιάς» έχει γραφτεί 
στο γλωσσικό ιδίωμα 
της βορειοανατολικής 
Πάφου, την οποία ο 
Χαμπής, σε συνεχή 
επικοινωνία με τον 
Κώστα Προυσή, 
ακολούθησε πιστά.
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Ατζέντα
10.11.19 -16.11.19
Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 

art@kathimerini.com.cy
kouroupakisa@kathimerini.com.cy
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ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ 

The Ice Age του Theo-Mass Lexilectous
Η γκαλερί 
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ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

«Γκερίλα, φτώχεια 
και φιλότιμο»
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Τρία πουλάκια κάθονται

Λέει μία -

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

«Δόκτωρ Γκλας» του Γιάλμαρ Σέντερμπεργκ

 ΘΕΑΤΡΟ

«Το Κουκλόσπιτο» του Ερρίκου  Ίψεν

ΜΟΥΣΙΚΗ

«Οκτώ Βήματα,
Οκτώ Φωνές»

ΒΙΒΛΙΟ

 « Έχει ο Κάφκα 
χιούμορ;»
Το Βιβλιοτρόπιο 

-

-

-
-

-

Πληροφορίες 99667599.

ΜΟΥΣΙΚΗ

«Παντού»
Μια μουσική -

-

-
-

-

-
-

-

Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας, Σάββατο 
9 Νοεμβρίου, 4:30 μ.μ., 6:00 μ.μ., 7:30 
μ.μ. Είσοδος ελεύθερη

Το Διεθνές -

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

Δημοτικό Θέατρο Λευκωσί-
ας, Κυριακή 10 Νοεμβρίου, ώρα 6:00 μ.μ.
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Συνέντευξη στον 
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Με την ευκαιρία

-
-

-

-
-

-

–Από τα μαθηματικά στην ιστο-
ρία και από εκεί στη Λογοτεχνία, 
κάπως έτσι η πορεία σας;

-
-

-

-

-

–Προέκυψε, λοιπόν, η λογοτε-
χνία…

-

–Η συγγραφή είναι άσκηση πνευ-
ματική, είναι όμως και επάγγελμα, 
έτσι δεν είναι ;

-
-

-

–Έχετε πλούσια κοινωνική δρα-
στηριότητα, συνειδητός ακτιβι-
στής, πόσο σας βοηθάει αυτό στη 
συγγραφή;

-

-

-

–Νομίζετε ότι η ελληνική κοινωνία 
εκμεταλλεύεται επαρκώς αυτό της 
το δικαίωμα, να ασκεί πολιτική; 

-

-

–Έχετε πει ότι το τοπικό μπορεί 
να γίνει παγκόσμιο, γιατί;

-

-

-
-
-

–Έχετε βρει πού είναι η ζωή; 

-

-
-

-

–Οι πρόσφυγες και οι μετανάστες 
που έρχονται στη Χίο, έχουν επη-
ρεάσει την κοσμοθεωρία σας για 
την κοινωνία, τον άνθρωπο;

-
-

-

Ζει στο στόμα των Χιωτών
–Από την ιστορική έρευνα προέ-
κυψε ο «Ανάμισης τενεκές». Τι σας 
«προκάλεσε» για να το γράψετε;

-

-

-

-

–Έχω παρατηρήσει ότι στα βι-
βλία σας μπορεί σε πρώτο επίπε-
δο να μη φαίνεται πόσο επίκαιρα 
είναι, ισχύει. 

-

-

-

Παραστάσεις: 

Η παράσταση

«Νιώθω ασκούμενος στη συγγραφή»
Ο συγγραφέας Γιάννης Μακριδάκης μιλάει στην «Κ» με αφορμή τη θεατρική διασκευή του έργου του «Ανάμισης Ντενεκές»
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

-
-

-

-

-

-

-
-

-

–Ακούγοντας για το έργο, μού ήλ-
θε το μυαλό η ιδέα του εξοχικού 
στον Πρωταρά ως δείγμα οικονο-
μικής επιφάνειας, είμαστε ακόμη 
εκεί ή το ξεπεράσαμε; Μου θυμί-
ζει τον παραθερισμό της Μαντάμ 
Σουσού του Δημήτρη Ψαθά.

-

-

–Πάντως, το έργο δεν μιλάει για 
τους ευγενείς, αλλά για μια με-
σαία τάξη… και για τον Γκολντό-
νι αυτό είναι το γελοίο….

-

-
-

-

–Ο παραθερισμός στην Ιταλία του 
18ου αιώνα σήμερα πώς εκδηλώ-
νεται στην Κύπρο; Βάλαμε μυαλό;

-

-

-

-
-

-

–Πώς εξηγείς ότι ακόμη και σήμε-
ρα ήμαστε εν πολλοίς δέσμιοι δια-
φόρων κοινωνικών συμβάσεων;

-
-

-

-

-
-

-

Συμπάσχω με Λεονάρντο
–Μίλησέ μου για τον ρόλο σου 
στην παράσταση;

-

-
-

–Υπάρχουν τύποι όπως ο Λεο-
νάρντο και σήμερα, ποιοι είναι;

-

-
-

-

-
-
-

-

–Μία σύγχρονη προσέγγιση ενός 
τέτοιου έργου πώς γίνεται εφι-
κτή;

-
-

-

-

-

–Υπάρχει κάτι που σε δυσκόλεψε 
στον ρόλο ή στο έργο, όπως εδώ 
που φαίνεται ότι ο Λεονάρντο 
είναι μακριά από τον Προκόπη;

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

–Ο Γκολντόνι στον πρόλογό του 
έγραψε ότι η ιδέα για το έργο εί-
ναι η αλήθεια, και ότι οι άνθρω-
ποι της πόλης καταστρέφουν την 
ησυχία του κόσμου της υπαίθρου. 
Συμφωνείς; 

-
-

-
-

–Είναι η παράσταση γεμάτη με 
σημερινές, πολύ οικείες, συμπε-
ριφορές μας τελικά.

-

-

Οταν η ζωή παραμένει στο φαίνεσθαι
Ο Προκόπης Αγαθοκλέους μιλάει στην «Κ» για τον ρόλο του στην παράσταση του ΘΟΚ «Η Τριλογία του Παραθερισμού»

Τους σημερινούς Λεο-
νάρντο τους συναντά, 
κυρίως, στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης. Εκεί 
είναι εύκολο και να κρυ-
φτείς, βγάζεις π.χ. μία 
selfie μπροστά από μία 
Maserati, αλλά δεν εί-
ναι δική σου και αμέσως 
έχεις γίνει Λεονάρντο…

–Υποκριτικά ακολουθείς τον δρό-
μο του καρατερίστα της κομέ-
ντια ντελ άρτε ή θα δούμε κάτι 
διαφορετικό;

-
-

-

-

-

-

-

-
-

–Τα λεφτά δεν μπορούν να φέ-
ρουν την ευτυχία;

-

-
-

-
-

-
-

-

–Τι θα ήθελες να πάρει ο θεατής 
φεύγοντας από την παράσταση;

-

-

-

-

–Μιλάει και Γκολντόνι τρόπον 
τινά για ύβρη..

-
-

-

-

Στο έργο υπάρχει διάθεση γελοιοποίησης

Ο Προκόπης 

Δεν είναι 
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11 - 16

NOVEMBER

2019

WELCOMES

120 athletes 
32 countries

3 Nicosia

SPONSORS

™

Η Αλκη Ζέη -

-

-

-
-
-

-

 Μόλις  

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

Η Αλκη Ζέη

Το βιβλίο της

Γητευτής: άντρας
με μεγάλη γοητεία
Προδημοσίευση από το νέο μυθιστόρημα της Αλκης Ζέη

Π Ρ Ο Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Σ Η
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Πέρυσι -

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

* Ο κ. Διονύσης Π. Σιμόπουλος είναι 
επίτιμος διευθυντής του Ευγενιδείου 
Πλανηταρίου.

Ο Νίκος Ξένιος γεννήθηκε στο Σου-
δάν. Σπούδασε στη Φιλοσοφική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Κρήτης και στην 
École des hautes études en sciences 
sociales (Παρίσι) και είναι διδάκτωρ 
Πολιτικής Φιλοσοφίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου. Διδάσκει στο Μου-
σικό Σχολείο Αλίμου και συνεργά-
ζεται με την ιστοσελίδα bookpress. 
Δημοσίευσε τη συλλογή διηγημάτων 
«Τo άχτι» (2011) και τη νουβέλα «Ενα 
τριάρι για τον Οιδίποδα» (2012) από 
τις εκδόσεις Φαρφουλάς και τα μυ-
θιστορήματα «Το κυνήγι του βασιλιά 
Ματθία» (2017) και, πριν από λίγες 
ημέρες, «Τα σπλάχνα» (2019) από τις 
εκδόσεις Κριτική.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-

 
Ποιος ήρωας λογοτεχνίας θα θέλατε 
να είστε και γιατί;

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. 
Ποιους ποιητές ή συγγραφείς 
καλείτε, ζώντες και τεθνεώ-
τες;

-

-
-

 
-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον 
στοιχείο που μάθατε πρόσφα-
τα χάρη στην ανάγνωση ενός 
βιβλίου;

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβά-
σατε πρόσφατα για πρώτη 
φορά;

-

 
Και ποιο είναι το βιβλίο που έχετε δια-
βάσει τις περισσότερες φορές;

 
Θα μας συστήσετε με δυο λόγια τον 
κεντρικό σας ήρωα, τον Αλκη Δο-
μέστικο; Τι είναι αυτό που τον τρώ-
ει μέσα του;

-

 
Γιατί σημείο εκκίνησης στην αφήγη-
σή σας είναι η πυρκαγιά της εβραϊκής 
συνοικίας Κάμπελ, στη Θεσσαλονί-
κη του 1931;

-

-

 
Εχετε Facebook, 
Twitter κ.τ.λ.; Χαμέ-
νος χρόνος ή πηγή 

ερεθισμάτων;

-
-

ΜΙΧΑΛΗΣ ΜΑΚΡΟΠΟΥΛΟΣ
Μαύρο νερό
εκδ. Κίχλη, σελ. 78

Σε μια απόκοσμη 
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-
-

-
-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

Της ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του ΔΙΟΝΥΣΗ Π. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΥ*

Εικονίσματα στην ερημιά

Μια αναπάντεχη επέτειος

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Οπως λέει και 
ο Πατρινός συμπο-
λίτης μου, ογκολόγος 
χειρουργός Γιάννης 
Σπηλιώτης, «σε δέκα 
χρόνια ο καρκίνος θα 
είναι μια χρόνια νόσος. 
Γι’ αυτό μη φοβηθείς 
και μην αργήσεις, 
γλυκοχαράζει η νίκη».

«Πολλές 

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΝΙΚΟ ΞΕΝΙΟ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Τι ώρα είναι εκεί όπου δεν μιλάει κανένας; 

ΛΟΝΔΙΝΟ
Η μεγάλη 

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Ο κύριος Γκρι -

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Πατρίσια Χάισμιθ, τα ημερολόγια
Σχεδόν  

-

-

-

-
-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Η Μπάρτολι για τον Φαρινέλι
Το νέο -

-
-

-

-
-

ΗΠΑ
Βιογραφία του Τόμας Εντισον
Η νέα -

-

-

-

ΛΙΣΣΑΒΩΝΑ
50 χρόνια Μουσείο Γκουλμπενκιάν
Το 1969 -

-
-

-

-

-

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Ναΐφ τέχνη στην Alpha C. K. 
Εκθεση -

-

-
-

-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ενα 

Υπάρχει ο γαλαξιακός 
χρόνος των αστέρων, 
υπάρχει και η διάρκεια 
ζωής μιας πεταλούδας. 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η αλήθεια 

-

-
-

-

-
-

-

-

*  *  *

Αντώνης Αντωνίου
(Μonsieur Doumani)

–Υπάρχει ασφαλής μουσικός δρόμος; 
Ας πούμε ο κυπριακός στίχος σε νέο 
μουσικό αφήγημα είναι ένας τέτοιος;

-

-
-

-

–Τι θα έλεγες ότι έκανε επιτυχημέ-
νους τους Monsieur Doumani, ένα 
φολκ συγκρότημα; Τόσο εντός όσο 
και εκτός Κύπρου.

-

-

-

-

–Τα κανάλια διάχυσης της μουσικής 
σας ποια είναι; Πόσο μας ξέρουν στο 
εξωτερικό;

-
-

-

-

*  *  *

Μιχάλης Καρακατσάνης
(Κέντρο Μουσικής

Πληροφόρησης Κύπρου)

–Ποιες είναι οι προκλήσεις της μουσι-
κής, ως τέχνης, στην Κύπρο;

-
-

-
-

-

-

–Ποιος πιστεύεις ότι πρέπει να είναι 
ο ρόλος της Πολιτείας στα μουσικά 
πράγματα της χώρας;

-
-

-

-

-

–Παράγουμε περισσότερους μουσι-
κούς απ’ όσους μπορούμε να ακού-
σουμε στην Κύπρο;

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

*  *  *

Μάριος Τακούσιης
(συνθέτης) 

–Πώς βλέπεις τα πράγματα στη σύγ-
χρονη μουσική στην Κύπρο; 

-

–Μπορεί ένας μουσικός να ζήσει απο-
κλειστικά από την τέχνη του;

-

–Σου αρκεί η φράση «είναι καλό για 
την Κύπρο;», μπορούμε να είμαστε 
μουσικά ανταγωνιστικοί; 

-

-
-

-
-

*  *  *

Παναγιώτης Γεωργίου
(Arcadian Child)

–Ποιες είναι οι δυσκολίες για ένα κυ-
πριακό συγκρότημα;

–Οι «Arcadian Child» πώς επιβιώνουν 
στην Κύπρο; Υπάρχει τόσο μεγάλο 
κοινό;

-

-

–Τα κανάλια διάχυσης της μουσικής 
σας ποια είναι; Πόσο μας ξέρουν στο 
εξωτερικό;

-
-
-

-

-

*  *  *

Αντρέας Τραχωνίτης
Λευτέρης Μουμτζής

(Louvana Records)

–Μπορούμε να μιλάμε για μουσική βι-
ομηχανία στην Κύπρο;

-

-
-

-

–Αργούν να έρθουν στην Κύπρο οι νέ-
ες μουσικές τάσεις;

-

–Πώς θα αποτιμούσατε τα 10 χρόνια 
της Louvana Records;

-

-
-

-

Πληροφορίες: 

Συζήτηση για τα μουσικά πράγματα στην Κύπρο
Για τα 10χρονα της η Louvana Records διοργανώνει την ημερίδα «Μουσική Παραγωγή, Επικοινωνία, Νέα Μέσα και Δικτύωση»

Ο καθένας

 Ευτυχώς 

23 διοργανώσεις

Το 

Μουσικά 
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Πόνος και δόξα
ΔΡΑΜΑ (2019)
Σκηνοθεσία 
Πρωταγωνιστούν: -

-

 
Της ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

«Οι ηθοποιοί -

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

Οι αναδρομές

-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

«Η ιδέα μου για το σινε-
μά συνδεόταν πάντα με 
το καλοκαιρινό αεράκι, 
τη μυρωδιά από κάτουρο 
και γιασεμί», θυμάται  
ο ήρωας του φιλμ.

Ισορροπώντας
σοφά μεταξύ
της ζωής
και της τέχνης
Η νέα ταινία του Πέδρο Αλμοδόβαρ

Η Πενέλοπε Κρουζ -

Πέδρο Αλμοδόβαρ - Αντόνιο 
Μπαντέρας. -

-
-
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07.30
10.00

11.00

11.30 

12.00

13.30

14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15

15.15

15.45

17.00

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

18.50

19.25

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.00
21.30

23.30 EIΔHΣEIΣ
23.35

00.30 
01.30 EIΔHΣEIΣ - (E)
02.30
03.00 
03.30
04.00 

07.30

11.00 

11.30

14.35
16.00

17.00

17.50

18.40

19.30 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.40 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00

20.30

21.05

22.00

23.30

00.00 EIΔHΣEIΣ
00.20

05.30

09.45

13.00

15.00

17.00

18.00 OMEGA NEWS
18.10

19.00

20.10 OMEGA NEWS
21.00

22.00

22.50

23.40

00.40

01.40 

02.40
03.50

06.10
06.40

07.30

08.10

09.50

12.00

12.50

14.20

16.30

17.20

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20 

00.00 Τίτλοι ειδήσεων 
00.15 

01.10

02.00

02.50
03.40 Tα νέα του ANT1 - (E) 

05.50

06.20

07.00

09.00

10.30

11.20

12.10

12.40

15.40

16.40

17.30

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.15

00.20  Γεγονότα σε τίτλους 
00.30 

01.30

03.00
04.00

06.00 

07.00

08.00

09.20

10.00

13.00

14.20

15.00

16.50

17.50 ΕΙΔΗΣΕΙΣ (νοηματική)
18.00

19.30

20.20 ALPHA NEWS
21.15

23.30

01.00
02.00 
02.45

03.30

08.15
10.00
11.30 
18.15
20.00

21.00 
23.15
01.00
02.45
04.30
06.15

06.10

07.45 
09.10 

10.55 
12.30
14.00 
15.35 
17.05 
18.30 

20.25
22.00
23.55 
01.30
02.55 
04.30 

06.50 
09.30 
11.00
13.05
14.40 
15.05
16.00
18.00 EIΔHΣEIΣ
18.30
20.00 EIΔHΣEIΣ
20.30
21.20
22.20
00.05
03.45

12.00
12.30
13.00
13.30  Heidi
14.00
14.30
15.00
15.30
16.00 Heidi
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30
20.00

ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV 

MOVIES BEST

GREEK CINEMA

21.30 22.00 21.00 21.20 21.15 21.15 21.00 

22.00

07.15
08.45
10.30
12.10

14.00
15.20

17.00 
19.00
21.00
23.00

01.00

Δυστυχώς  
απουσιάζατε ���½
ΔΡΑΜΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες:  

 

Ο σπουδαιότερος -
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

Οι εντάσεις
-
-

-

-

-

-

Το ξέπλυμα ���
ΚΩΜΩΔΙΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

Ο Στίβεν Σόντερμπεργκ
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

Γκάρι Ολντμαν 

Τα κατά Στίβεν Σόντερμπεργκ «Panama Papers»

Η γκρίζα
εκδοχή
της Βρετανίας
Η νέα ταινία του αειθαλούς Κεν Λόουτς
για την αφανή εργατική τάξη

Προκειμένου 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Κάποτε  -
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

Ο Ελτον Τζον
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

Ο Λου Ριντ

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

Μετά  

-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

Αφησαν τις νότες κι έπιασαν τις λέξεις
Διάσημοι τροβαδούροι της ροκ μουσικής αποφασίζουν να καταγράψουν στιγμές της πολυτάραχης ζωής τους στο χαρτί 

Της ΓΙΩΤΑΣ ΣΥΚΚΑ

Ο Νιλ Γιανγκ μιλάει  
για τη χαμηλή ποιότητα 
του ήχου στη μουσική 
εξαιτίας των ψηφιακών 
μέσων που συνήθως 
χρησιμοποιούνται  
σήμερα για την εμπο-
ρευματοποίησή της.

Του ΝΙΚΟΥ Α. ΔΟΝΤΑ

Ρεσιτάλ ενδιαφέρον στα χαρτιά, προβληματικό στην πράξη

ΚΡΙΤΙΚΗ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Η μουσικότητα  
της Κόζενα αντιστάθμισε 
το αμήχανο ρεπερτόριο 
και τη θολή άρθρωση.

Συνοδευόμενη 

Tα εξώφυλλα

ΑΝ
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Σ 
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ΟΥ
ΛΟ

Σ




